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یادداشت
محمود عباس زاده مشکینی؛ نماینده و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی

آمریكا و جمهوری اسامی ایران ماهیتی متفاوت 
دارند و همواره با هم در تعارضند. امروز تجلی غرب 
در آمریكاست و آمریكا به تعبیری نمایندگی گفتمان لیبرال دمكراسی را در جهان 
دارد. جمهوری اسامی ایران هم تنها کشوری است که در جهان دقیقا، نقطه مقابل 
این گفتمان قرار می گیرد.و این تفاوت در ماهیت در بسیار موارد موجب تعارض 

شده است.
بنابراین تحمیل جنگ و ترور به ایران، داعش سازی امری بدیهی و طبیعی در این 
روابط محسوب می شود. با به اهتزاز درآمدن پرچم لیبرال دمكراسی، قطعا آسیب ها 
و درگیری هایی به وجود خواهد آمد از این رو مدیریت این درگیری ها بسیار اهمیت 
دارد. در این مرحله کیاست و سیاست ورزی قطعا می تواند کمک بسیار مؤثری باشد.

بر این اساس تحریم های آمریكا و به دنبال آن اتحادیه اروپا هم امری غیرطبیعی و 
غیرممكن محسوب نخواهد شد. تا زمانی که تعارض بین کشورها وجود داشته باشد، 

تحریم و حتی جنگ هم وجود دارد.
هدف اصلی این تحریم ها، هم تضعیف کردن و فشار آوردن بر جمهوری اسامی ایران 
است. غرب می داند که این تحریم ها در اقتصاد عمومی، معیشت مردم، در کاهش و 
تعطیلی تولید، کاهش فرصت اشتغال در کشور، بیكار شدن جوانان و نهایتا ایجاد 

نارضایتی است.
مبنا قرار دادن این نارضایتی ها برای تحرکات اجتماعی و سپس سوق دادن بخشی از  
انرژی حاکمیت کشور در ایران برای مدیریت نارضایتی ها، نتیجه ای جز آنچه در عراق 

و افغانستان صورت گرفت نخواهد داشت که این خواست غرب است.
 البته که آمریكا و اتحادیه اروپا به خوبی می دانند هر اقدامی علیه ایران هزینه بالایی 
دارد، چرا که ایران عراق و افغانستان نیست. آنها دنبال این هستند که در درازمدت با 
هزینه کمتری جمهوری اسامی ایران را به زانو درآورند. بنابراین در سیاست ورزی 

باید واقع بینانه تحلیل و عمل کرد و موضع گرفت.
به عقیده من مباحثی نظیر حقوق بشر، عدالت و قانون در جهان فعلی و در مناسبات 
حاکم بر جهان بهانه ای بیش نیست. در واقع دولت ها و کشورها مواضع بین المللی 
خود را براساس مواضع شان حفظ می کنند. آنها می دانند مقوله خشونت، مقوله ای 
بسیار بد و منفور در دنیاست و در نظام حاکم بر جهان آن را نفی می کنند اما در 
جایی که منافع شان ایجاب می کند به طور روشن و شفاف به خشونت دست می زنند.

اخاق در ساحت سیاست امروزی و در مناسبات سیاسی حاکم بر جهان اکنون 
جایگاهی ندارد البته غربی ها در زبان،  منكر آن نیستند اما در عمل دیده شده که در 
مناسبات حاکم بر دنیا که غرب سازنده آن است، اخاق جایگاهی ندارد. آنچه جایگاه 

و اهمیت دارد منافع است. منافع اگر ایجاب کند، اخاق زیر پا گذاشته می شود.
تعابیر زیبایی مانند عدالت، حقوق بشر، آزادی برای فریب افكار عمومی خلق می شوند 
که درصورت لزوم این تعابیر زیبا قربانی منافع دولت ها به ویژه حاکمان غرب خواهد 
شد. بنابراین باید به ساحت سیاست با دید واقع بینانه نگاه کنیم. برای مثال اکنون 
بسیاری از موضع چین و رفتن در جبهه سعودی ها خشمگین شده و واکنش نشان 
دادند. درصورتی که در بازی های سیاسی باید هر اقدامی را پیش بینی کرد. سعودی ها 

به منافع ملی ایران تعرض کردند و چین نیز آن بیانیه تعرض آمیز را امضا کرد.
چین مانند کشورهای دیگر منافع خود را دنبال می کند. حاکمیت و سیاست چین 

نیز مانند بسیاری بر پایه اخاق بنا نشده است.
اگر ما بخواهیم براساس اخاق در مقابل کشورها موضع گیری کنیم، قبلش باید یک 

چارچوب اخاقی را به امضا برسانیم تا طرف مقابل به اخاق 
متعهد باشد و آنگاه ما براساس موارد اخاقی برخورد کنیم. 

جهان سیاست جهان رودربایستی و اخاق مدار نیست. جهان فعلی جهان منافع است.
هر کشوری براساس منافع ملی خود به مناسبات سیاسی با دیگر کشورها می پردازد. 
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طلایی

به سال 2006برگردیم. زمستان سرد 

کرواسی. زلاتکو کرانچار روی نیمکت کرواسی 

و خوزه پکرمن روی نیمکت آرژانتین. آن 

مسابقه، نخستین برخورد 2فوتبالیست جوان 

بود؛ لئو در اوج جوانی مقابل لوکا مودریچ کم 

سن و سال. 2بازیکنی که در یک نبرد دوستانه 

برای نخستین بار در یک قاب مشترک قرار 

گرفتند. آن روز لئو به لحاظ فنی، شاهکار 

کرد و در همان 10دقیقه اول مسابقه، یک 

گل و یک پاس گل را برای خودش رقم زد. 

با این حال این کروات ها بودند که در نهایت 

برنده آن نبرد دوستانه شدند. 16سال از آن 

مسابقه می گذرد و حالا مسی و مودریچ با 

اختلاف فاحش بهترین بازیکن هاي کشورشان 

هستند؛ 2رهبر واقعی، 2 ستاره بزرگ. آنها 

شباهت های زیادی به هم دارند. هر دو به 

فینال جام جهانی رفته اند، هر دو در این فینال 

شکست خورده اند و هر دو سابقه بردن توپ 

طلا را دارند. شباهت مهم دیگر آنها به هم، این 

است که هر دو می خواهند به هر قیمتی برنده 

این بازی باشند. این یک لحظه تاریخی برای 

لوکا و لئو به شمار می رود.

مسی و مودریچ، با بازی روبه روی هم غریبه 

نیستند. آنها برای سال ها زمین ال کلاسیکو 

را با هم تقسیم کرده اند. در آن سال ها اما 

معمولا همیشه این بازی به عنوان نبردی 

میان مسی و رونالدو توصیف می شد. حالا 

اما در آستانه بازی بزرگ امشب، همه از این 

2نفر حرف می زنند؛ از این 2 چهره تأثیرگذار، 

از این 2 کاپیتان درخشان و درجه یک که 

حتی در سن و سال بالا نیز هنوز بهترین های 

تیم شان هستند. مسی و مودریچ زجر کشیدند 

تا به این مرحله برسند. آنها برای اینجا بودن، 

از چیزهای زیادی گذشته اند و حالا از این 

موقعیت لذت می برند.

 در مقایسه بین این 2 نفر، بدون شک مسی 

بازیکنی بزرگ تر با دستاوردهای بیشتر است. 

کسی که بیشتر از هر کسی در تاریخ فوتبال، 

توپ طلا برده و در رده باشگاهی به همه  چیز 

رسیده است. مودریچ هم اما به عنوان یکی 

از بهترین هافبک های تاریخ به یاد آورده 

می شود؛ بازیکنی که در 5قهرمانی لیگ 

قهرمانان، یکی از کلیدی ترین نفرات باشگاه 

رئال مادرید بوده است؛ بازیکنی که کرواسی 

را به فینال جام جهانی رسانده و به سلطه 

همیشگی مسی و رونالدو به توپ طلا پایان 
داده است.

مسی و مودریچ بازیکنانی هستند که هرگز 

فراموش نخواهند شد و این بازی، برایشان 

فوق العاده مهم به نظر می رسد. آنها بازیکنانی 

هستند که برای بردن جدال امشب، همه 

راه های ممکن را امتحان خواهند کرد. مسی 

به خوبی می داند که کارنامه درخشانش 

به عنوان یکی از بهترین های تاریخ فوتبال، 

فقط یک جام جهانی کم دارد. او همه  چیز را 

برده و اگر بعد از بردن کوپا، جام جهانی را نیز 

به گنجینه اش اضافه کند، از هر مقایسه ای رها 

خواهد شد. بردن این جام شاید همه مرزها را 

بین او و مارادونا از بین ببرد. لوکا مودریچ نیز 

درصورت رساندن کرواسی به 2فینال متوالی 

جام جهانی و شاید حتی قهرمانی در این جام، 

بالاترین سطح از جاودانگی را تجربه خواهد 

کرد. این پایان دلخواه این دو بازیکن خواهد 

بود. 2ستاره که نمی خواهند هیچ چیز سد 

راه موفقیت شان شود. 2ستاره که امشب در 

قطر، به آب و آتش می زنند تا بخشی از فینال 

رقابت های جام جهانی 2022باشند. 2ستاره 

که جام را بسیار معمولی شروع کردند اما 

به مرور زمان اوج گرفتند و خودشان را در 

قامت 2کاپیتان بزرگ در این جام به دنیا 
نشان دادند.

 لئو مسی قبل از این، در مرحله حذفی 

جام جهانی هیچ گلی نزده بود. همین بازیکن 

اما در 2نبرد با استرالیا و هلند، هم گل زده و 

هم بهترین بازیکن زمین مسابقه لقب گرفته 

است. مودریچ نیز این بار با نقشی متفاوت 

نسبت به 4سال گذشته در تیم ملی دیده 

می شود و تأثیر بیشتری روی بازیکنان دارد. 

عملکرد این 2نفر بدون شک روی عملکرد 

سایر بازیکنان نیز اثر خواهد گذاشت. چرا که 

خیلی از نفرات جوان در کرواسی و آرژانتین 

به ساق های این 2بازیکن نگاه می کنند. به 

ساق های 2 فوتبالیست شاهکار که می خواهند 

دوباره فینالیست جام جهانی شوند. آنها 2برد با 

قهرمانی جهان فاصله دارند اما قبل از آن، باید 

بتوانند که حریف امشب شان را در یک بازی 

بزرگ و به یاد ماندنی شکست بدهند. این 

مسابقه ای برای به خاطر سپردن است.

مسيومودريچپسازکسبتمامیافتخاراتدرردهباشگاهی،حالافقطقهرمانیجهانرامیخواهند
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داده نما

 10 تکنیک طلایی  برای 
کاهش مصرف سوخت خودرو

گرافیک: حامد یزدانی

دور موتور را پایین نگه دارید.

انجام سرویس های 
دوره ای 

 باک سوخت را 
 به اندازه نیاز پر 

کنید.

از سیستم تهویه 
مطبوع کمتر استفاده 

کنید.

 خودرو را 
سبک کنید.

 سفرهای خود را 
پشت سرهم انجام 

دهید.

 رانندگی آرام
  و مطمئن  داشته  

باشید.

 فشار باد تایرها را 
تنظیم کنید.

خودرو را در حالت 
درجا روشن نگه 

ندارید.

  از سلامت 
 درِ باک  مطمئن 

شوید.

مردان عنکبوتی!

داستان
 یک واکنش

امشب آرژانتین را حذف می کنیم
رادوشوویچ، دروازه بان کروات سابق پرسپولیس: 

کی روش هیچ کار مثبتی انجام نداد

رونالدو می ماند، سانتوس 
می رود

دومینیک لیواکوویچ و امیلیانو مارتینز؛ 2اسم با ظاهری قهرمانانه

ادامه در 
صفحه2

 پیدا و پنهان
 ماجرای محاربه 

 خون تازه 
در جنگل حرا

 اینجا  چراغی 
روشن است

مناظره داغ جلیل محبی و محسن 
برهانی درباره  محاربه و مصادیق آن

 کاشت 75هزار نهال مانگرو، گام اول
در پروژه کاشت 1/5میلیون نهال در قشم

کارآفرینان روستایی با ایجاد اشتغال 
زمینه ساز  بازگشت روستاییان  شده اند

صفحه15

صفحه10

صفحه11

فرصت طلایی  برای ساخت وساز
مرحله دوم تخفیف 21 تا 35درصدی هزینه عوارض پروانه ساخت در شهر تهران آغاز شد

 رد اغتشاش
بر سفره مردم

کرونا تمام شد
وعده  ها فراموش

روزشمار  تحریم های آمریكا و اروپا  به بهانه آشوب های اخیردر ایران
داوود آقایی، کارشناس حقوق بین الملل:

 آمریکا  برای تحریم ایران کمین کرده است
نصرت الله تاجیک، سیاستمدار و دیپلمات: 

حل و فصل تحریم های برجامی در قالب برجام
حسن بهشتی پور، کارشناس مسائل بین الملل:

لزوم نگاه واقع بینانه  به دخالت های خارجی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه:

 تحریم  ضدایرانی  را با تحریم جواب می دهیم

 واکنش ایران به تحریم های اروپا و انگلیس علیه ایران
صفحه های 21 تا 24

صفحه 3

11هزارتخت بیمارستانی  بدون پرستار

خبری از صدور مجوز استخدام پرستاران نیست
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ادامهاقدامهایضدایرانیاتحادیهاروپا
درچنین شرایطی اما به نظر می رسد اتحادیه 
اروپا همچنان قصد دارد به  بهانه هایی ازجمله 
»حوادث  اخیر در ایران«، »جنگ اوکراین« 
و »مسائل حقوق بشری« به اعمال فشار 
علیه جمهوری اسامی ادامه دهد؛ برهمین 
اساس هم بود که مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه  اروپا در روزهای اخیر، در ادامه رویکرد 
مداخله جویانه در امور داخلی ایران، اعام کرد 
کشورهای عضو این اتحادیه با بسته تحریمی 

شدید علیه ایران موافقت خواهند کرد.
جوزپ بورل درحالی از »اعمال تحریم ها« و 
»محکومیت های بیشتر« علیه تهران، آن هم با 
ادعای »نقض حقوق بشر« و »حمایت از روسیه 
با هواپیماهای بدون سرنشین« خبر می دهد 
که اتحادیه اروپا در ماه های اخیر تحریم های 
مختلفی را به دلایل پیش گفته علیه ایران 

اعمال کرده است. 
وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا دیروز 
)دوشنبه( طی نشستی در ادامه رویکردهای 
خصمانه اخیر خود علیه تهران، تاش کردند 

با حمایت از ناآرامی ها با ابزار »تحریم« و 
»اعام محکومیت«، آتش آشوب ها در ایران 

را همچنان شعله ور نگه دارند.

تحریم4نهادو13شخصیتانگلیسی
برهمین اساس هم بود که دیروز وزارت 
امورخارجه ایران با صدور بیانیه ای، تحریم  های 
جدیدی را علیه ۱۳مقام و شخصیت و ۴نهاد 
انگلیسی ازجمله رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح بریتانیا، رئیس زندان دورهام، پایگاه 
نظامی منویث هیل و کمیته پارلمانی برای 

ایران آزاد و... اعمال کرد.
در این بیانیه اشاره شده است که »وزارت امور 
خارجه جمهوری  اسامی براساس مصوبات 
مراجع ذیربط، در چارچوب قواعد مرتبط 
و سازوکارهای تحریمی مربوطه و به عنوان 
عمل متقابل، نهادها و اشخاص بریتانیایی زیر 
را به دلیل اقدام های عامدانه آنان در حمایت 
از تروریسم و گروه های تروریستی، ترویج و 
تحریک به تروریسم و خشونت و نفرت پراکنی 
که موجب اغتشاش، خشونت، اقدامات 

تروریستی و نقض حقوق بشر علیه ملت ایران 
شده، تحت تحریم قرار می دهد.« در فهرست 
اعام شده ازسوی وزارت امور خارجه نام ۴نهاد 
انگلیسی به چشم می خورد که »پایگاه نظامی 
منویث هیل، پایگاه اطاعاتی انگلیس در 
یورکشایر«، »تاسیسات پشتیبانی نیروی 
دریایی بریتانیا مستقر در بندر مینا سلمان 
بحرین«، »کمیته پارلمانی برای ایران آزاد« 
و »مؤسسه تونی بلر برای تغییر جهانی« را 

شامل می شود.
در فهرست اعامی همچنین ۱۳شخصیت 
نیز در فهرست تحریمی  انگلیسی 
جمهوری اسامی قرار گرفته اند.در این بیانیه 
عنوان شده است که این تحریم ها شامل 
ممنوعیت صدور روادید و عدم امکان ورود 
اشخاص فوق به جمهوری اسامی ایران و 
توقیف اموال و دارایی آنان در قلمرو تحت 
صاحیت جمهوری اسامی ایران است. همه 
نهادهای ایران براساس مصوبات مراجع مربوط، 
اقدام های لازم را جهت اجرای این تحریم ها 

انجام خواهند داد.

تحریم، جواب تحریم
وزارت امورخارجه ایران در بیانیه هایی 9نهاد و 2۳شخصیت انگلیسی و اتحادیه اروپا را در فهرست تحریمی قرار داد

ارادهایرانوچین
برایتوسعهمناسباتراهبردی

چین در نخستین واکنش رسمی به انتقادها پیرامون همراهی 
رئیس جمهور این کشور با ادعاهای ضدایرانی مطرح شده در 
بیانیه اخیر شورای همکاری خلیج فارس تأکید کرد، پکن و تهران 
اراده مشترکی برای تقویت روابط راهبردی و جامع دارند. این 
موضع پس از آن اتخاذ شد که همراهی چینی ها با برخی مواضع 
ضدایرانی، با واکنش قاطع تهران مواجه شد. به گزارش همشهری، 
این درحالی است که در روزهای اخیر واکنش ها در ایران به مباحث 
مطرح شده در جریان سفر رئیس جمهور چین به عربستان سعودی 
همچنان ادامه داشته است و نمایندگان مجلس نیز در نشست علنی 
روز یکشنبه، خواستار پاسخ قاطع مقام های وزارت امورخارجه به 
اقدام شائبه برانگیز طرف چینی شدند. برهمین اساس هم بود که 
وزیر امورخارجه کشورمان در توییتی به زبان چینی، بر ضرورت 
احترام به تمامیت ارضی ایران تأکید کرد. حسین امیرعبداللهیان 
دراین باره نوشت: »جزایر سه گانه ابوموسی، تنب کوچک و تنب 
بزرگ در خلیج فارس، اجزای جدایی ناپذیر خاک پاک ایران است 
و به این مام میهن تعلق ابدی دارد. در ضرورت احترام به تمامیت 

ارضی ایران با هیچ طرفی تعارف نداریم.«

گسترشمناسباتبراساسمصالحومنافع
ازسوی دیگر  سخنگوی وزارت امورخارجه ایران نیز در 
نشست خبری دیروز خود، اعام کرد مراتب اعتراض ایران به 
اقدام های غیرسازنده اخیر چین، به اطاع سفیر این کشور در تهران 
نیز رسیده است. ناصر کنعانی با بیان اینکه جمهوری اسامی درباره 
موضوع های مرتبط با منافع اساسی ایران و تمامیت ارضی کشور 
با هیچ طرفی مصالحه و مسامحه نخواهد کرد، به اقدام های انجام 
شده دراین زمینه اشاره کرد ؛ »دراین ارتباط دیدگاه های خود را با 
جدیت بیان کرده و یادداشت اعتراضی دادیم. جمهوری اسامی 
ایران در این زمینه با جدیت دیدگاه ها و مواضع خود را بیان کرد.« 

درچنین شرایطی، اراده دوطرف برای گسترش همکاری های 
دوجانبه، موضوعی بود که دیروز ازسوی سخنگوی وزارت امورخارجه 
چین نیز مورد تأکید قرار گرفت. وانگ ونبین با تأکید بر روابط دوستانه 
تهران و پکن گفت: چین همواره از کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس و ایران در بهبود روابط براساس اصل حسن همجواری 
حمایت کرده است. وی درباره سفر اخیر رئیس جمهور چین به 
عربستان سعودی، ضمن اشاره به اهمیت توسعه روابط پکن و 
کشورهای عضو این شورا، تأکید کرد روابط چین و ایران به طور 
سنتی دوستانه بوده و انتخاب مشترک چین و ایران، تحکیم و توسعه 
مشارکت راهبردی جامع میان 2کشور است؛ »طرف چینی مایل 
به تقویت ارتباطات و هماهنگی با طرف ایرانی برای تداوم و ارتقای 
پیشرفت جدید در روابط دوجانبه است.« ونبین در ادامه گفت که 
چین و ایران یک طرح همکاری جامع امضا کرده اند که کار اجرایی آن، 
از ابتدای سال جاری آغاز شده است؛ »چین با ایران همکاری خواهد 
کرد تا توسعه پایدار و بلندمدت همکاری عملی 2کشور محقق شود.«

اجلاسیبرایتقویتمناسباتتهران-پکن
اجاس »برنامه همکاری های جامع ایران و چین« امروز )سه شنبه( 
با حضور معاون اول رئیس جمهور و معاون نخست وزیر چین 
برگزار می شود. معاون امور سیاسی دفتر رئیس جمهور با اعام 
این خبر افزود: هیأت عالی رتبه چین به ریاست هو چون هوآ، 
معاون نخست وزیر این کشور با سفر به ایران و در نشست با هیأت 
بلندپایه ایرانی به ریاست محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، 
سازوکارهای پیشبرد روابط دوجانبه ایران و چین را مورد بررسی 
قرار می دهند. محمد جمشیدی بررسی راهکارهای تقویت روند 
اجرای برنامه همکاری جامع 2۵ساله ایران و چین را نیز یکی از 

اهداف اصلی این نشست اعام کرد.

میتوانیمروندتحریمرا
دردستبگیریم

نقدی به وزارت خارجه داشته و در مجلس 
نیز آن را اعام کردم. درآن نقد اعام کردم 
که دستگاه دیپلماسی ما نیاز به تغییرو تحول دارد. در جایی از 
آن عنوان کردم که آیا تعریف جامع از منافع ملی در دیپلماسی 
خارجی ما وجود دارد که همه روی آن اجماع داشته باشند؟ آیا در 
مورد معنی دوست و دشمن تعریف جامعی داریم که همه روی آن 
اجماع کنند؟ هنوز تعریف درستی از دوست و دشمن در دستگاه 
دیپلماسی خارجی داریم. بنابراین باید منتظر هر اقدامی از سوی 
کشورهای مختلف به ویژه آمریکا و اتحادیه اروپا  بود. از سوی دیگر 
نیز روند تحریم آمریکا ادامه خواهد داشت. ما هرچه قوی تر عمل 
کنیم آنها عقب نشینی خواهند کرد. حتی می توانیم روند تحریم 
را در دست بگیریم. ما با داشتن 6درصد منابع معدنی دنیا، نفت، 
گاز، کشاورزی، ۴فصل، موقعیت ژئوپلیتیک بی نظیر، قرار داشتن 
در چهارراه جهان، در اختیار داشتن انرژی قطعا کشور ضعیفی 
نیستیم. ما می توانیم با همین ساختار، کشور را خیلی بهتر و 
قدرتمندتر اداره کنیم. غربی ها هم می دانند که جمهوری اسامی، 
کانون ثبات در خاورمیانه است. اما با تعارضاتی که به وجود  
می آورند تنها کمکی به این ثبات نمی کنند، بلکه بدون پرداخت 
هزینه در خاورمیانه خدمات نیز دریافت می کنند. بنابراین از 
این رو به دنبال راه و بهانه ای هستند تا با دخالت در امور داخلی 
کشورها به ویژه ایران، تحریم های بیشتری وضع کنند. از سویی 
نیز من معتقدم که هر کسی در جامعه فریاد می زند اغتشاشگر 
نیست. باید برخی از گایه های مردم را درک و خوب گوش کنیم. 
صف اغتشاشگرها را از اعتراضات اجتماعی جدا کنیم. باید جایی 
که نیاز به تغییر نظر در رویه حکمرانی است فعالانه برخورد کنیم، 

نه منفعانه.
با این اقدام باعث جلوگیری از تحمیل اصاحات می شویم. ما 
باید خود خالق اصاحات و تغییر رویه باشیم. می توانیم متناسب 
با شرایط کشور با حفظ اصول و چارچوب هایی که به آن اعتقاد 
داریم و براساس منافع ملی و مقتضیات زمان اصول و چارچوبی 
را طراحی کنیم تا سدی باشد مقابل دخالت های غرب به ویژه 
آمریکا. باید با ارائه برنامه از عملکردها بازخورد گرفت و سیستم را 
اصاح کرد. کشور ما بسیار قدرتمند و در حوزه ایجاد نظم و امنیت 
مقتدر است. نباید اجازه و بهانه ای دست کشورهای قدرتمند 
دهیم تا برای ما تصمیم بگیرند. باید در مدار نظر مردم پیش رویم. 
نظام ما نظام مردمی است. و تجدید نظر در برخی از رویه ها به 
نفع آینده نظام و انقاب خواهد بود. این همان رویه ای است که 

تحریم ها علیه ایران را خنثی می کند.

جزئیاتلایحهجامعانتخابات
مدیرکل انتخابات وزارت کشور با اشاره به تدوین لایحه جامع انتخابات با آسیب شناسی قوانین گذشته 
مبتنی بر سیاست های کلی انتخابات و اباغی مقام  معظم  رهبری، اعام کرد سامانه شفافیت مالی برای 
نخستین بار، در انتخابات سال آینده رونمایی می شود. به گزارش ایرنا، محسن اسامی درباره جزئیات 
لایحه جامع انتخابات گفت: این لایحه در راستای تحقق وعده ها و برنامه های وزیرکشور و با هدف تجمیع 
قوانین انتخابات، ایجاد وحدت رویه، سهولت و شفافیت و تشکیل کارگروه تخصصی با حضور مدیران و 
کارشناسان وزارت کشور با محوریت معاونت برگزار شد. وی فهرست لایحه جامع انتخابات را دارای یک 
مقدمه و ۱۰ فصل شامل کلیات، کیفیت انتخابات، شرایط انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان، هیأت های 
اجرایی، اعام داوطلبان و رسیدگی به صاحیت آنها، تبلیغات، شفافیت منابع مالی داوطلبان، شکایات و 
نحوه رسیدگی به آن، صدور اعتبارنامه و آغاز دورجدید و جرایم تخلفات و مجازات ها برشمرد و افزود: همه 

هزینه های نامزدهای انتخاباتی و حمایت های احزاب در سامانه شفافیت مالی ثبت می شود.

مجلس

نقل قول خبر

دیپلماسی

موسی غضنفرآبادی

رئیس کمیسیون قضایی مجلس

 قویا ادعای تعرض به زندانیان را رد 
می کنم. دشمنان و معاندان نظام 
شایعاتی را درباره وضعیت زندانیان 
زن مطرح کردند که ساده لوحانه 
و غیرقابل باور است. این ادعاها 
معمولاً ازسوی افرادی مطرح می شود 
که هیچ اطلاعی از وضعیت زندانیان 

زن ندارند./ مهر

حسن حسن زاده

فرمانده سپاه تهران

ما در فضای واقعی و میدانی نباید 
و  مرعوب فضای مجازی شویم 
بدانیم که آنچه درنهایت نتیجه 
اتفاق ها را رقم خواهد زد، فضای 
واقعی و میدان است و نباید این فضا 
را از دست بدهیم. امروز می بینیم 
اعتبار رسانه های وابسته به دلیل 
دروغ پردازی هایشان تخریب 

شده است./  ایرنا

زهره الهیان

رئیس کمیته حقوق بشر مجلس

امنیتی در  نیروی  7هزار  حدود 
وقایع اخیر مجروح شدند، چراکه 
اجازه استفاده از سلاح را نداشتند. 
حقوق بشر امروز به عنوان مولفه 
قدرت نرم آمریکا مطرح است. این 
کشور در چارچوب دیپلماسی آمریکا، 
از حقوق بشر در غرب آسیا استفاده 

می کند./ فارس

تحریم 5نهاد و 10شخصیت 
اتحادیه اروپا

وزارتامورخارجهایران،دربیانیه
دیگریتحریمهاییراعلیهتعدادی
ازاشخاصونهادهایاتحادیهاروپا،
ازجملهرادیوفرداورادیوزمانه،نشریه
شارلیابدو،فرماندهنیروهایآلمانیدر
عراقو...اعمالکرد؛تحریمهاییکهدر
آننام5نهادو10شخصیتاتحادیهاروپا

بهچشممیخورد.
5نهادتحریمشدهازسویجمهوری
اسلامیشامل»رادیوفردا)بخش
فارسیرادیویاروپایآزاد(«،
»رادیوزمانه«،»نشریهشارلیابدو«،
»شرکتواتراینجینیرینگتریدینگ،
مشارکتکنندهدرتولیدتسلیحات
شیمیاییاستفادهشدهتوسطرژیم
صدامدرجریانجنگتحمیلیعلیهملت
ایران«و»شرکتگیدلمایسترپروجکتا،
مشارکتکنندهدرتولیدتسلیحات
شیمیاییاستفادهشدهتوسطرژیم
صدامدرجریانجنگتحمیلیعلیه

ملتایران«میشود.

مکث

ادامهاز
صفحهاول

رئیس قوه قضاییه گفت: باید در 

قضایی
همه امور و رسیدگی های 
قضایی، ضمن اعِمال موازین 
قانونی، نهایت دقت و درصورت لزوم، سرعت را 
لحاظ کنیم و خداوند را همواره بر خود ناظر 

بدانیم و از شماتتِ شماتت گران نگران نباشیم.
به گزارش فارس، حجت  الاسام والمسلمین 
غامحسین محسنی اژه ای، دیروز طی سخنانی 
در نشست شورای عالی قوه قضاییه، ضمن 
اشاره به سالروز شهادت آیت الله دستغیب 
به دست گروهک تروریستی منافقین، گفت: 
آیت الله دستغیب یک عالم وارسته و دلسوز و 
خیرخواه برای مردم و در امورات اجتماعی و 
اصاح ذات البین همواره پیشقدم در خدمت 
به مردم بودند، اما گروهک تروریستی منافقین 
شخصیتی مردمی همچون ایشان را ترور 
کرد؛ گروهکی که با دشمن ترین دشمنان این 
مردم هم پیمان شد و اکنون نیز تحت الحمایه 
مستکبران، مشغول دروغ پردازی و تحریک به 

اغتشاش و قتل در کشور است.
رئیس قوه قضاییه در ادامه با اشاره به هفته 
پژوهش، بیان داشت: پژوهشگاه قوه قضاییه 
باید با لحاظ چالش ها و خاء ها، آینده نگری و 
پیش بینی مسائل آینده و تعبیه سازوکارهای 
متناسب و همچنین ضرورت تحول و تعالی، 
امورات پژوهشی ناظر بر دستگاه قضایی را به 
پیش ببرد و نیازهای ضروری قوه قضاییه را 
مرتفع سازد و در این مسیر از ظرفیت های حوزه 
و دانشگاه و بخش های پژوهشی سایر دستگاه ها 

نیز به فراخور موضوع، بهره بگیرد.
رئیس دستگاه قضا با اشاره به برگزاری همایش 
ارتقای شفافیت توسط سازمان بازرسی کل 
کشور با حضور مقامات و مسئولان عالی قوا 
و دستگاه های مختلف، اظهار داشت: ما هنوز 
نتوانسته ایم معنای دقیق »شفافیت« و حدود 
و ثغور آن را شفاف کنیم؛ این مقوله نیازمند 
اهتمام بیشتری است. گاهی با توجیه شفافیت، 
در احوالات شخصی افراد ورود می شود و با یک 
سوء ظن و خبر غیرموثق، بعضاً آبروی یک فرد 

یا جمع یا یک نهاد بر باد می رود و بعضاً نیز به 
حیثیت کشور لطمه وارد می شود.

رئیس عدلیه افزود: گاهی نیز در مواردی که حق 
مردم، دانستنِ موضوع است، به صورت بی وجه یا 
بعضاً با وجه هایی که احیاناً متضمّن منافع است، 
محدودیت هایی با قانون یا مقرره ایجاد می شود 
که اجمالاً بعداً مشخص می گردد ضرر این ایجاد 
محدودیت در دانستن مردم، از نفعش بیشتر 
است و همین امر سبب بی اعتمادی و فاصله 
مردم و عدم مشارکت فعالانه آنها در بعضی 

مقولات می شود.
محسنی اژه ای با اشاره به ضرورت تحصیل یک 
جمع بندی کامل و جامع از 6۰۰مقاله ارسال 
شده به همایش ارتقای شفافیت، تصریح کرد: 
وقتی صحبت از شفافیت می شود، فوری موضوع 
شفافیت در مسائل اقتصادی و مالی به اذهان 
متبارد می شود؛ اگر چه شفافیت در مسائل 
اقتصادی و مالی، مقوله بسیار مهمی است اما 
در سایر موضوعات نظیر مسائل اجتماعی و 
سیاسی و غیره نیز لحاظ اصل شفافیت ضروری 

است. 
محسنی اژه ای در ادامه، ضمن تشریح و تبیین 
ابعاد و جوانب مختلف مقوله شفافیت، بیان 
داشت: وقتی فردی به عنوان متهم دستگیر 
می شود، این با منطق و قانون سازگار نیست 
که ما او را ملزم کنیم اصطاحاً سفره دلش را 
باز کند و همه کارهایی را که در طول سالیان 
متمادی مرتکب شده بر زبان بیاورد تا شاید 
در معرض افشای موضوع مدنظر ما قرار گیرد 
خداوند ستارالعیوب است این عمل خودش 

ضد شفافیت است.
رئیس قوه قضاییه با تأکید مجدد بر اینکه لزومی 
به محرمانه بودن همه گزارش های سازمان 
بازرسی وجود ندارد، گفت: البته باید توجه 
داشت که طبق قانون، یک سری از گزارش ها 
حتماً باید ممهور به مهر سرّی یا محرمانه 
باشند و ما نیز مکلف به اجرا و پیاده سازی قانون 
هستیم؛ اگر چه درصورت لزوم می توانیم در این 

رابطه، به اصاح قانون مبادرت ورزیم.

اژهای:نگرانشماتتهانباشید

پیشنیازهایتحولدرحکمرانی
رئیس مجلس در ادامه مباحث خود پیرامون ضرورت تحول در 
شیوه های حکمرانی در کشور، یکی از مهم ترین پیش نیازهای 
تحقق چنین رویکردی را به کارگیری مدیران »خاق« و »شجاع« 
دانست؛ رویکردی که باید ازسوی مجموعه حکمرانی مورد حمایت 
قرار گیرد تا زمینه مناسب برای تحقق اهداف ترسیم شده دراین 

حوزه فراهم شود.
به گزارش همشهری، محمدباقر قالیباف که به مناسبت هفته 
پژوهش، برای قدردانی از پژوهشگران برتر به مرکز پژوهش های 
مجلس رفته بود، »قوی بودن« و »امین بودن« را 2ویژگی مهم 
مدیران شجاعی دانست که در شرایط کنونی، کشور بیش از پیش 
به حضورشان نیاز دارد. وی به این نکته هم اشاره کرد که مسئولان 
باید در هرکجا هستند، به ویژه در بخش هایی که جنبه نظارتی دارد، 
تاش کنند تا در کنار برخورد با تخلف ها، شجاعت در تصمیم گیری 

داشته باشند، نه اینکه دست و دل شان بلرزد.
 رئیس مجلس همچنین با بیان اینکه باید اقرار کرد امروز در برخی 
مسائل »قدرت حل مسئله« را نداریم و اگر گاهی قدرت حل مسئله ای 
را داریم، در زمان خود، آن را حل نمی کنیم که سبب می شود ارزش 
خود را از دست بدهد، ادامه داد: ریل گذاری کشور در اختیار مجلس 
بوده و نقش قوه مقننه این است که جهت گیری ها و هدف گذاری ها 
را انجام دهد؛ موضوعی که بسیار ضروری است. قالیباف با بیان اینکه 
تصور می کنم امروز با حرکت هایی که در مرکز پژوهش های مجلس 
انجام شده و با استفاده از تجربه های گذشته، می توان آسیب ها را 
ترمیم یا حذف کرد، افزود: این مرکز با نگاهی نوآورانه و خاقانه و با 
نگاه به ۴رویکرد »هوشمندسازی«، »مردمی سازی«، »شفاف سازی« 
و »کارآمدسازی«، به صورت مؤثری امور را جمع سپاری کرده و از 

نیروهای خاق جامعه استفاده می کند.
وی با بیان اینکه هم اکنون برای بررسی برنامه هفتم در نقطه 
حساسی هستیم و توافق دولت و مجلس براین است که این برنامه 
رویکرد »مسئله محوری« داشته باشد، گفت: تاکنون در همه 
دوره هایی که برنامه ریزی کرده ایم، به موفقیت نرسیده ایم، لذا اگر با 
رویکرد مسئله محوری به موضوع نگاه کنیم، می توانیم بسیار مؤثر 

باشیم که مرکز پژوهش ها در این زمینه نقش جدی دارد.
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 مرحله اول تخفیف عوارض پروانه 

ساخت در تهران چند روز قبل تمام گزارش
شد. اکنون در مرحله دوم تخفیف ها 
قرار داریم و هرچه زمان بگذرد مقدار تخفیف ها 
کاهش پیدا می کند. تخفیف هایی که مدیریت 
شهری تهران برای تسویه عوارض صدور پروانه در 
نظر گرفته است شامل مبالغ زیادی- تا بیش از 
یک پنجم کل مبلغ- می شود اما امید می رود که 
نتیجه آن هم پرونده های نیمه کاره شهروندان را به 
سرانجام برساند و هم بخشی از درآمد های شهرداری 
را محقق کند. به گزارش همشهری، بیشترین میزان 
تخفیف ها تا20 آذر  به مقدار 40درصد، شامل 
عوارض کمتر از یک میلیارد تومان می شد اما هنوز 
هم فرصت برای بهره مندی از تخفیف باقی مانده 
است و تا 10روز مانده به پایان سال حداقل 21درصد 

از پرداخت نقدی عوارض کاسته می شود.
معاون شهردار تهران با اشاره به اتمام مهلت 
40درصدی تخفیف عوارض شهرسازی تا 20آذر، 
از ایجاد امکانات تسهیل کننده مشارکت شهروندان 
گفت و افزود: »فرصت بهره مندی از تخفیف ها با 
درصدهای دیگر همچنان باقی است؛ به گونه ای که 
فاز دوم این طرح تا 20دی ماه ادامه دارد. این یک 
فرصت طلایی برای مردم و شهرداری است که نباید 
به سادگی از کنار آن گذشت و باید نهایت استفاده 

را از آن ببریم.«
لطف الله فروزنده درباره اهمیت پرداخت به موقع 
عوارض هم گفت: »عوارض شهرداری صرف تامین 
بخشی از هزینه های بالای نگهداشت و توسعه شهر 
می شود و عدم پرداخت آن، شهرداری را با کمبود 
منابع مالی برای ارائه خدمات عمومی و روی آوری 

به سوی منابع غیرمستمر و غیرمعمول ازجمله 
فروش تراکم، اخذ وام بانکی و غیره جهت تامین 
منابع هدایت می کند که همین منجر به افزایش 
بهای خدمات خواهد شد. شهروندان با پرداخت 

به موقع عوارض از یک سو شهرداری تهران را در 
راستای ارائه خدمات شایسته تر، یاری و از سوی 
دیگر از افزایش بهای تمام شده خدمات و هدررفت 

منابع پیشگیری می کنند.«

فرصتطلاییبرایساختوساز
مرحله دوم تخفیف 21 تا 35درصدی هزینه عوارض پروانه ساخت در شهر تهران آغاز شد

بیست و دومین انتخابات شهردار مدرسه از 28تا 30آذرماه در 440مدرسه شهر تهران برگزار می شود
تمرین مشق مشارکت و همدلی

 امسال پس از وقفه 2ساله به دلیل شیوع بیماری 

فرهنگی
کرونا، بیست ودومین انتخابات شهردار مدرسه با 
شعار »شهردار مدرسه؛ مشق مشارکت و همدلی« از 
28تا 30آذر در 440مدرسه )نیمی دخترانه و نیمی پسرانه( و 

2مقطع متوسطه اول و دوم تهران برگزار می شود.
به گزارش همشهری، مهدی امیری، مدیرکل اداره آموزش های 
شهروندی با بیان اینکه قبلا قرار بود این انتخابات آبان ماه برگزار شود 
عنوان کرد: »پس از انتخاب کاندیداها، تبلیغات در مدرسه انجام 
می شود و دانش آموزان می توانند به صورت حضوری و غیرحضوری در 
انتخابات شرکت و به کاندیدای )نامزد( موردنظر رأی دهند. شهردار 
مدرسه رابط مدرسه و شهرداری منطقه خواهد بود و متناسب با 

مأموریت های شهرداری، 6معاون )معاون فرهنگی، خدمات شهری، 
حمل ونقل و...( انتخاب می کند و جلسات مستمری با معاونان خود 
و معاونان شهرداری منطقه خواهد داشت و در مواقعی هم جلساتی 
با حضور شهردار مدرسه و شهردار منطقه برگزار می شود.« به گفته 
او، شهردار مدرسه وظیفه دارد علاوه بر مشکلات داخل مدرسه تا 
شعاع 500متری محوطه بیرونی مدرسه را رصد کند و درصورت 
وجود معضل و مشکلات شهری آنها را انعکاس دهد. آنطور که امیری 
عنوان کرده: »شرکت دانش آموزان در این کارزار انتخاباتی تمرینی 
است برای مسئولیت و مشارکت پذیری؛ ضمن اینکه آنها بازوی 
مشورتی و اجرایی خواهند بود و از نظراتشان در حوزه های مختلف 
استفاده خواهد شد. پس از پایان انتخابات و مشخص شدن شهرداران 

مدارس، طی مراسمی با حضور شهردار تهران و مسئولان اداره کل 
آموزش وپرورش تهران آیین تنفیذ حکم شهرداران مدارس برگزار و 
احکام با امضای علیرضا زاکانی اهدا می شود. معاونان شهردار مدرسه 

هم حکم خود را از شهرداران مناطق دریافت می کنند.«

اثربخشیشورایعالیاستانها
   شورای عالی استان ها به مثابه اهرم 
محرک در مسیر توسعه، پویایی و 
شکوفایی مدیریت شهرها و روستاها 
در کشور از سهم بسزا و قابل توجهی 
برخوردار است. این شورا، همچنین به عنوان مبدأ و 
مقصد تعیین کننده و مؤثر در نیل به اهداف ساختارمند و 

توسعه محور در کشور نقش بنیادینی را داراست.
این جایگاه قانونی در ساختار قانون اساسی کشور اگر بتواند 
به طور موفق و مؤثر آغازگر و پایان بخش حلقه مدیریتی 
به ایفای نقش بپردازد و این مهم را چه به عنوان نهاد 
سیاستگذار و برنامه ریز و چه در قامت شورای فرادست 
و نهاد نظارتی تسهیل گری کند، موجبات رشد و تحول 
این چرخه مدیریتی در تمامی بخش های خدمات رسانی 
شهرها و شهرستان ها  اعم از عمران و حمل ونقل، توسعه 
روستایی، شهرسازی، مدیریت بحران، اجتماعی و فرهنگی 
و سایر بخش های دیگر فراهم می آید. آنچنان که طی 
یک سال اخیر و در ششمین دوره از عمر مدیریت شوراها 
در ایران، شاهد اثربخشی بسیار قابل توجه و بالندگی و 
کامیابی های ارزشمند شورای عالی استان ها و هیأت رئیسه 
موفق و کارآمد آن بر مسند این جایگاه هستیم و با وجود 
زمان کوتاه یک ساله، علاوه بر ترسیم چشم اندازها و افق 
روشن شوراها در تمامی ارکان های خود ، تنظیم و تدوین 
دستورالعمل های اجرایی و محتوایی به منظور برنامه ریزی 
هرچه بهتر شوراهای پایه و تثبیت و نهادینه سازی  
شورای عالی استان ها در جایگاه واقعی خود منطبق بر 
حدود اختیارات و وظایف مقرر شده در مُرّ قانون اساسی 
پس از استقرار 2دهه از عمر شوراها، صورت گرفته که 
رویداد فرخنده و خجسته ای است و باید آن را به فال 

نیک گرفت.
به طور کلی در دوره ششم فعالیت شورای عالی استان ها 
اگر بخواهیم به صورت اجمالی به اهم مواردی که در سال 
اول این شورا رقم خورده اشاره کنیم، می توان موارد ذیل 

را ذکر کرد: 
1  پایش و رصد مستمر چالش ها و مشکلات حوزه های 
انتخابیه و به طور کلی مسائل استانی شوراها و احصا و ارائه 
طریق و راهکارهای اجرایی، بازدیدهای نظارتی متوالی با 
تعریف چارچوب های الزام آور و اجرایی همچون دعوت از 
استانداران و دیگر مسئولان اجرایی که بتواند ضمن تضمین 
اقدامات در عین حال، تسهیل و تسریع گر اقدامات نیز باشد.

2  دعوت از عالی ترین مقامات دستگاه های اجرایی 
و اداری در مجمع های شورای عالی که عمدتاً بعد از 
طرح موضوع مبنی بر حل مسئله با تشکیل کمیته و 
کارگروه های تخصصی در هریک از زمینه ها، اقدام مؤثر 

صورت پذیرفته است.
از سوی دیگر اگر بخواهیم در این مجال اندک به اختصار 
از مصادیق بارز و برجسته هریک از این کلیات یاد کنیم، 

می توان به شرح موارد زیر پرداخت.
در راستای تعاملات مؤثر و مثمرثمر روسای قوا و دستگاه های 
اجرایی ذیربط، یکی تلقی شدن جدی و ژرف تر ماهیت 
فعالیت شورای عالی استان ها به عنوان رکن چهارم در 
کنار 3قوای دیگر است که از این حیث، اتفاقات مبارکی 
به وقوع پیوسته است. در اثبات این مدعا ذکر این نکته 
بس که با تلاش و پیگیری های مستمر و موفق سروری، 
ریاست شورای عالی استان ها، »قانون درآمدهای پایدار« 
بعد از گذشت حدود 30سال که قرار بر وضع بود و معلق 
مانده بود به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید  که طی 
قانون مذکور سازوکارها و ضوابط و فرایندهای اجرایی با 
محوریت شورای عالی استان ها و وزارت کشور تحقق یافت 
و برابر بعضی از ماده های این قانون، سرفصل عوارض 
شهرداری ها و عناوین درآمدزا برای شهرداری ها تعیین 
شد.مطابق قانون فوق، شورای عالی استان ها می تواند با 
جمع آوری و احصای عناوین درآمدزا، موضوع را از طریق 
وزارت کشور پی بگیرد. موضوع بعدی در این زمینه، دعوت 
از رئیس جمهور، سیدابراهیم رئیسی در صحن علنی این 
شوراست که اقدامی بی سابقه در تاریخ جامعه شورایی در 
نظام جمهوری اسلامی ایران به شمار می رود. دیگر رویداد 
خجسته نیز آن است که در روز 12آذرماه امسال و مصادف 
با روز قانون اساسی و سالروز تصویب این قانون در جمهوری 
اسلامی ایران، اعضای شورای عالی استان ها در جریان نشست 
مشترک محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
و رئیسی، رئیس جمهور با دستور ریاست قوه مجریه، اعضای 
شورای عالی استان ها در تعیین بودجه و بودجه ریزی کشور به 
تصمیم گیری می پردازند و به اظهارنظر در این خصوص مکلف 
شدند.  تحقق همگی این موارد در بازه زمانی کوتاه یک ساله 
بر نهادینه سازی  جایگاه و منزلت واقعی شورای عالی استان ها 
به عنوان یکی از ارکان و اصول تصمیم سازی ، سیاستگذاری، 
نظارتی و ایجاد تفوق بین سازمانی تمامی دستگاه های 

اجرایی در فرایند شبکه خدمت، دلالت دارد. 
حال، بماند که این شورا علاوه بر فعالیت های مؤثر 
برون سازمانی در بدنه داخلی خود جهت ارتقای شغلی اداری 
و فعالیت های ارزنده رفاهی برای افزایش میزان رضایت 
شغلی کارکنان توجه و اهتمام ویژه ای داشته که با ادوار 

پیشین این شورا تفاوت چشمگیر و خاصی داشته است.

سفرهنذریبرایهمراهانبیماران
سرپرست معاونت اجتماعی فرهنگی شهرداری منطقه6 از 
اجرای طرح احسان و نذری دادن به همراهان بیماران خبر 
داد و گفت که این کار در همراه سرای جوادالائمه)ع( انجام 
می شود. به گزارش همشهری، ایرانیان در مناسبت های 
مختلفی اقدام به توزیع نذری می کنند و آنطور که مهدی 
بصیری عنوان کرده به مناسبت ایام فاطمیه و با مشارکت 
خیرین و نیکوکاران، سفره های نذری ویژه همراهان بیماران 
گسترده می شود. به گفته او خیران برای مشارکت در 
این طرح می توانند با شماره 88۹۹3525 مرکز خدمات 

اجتماعی و آسیب ها تماس بگیرند.

 سید محمد موسوی
 شهردار منطقه ۱۱ 

گره توافقنامه شهرداری و بنیاد شهید 
بر سر واحد های مجتمع تجاری گنجینه 
 باز شد. طبق توافق سال۱۳۸۷،

۳ واحد تجاری از طرف شهرداری 
منطقه۱۱ به بنیاد شهید واگذار شده 
اما سندی انتقال داده نشده بود. از 
این رو پس از ابلاغ شهردار محترم تهران 
اسناد توسط شهرداری منطقه۱۱ برای 

این واحد ها در سال جاری صادر شد.

 مهدی بابایی
 رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران

خوشبختانه شاهد رشد محسوس 
ایمن سازی  و بازسازی پل ها هستیم 
که توجه ویژه شهرداری تهران به 
سرمایه های شهر را نشان می دهد. 
پل ها یکی از سرمایه های شهر به شمار 
می روند و با توجه به گزارش های اعلام 
شده، این دارایی صدها هزار میلیارد 
تومان ارزش دارد و باید توجه جدی 
به نگهداری این پل ها داشته باشیم. 
اعضای شورا موافق افزایش بودجه 
مقاوم سازی  و تصویب آن هستند تا در 
همین راستا سرمایه شهر حفاظت شود.

شهردار منطقه۲ اعلام کرد که 
۳همراه سرای بیمار به منظور اسکان 
بلندمدت همراهان و بیمارانشان در 
محله طرشت راه اندازی می شود. 
مهدی صالحی افزود: »مدیریت 
شهری منطقه در راستای ایفای 
مسئولیت اجتماعی خود و همچنین 
همراهان  کرامت  و  شأن  حفظ 
در  بستری  بیماران  خانواده  و 
بیمارستان ها، در ۲مجموعه میزبان 

همراهان بیمار است. « 

3
همراهسرا

عملیات اجرایی پروژه احداث پایانه 
و پارکینگ آزادگان که مربوط به 
قطارهای خط۳ شبکه متروی تهران 
می شود، در ۵ جبهه کاری ادامه داشته 
و تمهیدات لازم جهت سرعت گرفتن 
پایانه  فیزیکی  پیشرفت  روند 
اندیشیده شده است. آزاد اکبری، 
مجری خط۳ مترو با اعلام این خبر 
گفت: »ساخت سه راهی در بزرگراه 
آیت الله سعیدی به اتمام رسیده و 
تونل زیرلاین کندرو این بزرگراه نیز در 

حال تکمیل شدن است.« 

5
جبههکاری

اکراننمایشواره
کوچههایبنیهاشم

»کوچه های بنی هاشم« عنوان نمایش واره ای است 
که از دیروز به مدت 18روز به مناسبت ایام فاطمیه 
در محله ستارخان آغاز به کار کرد. به گزارش 
همشهری، مسئولان اداره کل فرهنگی شهرداری 
تهران با همکاری مجموعه ریحانه النبی، اجرای 
نمایش واره میدانی کوچه های بنی هاشم را در 
دستور کار قرار داده اند؛ نمایشی که با هدف ترویج 
فرهنگ فاطمی و با هنرنمایی 50هنرمند تئاتر 
اکران می شود و در 6پرده، زمان واقعه تخریب قبور 
بقیع تا ماجرای سقیفه و وقایع تاریخ معاصر و نقش 
مدافعان حرم به همراه برش هایی از زندگی پیامبر 
اسلام)ص( و بانو صدیقه طاهره)س(، را به تصویر 
می کشد و در پایان هم با بحث ظهور و عهد بستن 
با حضرت زهرا)س( پایان می پذیرد. فضاسازی 
محوطه نمایش در خیابان ستارخان، جنب 
پمپ بنزین شهرآرا، انجام  می شود و غرفه های 
فروش محصولات سبک زندگی ایرانی اسلامی 
هم دارد. شهروندان تا 8دی ماه می توانند هر روز از 

ساعت 17:30 تا 21 از این فضا بازدید کنند.

نقل قول خبر

عدد خبر

درشهر

 خبر

مرتضیبیکبیاتی؛کارشناس شهرییادداشت

راهاندازیسامانهرسیدگیبهتخلفاتدرشهرداری
 نخستین نشست هم اندیشی و 

تخلفات
»اعضای  دانش افزایی 
هیأت های بدوی و تجدید نظر 
رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان شهرداری 
تهران با اعضای دبیرخانه هیأت عالی نظارت«، 
به همت اداره کل دفتر هماهنگی هیأت های 
رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان شهرداری 
تهران برگزار شد. به گزارش همشهری، در این 
نشست حجت الله ابراهیمیان، نماینده شهردار 
و مدیرکل دفتر هماهنگی هیأت های رسیدگی 
به تخلفات اداری کارمندان شهرداری تهران با 
تقدیر از زحمات مدیرکل سابق، از راه اندازی 
قریب الوقوع سامانه رسیدگی به تخلفات در 
سطح شهرداری تهران خبر داد. او  اعلام کرد که 
در آینده نزدیک و با تعامل هرچه بیشتر نماینده 

شهردار به همراه برخی از اعضای هیأت ها با 
برنامه ریزی قبلی، در محل مناطق و سازمان ها 
با هدف صیانت از همکاران و نیز آگاهی بخشی 
مدیران و کارمندان نسبت به قوانین و مقررات 
حضور پیدا خواهند کرد تا »کارآمدی مطلوب« 
در قالب کاهش تخلفات در شهرداری تهران 
محقق شود.در ادامه محمد علی نژاد، مشاور 
عالی ومدیرکل حوزه شهردار  گفت: »در نگاه 
شهردار تهران، اولویت اول، برخورد با متخلفین 
دانه درشت است که با سوءاستفاده از مقام و 
موقعیت، درصدد کسب منافع هستند؛ در 
نتیجه افرادی که در مسیر خدمت به مردم و 
حل مشکلات ایشان با جسارت و جدیت تلاش 
می کنند و البته هیچ منفعت شخصی را نیز 

دنبال نمی کنند، نباید دچار مشکل شوند.« 
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استقبالسازندگان
موضوعیکهمدتیپیشودرهنگامتصویب
اینتخفیفهادرصحنشورایشهربیان
شداینبودکهتخفیفهابیشترازسوی
شهروندانیمورداستقبالقرارمیگیرد
کهبهدنبالساختخانههایخودورفع
مشکلبافتهایفرسودههستندیااینکه
سازندگانعمدهوانبوهسازانبیشتراز
آناستفادهمیکنند؟ازطرفدیگرباید
اینموضوعراهمموردتوجهقراردادکه
اصلیترینبخشدرآمدهایشهرداری
ازچهگروهیتامینمیشود؟بخشیاز
مطالباتشهرداریمربوطبهعوارض
ساختمانهاییاستکهدرمرحلهساخت
قرارگرفتهاند.درصورتیکهتخفیفها
برایاینگروهقابلاستفادهباشد،قسمتی
ازدرآمدهایشهرداریمحققخواهد
شد.پسازحدودیکماهازاعلامرسمی
مصوبهشورایشهروتخفیفهایتعیین
شدهدرآن،معاونشهرسازیومعماری
شهرداریتهرانازافزایشآمارمراجعه
شهروندانتهرانیبرایپرداختعوارض
بعدازمصوبهاخیرشورادرخصوص
خوشحسابیخبرداد.حمیدرضاصارمی
گفت:»اززماناجرایمصوبهنحوهاخذ
مطالباتحوزهشهرسازیشهرداری
تهران،آمارمراجعهکنندگانبیشترشده
است.بهعلتاینکهروندپروندههاازآغاز
تاخاتمهمتفاوتاست،آماردقیقمیزان
پرداختیهارانمیتواناعلامکرد،امامیزان
مراجعهباافزایش5برابرینسبتبهزمان
پیشازابلاغمصوبهروبهروست.«یکیاز
گلایههایشهرونداندرهنگاممراجعه
برایدریافتپروانهایناستکهمیزان
تخفیفباعددیکهمالکمحاسبهکرده
برابرنیست.دلیلچنیناختلافیایناست
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تیشه تورم به ریشه بازار مسکن
گزارش تازه مرکز آمار نشان می دهد با تداوم روند افزایش قیمت مسکن در آبان، فشار تورم انباشته به بازار اجاره نیز بیشتر شده است

آمارهای رسمی از رشد قیمت ها در بازار املاک حکایت دارد

خودروهاي اقتصادي غايبان محموله اول واردات
وزیر صنعت، معدن و تجارت از ورود 

خودرو
نخستین محموله خودروهای 
خارجی به کشور در هفته آینده 
خبر داد. رضا فاطمی امین روز گذشته در جمع 
خبرنگاران درباره واردات خودروهای خارجی 
گفت: تمام هماهنگی ها با دستگاه های مختلف برای 
واردات خودرو انجام شده و هفته آینده نخستین 
خودروهای خارجی به کشور وارد و در گمرک ها 
مستقر می شوند تا مسیر ترخیص را طی  کنند. او 
جزئیات بیشتری ازجمله اینکه این خودروها از چه 
کشورها و چه شرکت های خودروسازی خریداری 

شده اند، ارائه نکرد.
در 2هفته اخیر بیلبوردهای تبلیغاتی با تصویر 
برخی از برندهای خودروی خارجی در سطح شهر 
نصب شد و برخی شرکت های واردکننده نیز در 
سایت های خود تصویر خودروهایی را که با توجه 
به قیمت جهانی آنها احتمال خرید و وارداتشان 
بیشتر بود، منتشر کردند. سخنگوی وزارت صمت 
نیز هفته گذشته در توییتی از رسیدن برخی 
از خودروهای خارجی خریداری شده تا پشت 
مرزهای کشور خبر داد. هفته قبل همچنین اخباری 
در برخی خبرگزاری ها منتشر شد که از واردات 
قریب الوقوع خودروهایی از مدل کیا در محدوده 
قیمتی 15تا 20هزار دلار، از گمرک های هرمزگان 
و بوشهر حکایت داشت. زمان ورود این خودروها 
به کشور تا 2هفته آینده اعلام شده بود که با زمان 
اعلامی وزیر صمت در روز گذشته هماهنگی 
دارد و به نظر می رسد بعد از 5سال ممنوعیت 
واردات، گمرک ایران تا یک هفته آینده شاهد ورود 

نخستین خودروهای خارجی خواهد بود.

تعیین تکلیف اموال دولت در 2سال
به گفته رئیس سازمان خصوصی سازی،  حکم حکومتی 

یک هیأت ۷نفره قفل فروش همه اموال دولت را باز می کند

آنطور که روز گذشته رئیس سازمان خصوصی سازی خبر داد 
با تأییدیه مقام معظم رهبری و براساس مصوبه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا که از آذرماه به دستگاه های دولتی 
و سازمان ها ابلاغ شده قرار است یک هیأت ۷نفره با اختیارات 
ویژه برای واگذاری  و مولدسازی دارایی های دولت تشکیل 
شود. محاسبات همشهری نشان می دهد جمع کل اموال دولت 
شامل املاک و سهام شرکت های دولتی احتمالا رقمی در حدود 

35000هزار میلیارد تومان است.
به گزارش همشهری، پس از 2دهه تلاش ناموفق برای 
کوچک سازی و فروش دارایی های دولت تازه ترین خبر ها حاکی 
از آن است که دولت برنامه جدیدی را برای فروش دارایی هایش 
آغاز کرده است. این تلاش ها از سال گذشته بعد از آن آغاز شد 
که معاون اول رئیس جمهوری بخشنامه اجرایی تامین منابع 
مالی دولت از طریق فروش اموال و املاک مازاد را به دستگاه های 
اجرایی مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری ابلاغ کرد. 
طبق این ابلاغیه همه دستگاه های اجرایی مشمول این قانون 
موظف بودند فهرست اموال و املاک مازاد خود را ظرف یک ماه 
به وزارت اقتصاد اعلام کنند و وزارت اقتصاد نیز مکلف بود 
دستگاه های اجرایی را که همکاری لازم نداشته و عملکرد مطلوب 
ندارند، به دولت معرفی کند. در سال1399 نیز حسن روحانی، 
رئیس جمهوری سابق به فرهاد دژپسند، وزیر اقتصاد وقت دستور 
داده بود که اموال مازاد دولت را عرضه کند، با این حال به دلیل 
مقاومت مدیران دولتی در این کار ناکام ماند. حالا در تازه ترین 
خبری که روز گذشته رئیس سازمان خصوصی سازی  اعلام کرد، 
قرار است در این زمینه به دستور رهبری یک هیأت ۷نفره تشکیل 
شود. به نظر می رسد تنگنای شدید مالی و افزایش کسری بودجه، 

دولت را مجاب کرده است که دارایی هایش را بفروشد.

تشکیل هیأت 7نفره
دیروز رئیس سازمان خصوصی سازی خبر داد با تأییدیه مقام 
معظم رهبری و براساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا که از آذرماه به دستگاه های دولتی و سازمان ها ابلاغ 
شده قرار است یک هیأت ۷نفره با اختیارات ویژه برای واگذاری  و 
مولدسازی دارایی های دولت تشکیل شود. وزارت اقتصاد مجری 
این مصوبه است. حسین قربان زاده درباره ترکیب هیأت ۷نفره 
گفت: این هیأت به ریاست معاون اول رئیس جمهوری و وزرای 
اقتصاد، کشور، راه و شهرسازی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
نماینده قوه قضاییه و نماینده مجلس تشکیل می شود. او درباره 
اختیارات این هیأت گفت: اختیارات این هیأت شامل شناسایی، 
تصویب مازاد بودن و تصمیم گیری درباره انواع مدل های واگذاری 
است که این اختیارات وسیع در مورد مولدسازی و فروش تاکنون 
سابقه نداشته است؛ حتما این اختیارات باید به نحوی مورد 
استفاده قرار گیرد که قفل مولد سازی  دارایی های دولت شکسته 
شود. او با اشاره به اختیارات ویژه ای که این مصوبه برای واگذاری 
و مولد سازی  اموال دولتی ایجاد می کند، تأکید کرد: اساسا این 
مصوبه مصداق حکم حکومتی است و در همین مصوبه مقرر شده 
تا 2سال موانع واگذاری را رفع کند و ارزش گذاری، انجام شود. 
به گفته او راهبر این موضوع وزارت اقتصاد است که با تفویض 
اختیار به سازمان خصوصی واگذار شده و دبیرخانه آن نیز عملا 

فعالیت خود را در سازمان خصوصی سازی  آغاز کرده است.

ارزش دارایی های دولت چقدر است؟
رئیس سازمان خصوصی سازی  همچنین درباره ارزش دارایی هایي 
که باید واگذار شود، گفت: درخصوص اینکه چه میزان اموال 
به طور واقعی وجود دارد، اشرافی وجود ندارد. درباره اموال 
غیرمنقول پیش فرض کارشناسان این است که دولت ها اشراف 
کاملی بر دارایی های ثابت خود ندارند و اساسا پیش از مولدسازی 

حتی نمی دانند چقدر دارایی دارند.
با وجود سخنان رئیس سازمان خصوصی سازی  آنطور که 
خزانه داری کل کشور طي گزارشی در سال139۷ اعلام کرد 
جمع کل دارایی های دولت تا آن تاریخ ۷000هزار میلیارد تومان 
بوده است. این رقمی بود که سال1399 فرهاد دژپسند، وزیر 
سابق اقتصاد هم آن را تأیید کرد با این حال از آن زمان تاکنون 
قیمت همه دارایی ها به ویژه املاک با رشد زیادی مواجه شده اند؛ 
چنانچه شاخص قیمت مصرف کننده را که بیانگر میزان تورم 
است و در این مدت 400درصد افزایش یافته، به عنوان مبنای نرخ 
رشد این دارایی ها قرار دهیم می توان گفت هم اکنون جمع کل 
دارایی های دولت به 35000هزار میلیارد تومان رسیده است که 
البته بخشی از آن شامل املاک دولت و بخشی دیگر شامل ارزش 
سهام شرکت های دولتی است. محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی هم سال گذشته طبق گزارش خزانه داری 
کل کشور ارزش اموال دولت را معادل 10برابر حجم نقدینگی 
اعلام کرده بود. طبق گفته های دژپسند که مورد تأیید اسحاق 
جهانگیری، معاون رئیس جمهور سابق هم قرار گرفت از مجموع 
کل دارایی ها دولت تا سال139۷ رقمی بالغ بر 2800هزار میلیارد 
تومان مربوط به سهام شرکت های دولتی بوده است و احتمالا بقیه 
شامل املاک دولت می شود. یعنی با محاسبه نرخ تورم در شرایط 
فعلی ارزش کل املاک دولت 20000هزار میلیارد تومان و بقیه 

شامل سهام شرکت های دولتی است.
اطلاعات تکمیلی نشان می دهد جمع کل املاک در اختیار 
دولت یک میلیون ملک است که که فقط بخش کمی از این 
املاک شناسایی شده اند. 4سال پیش رحمت الله اکرمی، معاون 
وقت وزیر اقتصاد و خزانه دار کل کشور با بیان اینکه به طور کلی 
یک میلیون ملک دولتی وجود دارد که فقط 350هزار مورد از آنها 
شناسایی شده، گفته بود: براساس بررسی های انجام شده ارزش 
این اموال چندین هزار هزار میلیارد تومان برآورد شده است. این 

رقم آنقدر بزرگ است که آن را از پشت تریبون اعلام نمی کنم.

 لزوم خروج بانک مرکزی
از بلاتکلیفی

علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی 
در واکنش به شایعه برکناری و قهر خود 
از این نهاد اعلام کرد: این شایعات اساساً 
تکذیب می شود و بنده با قدرت در بانک 
مرکزی در حال انجام وظیفه هستم و هیچ گونه موضوعی نیز 
وجود ندارد. ورای تکذیب برخی شایعه ها و شنیده ها درباره 
احتمال تغییر سکاندار بانک مرکزی، ضرورت دارد تا دولت 
با واکنشی سریع، صریح و شفاف به شایعه ها پاسخ دهد و اگر 
بنا بر تغییر یا تثبیت مدیریت باشد، به سرعت به جمع بندی و 
تصمیم برسد، زیرا اهمیت و سهم نهاد سیاستگذار بانک مرکزی 
در همه شئون اقتصادی، اعم از سفره مردم، به واسطه تورم، تا 
ثبات در بازار ارز و البته نظم شبکه بانکی، بر همگان روشن است 
و هرگونه تزلزل مدیریتی می تواند ثبات در اقتصاد و بازار پول 

و ارز را مخدوش سازد. 
نکته این جاست که نقطه کانونی انتقادها از وضعیت اقتصادی، 
به ویژه در حوزه تورم و نوسان نرخ ارز، متوجه بانک مرکزی 
است، درحالی که آنچه در کارنامه مدیران بانک مرکزی منعکس 
می شود، نتیجه و ثمره خطاهای سیاستگذاری اقتصادی و البته 
انحراف در راهبری اقتصاد است، در نتیجه نباید از این منظر 
سهم دیگر تصمیم سازان و تصمیم گیرندگان در حوزه اقتصادی 
به ویژه سیاست های پولی و ارزی را نادیده گرفت. در چنین 
شرایطی حتی اگر رئیس کل بانک مرکزی هم تغییر کند، بدون 
تغییر سیاست های بالادستی، بازهم تغییری در معیشت مردم 
و وضع اقتصاد ایجاد نخواهد شد. یک راه روشن برای برون رفت 
از این وضعیت، احیای استقلال ضعیف شده بانک مرکزی است 
زیرا جایگاه این نهاد از سیاستگذاری به مجری سیاست های 
دولت و مجلس تقلیل یافته و عملا ابزارهای کنترل تورم را از 

دست بانک یادشده خارج کرده است.

معمای بانک های 
قرض الحسنه 

  خبر: سعید شمسی نژاد، مدیرعامل بانک 
قرض الحسنه مهر ایران اعلام کرد: جذب منابع این 
بانک در یک سال گذشته 38درصد رشد کرده و به 
138هزار میلیارد تومان رسیده و نسبت مطالبات 
معوق هم از 0.6درصد در سال1399 به 406درصد 

افزایش یافته است.

  نقد: گفته های این مقام بانکی به وضوح 
نشان می دهد رشد منابع قرض الحسنه این بانک 
در یک سال کمتر از نرخ تورم بوده و از سوی 
دیگر برخی گیرندگان تسهیلات قرض الحسنه 
ناتوان از بازپرداخت اقساط بوده اند زیرا نسبت 
مطالبات معوق این بانک در حال افزایش است. 
با گذشت 15سال از زمان تاسیس این بانک، یک 
ابهام و چالش جدی مطرح است که آیا بانک های 
قرض الحسنه بانکی برای مردم هستند یا بانکی به 
فرمان دولت ها؟ حجم بالای تسهیلات تکلیفی 
در بانک قرض الحسنه مهر ایران نشان می دهد 
با استمرار این روند، بانک در پرداخت تسهیلات 
و وصول مطالبات با مشکل مواجه خواهد شد و 
از این روی مدیرعامل جوان بانک ضروری است 
چاره ای بیندیشد. رشد 250درصدی حجم وام های 
دستوری و تکلیفی نه قابل دفاع نیست. بگذارید این 
بانک برای مردم نیازمند وام خرد و قرض الحسنه 
باقی بماند؛ غیراز این باشد بانک در آینده دچار 

ناترازی شدید خواهد شد.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

نحوه واگذاری اموال مازاد دولت
رئیس سازمان خصوصی سازی درباره شیوه 
واگذاری اموال مازاد دولت گفت: یکی از موضوعات 
مهم گسترش مالکیت عمومی است، مثل سهام 
عدالت که به دنبال توانمندکردن جامعه بودیم 
و مردم را سهامدار شرکت ها کردیم. قربان زاده 
ادامه داد: در این زمینه هم می توانیم دارایی های 
ثابت و املاک را در قالب ابزارهای مالی مانند 
صندوق های املاک و مستغلات، صندوق های زمین 
و ساختمان و مدل های مزایده ای، یا مشارکت در 
ساخت واگذارکنیم. به گفته او خود دستگاه ها هم 
می توانند از طریق کارکنان شان یا کسانی که 
به صورت فراگیر با دستگاه ها در تعامل هستند از 

این فرایند بهره مند شوند.

مکث

    خبری از خودروی اقتصادی نیست
درحالی که بازار خودرو با توجه به رشد قیمت ها چشم انتظار 
خودروهای اقتصادی است، وزیر صمت اعلام کرد در نخستین 
محموله خودروهای وارداتی  از خودروهای اقتصادی خبری نیست. 
فاطمی امین درباره واردات خودروهای اقتصادی گفت: هرچند که 
اولویت وزارت صمت با واردات خودروهای اقتصادی است، اما در 
مرحله اول زمان واردات برای ما حائز اهمیت است و فعلا روی قید 
اقتصادی بودن خودروهای خارجی تأکید نداریم. بازار خودرو در 
3ماه گذشته شاهد رشد روزبه روز قیمت خودروهای تولید داخل، 
خارجی و مونتاژی بوده است. پر نشدن شکاف عرضه و تقاضا، 
افزایش نرخ ارز و ابهامات و موانع موجود در آیین نامه واردات خودرو 
که موجبات کندی روند واردات را فراهم کرده بود از عواملی است 
که به اعتقاد کارشناسان این حوزه باعث تداوم رشد قیمت خودرو 

طی امسال و شتاب گرفتن افزایش قیمت در 3ماه اخیر بوده است.

   خودروهای وارداتی احتمالی
اگرچه اطلاعات دقیقی از خودروهای وارداتی در دست نیست، 
اما آنگونه که از بیلبوردهای تبلیغاتی برمی آید، بازار باید منتظر 
محصولاتی از ژاپن، چین، کره جنوبی و حتی جمهوری چک باشد. 
احتمال ورود محصولاتی از کمپانی های کیا و هیوندای کره جنوبی، 
تویوتا و میتسوبیشی ژاپن، اشکودا جمهوری چک از زیرمجموعه های 
فولکس واگن و کمپانی چانگان موتورز چین پررنگ است. به نظر 
می رسد محصولات هیوندا به خصوص مدل های آی10، آی20 و 
آی30، اکسنت و النترا نیز امکان واردات به ایران را دارند. همچنین 
محصولات کیا به خصوص سراتو، محصولات تویوتا به ویژه تویوتا کرولا 
کم آپشن، محصولات اشکودا به خصوص مدل های فابیا و راپیدو، 
 ASX محصولات میتسوبیشی در مدل ارزان قیمت آن یعنی میراژ و
نیز در دامنه قیمتی کمتر از 20هزار دلار قرار می گیرند و احتمال ورود 

آنها در روزهای آینده وجود دارد.

آمارهای رسمی همچنان از یکه تازی تورم در 

بازار مسکن حکایت دارد. پس از گزارش بانک مسکن
مرکزی مبنی بر رشد قابل توجه قیمت مسکن 
شهر تهران در آبان امسال، مرکز آمار ایران نیز جهش 5درصدی 
میانگین قیمت مسکن تهران در این ماه را تأیید کرده است؛ 
اتفاقی که علاوه بر ناتوان تر کردن متقاضیان مصرفی برای خرید 

خانه، هزینه های تحمیل به مستأجران را نیز به شدت افزایش 
می دهد. به گزارش همشهری، در یک سال اخیر، بازار مسکن، 
تنها بازاری بوده که توانسته است کل رشد تورم را جذب کند و 
حتی از شاخص تورم مصرف کننده سبقت بگیرد. طبق اعلام 
مرکز آمار ایران، نرخ تورم 12ماه منتهی به آبان امسال برای 
خانوارهای کشور به 44درصد رسیده است.  همزمان بررسی 

آمارهای رسمی حاکی از این است که میانگین قیمت مسکن در 
همین بازه زمانی یک ساله 50درصد رشد کرده و تغییر قیمت 
آن حتی 6درصد بالاتر از شاخص تورم بوده است. همچنین در 
این بازه زمانی، قیمت دلار در بازار آزاد فقط 24.7درصد رشد 
داشته و رشد میانگین قیمت مسکن 25.3درصد بالاتر از آن 

بوده؛ یعنی مسکن بیش از دو برابر دلار رشد کرده است.

روایت آمار از مسکن آبان
در آبان امسال تورم نقطه به نقطه قیمت مسکن 
در شهر تهران به 50درصد رسیده و نتیجه 
آن رسیدن متوسط قیمت وزنی هر مترمربع 
زیربنای مسکونی در این ماه به 4۷میلیون 
و 938هزار و 800تومان بوده است. مفهوم 
تورم نقطه به نقطه 50درصدی قیمت مسکن 
در آبان ماه این است که خریداران یک واحد 
مسکونی یکسان در این ماه باید 50درصد 
بیش از آبان سال قبل پرداخت کنند که رقم 
این مابه التفاوت در مقایسه با میانگین درآمد 
خانوارهای تهرانی رقم بسیار بزرگی محسوب 

می شود.
مرکز آمار ایران در گزارش شاخص و متوسط 
قیمت آپارتمان های تهران در آبان امسال 
اعلام کرده است که قیمت مسکن در این ماه 
در همه شاخص های تورم ماهانه، نقطه ای و 
سالانه با افزایش همراه بوده و عملًا بازار مسکن 
با قیام تورمی مواجه شده است. در این ماه 
شاخص قیمت آپارتمان های مسکونی شهر 
تهران به عدد 16۷.4 رسیده است که از تورم 
نقطه به نقطه 50درصدی، نرخ تورم سالانه 
35درصدی و نرخ تورم ماهانه 5درصدی این 
شاخص در آبان ماه حکایت دارد. واکاوی میزان 
تغییرات شاخص قیمت آپارتمان های مسکونی 
تهران در آبان نشان می دهد که در این ماه 
متوسط وزنی قیمت آپارتمان های مسکونی 
مناطق 22 گانه شهر تهران به 4۷میلیون و 
938هزار و 800تومان رسیده است. در این 

ماه، بالاترین متوسط وزنی قیمت به 
منطقه یک اختصاص داشته و هر 
مترمربع زیربنای مسکونی در این 
منطقه به طور متوسط 96میلیون 

و ۷۷8هزار تومان 

دادوستد شده است. در مقابل، منطقه 18 با 
متوسط وزنی قیمت 24میلیون و 262هزار 
و 400تومان، کمترین میانگین قیمت را 
در میان مناطق 22 گانه شهر تهران به خود 

اختصاص داده است.

متضرران تورم مسکن
طبق آمارهای رسمی، در آبان امسال، میانگین 
ارزش یک واحد آپارتمان ۷5متری متناسب 
با الگوی مصرف در شهر تهران با احتساب 
قیمت 4۷میلیون و 938هزار و 800تومان 
برای هر مترمربع به 3میلیارد و 595میلیون 
و 410هزار تومان رسیده است. البته به واسطه 
ذات سرمایه پذیری بازار مسکن، این تغییر 
قیمت بیش از آنکه مصداق تعبیر گرانی 
باشد، نشان دهنده سقوط ارزش پول ملی و 
فقیر شدن کسانی است که سرمایه گذاری 
ملکی نداشته اند؛ اما علاوه بر اینکه با تورم 
مسکن، بی خانمان ها فقیرتر از مالکان شده اند، 
مستأجران، سازندگان و حتی دلالان و 
مشاوران املاک نیز از این بابت متضرر خواهند 

شد. 
به گزارش همشهری، دور باطل قیمت گذاری 
در بازار مسکن به گونه ای است که گرانی 
نهاده های تولید اثر مستقیمی بر تورم مسکن 
دارد و در دوره های تورمی مسکن، همین اثر 
از جانب بازار مسکن بر بازار نهاده ها گذاشته 
می شود و برخی از مصالح ساختمانی فقط 

به صرف افزایش قیمت مسکن، گران تر فروخته 
می شوند. در این وضعیت، سازندگان مانند 
سایر فروشندگان اقتصاد متورم ایران، به واسطه 
رشد دوره ای قیمت ها، نمی توانند در ازای 
فروش یک کالا، همان کالا را جایگزین کنند 
و قدرت سرمایه در گردش آنها به مرورزمان 
کمتر می شود. درنتیجه توان و مقیاس تولید 
آنها کاهش پیدا می کند و در ادامه همین 
کاهش تولید، به ابزار مضاعفی برای رشد تورم 
مسکن تبدیل می شود. به همین تناسب، تعداد 
معاملات مسکن نیز به عنوان ممر درآمد قانونی 

دلالان و مشاوران املاک  افت می کند و این 
صنف برای کسب روزی حلال با کسادی بازار 

مواجه می شوند.
 البته از زاویه ای دیگر، همین کاهش تعداد 
معاملات و کسادی بازار دلالان و مشاوران 
املاک، به افزایش میزان تخلفات در این صنف 
نیز منجر می شود که با توجه به نظارت بسیار 
ضعیف و ناکارآمد اتحادیه صنفی و اجرا نشدن 
قوانین جدید برای الزامی شدن صدور کد 
رهگیری و شفافیت معاملات بنگاه های املاک، 
چندان امیدی برای برخورد با آنها وجود ندارد.

سوخت تورم برای بازار اجاره
قیمت گذاری اجاره در بازار سنتی مسکن ایران، تابعی از ارزش مسکن است و رشد 
افسارگسیخته قیمت مسکن به تدریج در گرانی قیمت اجاره خواهد دمید. نتیجه این 
اتفاق در پاییز امسال به خوبی مشهود بوده است. طبق آمارهای رسمی، در مهر و آبان 
امسال باوجود اتمام فصل جابه جایی مستأجران و کاهش تقاضای بازار اجاره، قیمت های 
این بازار با رشدهای کم سابقه 10.1درصدی در 2ماه مواجه شده است. با فرض تکرار تورم 
ماهانه حدود 5درصدی در بازار اجاره، تورم سالانه این بازار به حدود 60درصد خواهد 
رسید که معنای آن چیزی جز بحران در بازار اجاره نخواهد بود. در این مورد، گزارش 
کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس در مورد علل بروز حاشیه نشینی تأیید می کند 
که هرگونه فشار قیمتی به بازار اجاره چه صدمات جبران ناپذیری به بافت اجتماعی و 
جغرافیایی شهرها وارد می کند. طبق این گزارش مرکز پژوهش های مجلس، برآوردها 
حاکی از این است که بیش از 30درصد از سیر افزایشی جمعیت حاشیه نشینان را ساکنان 
شهر اصلی تشکیل می دهند که توان تأمین مسکن قابل استطاعت در شهر را از دست 
داده اند و ناگزیر به حاشیه کوچ کرده اند؛ چراکه برآوردهای میدانی حاکی از آن است که 
تأمین مسکن برای خانوارها چه به صورت استیجاری و چه به صورت مالکیت در مناطق 
حاشیه نشین به میزان 85درصد از هزینه های این بخش را می کاهد و بر همین اساس، 
خانوارها در شرایط تورمی، این مناطق را به عنوان آخرین پناهگاه خود انتخاب می کنند. 
تحقیقات میدانی استناد شده در گزارش مرکز پژوهش های مجلس حاکی از این است که 
خانوارها در شرایط ویژه می توانند تا 60درصد از درآمد ماهانه خود را صرف تأمین مسکن 
کنند و از تاب آوری بسیاری برخوردارند؛ یعنی افراد ترجیح می دهند با افزایش هزینه ها 
همراهی بیشتری کنند و از محل سکونت خود جابه جا نشوند؛ اما به محض اینکه میزان 
هزینه های بخش مسکن از دامنه تاب آوری خانوار، یعنی از 60درصد و حتی رقم های 50و 
45درصد بیشتر شود، جابه جایی جمعیت و مهاجرت حاشیه ای درون شهری رخ خواهد 
داد. بر همین اساس است که تخلیه تورم بازار مسکن به بازار اجاره، فاجعه ساز خواهد بود و 
در مقابل تعدیل قیمت های بازار مسکن به خصوص در بخش استیجاری می تواند روند رو به 
رشد حاشیه نشینی را کندتر کند و حتی در درازمدت به ساماندهی نسبی آن منجر شود.

مکث

     انجمن واردکنندگان: چیزی نمی دانیم
با توجه به اظهارات وزیر صمت مبنی بر واردات خودروهای خارجی به گمرک تا هفته آینده به نظر می رسد نهایتا تا یک ماه آینده باید شاهد 
ورود نخستین ماشین های خارجی به بازار باشیم؛ این در حالی است که انجمن واردکنندگان خودروی کشور به عنوان سخنگوی شرکت های 
واردکننده خودرو اطلاعات زیادی درباره این موضوع ندارد. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در واکنش به گفته های دیروز فاطمی امین درباره 
زمان واردات، به همشهری گفت: من هیچ اطلاعی از این واردات ندارم، ان شاءالله که این خودروها هرچه زودتر وارد شوند و مردم بتوانند از آنها 
استفاده کنند. مهدی دادفر درباره اینکه کدام یک از شرکت ها 
توانسته اند خرید خودروهای خارجی را به مراحل نهایی 
برسانند؟ گفت: من اطلاعی ندارم و حتی نمی دانم این 
محموله از کدام گمرک قرار است 
وارد کشور شود.
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بازگشت مناطق به تئاتر فجر 

جشنواره بین المللی تئاتر فجر، طی ۹سال اخیر در بخش 
مسابقه بزرگ صحنه ای، سهم مهمی از آثار خود را از میان خیل 
تولیدات هنرمندان تئاتر سراسر کشور که در جشنواره های تئاتر 
استانی حضور داشته اند انتخاب می کرد. اما امسال در چهل ویکمین 
دوره این رخداد و بعد از ۹سال فاصله، به سبب عدم  برگزاری 
جشنواره تئاتر مناطق که از آثار برگزیده جشنواره تئاتر استانی 
در این رویداد پذیرایی می کرد و در نهایت آثار برگزیده حاضر در 
این رخداد به جشنواره بین المللی تئاترفجر ارائه می شد، بار دیگر 
بنا به پیشنهاد کوروش زارعی، دبیر چهل ویکمین دوره جشنواره 
بین المللی تئاترفجر و کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی احیا شد که شاهد برگزاری این رویداد 
خواهیم بود.حسن مهم برگزاری جشنواره تئاتر مناطق آن است 
که آثار برگزیده خود را از میان برگزیدگان جشنواره های استانی به 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر، معرفی می کند. همین  گذار و گذر 
آثار نمایشی از 2 رخداد جشنواره ای با نگرش داوران متخصص، 
باعث ارتقای بیش  از پیش سطح کیفی آثار حاضر در این رویداد 
می شود. بعد از گذشت ۹سال از فقدان جشنواره تئاتر مناطق و 
همزمان با برگزاری دور جدید این رویداد، 4استان فارس،کرمانشاه، 
بوشهر و مازندران به  عنوان میزبانان جشنواره منطقه ای از اول دی 
ماه شاهد میزبانی این رویداد خواهند بود. حال خبرنگار تئاتر ایرنا 
اطلاع یافته که امسال بعد از گذشت ۹ سال از فقدان جشنواره تئاتر 
مناطق و همزمان با برگزاری دور جدید این رویداد 4استان فارس، 
کرمانشاه، بوشهر و مازندران به عنوان میزبانان جشنواره منطقه ای 
از اول دی ماه شاهد میزبانی این رویداد خواهند بود. در نهایت آثار 
حاضر از تمامی استان های کشور که به عنوان آثار برگزیده استانی 
به جشنواره تئاتر مناطق راه یافته اند از سوی داوران برگزیده 
برگزیدگان آثار برای حضور در چهل ویکمین جشنواره بین المللی 
تئاترفجر انتخاب و معرفی خواهند شد. چهل ویکمین جشنواره 
بین المللی تئاترفجر به سکان داری کورش زارعی همزمان با 
جشن های پیروزی انقلاب اسلامی بهمن ماه ۱4۰۱ به میزبانی تهران 
برگزار خواهد شد .استان کرمانشاه، بوشهر، فارس و مازندران میزبان 
جشنواره های منطقه ای خواهند بود که برگزیدگان از تاریخ ۷ تا 2۰ 
دی  ماه سال جاری، به رقابت خواهند پرداخت و از بین ۷۸ اثر معرفی 
 شده، طی ارزیابی بعدی و با توجه به کیفیت آثار، تعداد ۱۵ تا 2۰اثر 

به چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر راه خواهند یافت.

فیلمتئاتر

برگزیدگان منتقدان لس آنجلس
انجمن منتقدان فیلم لس آنجلس 2فیلم »تار« و »همه جا 
همه  چیز به یکباره« را به صورت مشترک به عنوان بهترین 

فیلم های سال2۰22 معرفی کردند.
به گزارش اسکرین، فیلم »تار« ساخته »تاد فیلد« که پیش از 
این از سوی انجمن منتقدان فیلم نیویورک عنوان فیلم سال 
را دریافت کرده بود، به انتخاب انجمن منتقدان لس آنجلس 
هم به صورت مشترک با فیلم »همه جا همه چیز به یکباره« 
به کارگردانی »دنیل کوان« و » دنیل شاینرت«، به عنوان 
برترین فیلم سال انتخاب شد. »تاد فیلد« برای فیلم »تار« 
جایزه بهترین کارگردانی و فیلمنامه را از از آن خود کرد و 
»کیت بلانشت« هم برای ایفای نقش اصلی در این فیلم 
به صورت مشترک با »بیل نای« برای فیلم »زندگی کردن« 

به عنوان بهترین بازیگر نقش اصلی نام گرفت. 
جایزه دوم منتقدان هم به دانیل ددوایلر، تیل، میشل یوه برای 
فیلم »همه جا همه  چیز به یکباره« رسید. مراسم اعطای جوایز 
انجمن منتقدان فیلم لس آنجلس برای نخستین بار طي 
 ۳سال اخیر به صورت حضوری و در تاریخ ۱4ژانویه2۰2۳

)24 دی( برگزار می شود.

جشنواره

ایران در جشنواره چشم سوم هند

نوزدهمین جشنواره فیلم های آسیایی، چشم سوم در کشور 
هندوستان، چند فیلم بلند و کوتاه ایرانی را در برنامه نمایش خود 
قرار داد. به گزارش همشهری، نوزدهمین جشنواره فیلم های 
آسیایی چشم سوم در شاخه فیلم های سینمایی بلند ایرانی 
»مسیر معکوس« به کارگردانی و تهیه کنندگی ابوالفضل جلیلی، 
»مرده خور« به کارگردانی صادق صادق دقیقی و »قطار شب« از 
حمیدرضا قطبی را به نمایش می گذارد. این رویداد سینمایی در 
بخش فیلم های کوتاه نیز میزبان چندین فیلم از سینمای ایران 
 است که شامل »ساعت« )نغمه مسعودلو(، »چند دقیقه بعد«
)سید جواد حسینی(، »کلاس رانندگی« )مرضیه ریاحی(، »یک 
لحظه از زندگی« )علیرضا حمیدیان( و »من آلیس نیستم اما اینجا 
سرزمین عجایب است« )مهدیه السادات احمدی سلیمانی(  می شود. 

روز گذشته دومین روز شانزدهمین دوره 

مستند
سینماحقیقت درحالی برگزار شد که 36فیلم 
مستند در بخش های بلند، نیمه بلند و کوتاه مسابقه 
ملی، مسابقه بین الملل و جایزه شهید آوینی روی پرده رفتند. 
مستندهای به نمایش درآمده )در پردیس سینمایی ملت( در روز 
دوم گونه های مختلفی را شامل می شدند و تنوع قابل توجهی 
داشتند. از مستند پرتره گرفته تا مستند اجتماعی در دومین روز 
جشنواره به نمایش درآمدند و تصویری از حقیقت پیش روی 
تماشاگران نهادند. در کنار نمایش مستندها، نشست 
»مستندسازی و استراتژی های رسانه ای، با نگاهی به تقابل 
هیبریدی در عصر حاضر« عصر دیروز برگزار شد و این فرصت برای 
علاقه مندان جدی مستند مهیا بود که با چالش ها و فرصت های 
مستندسازی در دنیای امروز آشنا شوند. ضیافت مستند سینمای 
ایران جذابیت های خاص خود را دارد و در این گزارش به رخدادهای 

مهم 2روز نخست جشنواره حقیقت پرداخته ایم.

روز سوم در 
پارک ملت

همشهری  از  شانزدهمین جشنواره 
»سینماحقیقت« گزارش می دهد

جهاد تبیین و ثبت حقیقت 
پیام رئیس سازمان سینمایی به جشنواره سینماحقیقت دیروز منتشر شد. 
 در پیام محمدخزاعی به شانزدهمین جشنواره بین المللی سینماحقیقت 
آمده است: »سینمای ایران در گونه بی بدیل مستند با وصف آنچه گفته 
شد، باید بیش از هر زمان دیگری در جهاد تبیین و ثبت حقیقت و نمایش 
آن به جامعه و نسل جوان نقش آفرینی کند و دردمندانه و خیرخواهانه 
زمینه اصلاح و پیشرفت امور را فراهم سازد.  سینمای مستند می تواند در 

جنگ روایت ها، پیشگام بوده و ترسیم کننده »روایت اول« 
بسیاری از وقایع باشد تا ابتکار عمل از دست بدخواهان و 
مغرضان برای روایت های تحریف  شده و جعلی خارج شود.«

یاد نادر   فقید  در حقیقت
روز گذشته نکوداشت نادر طالب زاده در شانزدهمین جشنواره 
سینماحقیقت برگزار شد. نادر طالب زاده، مجری، تهیه کننده و 
مستندسازی بود که همواره بر حفظ ارزش ها و اصول اعتقادی تأکید 
داشت و گام های جدی ای در این زمینه برداشت. در این مراسم، محمد 
حمیدی مقدم، دبیر جشنواره بین المللی سینماحقیقت، خانواده و جمعی 
از نزدیکان و دوستان این هنرمند فقید حضور داشتند و نشان فیروزه 

جشنواره به خانواده این مستندساز اهدا شد.

تغییر گفتمان جامعه با مستند 
همچنین مجتبی امینی، دبیر چهل ویکمین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر، در نخستین روز از شانزدهمین 
جشنواره سینماحقیقت درباره اهمیت سینمای مستند 
گفت: »حوزه سینمای مستند می تواند با توجه به تکیه کردن به 
استنادات واقعی ارائه و شخصیت هایی که می توانند راوی موضوعات روز هر 
جامعه باشند، تصویری واقعی ارائه و راه گفتمان را برای جامعه باز کند. امروز 
هم ما در شرایطی به سر می بریم که سینمای مستند، باتوجه به گفتمانی 
که در آن وجود دارد، می تواند راهکارهای ویژه ای را برای تصمیم سازان و 
تصمیم گیرندگان کشور در حوزه های مختلف رقم بزند و باعث شود که 
گفتمان ملموس تری شکل بگیرد. ما باید از فرصت بستر سینمای مستند 

در کشور استفاده کنیم. 

هشتادمین دوره جوایز گلدن گلوب فهرست نامزدهای 

جهان
بخش های مختلف خود را اعلام کرد. به گزارش 
همشهری، فیلم The Banishees of Inisherin ساخته 
مارتین مک دونا با 8نامزدی موفق ترین فیلم گلدن گلوب است. پس از آن 
»همه جا، همه چیز، به یکباره« ساخته دنیل کوان و دنیل شاینرت با 
6نامزدی و فیلم های The Fablemans ساخته استیون اسپیلبرگ و 
Babylon ساخته دمین چزل با 5نامزدی قرار دارند. نامزدهای بهترین 

فیلم دراما، »الویس« ساخته باز لورمن، »آواتار: راه آب« ساخته جیمز 
کامرون، The Fablemans ساخته استیون اسپیلبرگ، »تار« ساخته 
 تاد فیلد و »تاپ گان: ماوریک« ساخته جورف کوسینسکی و 
 در بخش بهترین فیلم موزیکال یا کمدی، فیلم های
 Babylon، The Banishees of Inisherin، »همه جا، همه چیز، به 
یکباره« Glass Onion: A Knives out Mys tery و »مثلث غم« نامزد 
شده اند.  5 فیلم نامزد جایزه بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان گلدن گلوب 
هم »آرژانتین، ۱۹85« از آرژانتین، »همه  چیز در جبهه غرب آرام است« 
از آلمان، »نزدیک« از بلژیک، »تصمیم به ترک کردن« از کره جنوبی و 

»RRR «  از هند خواهند بود.
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حقوق نگهبانان مسلح بانک ها، ناکافی است
من از نگهبانان مسلحی هستم که جهت حفاظت از شعب 
بانک ها از طریق یکی از شرکت های خدماتی حفاظتی و 
زیرنظر پلیس ناجا به انجام وظیفه مشغولم. متأسفانه حقوق 
ما به شکل روزمزد است و مزایای بیمه، سنوات، عیدی 
و حق مسکن و عائله مندی هم شامل حالمان نمی شود. 
اکثر ما مستأجر هستیم و تنها منبع درآمدمان همین 
کار است. نه تنها نگران آینده خود و فرزندان مان هستیم 
بلکه حقوق مان کفاف خرج روزمره و کرایه خانه مان را هم 

نمی دهد.لطفا فکری به حال ما کنید.
 سیرجانی از تهران

انیمیشن های وطنی با بهره گیری از الگوها و اساطیر 
ایرانی ساخته شود

کمتر کشوری در جهان، فرهنگ و ادبیاتی به غنا و محتوای 
کشورمان دارد. با توجه به بازار داغ بازی ها و انیمیشن ها 
در سطح جهانی، ضروری است تا فعالان این حوزه در 
داخل کشور با اقتباس از کتاب ها و اشعار بزرگان کشورمان 
انیمیشن ها و بازی هایی را با الگوها و فرهنگ ایرانی ساخته 
و به بازار عرضه کنند تا از این طریق مردم جهان را با پیشینه 
پربار و افتخارآفرین ایران در زمینه فرهنگ و هنرآشنا کنند.
 صیرف زاده از طالقان 

امضای جعلی به جای شاهد در املاک اراک عادی شده 
است

در اغلب دفاتر مشاور املاک اراک به جای شاهد امضای 
جعلی می زنند و کسی هم شکایتی نمی کند اما بسیار پیش 
آمده که برای اثبات موضوعی نیاز به شاهد باشد و شاهدی 
در کار نباشد. در واقع با این کار اسناد را بی اعتبار می کنند 
که باید جلوی این کار هم قانونی و هم با فرهنگ سازی و 

اطلاع رسانی به مردم گرفته شود.
دوانی از اراک

نانوایی ها رسید کاغذی خرید نان بدهند
با کارتی شدن پرداخت های خرید نان به وسیله دستگاه های 
کارتخوان مخصوص که در اختیار نانوایی های کل کشور 
قرار داده شده، بسیاری از نانوایی ها از دادن رسید کاغذی 
به مشتریان خودداری می کنند که جای سؤال و تردید به 

درستی کارشان وارد می کند و بهتر است رسید بدهند.
محمود بلیغیان از اصفهان

جلوی فروش حیوانات در سطح شهر و خیابان گرفته 
شود

متأسفانه عده ای سودجو حیواناتی مثل خرگوش، همستر  
یا سگ های کوچک را در گرما و سرما داخل قفس یا جعبه 
نگه داری می کنند و در سطح شهر به فروش می رسانند. این 
کار زیر پا گذاشتن حقوق حیوانات است. از طرفی با توجه 
به شرایط بد و نامناسب نگهداری این موجودات مظلوم، 
خطر انتقال انواع بیماری ها چه بین خود این حیوانات و چه 
بین آنها و انسان ها وجود دارد.ضروری است تا هر چه زودتر 

جلوی این کار غیراخلاقی گرفته شود.
 مبینی از تهران

وضعیت آسفالت جاده دربند به تکاب بسیار بد است
 متأسفانه وضعیت روکش آسفالت جاده دربند به تکاب 
بسیار بد و نامناسب است.جدا از آسیبی که به واسطه این 
وضعیت به خودروهای در حال تردد در این جاده می رسد، 
آب گرفتگی هنگام بارندگی، معضل دیگری است که 
رانندگان را دچار مشکل می کند.از مسئولان راهداری استان 
زنجان درخواست داریم تا هر چه سریع تر نسبت به اصلاح و 

ترمیم آسفالت این جاده اقدام کنند.
جزانی از زنجان

بازنشسته چه زمانی توان سپرده گذاری برای دریافت 
وام دارد

این همه شعاروام می دهند و میلیاردها تومان وام هم 
پرداخت می شود ولی به چه کسانی؟ امثال من به عنوان 
بازنشسته با حداقل حقوق از کجا پول سپرده بیاورم که پس 
از6ماه بتوانم وام بگیرم؟ آیا نباید شرایط مناسب برای وام 

بازنشستگان هم قائل شوند.
خوشدل از تهران 

مخابرات خط را انتقال نمی دهد ولی آماده فروش است
بیش از 3 سال است تقاضای انتقال تلفن ثابت به محل 
سکونت جدید داده ام که مخابرات مقصد به بهانه 
عدم امکانات اقدام نمی کند ولی برای فروش خط آمادگی 
دارد! درحالی که برای این خط که بسته هم هست تعرفه 
مصوب با طرح مکالمه رایگان صادر می کند و دائم تهدید 
می کند که اگر پرداخت نشود خط تخلیه خواهد شد. به چه 
زبانی بگویم خط تلفن ثابت مرا به آدرس جدیدم منتقل 

کنند؟
شهروند از تهران 

تابلوهای ورود با حجاب اسلامی وارد شوید در اماکن 
نصب شود

همانطور که در ایام کرونا، تابلوهای لطفا با ماسک وارد 
شوید، یادآوری خوبی برای مراعات دستورالعمل بهداشتی 
مصوب بود، امروز هم تابلوهای لطفا با حجاب اسلامی وارد 
شوید، می تواند نقش خوب و مؤثری در رعایت این قانون 
دینی و اخلاقی داشته باشد. لطفا به دست اندرکاران اجرایی 

انتقال بدهید.
منانی از قزوین

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

دختر جوان کلاه 1200نفر را برداشت

دختر جوانی که با راه اندازی صندوق خانوادگی و دادن وعده وام از 
1200نفر کلاهبرداری کرده بود به همراه همدستانش دستگیر شد.

به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده با شکایت تعدادی از 
مالباختگان آغاز شد. آنها افرادی بودند که به تصور دریافت وام، عضو 
یک صندوق خانگی شده و در آنجا سرمایه گذاری کرده بودند اما با 
گذشت زمان نه تنها وامی به آنها تعلق نگرفته بود، بلکه پولشان را هم 
از دست داده بودند. با شکایت این افراد که همگی اهل شهرستان 
کوه چنار در استان فارس بودند، تیمی از مأموران برای بررسی این 
پرونده وارد عمل شدند. آنها در جریان تحقیقات اولیه متوجه شدند 
فردی که صندوق خانگی را راه اندازی کرده، دختری جوان است 
که در مدت چند ماه توانسته 1200نفر را عضو این صندوق کند. او 
مدعی بود به افرادی که در صندوق او سرمایه گذاری می کنند، وام 
یا سود می دهد. سودی که وی به سرمایه گذاران قول داده بود، چند 
برابر سود بانکی بود و همین باعث شده بود که عده زیادی وسوسه 
شده و پول هایشان را در این صندوق سرمایه گذاری کنند. دختر 
جوان که طبق اطلاعات پلیس 7همدست داشت، با تبلیغات گسترده 
و دادن وعده های وسوسه کننده توانسته بود در مدت 8ماه، اعضای 
صندوق خانگی خود را به 1200نفر برساند؛ او حتی برای جلب 
اعتماد اعضای جدید، اقدام به پرداخت سود یا وام به اعضای قبلی 
صندوق کرد و به این ترتیب اعضای صندوق بیشتر و بیشتر شدند تا 

اینکه با گذشت زمان، نه از سود خبری شد و نه وام.
شاکیان که پی به ماجرا برده بودند، هر بار که راهی محل صندوق 
می شدند، به آنها وعده داده می شد که به زودی وام یا سودشان 
پرداخت می شود تا اینکه از مدتی قبل، دختر جوان و همدستانش 
ناپدید شدند و دیگر به تماس هیچ یک از سرمایه گذاران پاسخ ندادند. 
همین باعث شد که آنها یکی پس از دیگری راهی اداره پلیس شده و 

از گردانندگان صندوق خانگی شکایت کنند.
با این اطلاعات، دستور بازداشت اعضای این باند صادر و تحقیقات 
برای دستگیری تمامی آنها آغاز شد. فرمانده انتظامی شهرستان 
کوه چنار گفت: مأموران پس از انجام اقدامات تخصصی موفق به 
شناسایی مخفیگاه دختر جوان شدند و با هماهنگی قضایی، او را 
در یک عملیات ضربتی دستگیر کردند. سرهنگ لطف الله محمدی 
افزود: در بررسی های صورت گرفته هویت 7همدست وی شناسایی 
و آنها نیز در عملیات جداگانه دستگیر شدند. این در حالی بود که 
بررسی ها نشان می داد متهم و همدستانش در 8ماه گذشته با ایجاد 
صندوق خانگی مبلغی بالغ بر 140میلیارد ریال از اعضاء جمع آوری 
کرده که تنها 7میلیارد ریال را به عنوان وام واگذار و مابقی سرمایه 
جذب شده را کلاهبرداری کرده اند. با اعتراف متهمان به جرایم 
ارتکابی شان، برای همه آنها قرار قانونی صادر شده و پرونده اعضای 

این باند در اختیار مرجع قضایی قرار گرفته است.

پسر؛ مظنون اصلی قتل مادر
به دنبال قتل زنی میانسال در پایتخت، پسر وی به عنوان مظنون 

اصلی جنایت تحت تعقیب پلیس قرار گرفت.
به گزارش همشهری، بامداد بیست و یکم آذر ماه پسری جوان با 
پلیس تماس گرفت و گفت مادرش به قتل رسیده است. پس از این 
تماس مأموران پلیس در محل حادثه که خانه ای در یکی از مناطق 
جنوب تهران بود، حضور یافتند و با جسد زنی که با ضربات چاقو به 
قتل رسیده بود، مواجه شدند.  گزارش این حادثه به قاضی محمد 
حسین زارعی، بازپرس جنایی تهران اعلام و او به همراه تیمی از 
مأموران تجسس پلیس آگاهی در محل جنایت حاضر شد. پسر 
مقتول که با پلیس تماس گرفته بود به ماموران گفت: مدتی قبل 
پدر و مادرم از یکدیگر جدا شدند.از آن زمان، من و برادرم با مادرم 
زندگی می کنیم.  وی ادامه داد: امروز بعد از پایان کار زمانی که به 
خانه برگشتم هر چه زنگ  در را زدم کسی باز نکرد. درحالی که مادرم 
همیشه در خانه است و بی خبر جایی نمی رود. با  استفاده از کلید وارد 

خانه و با جسد مادرم مواجه شدم و پلیس را خبر کردم.
در ادامه بررسی ها مشخص شد که در ورودی خانه سالم است و آثاری 
که حکایت از ورود به زور به خانه باشد، وجود ندارد؛ این یعنی جنایت 
از سوی یک آشنا صورت گرفته است. همچنین مشخص شد که پسر 
دیگر مقتول، مدتی قبل برای ترک اعتیاد به کمپ رفته و چند روز 
قبل از کمپ مرخص شده بود. از سوی دیگرتحقیق از همسایه ها 
نشان می داد که پسر معتاد بارها با مادرش درگیری داشته است.

باتوجه به سالم بودن در ورودی، اعتیاد پسر جوان، اختلافاتی که او 
با مادرش داشت و از همه مهم تر اینکه وی پس ازاین جنایت ناپدید 
شده بود، احتمال دست داشتن پسر 26ساله در قتل مادرش قوت 
گرفت و بازپرس جنایی دستور بازداشت او را صادر کرد. با انجام 
تحقیقات در محل جسد مقتول به پزشکی قانونی انتقال یافت و 
کارآگاهان جنایی جست و جوی خود را برای بازداشت پسر مقتول 

به عنوان مظنون اصلی جنایت آغاز کرده اند.

واژگونی مرگبار خودرو حامل معلمان
واژگونی خودرو حامل معلمان در مسیر جاده فرعی شهر 
مایوان به فاروج در استان خراسان شمالی یک کشته و 4مصدوم 

برجاگذاشت.
به گزارش همشهری، صبح دیروز )دوشنبه( بر اثر واژگونی یک 
دستگاه خودروی سواری حامل معلمان در محور جاده مایوان به 
فاروج استان خراسان شمالی، یکی از معلمان جان خود را از دست 
داد و 4نفر دیگر مصدوم و توسط گروه های امدادی به بیمارستان 
منتقل شدند. سرهنگ علیرضا پوربه، فرمانده انتظامی شهرستان 
فاروج در این باره گفت:  5 نفر مصدوم بدحال این حادثه برای روند 
درمان به بیمارستان انتقال داده شدند که متأسفانه یک نفر از آنها 
جان خود را از دست داد. وی با بیان اینکه این خودرو حامل معلمان 
بود و به دلیل نامعلومی واژگون شد،گفت: کارشناسان پلیس راه، 
علت این سانحه را عدم توانایی در کنترل وسیله نقلیه ناشی از 
تخطی از سرعت مطمئنه توسط راننده خودرو اعلام کرده اند و 

بررسی ها در این خصوص ادامه دارد.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه تازه عروس پس از آموزش جیب بری به همراه خواهرشوهرهایش راهی سرقت می شد

تازه عروس با اصرار 

دادسرا
خواهرشوهر 
سابقه دارش،  قدم در 
راه تبهکاران گذاشت و با آموزش های 
شبانه روزی تبدیل به یک جیب بر 

حرفه ای شد.
به گزارش همشهری، راز سرقت های 
عروس و خواهرشوهرهایش زمانی فاش 
شد که زنی جوان به اداره پلیس رفت 
و گفت در مراسم تشییع جنازه یکی 
از همسایه هایش، طعمه سارقان شده 
است. وی در توضیح ماجرا گفت: چند 
روز قبل همسایه مان که از قدیمی ها و 
معتمدان محل بود به دلیل بیماری فوت 
شد. وقتی مراسم تشییع جنازه او در 
محله مان برگزار شد، من و شوهرم نیز 
در مراسم شرکت کردیم. آن روز جمعیت 
زیادی در اطراف خانه وی حضور داشتند 
و پس از پایان مراسم متوجه شدم که 
کیف کوچکم که داخل جیب پالتویم بود 
سرقت شده است. داخل کیفم، موبایل، 
پول، مقداری دلار و کارت عابربانکم به 
همراه رمزش بود و شک ندارم که سارق 
از افرادی بود که در مراسم تشییع جنازه 

شرکت کرده بود.

شروع تحقیقات
با این شکایت، پرونده ای در دادسرای 
ویژه سرقت تشکیل شد و تیمی از 
کارآگاهان برای شناسایی سارق وارد 

عمل شدند.
با بررسی تصاویر ضبط شده در 
دوربین های مداربسته معلوم شد در 
زمان مراسم تشییع جنازه، زنی جوان به 
شاکی نزدیک شده و محتویات جیب او را 
سرقت کرده است. بعد اموال مسروقه را 
در اختیار زن دیگری که کمی آنطرف تر 

ایستاده بود قرار داده است.

پرونده شهادت دانیال رضا زاده و حسین زینال زاده با اجرای حکم قاتل شان بسته شد

 پسر جوانی که در جریان ناآرامی های خیابانی در مشهد 

پیگیری
2جوان بسیجی را با ضربات چاقو به شهادت رسانده و چند 
نفر دیگر را مجروح کرده بود بعد از تأیید حکم اعدامش در 

دیوان عالی کشور، صبح دیروز در ملأ عام مجازات شد.
به گزارش همشهری، این جوان که مجیدرضا نام داشت، روز پنجشنبه 26 
آبان ماه امسال در خیابان حر عاملی مشهد با چاقو به 2 بسیجی به نام های 
دانیال رضا زاده و حسین زینال زاده حمله کرد و آنها را به شهادت رساند. او 
سپس 4نفر دیگر را نیز مجروح کرد و از محل حادثه گریخت. 2روز بعد از 
این جنایت تحقیقات گسترده ای برای دستگیری قاتل آغاز شده بود که او 
همراه 3 نفر از اتباع خارجی در استان سمنان دستگیر و به مشهد منتقل 
شد. وقتی متهم تحت بازجویی قرار گرفت به قتل 2جوان بسیجی اعتراف 
کرد و گفت قصد داشته ابتدا به تهران و سپس به ترکیه فرار کند. در این 
شرایط بود که پرونده اتهامی او با صدور کیفرخواست به اتهام محاربه به 

دادگاه انقلاب ارسال شد.
در جلسه محاکمه که در دادگاه انقلاب اسلامی مشهد به ریاست قاضی 
سیدهادی منصوری برگزار شد، نماینده دادستان در دفاع از کیفرخواست 
اتهام متهم را محاربه دانست و گفت که او 2 نفر از بسیجیان را شهید و 
4نفر دیگر را مجروح و در همه مراحل تحقیقات به جرم خود اعتراف کرده 
و سلامت روحی وی نیز از سوی پزشکی قانونی تأیید شده است. در ادامه 
اولیای دم 2بسیجی شهید شکایت شان را مطرح کردند و خواستار مجازات 

قاتل فرزندان شان شدند.
ادامه جلسه محاکمه به دفاعیات متهم و وکیل مدافعش اختصاص داشت. 
او گفت: اتهاماتم را قبول دارم. راهم را اشتباه رفتم، قبول دارم اشتباه کردم 
و حس نفرت عمومی از این کارم را درک می کنم. فکرم و باورهایم غلط 
بود. تصور می کردم این افراد دشمن من هستند، چاقو را در دست خود 
پنهان کرده بودم و نفهمیدم چه اتفاقی افتاد و الان منتظرم هر چه زودتر 

مجازات شوم.
او ادامه داد: تحت تأثیر فضای مجازی بودم. از نظر روحی سلامت هستم 

طناب دار بر گردن قاتل 2جوان مشهدی

کنسرو تریاک به آلمان نرسید
قاچاقچیان مواد مخدر با جاسازی مقدار زیادی تریاک 
در قوطی های کنسرو، قصد قاچاق مواد مخدر به آلمان 
را داشتند اما با هوشیاری مأموران پلیس فرودگاه 

امام خمینی نقشه شان نقش برآب شد.
به گزارش همشهری، سرهنگ محسن عقیلی، فرمانده 
پلیس فرودگاه های پلیس پیشگیری فراجا در این باره 
گفت:   مأموران پلیس مستقر در پایانه بار فرودگاه حضرت 
امام خمینی هنگام انجام وظیفه به یک محموله خوراکی 
خروجی به مقصد کلن در کشور آلمان مشکوک شده و 
اقدام به بررسی آن کردند. آنها با کسب مجوز قضایی 
اقدام به بازگشایی و بازرسی دقیق بسته های خوراکی 
کردند و در بررسی این محموله موفق شدند مقدار 
5کیلو و 300گرم تریاک که به شکل بسیار ماهرانه ای در 
قوطی های کنسرو جاساز شده بود را کشف کنند. فرمانده 
پلیس فرودگاه های پلیس پیشگیری فراجا با تأکید بر 
لزوم استمرار برخورد قاطعانه با قاچاقچیان مواد مخدر و 
حفظ ثبات و امنیت درحوزه هوایی، گفت: پرونده قضایی 
در این خصوص تشکیل و اقدامات لازم برای شناسایی و 

دستگیری صاحب اصلی بار انجام شده است.

مصدومیت 19زائر ایرانی در نجف

تصادف یک دستگاه اتوبوس حامل زائران ایرانی با یک کامیون 
در نجف موجب مصدومیت 19نفر از زائران شد. به گزارش 
همشهری، به نقل از رسانه های عراقی اتوبوسی که حامل 
زائران ایرانی بود صبح دیروز )دوشنبه( در نزدیک شرکت 
پپسی در استان نجف به شدت با یک کامیون برخورد کرد. 
شدت این تصادف به حدی بود که بخش جلویی اتوبوس 
متلاشی و به عقب کامیون نیز خسارت زیادی وارد شد. در این 
حادثه همچنین راننده اتوبوس و 19نفر از زائران ایرانی دچار 
مصدومیت شدند که مصدومیت آنها سطحی و خفیف گزارش 
شده است. با وجود این حادثه دیدگان برای درمان به مرکز 

درمانی منتقل شده اند.

مسمومیت با گاز منواکسیدکربن همچنان قربانی می گیرد و در تازه ترین حوادث در 
البرز و کهگیلویه و بویراحمد 2پسر و زنی جوان به دلیل گازگرفتگی جان خود را از 

دست دادند.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه در باغ ویلایی در حال ساخت در منطقه آغچه 
حصار شهرستان چهارباغ واقع در استان البرز اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که صبح 
دیروز به مأموران پلیس خبر رسید که 2پسر جوان در باغ ویلایی در حال ساخت دچار 
حادثه شده اند. دقایقی بعد مأموران همراه با امدادگران اورژانس خود را به محل حادثه 
رساندند. آنها با پیکرهای بی جان 2پسر 19ساله که بر اثر گازگرفتگی جان خود را از 
دست داده بودند مواجه شدند. سرهنگ کامران چراغی، فرمانده انتظامی چهارباغ در 
این باره گفت: در تحقیقات تکمیلی مشخص شد که 2پسر جوان درحالی که از یک 
بخاری فاقد شیشه برای گرم کردن محل نگهبانی استفاده می کردند، پس از خوابیدن 
بر اثر گاز گرفتگی جان خود را از دست داده اند که پیکرهای جانباختگان به پزشکی 
قانونی منتقل شد. دومین قربانی زنی 39ساله است که در منطقه سی سخت جان خود 
را از دست داد. ساعت 11:57دیروز )دوشنبه( بود که به اورژانس کهگیلویه و بویراحمد 
خبر رسید 2نفر در منطقه گلزار شهداي سی سخت دچار گازگرفتگی شده اند. زمانی 
که امدادگران به محل حادثه رسیدند یکی از حادثه دیدگان که زنی 39ساله بود بر 
اثر شدت گازگرفتگی جان خود را از دست داده بود اما دومین نفر هنوز علائم حیاتی 
داشت که به مرکز درمانی منتقل شد. جهانبخش وحدت نژاد، رئیس اورژانس115 
کهگیلویه و بویراحمد در این باره گفت: بیمار دوم ابتدا به درمانگاه سی سخت منتقل 
شد اما به علت وخامت وضعیت با بالگرد اورژانس برای امدادرسانی به بیمارستان امام 

سجاد)ع( یاسوج منتقل شد.

قاتل خاموش 3قربانی گرفت

همه شواهد نشان می داد که پلیس با 
یک باند حرفه ای روبه رو است. اما این 
تنها سرقت آنها نبود و مأموران در ادامه 
تحقیقات با چند شکایت مشابه دیگر 
مواجه شدند که نشان می داد، اعضای 
باند جیب بری با حضور در مراسم تشییع 
یا ختم در شمال و شمالغرب تهران، وارد 
جمعیت شده و دست به جیب بری از 

طعمه هایشان می زنند.

شاکی مچ سارق را گرفت
با افزایش سرقت های سریالی، 
بررسی های مأموران نیز گسترش یافت 
و اما سارقان که همگی زن بودند، در 
سرقت هایشان چهره  خود را پوشانده 
بودند تا دوربین ها تصویر آنها را ثبت 

نکنند.
با این حال چند روز قبل، زیرکی یکی از 
شاکیان باعث شد تا یکی از سارقان هنگام 
سرقت گیر بیفتد. ماجرا از این قرار بود که 
سارقان به یکی از مراسم تشییع جنازه در 
شمال تهران رفته بودند و در حال خالی 

کردن جیب یک زن بودند که ناگهان وی 
متوجه شد و مچ سارق را گرفت. به این 
ترتیب یکی از سارقان دستگیر شد و با 
گزارش ماجرا به پلیس، وی بازداشت و 
به اداره آگاهی منتقل شد. متهم دستگیر 
شده مجرمی سابقه دار به نام سمیه بود 
که پیش از این هم به اتهام جیب بری 
دستگیر و به حبس محکوم شده بود. 
سمیه حدود 6ماه قبل از زندان آزاد شده 
بود و به نظر می رسید به محض آزادی 

سرقت هایش را از سر گرفته بود.
در بازجویی از او مشخص شد که وی 
پس از آزادی از زندان یک باند سرقت و 
جیب بری تشکیل داده است که اعضای 
آن خواهر و همسر برادرش هستند. در 
این شرایط بود که مأموران خواهر و 
عروس متهم را دستگیر کردند و اعضای 
این باند خانوادگی به سرقت های سریالی 
اقرار کردند. آنها با قرار قانونی بازداشت 
شده اند و تحقیقات از آنها برای کشف 
جرایم احتمالی دیگر توسط مأموران 

اداره آگاهی تهران ادامه دارد.

و پیج هایی را که اخبار نادرست منتشر می کردند دنبال می کردم. الان به 
این نتیجه رسیدم این افرادی که اغتشاش می کنند در اشتباه هستند. آن 
روز هنگام فرار با چاقو به هرکسی که می رسیدم حمله می کردم. من خود 
را قربانی فضای مجازی می دانم، می ترسیدم. می خواستم به تهران و سپس 

به ترکیه فرار کنم. در دلم بذر نفرت کاشته شده بود و برادرکشی کردم.
در ادامه این جلسه وکیل مدافع متهم به دفاع از او پرداخت و در نهایت متهم 
برای اخذ آخرین دفاع بار دیگر در جایگاه ایستاد. او گفت: اتهامات خود را 

قبول دارم و از خانواده شهدا می خواهم حلالم کنند.
با پایان این جلسه قضات دادگاه برای تصمیم گیری وارد شور شدند و 
درنهایت با گناهکار تشخیص دادن متهم او را به اعدام در ملأعام محکوم 
کردند. با وجود صدور این حکم متهم به رأی دادگاه اعتراض کرد و پرونده 
برای بررسی نهایی به دیوان عالی کشور فرستاده شد. قضات دیوان اما با 
بررسی محتویات پرونده از آنجا که همه  چیز علیه متهم بود او را گناهکار 

دانستند و حکم دادگاه انقلاب اسلامی مشهد را تأیید کردند.
صبح دیروز درحالی که همه تشریفات قانونی و شرعی پرونده طی شده 
بود متهم به نزدیکی محل وقوع جرم منتقل شد. در آنجا عده زیادی از 
شهروندان مشهدی حضور داشتند و آماده اجرای حکم بودند. همچنین 
خانواده 2بسیجی شهید نیز در محل حضور داشتند و پس از انجام تشریفات 

و قرائت حکم متهم مقابل دیدگان مردم اعدام شد.
غلامعلی صادقی، رئیس کل دادگستری استان خراسان رضوی در حاشیه 
اجرای این حکم گفت:  از کلیه عوامل انتظامی و امنیتی که در کوتاه ترین 
زمان ممکن نسبت به انجام وظایف قانونی خود اقدام کرده و همچنین 
مسئولان و هیأت رسیدگی کننده قضایی که با توجه به 3 اصل صحت، 
دقت و سرعت به این پرونده رسیدگی کرده و به مطالبات عمومی در جهت 
برقراری نظم و امنیت و برخورد با اغتشاشگران و قانون شکنان پاسخ گفتند، 

تقدیر و تشکر می کنم.

باند خانوادگی
یکی از اعضای باند تازه عروسی است که می گوید به اصرار خواهرشوهرش، 
جیب بری را از آنها یاد گرفته و وارد این باند شده است. او اما مدعی است که پشیمان 

شده و اگر آزاد شود، هرگز سراغ خلاف نمی رود. گفت وگو با این زن را بخوانید.

چه شد که وارد این باند شدی؟
به خاطر پول بود. خواهرشوهرانم زندگی روبه راهی داشتند. اوایل فکر می کردم 

شغل خوبی دارند اما بعد متوجه شدم آنها دست به سرقت می زنند.
یعنی وقتی با شوهرت ازدواج کردی، از این ماجرا خبر نداشتی؟

اگر بگویم نمی دانستم باورتان می شود؟ یک سال پیش در فضای مجازی با پسری 
آشنا شدم و او به خواستگاری ام آمد. من از کجا می دانستم خواهرانش سارق 
هستند؟ شوهرم سابقه سرقت لوازم داخل خودرو داشت اما همه اینها را از من پنهان 
کرده بودند. من روزی پی به این حقیقت بردم که دیگر عروس خانواده شده بودم و 
خواهرشوهرم آنقدر در گوشم خواند و اصرار کرد تا اینکه تصمیم گرفتم ریسک کنم 

و برای به دست آوردن پول دست به سرقت بزنم اما حالا پشیمانم.
با چه شگردی سرقت می کردی؟

همه نقشه ها را خواهرشوهربزرگترم می کشید. او قبل از این در اتوبوس ها، مترو 
و اطراف امامزاده ها جیب بری می کرد تا اینکه دستگیر شد و به زندان افتاد. 6ماه 
پیش که آزاد شد؛ من عروس این خانواده شدم و او تصمیم گرفت باز هم سرقت کند. 
او این بار نقشه تازه ای کشیده بود. می گفت که اگر به عنوان عزادار، به مراسم ختم 
و تشییع جنازه برویم، به راحتی می توانیم جیب طعمه هایمان را خالی کنیم. البته 

این تنها نقشه ما نبود، مرحله بعد اخاذی از طعمه ها بود.
چطوری؟

خواهرشوهر دیگرم زنگ می زد به مالباخته ها و برای اینکه مدارکشان را تحویل 
دهد، درخواست پول می کرد. خیلی از آنها هم قبول می کردند. البته خواهرشوهرم 

می گفت که مدارکشان را در خیابان پیدا کرده و چیزی از سرقت نمی گفت.
چند مورد سرقت انجام داده اید؟

تعدادش را به خاطر ندارم، از 6ماه قبل سرقت ها را شروع کردیم و هرازگاهی راهی 
خیابان های شمال و شمال غرب پایتخت می شدیم و پس از شناسایی افراد عزادار 
دست به سرقت از آنها می زدیم. البته هرروز هم سرقت نمی  کردیم. گاهی در یک 
هفته فقط یک سرقت انجام می دادیم و گاهی چند روز پشت سر هم این کار را 

می کردیم.
نقش تو در سرقت ها چه بود؟

من یا یکی از خواهر شوهرهایم با نزدیک شدن به طعمه، جیب بری می کردیم و بعد 
اموال سرقتی را به دست نفرات دیگر می رساندیم تا گیر نیفتیم. اما خواهرشوهر 
بزرگم در آخرین سرقت اشتباه کرد و موجب شد تا شاکی مچش را بگیرد. ما فرار 

کردیم اما او گرفتار شد و لو رفتیم.
تو که نخستین بارت بود چطور می توانستی دست به جیب بری بزنی؟

مدت ها بود که با خواهرشوهرانم تمرین می کردم. سمیه خواهرشوهربزرگم که 
سابقه دار است برای من و خواهرش کلاس می گذاشت و به ما آموزش جیب بری 
می داد. آنقدر تمرین کردم تا اینکه حرفه ای شدم. هرچند نخستین بار خیلی برایم 
سخت بود و استرس شدیدی داشتم اما همیشه یک کاری برای بار اول سخت است 
و اگر تکرار شود تبدیل به یک عادت نیز می شود. روزهای اول این کار برایم هیجان 

داشت اما حالا که دستگیر شده ام به شدت نادم و پشیمانم. 

گفت  وگو
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برنامهانگليسبرايبرخوردبااعتصابها
انتقادهاازحزبمحافظهكارانگليسبهدليلطرحاحتمال
استفادهازنيروينظاميبرايمقابلهبااعتصابهايگستردهدر
اينكشوربالاگرفتهاست.گفتهشده،وزرايكابينهدرنشست
موسومبهكبراكهبرايبررسيابعاد،پيامدهاونحوهغلبهبر
اعتصاباتحاديههايكارگريومشاغلعمومیبرگزارشده،

پيشنهاداستفادهازنيروينظاميرامطرحكردهاند.

سفر اخیر رئیس جمهور چین 
به عربستان بازتاب زیادی در 
رسانه های جهان داشته است. 
بیشتر نگاه ها به ارقام نجومی توافق های 
اقتصادی میان 2کشور بوده است. امضای 
35قرارداد تجاری به ارزش 30میلیارد دلار 
ازجمله نتایج اقتصادی این سفر بود. چین با 
تجارت سالانه 67میلیارد دلاری با عربستان، 
بزرگ ترین شریک تجاری سعودی ها است. 
طبیعی است که چینی ها به دنبال تقویت اقتصاد 
آسیب دیده خود پس از همه گیری کرونا باشند 
و عربستان هم در تلاش برای تنوع بخشیدن به 
اتحادهای اقتصادی و سیاسی خود. اما آنچه 
به خصوص در روزهای اخیر کمتر مورد توجه 
قرار گرفته، همکاری های نظامی و تسلیحاتی 
2کشور است؛ 2کشوری که پیش از آنکه روابط 
رسمی دیپلماتیک داشته باشند، روابط نظامی 

داشته اند.

همكاريهایموشكي
سال1990 نقطه آغاز روابط دیپلماتیک 
ریاض و پکن به شمار می رود، اما 2 سال قبل 
از آن در سال1988، چین 50 موشک بالستیک 
میان برد  CSS-2 به سعودی ها داده بود. ارسال 
این موشک ها به صورت مخفیانه و از طریق 
فرودگاه خصوصی متعلق به شاهزاده سلطان 
بن عبدالعزیز که در آن زمان وزیر دفاع بود، 
انجام شد. حتی واشنگتن به عنوان نزدیک ترین 
متحد ریاض هم از این دادوستد موشکی بی خبر 
بود. اندیشکده »مؤسسه واشنگتن« در گزارشی 
نوشته که این موشک ها قابلیت حمل کلاهک 
هسته ای داشتند. برای آمریکا این موضوع از آنجا 
نگران کننده تر بود که عامل انجام این معامله 
موشکی، شاهزاده بندر بن سلطان، سفیر وقت 

عربستان در واشنگتن بود.
موشک های CSS-2 جزو خانواده موشک های 
»دانگ فنگ« چین است که به عنوان نخستین 
موشک مدرن ساخت این کشور شناخته می شد. 
این موشک تا 3هزار کیلومتر برد دارد. چین 
موشک CSS-2 خود را که در سال1971 
عملیاتی شد، فقط یک بار در سال2014 
به نمایش گذاشته است. این موشک پس از 

این سال به بعد با  انواع مدرن موشک های دیگر 
جایگزین شد. مؤسسه واشنگتن نوشته که 
سعودی ها در گذشته موشک های کوتاه برد 
 M-11 دیگری نیز از چینی ها خریده اند که با نام
شناخته می شوند. این احتمال داده شده که این 
موشک ها و تجهیزات مرتبط با آن احتمالا به 
واسطه پاکستان به دست عربستان رسیده باشد. 
موشک های M-11 نیز از خانواده دانگ فنگ به 

شمار می روند که برد آنها تا 800کیلومتر است.
ادامه روابط موشکی پکن-ریاض در سال2007 
به خرید موشک های دانگ فنگ-21 از چین 
منجر شد. طبق ادعای منابع اطلاعاتی آمریکا، 
چین در سال های گذشته به عربستان در توسعه 

فناوری بومی موشکی نیز کمک کرده است.
شبکه تلویزیونی سی ان ان سال گذشته در 
گزارش مفصلی به همکاری های جدید موشکی 
عربستان و چین پرداخت و با انتشار تصاویر 
ماهواره ای از سایت های تولید و آزمایش موشکی 
در بیابان های »داوودمی« در استان ریاض، فاش 
کرد که براساس ارزیابی آژانس های اطلاعاتی 
آمریکا، عربستان به کمک چین در حال تولید 
موشک های بالستیک با سوخت جامد است. 
پس از انتشار این گزارش، هیچ کدام از مقام های 
سعودی یا چینی به آن واکنشی نشان ندادند، 
اما در گزارش سی ان ان گفته شد که مقام های 
وقت کاخ سفید در دولت دونالد ترامپ از 
همکاری های چین با عربستان برای ساخت 

موشک های بالستیک آگاه بوده اند.
براساس گزارش ها، ریاض همچنین اخیرا تلاش 
 YJ-21 کرده موشک های پیشرفته هایپرسونیک
را از چین خریداری کند. برد این موشک بین 
هزار تا 1500کیلومتر عنوان شده، با این حال 
آنگونه که آناتولی در گزارش خود عنوان کرده، از 

آنجایی که پکن معاهدات کنترل فناوری موشکی 
را امضا کرده، دست کم به صورت قانونی نمی تواند 
موشک هایی با برد بیش از 300کیلومتر را 
صادر کند و از این رو شاید فروش موشک های 
هایپرسونیک YJ-21 چین به عربستان فعلا 

منتفی باشد.

توليدمشترکپهپاد
روابط تسلیحاتی میان چین و عربستان 
به معامله های موشکی محدود نبوده است. 
گزارش هاي متعددی وجود دارد که نشان 
می دهد چین برخی از پهپادهای مورد نیاز 
عربستان را در طول جنگ یمن تامین کرده 
است. گفته شده چین پهپادهای CH-4 خود را 
برای استفاده در یمن به عربستان فروخته است. 
این پهپادها قادر به شلیک موشک هوا به زمین 
از ارتفاع 5هزارمتری هستند و این قابلیت به این 
پهپادها اجازه می دهد تا از تیررس سیستم های 
ضد هوایی در امان بمانند. این پهپادها نیز دارای 
مداومت پروازی حداکثر 40ساعت هستند و تا 
فاصله هزار کیلومتری از مبدا توان پروازی دارند.

براساس گزارش مؤسسه واشنگتن، چین در 
سال2017 حتی مجوز تولید پهپادهای خود 
را به سعودی داده بود، اما مشخص نیست که 
آیا عربستان دست به تولید پهپادهای چینی 
زده است یا خیر. خبرگزاری آناتولی 9ماه پیش 
گزارش داد که سومین شرکت بزرگ الکترونیک 
دولتی چین، سرمایه گذاری مشترکی را با 
شرکت ACES عربستان برای توسعه صنعت 

پهپادهای سعودی ها امضا کرده است.
المانیتور در گزارشی به نقل از منابع چینی 
نوشته که سعودی ها ماه قبل در جریان نمایشگاه 
هوایی در شهر مدرن »ژوهای« در جنوب 

چین، درخواست خرید پهپادهای تهاجمی 
TB-001 به ارزش 4میلیارد دلار را به همراه 
 سیستم لیزری ضد پهپادی سایلنت هانتر

)Silent Hunter( را مطرح کرده اند. وب سایت 
گلوبال سکیوریتی، نام پهپادهای TB-001 را 
»عقرب دو دم« عنوان کرده و نوشته که این 
پهپاد دارای حداکثر 35ساعت مداومت پروازی 

تا فاصله 6هزار کیلومتری است.
علاوه بر پهپادها، عربستان تمایل خود را به خرید 
نسل پنجم جنگنده های چینی FC-21 نشان 
داده است. این جنگنده در نمایشگاه دفاعی که 
امسال برای نخستین بار در عربستان سعودی 
برگزار شد، به نمایش گذاشته شد. از آنجایی که 
کشورهای حاشیه خلیج فارس ازجمله عربستان 
هزینه های زیادی در بخش دفاعی و تسلیحاتی 
خود صرف می کنند، انتظار می رود که ریاض 
به دنبال خرید جنگنده های نسل پنجم چین 
باشد که با جنگندهF-35 ساخته شده توسط 
آمریکا مشابهت زیادی دارد؛ جنگنده هایی که 
آمریکا به آسانی حاضر نیست در اختیار دیگر 

کشورها قرار دهد.

همكاریهستهای
روابط چین و عربستان تا سطح برخی 
همکاری ها در زمینه هسته ای نیز رسیده است. 
در سال2020، وال استریت ژورنال گزارش داد 
که چین به سعودی ها کمک کرده تا تأسیساتی را 
برای فرآوری سنگ معدن اورانیوم با هدف تولید 
کیک زرد بسازند. اگرچه چنین فعالیتی می تواند 
مصارف صلح آمیز مانند تولید کود داشته باشد، 
اما همزمان این فعالیت ها می تواند گام اولیه برای 
ساخت تاسیسات کارخانه غنی سازی اورانیوم 
باشد؛ کارخانه ای که قدم بعدی آن به ساخت 
بمب هسته ای می رسد. تا کنون عربستان هرگونه 
جنبه نظامی در فعالیت های هسته ای خود را رد 
کرده، اما اشتیاقی نیز از سوی سعودی ها برای 
قرار گرفتن تحت نظارت های سفت و سخت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی دیده نمی شود. 
سعودی ها بارها در حاشیه مذاکرات هسته ای 
ایران اعلام کرده اند که حرکت به سمت ابعاد 
نظامی فعالیت هسته ای را درصورت بر هم 

خوردن توازن منطقه ای درنظر خواهند داشت.

ریاض، مشتری تسلیحات چینی
عربستان و چین به دور از چشم رسانه ها، توافق های مهمی در زمینه تسلیحات موشکی و پهپادی داشته اند

اردوغان یونان را به حمله 
موشکی تهدید کرد 

تنش میان ترکیه و یونان، بر سر جزایر دریای اژه بالا گرفته است

رئیس جمهور ترکیه به یونان هشدار داد که درصورت تشدید تنش های نظامی، 
موشک های این کشور می تواند آتن را هدف قرار دهد. رجب طیب اردوغان روز 
دوشنبه در سخنانی جنجالی گفت: »ما ساخت موشک های خود را شروع کرده ایم 
و این می تواند یونانی ها را بترساند. وقتی می گوییم موشک تایفون، یونانی ها نگران می شوند و 
می گویند که این موشک ها می توانند به آتن برسند. خوب البته اگر آرام نباشند، همینطور هم 

خواهد شد.«
به گزارش بلومبرگ، تایفون موشک کوتاه برد ساخت ترکیه است که 2ماه قبل، بر فراز دریای سیاه 
آزمایش شد و به هدف تعیین شده در فاصله 560کیلومتری اصابت کرد؛ مسافتی که بیش از دو 
برابر برد موشک های فعلی مورد استفاده توسط ارتش ترکیه است. رئیس جمهور ترکیه گفت: »اگر 
آرام نمانید و بخواهید از اینجا و آنجا، از آمریکا یا جای دیگر چیزی شبیه موشک های ما بخرید، ما 

فقط تماشا نخواهیم کرد.«
اردوغان پیش از این هم در سخنانی تهدیدآمیز علیه یونانی ها گفته بود: »هر کشوری که ما را آزار 
دهد و هر کشوری که به ما حمله کند، پاسخ ما همیشه این خواهد بود: ممکن است نیمه شب 

ناگهان سر برسیم.«
یونان و ترکیه، شرکای هم در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( محسوب می شوند و تشدید 
تنش ها میان آنها به یکی از بحران های داخلی این سازمان نظامی تبدیل شده است. روابط یونان 
و ترکیه طی سال ها درگیر تنش و زنجیره ای از نزاع  بر سر مرزهای دریایی بوده است. آنکارا به ویژه 
در سال های اخیر از استقرار نیروهای نظامی یونان در 12جزیره در دریای اژه در نزدیکی مرزهای 

ترکیه به شدت انتقاد کرده و خواستار توقف این روند شده است.

رویداد

رويارويیكیيفبامسكودرزمين
كليسایارتدوكس

ولودیمیر زلینسکی قصد دارد فعالیت کلیسای 
ارتدوکس اوکراین که پیش از جنگ جزو متحدان 

مسکو به شمار می رفت را متوقف کند

2هفته قبل، همزمان با فرود آمدن موشک های روسی در خاک 
اوکراین، ولودیمیر زلیسنکی، رئیس جمهور اوکراین، از جنگ با 
مسکو در جبهه دیگری سخن گفت. او گفت که دولتش به دنبال 
تصویب قانونی است که فعالیت نهادهای ارتدوکس مرتبط با 
روسیه را در خاک اوکراین ممنوع خواهد کرد. زلینسکی قسم 
یاد کرد که به هیچ کس اجازه نخواهد داد داخل خاک اوکراین 
»امپراتوری« بنا کند. این قانون هنوز تدوین نشده و مشخص 
نیست که منظور زلینسکی دقیقا چه بوده اما هدف او مشخص 

.)UOC( است: اعمال فشار به کلیسای ارتدوکس اوکراین
در دوران حکومت اتحاد جماهیر شوروی کلیسای ارتدوکس 
اوکراین بخشی از کلیسای روس بود. زمانی که اتحاد جماهیر 
شوروی سقوط کرد، کلیسای ارتدوکس اوکراین گرچه نهادی 
خودگران بود اما تحت سلطه پدرسالارانه مسکو باقی ماند. این 
کلیسا یکی از 2کلیسای بزرگ اوکراین است. دومین کلیسا نیز 
که عنوانش با اختلافی اندک مشابه همان اولی است، کلیسای 
ارتدوکس)OCU(  خوانده می شود. این کلیسا حاصل ادغام 
2کلیسای مستقل گمنام است که در سال2018 تشکیل شد. 
هر دو کلیسا امروز مناسک مذهبی تقریبا یکسانی دارند اما هر 

کدام خود را کلیسای مشروع ملی اوکراین می داند.

از نگاه دولت اوکراین، کلیسای ارتدوکس اوکراین )UOC( که 
با روسیه ارتباط دارد، تهدیدی امنیتی به شمار می رود. کلیسای 
ارتدوکس روسیه هم اکنون توسط »پاتریک کیریل« از متحدان 
نزدیک ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، اداره می شود. 
کیریل که با کلیسای ارتدوکس اوکراین ارتباط دارد، آشکارا 
از عملیات روسیه در اوکراین دفاع کرده و آنان را عملیات علیه 
نیروی شر خوانده است. این در حالی است که کلیسای ارتدوکس 
اوکراین ضمن رد اتهام ارتباط با روسیه اعلام کرده که قاطعانه 
از دفاع کی یف از خودش در برابر حملات مسکو دفاع می کند. 
این کلیسا چند هفته پس از حمله روسیه به اوکراین، نام مسکو 
را از اساسنامه خود حذف کرد و با انتشار بیانیه ای از اوکراینی ها 

خواست که با هر عقیده و مرامی مقابل تهاجم روسیه بایستند.
اما هنوز بسیاری از اوکراینی ها به کلیسای ارتدوکس اوکراین 
مظنون هستند. »سیریل هوورون« از دانشگاه استهکلم معتقد 
است که جدایی کلیسای ارتدوکس اوکراین از مسکو گام بزرگی 
بود اما این اقدام همزمان می تواند راهی برای استتار پیوندهای 
این کلیسا با روسیه باشد. هوورون می گوید: »نمی توان فراموش 
کرد که کشیش های این کلیسا در شرق اوکراین از سال2014 

به جدایی طلبان طرفدار روسیه کمک می کرده اند.«
اکونومیست نوشته: کلیسای ارتدوکس اوکراین در همان 
جلسه ای که جدایی خود را از روسیه اعلام کرد به کشیش هایش 
در مناطق تحت اشغال روسیه اجازه داد تا مستقلانه درباره 
رهبری کلیسا تصمیم بگیرند. منتقدان بر این باورند که این 
کار در واقع مشروعیت بخشی به حمایت از برخی کشیش های 
این کلیسا از نیروهای روسیه بوده است. آنچه به بدبینی دولت 
اوکراین نسبت به کلیسای ارتدوکس اوکراین دامن می زند، 
جاسوسی یکی از کشیش های این کلیسا در لوهانسک برای 
سربازان روسی بود. این کشیش هفته قبل به 12سال زندان 

محکوم شد.
دولت اوکراین همچنین نگران است که کلیسای ارتدوکس 
اوکراین در مناطقی که تحت اشغال نیست هم به عنوان 
ستون پنجم دشمن عمل کند. گفته شده، در روزهای اخیر 
سرویس های اطلاعاتی اوکراین به بیش از 350ساختمان 
متعلق به کلیسای ارتدوکس اوکراین یورش برده اند، ازجمله به 
کلیسایی در کی یف که از سوی یونسکو به عنوان میراث جهانی 
ثبت شده است. نیروهای امنیتی اوکراین اعلام کرده اند که در 
این عملیات ها نمادهای نازی، پول نقد و مدارکی یافت شده که 

ادعای استقلال کلیسای ارتدوکس کی یف را زیر سؤال می برد.
تشدید فشارهای دولت زلینسکی بر کلیسای ارتدوکس 
اوکراین   در حالی اتفاق می افتد که 80درصد از اوکراینی ها 
مسیحی ارتدوکس هستند. 51درصد از اوکراینی ها اعلام 
کرده اند که از نظر آنان ارتدوکس و اوکراینی بودن برایشان 
به یک معناست. کلیسای ارتدوکس اوکراین تا سال2019 
تنها کلیسای رسمی ارتدوکس در این کشور بود. ولادیمیر 
پوتین و حامیانش با استناد به اشتراکات مذهبی و تاریخی 
روسیه و اوکراین همواره بر ارزش های محافظه کارانه مسیحی 
تأکید کرده و معتقد است که این ارزش ها در تضاد با لیبرالیسم 

غربی است.
احتمالا همین مسئله باعث تغییر رویکرد زلینسکی نسبت 
به کلیسای ارتدوکس شده است. رئیس جمهور اوکراین که 
خود یهودی است، اکنون به دنبال توقف فعالیت های کلیسای 
ارتدوکس است. گفته شده، مسئولان دولتی هم اکنون 
روی پیش نویس لایحه ای کار می کنند که براساس آن قرار 
است فعالیت کلیسای ارتدوکس اوکراین کاملا متوقف شده 
و دارایی های آن به کلیسای دوم که در سال2018 تشکیل 
شده واگذار شود. اکونومیست می نویسد: »این اقدام بسیار 
نگران کننده ای است و می تواند آزادی مذهبی هزاران شهروند 
اوکراینی را که امروز در کلیساهای ارتدوکس اوکراین عبادت 
می کنند نقض کند.« برخی ناظران سیاسی با اشاره به تبعات 
سنگین چنین اقدامی، معتقدند بعید است که دولت زلینسکی 
تا این اندازه پیش برود؛  به ویژه اینکه چنین اقدامی می تواند 
یکپارچگی ملت اوکراین را تضعیف کند. زلینسکی به لحاظ 
قانونی نیز برای اجرای چنین طرحی محدودیت های جدی 
دارد؛ ازجمله اینکه سازمان های مذهبی در اوکراین مجموعه ای 
از نهادهای محلی هستند که نمی توان با استناد به یک قانون 

کلی از فعالیت آنها جلوگیری کرد.

مایک پمپئو
وزیر خارجه پیشین آمریکا

سفر شی جین پینگ به عربستان، 
نتیجه سیاست های بد آمریکا بود. 
وقتی با دوستان  و متحدان تان دوستانه 
رفتار نمی کنید و حتی به آنها بی احترامی 
 می کنید، مشخص است که چنین رفتار 
سردی با شما می شود. دولت ترامپ 
گفته بود که چین بزرگ ترین تهدید 

علیه آمریکاست. )آکسیوس(

هیلاری کلینتون
وزیر خارجه پیشین آمریکا

نمایندگان طالبان در مذاکرات صلح 
دوحه گفته بودند که نگاه متفاوتی 
به آموزش دختران دارند، اما دیری 
نگذشت که تعهدات  خود را زیر پا 
گذاشتند. اگر طالبان بگذارند، بسیاری 
از خانواده های افغان به دختران  خود 
فرصت آموزش خواهند داد. جامعه 
جهانی باید از مردم افغانستان و کسانی 
که در بخش آموزش کار می کنند، 

حمایت کند. )ایندیپندنت(

شهادتدختر16سالهدرحمله
صهيونيستهابهكرانهباختري

در حمله نظامیان صهیونیست به شهر جنین 
در شمال کرانه باختری، یک دختر نوجوان 
فلسطینی به شهادت رسید و حداقل 3 تن 
زخمي شدند. به گزارش میدل ایست آي، »جنی 
مجدی عسام زکارنه« نوجوان 16ساله در حمله 
صهیونیست ها از ناحیه سر هدف گلوله قرار 
گرفته و به شهادت رسید.  گفته شده که او هنگام 
حمله ارتش رژیم صهیونیستي روي پشت بام یک 
ساختمان بوده که هدف گلوله قرار گرفته است. 
گروه هاي فلسطیني در جنین اعلام کرده اند که 
در اعتراض به شهید شدن این نوجوان فلسطیني 
به اعتصاب هاي گسترده دست خواهند زد. طي 
ماه هاي اخیر، حملات رژیم صهیونیستي به کرانه 
باختري به خصوص اردوگاه فلسطیني جنین 

شدت گرفته است. 

نقل قول جهان نما
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يكبعٌدمهمهمكاريهاينظاميچينوعربستان،پنهانكارياينفعاليتهاازچشم
آمريكاييهاست.فعاليتشركتهايچينيدرتاسيساتبندريحيفایرژيمصهيونيستيو
همچنيندربرخيبنادراماراتمتحدهعربيدرماههايگذشتهبانگرانيوواكنششديدواشنگتن
روبروشدوكاخسفيدهميننگرانيرادربارهفعاليتشركتهايچينيدرتاسيساتدريايي
عربستانسعوديداردوازاينبيمناکاستكهفعاليتدرتاسيساتبندريبهفعاليتنظاميدريايي
مشترکدركشورهايميزبانكشيدهشود.علاوهبراين،نيروهایچينوعربستاندرسال2021
تمريناتنظامیمشتركیازجملهيكرزمايشدريايیبرگزاركردندونشاندادندكههمكاريهاي
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گرینویچ

اسکی دسته جمعی بابانوئلی

با نزدیک شدن به کریسمس، به یکباره بابانوئل ها 
هم بعد از یک سال غيبت، خودشان را نشان 
می دهند و فضا را کریسمسی می کنند. رسم است 
که در هفته های منتهی به تولد حضرت عيسی 
مسيح، بابانوئل ها در فضاهای عمومی حاضر شوند 
تا روح کریسمس تقویت شود. در همين راستا، 
گاهی رویدادهایی برگزار می شود که توجه جهانی 
را به خود جلب می کند. شهر مين در آمریکا، بيش 
از 300نفر که لباس بابانوئل پوشيده اند، در یک 
اسکی دسته جمعي شرکت کرده اند تا به همه 
یادآوری کنند کریسمس نزدیک است. برای اینکه 
فضا کاملا کریسمسی شود، یک درخت کریسمس 
بزرگ هم در این پيست اسکی نصب شده بود. 
این برنامه و کارهای مشابه، در سال های اخير 
با استقبال زیادی مواجه شد و به رویدادی برای 
جلب کمک های خيریه تبدیل شده که امسال 

حدود 8هزار دلار کمک جمع شده است. 

جام جهانی از ما بهتران
سرنوشت عجیب سگ های رهبر کره 

سگ هایی که رهبر کره شمالی، 4 سال پيش به رئيس 
جمهور کره جنوبی اهدا کرد،  برای مدت ها مورد توجه 
زیادی قرار داشتند و نشانه ای از گرم شدن روابط 2کره بود. 
اما بعد از توجه های اوليه، این سگ ها خيلی زود از خاطر 
رفتند و حالا، دعوا بر سر اینکه چه کسی باید هزینه های آنها 
را تقبل کند، کار این دو حيوان زیبا را به باغ وحش کشانده 
است. این سگ ها که از نژاد پونگ سان، نژاد سگ های 
 شکاری اختصاصی کره شمالی هستند تا سال ها در اختيار
مون جائه این رئيس جمهور پيشين کره بودند اما او ماه 
پيش اعلام کرد که دولت فعلی، در تامين هزینه های آنها 
به او کمک نمی کند و او هم نمی تواند از جيب خود برایشان 
خرج کند. درنهایت این سگ ها به باغ وحش دولتی در شهر 
گوانگژو منتقل شدند، جایی که شهردار قول داده با دقت از 

آنها نگهداری شود.

گربه قطری در راه لیگ برتر!

تيم ملی انگليس، خيلی زودتر از آنکه هوادارانش انتظار 
داشتند جام جهانی را ترک می کند. آنها با هزاران اميد و 
برای بردن جام جهانی به قطر رفته بودند اما بعد از شکست 
برابر فرانسه، دست خالی به خانه برمی گردند. همه آنها 
البته دست خالی نيستند؛ کایل واکر و جان استون مدافعان 
تيم ملی انگليس که در منچسترسيتی هم با هم همبازی 
هستند، در کمپ تمرینی تيم ملی کشورشان در قطر، با یک 
گربه که در کمپ ول می چرخيد، حسابی اخت شده بودند 
و هر روز با این حيوان مهربان و ملوس وقت می گذراندند. 
حالا آنها، به این نتيجه رسيده اند که این گربه را با خود به 
انگليس ببرند و احتمالا با توجه به اینکه هر دو می خواهند 
از مصاحبت این گربه لذت ببرند، این حيوان را در کمپ 
تمرینی منچسترسيتی مستقر خواهند کرد. آنها این گربه 
را دیو )مخفف دیوید( نامگذاری کرده اند. استون درباره دیو 
گفته است: »بعضی ها گربه دوست ندارند اما من عاشق او 
هستم. از همان روز اول که به قطر رفتيم، دیو هم ظاهر 
شد و هميشه با ما بود. او هر شب یک گوشه می نشست و 
منتظر می ماند تا به او غذا بدهيم.« دیو البته پيش از رفتن 
به کمپ منچسترسيتی، به خاطر قوانين انگليس، باید 4 ماه 

در قرنطينه باشد. 

برگ های پايیزی دلگیر من/ عکس: امیر رستمی  اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

سه شنبه

اینترنت پنجره ای به بازار آمد

به زودی پنجره ها، فقط قابی برای 
تماشای قرص ماه و آسمان آبی و 
نفس کشيدن هوای تازه نخواهند 
بود. به این دليل که پژوهشگران سوئيسی پنجره هایی را 
توليد کرده اند که می توانند برای توليد الکتریسيته منزل، 
مفيد باشند اما در سوی دیگر کره زمين، پژوهشگران 
عربستان سعودی، فناوری ای را روی شيشه ها ایجاد 
کرده اند که می تواند سيگنال های اینترنت بی سيم را از 
خلال شيشه های خاص پنجره، دریافت کرده و دستگاه های 
متصل به اینترنت و گوشی های هوشمند، از  این طریق به 

اینترنت متصل شوند.
پروفسور اسُــامه امين، یکی از پژوهشگران این پروژه از 
دانشگاه علوم و فناوری ملک عبدالله می گوید: »اميدواریم با 
این طرح در آینده نزدیک ساختمان های اداری مدرن شده 
و به سيستم ارائه اینترنت، مجهز شوند. برای این منظور 
می توان از شيشه های غول پيکر استفاده کرده تا امکان 

استفاده از این سيستم، گسترده تر شود.«
این فناوری برای استفاده از ویندوزو انتقال داده های 
اینترنتی با سرعت پهنای باند حدو 15تا 16کيلوبيت بر 
ثانيه در مراحل ابتدایی خود، شروع به فعاليت خواهد کرد. 
پژوهشگران این طرح، به دنبال ایجاد شرایط برای »خانه 

هوشمند« هستند.
 پروفسور اسامه امين درباره این طرح توضيح می دهد:
» شيشه پنجره ها، مودِم هستند. ویژگی قطبی شدن 
اشعه خورشيد برای انتقال داده ها و درکنار آن، استفاده 
از عناصر شيشه ای هوشمند به نام کرکره های کریستال 
مایع دوسلولی )DLS(امکان اجرای این طرح را ميسر 
می کند. نوری که بدون قطبش، منتقل می شود، می تواند در 
جهت های مختلفی حرکت کند اما قطبی پذیری می تواند 
خاصيت غربال نور ایجاد کرده و کارکرد مناسب از آن 
دریافت شود.« اسامه امين اضافه می کند:»خاصيت قطبی 
شدن، به نور خورشيد اجازه می دهد تا به زبان »صفر و یک« 
سازماندهی شود. کابل LAN، به لبه شيشه متصل بوده 
و این کابل از سوی دیگر به دستگاه کاونده اتصال دارد. به 
این ترتيب به سيگنال WiFi دست پيدا می کنيم. در این 
مجموعه، شيشه، یک فرستنده برای کابل زمين است و به 
جای استفاده از الکتریسيته برای انتشار سيگنال، فقط از 

نور خورشيد استفاده می شود.« 
تنوع طول موج نور که برای چشم انسان قابل رویت 
نيست، ویژگی ای است که داده های اینترنت بی سيم را به 

دستگاه های موجود در اتاق منتقل می کند.

اما سؤالی که مطرح می شود این است که آیا دستگاه های 
ما امکان دریافت اینترنت از شيشه را دارند؟ معمولا 
فناوری های ارتباطی بی سيم مبتنی بر ارتباطات فرکانس 
رادیویی یا ارتباطات نوری هستند. در این شرایط نياز به 
منابع نور فعال پرهزینه مانند ليزرها و دیودهای ساطع 
نور )LED( هستند. سيستم های طراحی شده توسط 
پژوهشگران سعودی، مانند هر سيستم ارتباطی با نور مرئی 
)VLC( عمل می کنند که از نور LED برای انتقال اطلاعات 
استفاده می کنند. با این حال، رویکرد این تيم نوآورانه است؛ 
چراکه شدت نور طبيعی خورشيد را نيز تعدیل می کنند و 
درعين حال داده های اینترنتی را در آن، از طریق شفافيت 
شيشه رمزگذاری می کنند. این داده ها سپس توسط 
دستگاه های موجود در اتاق )یا هر فضای دیگری( شناسایی 

و رمزگذاری می شوند.
پروفسور امين می گوید:»استفاده از نور خورشيد 
برای انتقال داده ها، به عنوان گزینه  سبز نيز برای 
 ارتباطات بی سيم مدنظر است.« این پژوهش در مجله 

IEEE Photonic ماه اکتبر به چاپ رسيده است.

پيشتر گفتيم که اسلام نخستين مکتب طرفدار زن و 
عمل کننده به مفهوم زندگی و آزادی برای زن است. 
دیدگاه بعضی از مکاتب را در مورد زنان دیدیم و نگاه 
اسلام را هم مروری مختصر کردیم. کيست که نداند 
اسلام زمانی به زن حق زندگی داد که دختران را زنده 
به گور می کردند و برای زن حق حياتی قائل نبودند مگر 
برای توليد مثل و بهره وری جنسی. حتی در مکاتب و 
قبایلی غيراز قبایل جاهليت شبه جزیره العرب نيز با 
دختران و زنان بدترین رفتارها می شد و اگر هم زنده 
به گورشان نمی کردند، با بلاهای دیگری زنان را از اراده 
شخصی و حق زندگی سالم محروم می کردند. مثلًا 
پای دختران را از خردسالی در قالب می گذاشتند که 
پایش رشد نکند و وقتی بزرگ شد نتواند طبق اراده و 
خواسته خود به جایی برود یا فرار کند. در طول تاریخ 
از این دست ستم ها در حق زنان زیاد بوده و هر ملت 
و آیينی به نحوی زن را موجودی زائد و جنس دوم و 
طفيلی خلقت می دانسته است. اما اسلام برای زن 
آزادی در انتخاب نوع زندگی، آزادی در انتخاب شوهر، 
آزادی در انتخاب شغل، آزادی در شرط گذاری برای 
شوهر هنگام ازدواج و آزادی های دیگری را نيز قائل 
شد. بيایيد انصاف را ملاک قرار دهيم و به موضع غرب 
و کلًا جوامع غيراسلامی و غيردینی نسبت به زندگی و 
آزادی زن نگاهی واقع بينانه داشته باشيم. غرب از شعار 
آزادی و زندگی زن چيز دیگری می خواهد که آن را با 
این شعار تزیين می کند. نگاهش به زن یک نگاه ابزاری 
است و اگر از آزادی زن می گوید، منظورش آزادی در 
کامجویی و کام دهی به ارباب قدرت و ثروت است. 
اصولاً زندگی زن در غرب از بيخ و بن برای التذاذ مردان 
است و برای مطامع و سوداگری کمپانی ها و افراد 
سودجو. آیا این آزادی واقعی است؟ زن آزاد است که با 
هر که می خواهد دوست شود، درست؛ اما آیا این آزادی 
است و یک زن عاقل و هدفمند و آشنا به ارزش های 
زنانه باید به این مقدار راضی شود؟ این چه زندگی و 
چه آزادی است که با مشابه سازی  زنان با مردان، آنان 
را مثل رُبات های کارگر ساخته اند که اگر کار نکنند 
هشت شان گرو نهُ شان است. به بهانه تشابه و تساوی 
حقوق زن و مرد و تحت عنوان حق زندگی و آزادی، 
 شأن و ارزش زن را از یک کدبانو و ملکه خانه و موجودی 
قابل احترام در خانواده و جامعه تنزل داده و به کارگری 
تبدیل کرده اند که باید هم دوش مرد کار کند وگرنه 
باید از گرسنگی بميرد. از دوستانی که در اروپا زندگی 
می کنند بسيار شنيده ایم که در بسياری از فرهنگ های 
غربی اگر زنی بخواهد با شوهرش به رستوران یا کافه 

برود باید دانگ خودش را حساب کند، آیا این ارزش 
است؟ بعد از رنسانس و انقلاب صنعتی بلایی بر سر زن 
آمد که ابزاری شد در اختيار کمپانی های سودجو برای 
تبليغات کالاهای تجاری، برای صنعت مد، برای جذب 
مشتری و مهم تر از همه صنعت پورن که امروز در دنيا 
جزو صنایع بسيار پرُ درآمد سرمایه داران و کمپانی های 

صهيونيستی است.
واقعاً بسيار ساده اندیشی است که زن، آزادی را در نوع 
پوشش بداند و اندام خود را در معرض دید هوسبازانی 
قرار دهد که هم منت سرش بگذارند که ما به تو آزادی 
دادیم و هم از اندام او در تبليغات تجاری بهره ببرند. 
ساده اندیشی است که زن، آزادی و زندگی خود را در 
دوستی و آشنایی و رفت وآمد با مردان ببيند و نفهمد 
که با این شعارها بازیچه دست شهوترانان قرار گرفته 

است.
واقعاً چه ارزشی دارد این آزادی؟ بله، زن می تواند 
آزادانه انتخاب کند که در صنعت پورن پولدارها را 
پولدارتر و جيب آنها را پرتر کند، اما این آزادی نيست. 
این در واقع یک نوع بردگی است؛ بردگی جنسی که 
از همه انواع بردگی بدتر و تحقير کننده تر است. یعنی 
زنان دیگر اختيار جسم خود را ندارند چه رسد به 
اختيار امور زندگی خود را. امروز به اعترافات زنانی که 
آزادی را در این نوع رفتار دیده اند و خود را در اختيار 
هوسبازان و شهوترانان قرار دادند دقت کنيد که همه 
از درد و رنج تحميل شده بر خودشان می گویند. زار 
می زنند و از تنهایی خود می نالند و از پشيمانی هایی 
می گویند که البته دیگر سودی به حالشان ندارد. به 
افسردگی ها و ميزان خودکشی هایی که در ميان زنان 
مثلًا آزاد در جوامع غربی نگاه کنيد و آن را با ميزان 
افسردگی و خودکشی های زنان مسلمان و متعهد 

مقایسه کنيد. 
اميدی که در ميان زنان مسلمان که غربيان آنها را 
غيرآزاد می دانند و برایشان شعار زن، زندگی، آزادی 
سر می دهند، در ميان هيچ کدام از زنان خودشان 
وجود ندارد.آنها دارند با این شعارها و دروغ ها زنان 
مسلمان را می فریبند تا تعداد افراد اردوگاه شيطانی 
خویش را بيشتر کنند. آری، شيطان و شيطانيان 
ظاهر سازی  می کنند و ظاهر کثافت کاری خودشان 
را زیبا جلوه می دهند تا طرفدار و خریدار پيدا کنند. 
چرا ما باید به زیبانمایی ها و زرق و برق کلام و تبليغات 
فریبنده غربی ها دقت کنيم و باطن آن را نبينيم؟ قرآن 
می فرماید: شيطان اعمال پيروان خود را برایشان 

تزیين می کند.
یعنی خيال می کنند کارشان خوب و شایسته  است، 

درحالی که واقع اعمالشان عين زشتی و پليدی است.

فرهنگ و زندگي

سید محمدرضا واحدی

غرب و زن، زندگی، آزادی

 همه به دنبال 
آقای دپ

سال2022 در تاریخ سينما و 
سرگرمی، نه به خاطر سریال ها 
و فيلم هایش،  که به خاطر یک 
دادگاه جنجالی ماندگار خواهد 
شد. دادگاه جدایی جانی دپ 
بازیگر سرشناس آمریکایی از 
همسر بازیگرش امبر هرد، 
خودش یک سریال سرگرم کننده 
بود که درنهایت به نفع جانی دپ 
به پایان رسيده. مردم در دنيا، 
چنان درگير این دادگاه بودند، 
که گوگل اعلام کرده است نام 
دپ، بيشتر از افراد دیگری توسط 
کاربران در موتور جست و جوی 
این شرکت سرچ شده است. 
گوگل گفته است نام هرد، در رده 
سوم است. ویل اسميت بعد از 
اینکه در مراسم اسکار، به کریس 
راک سيلی زد و همچنين جنگ 
اوکراین هم از دیگر موضوعاتی 
بوده که مردم در گوگل سرچ 

کرده اند.

حافظ

دردِ ما را نیست درمان الغیاث
هجرِ ما را نیست پايان الغیاث

ميلياردها آدم معمولی در دنيا، دلشان به این خوش 
است که در طول یک ماه برگزاری جام جهانی، در 
تلویزیون های بزرگ و شفاف، بازی های فوتبال را 
نگاه کرده و چند هفته زندگی متفاوتی را تجربه 
کرده اند. اما جام جهانی، روی دیگری هم دارد، که 
تنها چند ده نفر در دنيا توانایی مشاهده آن را دارند. 
گروه اندکی از ابرثروتمندان دنيا، در این چند هفته 
برگزاری جام جهانی، ميليون ها دلار هزینه کرده اند و 
در یکی از لوکس ترین قایق های تفریحی دنيا اقامت 
کرده اند تا بازی ها را، از نزدیک و در فضایی دور از 
تصور ما ببينند. منطقه مروارید در دوحه، به خاطر 
هتل ها و اقامتگاه های مجلل و گران قيمتش شهرتی 
جهانی بين ابرپولدارها پيدا کرده اما چند نفر از این 
پولدارها،  حتی می خواهند در این منطقه اعيانی هم 
متفاوت باشند و به همين خاطر، در طول برگزاری 
جام جهانی، در یکی از متفاوت ترین قایق های 

تفریحی دنيا اقامت می کنند. این قایق،  که قبل از 
جام جهانی به دوحه آمده، و شهرتی جهانی دارد، 
35خدمه دارد و مهمانانش را، البته به شرط اینکه 
استطاعت اجاره کردن اتاق در آن داشته باشند را، 
در تجمل غرق می کند. هزینه اقامت در این قایق، 
هفته ای نيم ميليون دلار است؛ یعنی اگر کسی در 
طول یک ماه جام جهانی در این قایق اقامت کند، 
فقط باید 2ميليون دلار برای اسکان بپردازد. برای 
ابرپولدارها، مسئله نه فقط اقامت مجلل در این قایق 

تفریحی، که حضور در جایی است که تنها معدود 
افراد روی کره زمين توانایی تقبل آن را دارند. البته 
خدمات این قایق هم بی نظير است؛ در 3طبقه از این 
قایق انواع استراحتگاه های مجلل و رستوران ها وجود 
دارد و مهمانان می توانند در فضاهای روباز آن، از سونا 

و جکوزی و یک زمين گلف استفاده کنند.
سرویس هاي خارج از قایق هم کاملا اختصاصی 
است؛ مهمانان برای رفتن به استادیوم و دیگر مناطق 
دوحه، ليموزین های لوکس در اختيار دارند و حتی 
 می توانند از کاپيتان بخواهند که قایق را برایشان

 جا به جا کند تا منظره های جدیدی ببينند.
جالب ترین نکته اقامت در این قایق این است که 
هویت مهمانان، که عموما ابرپولدارها و سلبریتی ها 
هستند، فاش نمی شود و کسی نمی داند چه کسی 
در یک ماه، 2ميليون دلار برای این هتل لوکس 

شناور می پردازد.

مهتاب خسروشاهی
روزنامه نگار

 یکی از غروب های تابستان است و من
 10 ساله ام و با پدر و مادرم سوارِ قطاری 
که با سرعت تمام به سمت منتهی اليه 
شرقی نووا اسکوشا می رود. پدرم هيجان زده 
می گوید: »حالا دیگه هر لحظه ممکنه 
ببينيش، الکِس… از پنجره بيرون رو نگاه 
کن، هر لحظه ممکنه ببينيش.« پدرم در 
راهروی بين صندلی ها ایستاده، دست 
چپش را به جاچمدانی بالای سرش گرفته 
و روی من و روی مادرم که کنار پنجره 
نشسته خم شده است. دست راستم را 
در دست راستش نگه داشته و وقتی سر 
بالا می کنم، نگاهم اول به سفيدی جلوی 
پيراهنش می افتد که بالای سرم قوس 
برداشته و بعد به خطوط ظریفِ صورتش 
و آبی چشمانش موهای مجعدِ سرخ گونش.

آلیستر مک لاود

کتاب جزيره
بوک  مارک

تنها راه برای شکست دادن دیوونگی من این 
بود که خودتم دیوونه باشی. ازت ممنونم. 
من عاشقتم. اینو از همون لحظه اولی که 
دیدمت ميدونستم. متاسفم که  انقدر دیر 

بهش رسيدم. من فقط گير کرده بودم.

 

دیوید او. راسل

دیالوگ

دفترچه امیدبخش

نفس عمیق!- مجید صالحی

آخر مصور



 افزایش 2برابری
 تعرفه  ازدواج و طلاق

معاون اول قوه قضاییه، 
تعرفه های  بخشنامه 
جدید دفاتر ازدواج و 
طلاق را امضا و ابلاغ کرد. 
بخشنامه،  این  براساس 
هزینه ثبت ازدواج از 
400هزار تومان به بیش 
از 800هزار تومان افزایش 
یافته و تعرفه ثبت طلاق 
از 500هزار تومان به یک 
میلیون تومان رسیده 
است. در این بخشنامه، 
بابت هر شرط ضمن عقد 
هزینه 200هزار تومانی 

تعیین شده است.

پرونده 4شرکت 
دارویی در دادگاه

»برای 4شرکت دارویی 
پرونده تشکیل شده و 
این پرونده ها به زودی 
به مراجع قضایی ارجاع 
ذبیح الله  خواهند شد.« 
خدائیان، رئیس سازمان 
بازرسی با اعلام این خبر 
در نشست شورای عالی 
قوه قضاییه و با اشاره به 
تأثیرگذار بودن ورود 
چندی پیش سازمان 
بازرسی به موضوع کمبود 
و گرانی دارو در کشور 
بیان کرد: »هم اکنون 
شرکت های داروسازی 
به صورت 3شیفته در 
حال تامین دارو هستند؛ 
4شرکت  همچنین برای 
دارویی به اتهاماتی نظیر 
اخلال در نظام دارویی، 
احتکار و گرانفروشی 
پرونده تشکیل شده 

است.«

۶۰داروی گیاهی تحت 
پوشش بیمه 

»یکی از برنامه های وزارت 
بهداشت زیر پوشش 
بردن اقلام داروهای 
گیاهی است که تاکنون 
۶0 قلم از این داروها زیر 
پوشش بیمه قرار گرفته 
حسینی  نفیسه  است.« 
یکتا، مدیرکل دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت 
بهداشت با بیان این مطلب 
گفت: »یکی از مشکلات 
در این حوزه بهای بالای 
نسخه های دارویی است 
که متخصصان طب ایرانی 
برای بیماران تجویز 
می کنند. بر این اساس 
طب ایرانی باید ارزان و 
در دسترس بیماران باشد 
و علاوه بر ۶0قلم داروی 
به تدریج  تحت پوشش، 
اقلام دارویی گیاهی 
دیگری نیز به پوشش 
بیمه ای اضافه خواهد 

شد.« 

داروی بیماران تالاسمی 
تامین شد 

انجمن تالاسمی ایران 
از ورود محموله بزرگ 
داروی بیماران تالاسمی 
به کشور خبر داد. این 
محموله شامل 24هزار 
بسته ای داروی جیدنیو 
است که برای پوشش نیاز 
بیماران تالاسمی مقاوم به 
درمان با داروهای تولید 

داخل وارد شد.

خون تازه در جنگل حرا
کاشت 75هزار اصله نهال مانگرو، گام اول در پروژه کاشت 1.5میلیون اصله نهال 

مانگرو در قشم
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بلاتکلیفی کسب وکارهای رمزارزی
شرکت های دانش بنیان حوزه رمزارز ظرفیت نوآورانه  بالایی دارند اما در نبود قوانین، 

مشخص نیست چه باید بکنند و چطور فعالیت شان را ادامه دهند
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ورشکستگی 
داروخانه های خصوصی 

با بنگاه داری دولتی
»تجربه نشان داده گردش مالی برخی 
داروخانه های دولتی معادل ۲۰۰ تا ۳۰۰ داروخانه 
خصوصی است؛ فعالیت این ارگان ها در حوزه دارو 
به تدریج از حالت فوریتی و خدمت رسانی خارج 
شده و به بنگاه تجاری بدل می شوند.« سیدعلی 
فاطمی، نایب رئیس انجمن داروسازان ایران با 
بیان این مطلب به ایسنا می گوید: »یکی از نتایج 
سوءاي که معمولا کمبودهای دارویی به همراه 
دارد، این است که خیلی ها با این نیت که مشکل 
کمبود دارو را رفع کنند، تمایل دارند در عرضه دارو 
فعالیت کنند. برخی از این فعالیت ها در ظاهر مجاز 
است؛ مانند تاسیس داروخانه از سوی هلال احمر، 
برخی ارگان های نظامی، خیریه ها و دانشگاه های 
علوم پزشکی و... که تقاضای تاسیس داروخانه 
می کنند. برخی از این اقدامات نیز غیررسمی و 
غیرمجاز است که به وفور دیده می شود. مانند 
انواع کانال های تلگرامی، پیج های اینستاگرامی 
و... که شروع به عرضه داروهای قاچاق می کنند 
که همه این موارد از تبعات کمبود دارو بوده و 
اگر دارو دچار کمبود نباشد، انگیزه ای برای 
انجام این اقدامات نیست.« به گفته فاطمی در 
اساسنامه ارگان های امدادی مانند هلال احمر 
هم اشاره شده که فقط در فوریت ها و موارد 
بحرانی می توانند در حوزه عرضه دارو فعالیت 
کنند: »شرایط بحران و فوریت مشخص بوده و 
شامل حوادث غیرمترقبه، جنگ، سیل، زلزله و... 
است،  اما زمانی که کشور در شرایط ثبات به سر 
می برد و بنا به دلایلی کمبودهای دارویی ایجاد 
می شود، توجیهی وجود ندارد که بخواهیم عرضه 
دارو را در اختیار ارگان های دولتی مانند هلال 
احمر قرار دهیم.«  او همچنین با بیان اینکه تجربه 
نشان داده گردش مالی برخی داروخانه های 
دولتی معادل ۲۰۰ تا ۳۰۰ داروخانه خصوصی 
است که این موضوع در شهرهای زیادی ازجمله 
تهران، اصفهان،  شیراز، مشهد و... دیده می شود:  
»فعالیت این ارگان ها به تدریج از حالت فوریتی و 
خدمت رسانی خارج شده و به بنگاه تجاری بدل 
می شوند چرا که با بخش خصوصی رقابت می کنند. 
اکنون داروخانه های دولتی مانند ۲۹فروردین، 
1۳آبان، هلال احمر و... معادل چند صد داروخانه 
خصوصی بوده و می توانند جلوی فعالیت صدها 
فارغ التحصیل داروساز را بگیرند. درخواست داشتیم 
که براساس سیاست های اجرایی اصل۴۴ قانون 
اساسی، به تدریج داروخانه های دولتی به بخش 
خصوصی واگذار شوند اما به بهانه کمبودهای 
دارویی و در واقع به دلیل بحث های اقتصادی از 
این موضوع سوءاستفاده کرده و تقاضای تاسیس 
داروخانه می کنند که در بلندمدت روی اقتصاد 
داروخانه های خصوصی و نظام دارویی ایران 
اثرات سوءاي می گذارد. اگر بخواهیم در همه 
صنایع شاهد ترقی، پیشرفت، رقابت و افزایش 
کیفیت باشیم، باید به سمت خصوصی سازی 
حرکت کنیم، نه اینکه خلاف این موضوع حرکت 
کنیم.« او همچنین تأکید می کند: »هم اکنون 
مشکل کمبود دارو، به دلیل کم بودن داروخانه 
نیست، بلکه داروخانه های ما بیش از قبل هستند. 
به طوری که در یکسال اخیر، حدود ۲5 تا ۳۰ درصد 
افزایش داروخانه  را در استان ها داشته ایم؛ مثال آن 
ضرب المثلی است که می گوید »یک ده آباد، بهتر 
از صد شهر ویران است.« قبلا داروخانه ها کمتر بود، 
اما داروی مردم پیدا می شد، اما اکنون داروخانه ها 
زیادشده و به هرکدام هم که مراجعه می کنید، دارو 
ندارد که منجر به سرگردانی بیشتر مردم می شود. « 

قانون حمایت از 
معلولان وجود دارد 

بودجه نه
»عموم مواد قانون حمایت از حقوق معلولان در 
حال اجرا است اما ضرورت دارد دستگاه های ذیربط 
نسبت به اجرای وظایف خود اهتمام بیشتری داشته 
باشند همچنین اعتبارات مورد نیاز اجرای قانون از 
طریق سازمان برنامه و بودجه تامین شود.«  منصور 
اله وردی، مسئول دبیرخانه کمیته هماهنگی و 
نظارت بر اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان 
سازمان بهزیستی کشور با بیان این مطلب به ایرنا 
گفت: »تاکنون ۴جلسه کمیته هماهنگی و نظارت 
بر اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان با حضور 
معاون اول رئیس جمهور تشکیل شده است. پس 
از آن نیز جلساتی با دعوت از دستگاه های ذیربط، 
قانون به صورت متمرکزتر در حوزه معاونت فرهنگی 
اجتماعی معاون اول رئیس جمهور تشکیل شده 
و درآن عملکرد دستگاه ها به صورت مجزا مورد 
بررسی قرار گرفته است. همچنین پیگیری های 
لازم در زمینه اعلام به دستگاه ها برای پیش بینی 
اعتبارات مورد نیاز قانون انجام شده است.« او 
درباره اینکه اجرای این قانون تا چه حد می تواند 
در محقق کردن نیازهای افراد دارای معلولیت مؤثر 
باشد، بیان کرد: »قانون حمایت از حقوق معلولان 
با توجه به نیازهای روز افراد دارای معلولیت مصوب 
شده است. به طور قطع، تحقق کامل این قانون 
می تواند در ارتقای سطح کیفی زندگی افراد دارای 
معلولیت تأثیر بسیار مطلوبی داشته باشد. از سوی 
دیگر تاکنون اعتبارات مورد نیاز قانون که تامین 
آن می تواند بازخورد مطلوبی برای جامعه هدف 
داشته باشد محقق نشده و در عمل، جامعه افراد 
دارای معلولیت در زمینه اجرای قانون، رضایت 

کامل ندارند.« 

میز خبر

کرونا تمام شد، وعده ها فراموش
11هزار تخت بیمارستانی  بدون پرستار است

خبری از صدور مجوز استخدام پرستاران نیست

زنان خانه دار 18تا 5۰سال می توانند با ۳نرخ از مستمری بیمه تامین اجتماعی برخوردار شوند

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.

زنانخانهدارچگونهبیمهمیشوند؟

 زنان خانه دار می توانند براساس ۳نرخ حق بیمه 1۲، 1۴ و 

بیمه
18درصد، تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی قرار گیرند. 
بیمه تامین اجتماعی، گسترده ترین پوشش بیمه ای کشورمان 
است و گروه های مختلف اعم از دانشجویان، کارگران فصلی و ساختمانی، زنان 
خانه دار و... می توانند با پرداخت حق بیمه ماهانه به سازمان تأمین اجتماعی 
از خدمات بازنشستگی و... تامین اجتماعی بهره ببرند. بیمه زنان خانه دار 
تامین اجتماعی نیز یکی از همین پوشش های بیمه  ای تامین اجتماعی 

محسوب می شود. 
این بیمه مخصوص زنان خانه دار در رده های سنی مختلف است. زنان 
خانه دار می توانند براساس سه نرخ 1۲درصد خدمات بازنشستگی و فوت 
بعد از بازنشستگی، نرخ 1۴درصد خدمات بازنشستگی و فوت )قبل و بعد 
از بازنشستگی( نرخ 18درصد خدمات بازنشستگی، فوت )قبل و بعد از سن 
بازنشستگی و ازکارافتادگی( بهره مند شوند. شرایط پرداخت حق بیمه 

1۲درصدی: اگر فرد بیمه شده قبل از بازنشستگی فوت کند، مستمری 
به خانواده فرد مذکور داده نمی شود اما اگر بعد از بازنشستگی فوت کند، 
مستمری آن فرد به خانواده اش داده می شود. شرایط پرداخت حق بیمه 
1۴درصدی: در این مورد چه فرد قبل از بازنشستگی فوت کند چه بعد از آن 
در هر صورت مستمری به خانواده اش داده می شود. شرایط پرداخت حق 
بیمه 18درصدی: در این مورد علاوه بر اینکه چه فرد قبل از بازنشستگی فوت 
کند چه بعد از آن در هر صورت مستمری به خانواده اش داده می شود، تحت 
پوشش ازکارافتادگی و خدمات درمانی نیز قرار می گیرد. زنان خانه داری 
که کمتر از 5۰ و بیشتر از 18سال سن دارند می توانند از بیمه اشاره شده 
بهره مند شوند همچنین اگر سن فرد هنگام بستن قرارداد بیش از 5۰سال 
باشد، درصورتی درخواست آن پذیرفته می شود که به معادل هر سال سن 

مازاد بر 5۰سال دارای سابقه پرداخت حق بیمه قبلی باشد. 
در بیمه زنان خانه دار افراد واجد شرایط در این نوع از بیمه می توانند با داشتن 

55سال سن تمام و ۲۰سال سابقه پرداخت حق بیمه از بازنشستگی و دریافت 
مستمری سازمان تامین اجتماعی بهره مند شوند.

متقاضی بیمه زنان خانه دار درصورتی که پدر خانواده فاقد پوشش بیمه ای 
باشد، می تواند با پرداخت حق سرانه درمان، فرزندان خود را بیمه درمانی 
کند. در بیمه زنان خانه دار، فرانشیز بیمه برای خدمات درمانی بستری 
1۰درصد و برای خدمات پزشکی سرپایی ۳۰درصد است. نحوه محاسبه 
مبلغ بیمه زنان خانه دار: مبلغ حق بیمه یک  ماهه نرخ انتخابی سهم بیمه 
شده )مدت یک ماه ۳1و ۳۰روزه( حداقل دستمزد روزانه در سال مورد نظر 

محاسبه می شود.
همچنین متقاضیان می توانند برای پوشش بیمه زنان خانه دار می توانند به 
یکی از کارگزاری های مجاز بیمه  تامین اجتماعی در شهر محل سکونت خود و 
یا از طریق اینترنت و سایت https://eservices.tamin.ir  مراجعه و نسبت 

به ثبت نام بیمه زنان خانه دار اقدام کنند.

 10هزار و800تخت بیمارستانی طی یک سال 

گذشته به ظرفیت مراکز درمانی کشور افزوده گزارش
شده و این عدد به گفته بهرام  عین اللهی، وزیر 
بهداشت با اضافه شدن 7700تخت دیگر تا پایان امسال بیشتر 
هم خواهد شد. افزایش سرانه تخت های درمانی اتفاق خوبی 
است اما تخت بدون نیروی انسانی به ویژه پرستار، قطعا 

مشکلات بیماران را کم نمی کند و برای تخت های جدید چیزی 
حدود 24هزار نیروی جدید پرستاری نیاز است تا 
خدمات رسانی مناسبی صورت بگیرد. این در حالی است که به 
جز جایگزین نشدن 17هزار نیروی بازنشسته طی یک سال 
اخیر، مشکل جدی دیگر برای وزارت بهداشت، تبدیل وضعیت 
نشدن 17هزار پرستار طرحی دوران کرونا و خانه نشین شدن 

آنهاست. پرستارانی که در پاندمی کووید-19 طرح شان با وعده 
استخدام تا 5سال تمدید و مجبور به ادامه فعالیت شدند؛ به آنها 
قول داده بودند که مجوز استخدام شان امسال صادر شود، اما 
در آستانه زمستان و باقی ماندن تنها 3ماه تا پایان سال، خبری 
از صدور این مجوزها نیست و دستاورد تمام تلاش هایشان، 
تعدیل، اخراج و مشکلات اجتماعی و اقتصادی است. البته 

وزارت بهداشت در حالی برای دریافت مجوزهای استخدامی به 
در بسته خورده و پرستاران تبدیل وضعیت  نشده اش، ناامیدی 
رنج آوری را سپری می کنند که شنیده می شود مجوزهای مشابه 
برای سایر دستگاه ها صادر شده است. برای وزارت نفت 3هزار 
مجوز و برای سازمان ثبت اسناد هم هزار مجوز صادر شده، اما 

دست وزارت بهداشت از صدور این مجوزها خالی مانده است.

جانشان را به خطر انداختند
»وزارت بهداشت طی یک سال اخیر، سهم خود را از تأمین سلامت مردم در این حوزه 
با اولویت مناطق محروم و کم  برخوردار ایفا کرده و حالا نوبت تأمین نیروی انسانی برای 
مراکز جدید است که مجوز آن در گرو موافقت سازمان اداری و استخدامی کشور است، اما 
گویا با شک و تردید به این موضوع نگاه می کند.« این مطلب را مسعود کریم خانی، مدیر 
روابط عمومی معاونت توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت در توییتر خود منتشر کرده و 
نسبت به صادر نشدن مجوزهای استخدامی، هشدار داده است. در این باره سیف الله مرادی، 
مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت هم در گفت وگو با همشهری توضیحات بیشتری 
می دهد و می گوید: »در زمان کرونا، مسئولان از پرستاران طرحی و قراردادی خواستند پای 
کار باشند و در ازای آن قول استخدام و تبدیل وضعیت را به تمام این نیروهای پرستاری فعال 
در بخش های کرونا از آزمایشگاه و مراکز تصویربرداری گرفته تا بخش های بیمارستانی و... 
دادند. این مطلب را مقام معظم رهبری هم در پیام تبریک خود به مناسبت روز پرستار تأکید 
کردند که نگاه فصلی به پرستاران وجود نداشته باشد و بزنگاه های دیگری هم وجود دارد 
که به این جامعه زحمتکش نیاز است. « به گفته این مسئول، هم اکنون 17هزار پرستار در 
بخش های مختلف طرح شان تمام  شده اما وضعیت استخدامی آنها تعیین تکلیف نشده و 
بیکار هستند: »تمام این افراد، کسانی هستند که در دوران کرونا و زمانی که مردم حتی با 
نزدیکان خود هم فاصله اجتماعی را رعایت می کردند، شبانه روز جان شان را به خطر انداختند 
و به مراقبت از بیماران پرداختند. همه مسئولان نظام قول دادند که آنها را تبدیل وضعیت 
کنند. وعده استخدام آنها قرار بود امسال محقق شود اما نشد. این مسئله قطعا نتیجه ای 
جز یاس و ناامیدی در فارغ التحصیلان این گروه پزشکی نخواهد داشت.« او تأکید می کند:  
»در این باره جلسات متعددی با سازمان برنامه و بودجه، سازمان امور استخدامی و مجلس 
داشتیم. از ما آمار پرستاران را خواستند و بارها شرایط سختی را که در دوران کرونا داشتند، 
تشریح کردیم. ۳سال از 5سال طرح این عزیزان به سختی و در پاندمی کرونا و اوج بیماری 
گذشته و نباید به بهانه کمبود اعتبار و مشکلات دیگر، آنها را ناامید کنیم؛ این عادلانه نیست.« 

برای بازنشستگان هم مجوز ندادند
»سرانه تخت های درمانی و بیمارستانی در حال افزایش است، اما باید درباره 
تامین نیروی انسانی و پرستاری هم تدبیری اتخاذ شود.« مرادی با بیان این مطلب 
می گوید: »با توسعه بخش های درمان، 11هزار تخت دیگر هم افزوده می شود. 
برای این تخت ها ۲۳هزار نفر نیروی پرستاری نیاز داریم که در بخش درمان 
خدمات رسانی کنند. 17هزار نیرو هم در سال گذشته و امسال بازنشسته شدند اما 
مجوز جایگزینی برای این بازنشستگان هم صادر نشده است. در بخش بهداشت و 
فوریت ها هم حدود 17هزار کمبود نیرو دارد. مردم باید بهترین خدمات درمانی، 
بهداشتی و آموزشی را دریافت کنند اما کمیت نیروها هم باید به اندازه ای باشد که 
بتوان از آن خروجی باکیفیتی گرفت.« به گفته این مسئول، هم اکنون حداقل به6۰ 
هزار نیرو نیاز داریم که مراکز جدید و بازنشستگان را پوشش دهد: »استاندارد هر 
تخت ۲.۹نیروی پرستاری است که باید در اختیار داشته باشیم، اما سازمان برنامه 
و بودجه این عدد را ۲.۲در نظر گرفته است. حتی اگر برای همین عدد هم مجوز 
بدهند، برای بیش از 11هزار تخت، باید نزدیک به ۲۴هزار پرستار، تنها در بخش 
بیمارستانی استخدام شوند.« او درباره اعتبارات موردنیاز جذب این میزان از نیروی 
پرستاری هم بیان می کند: »اعتبارات براساس متوسط دریافتی یک کارمند جدید 
است؛ یعنی معادل 8 تا 8.5میلیون تومان که بودجه آن سالانه محاسبه می شود. 
بحث حقوق و اعتبار، یک بعُد قضیه بوده اما نیاز جامعه جنبه مهم تر آن است. از 
سلامت مردم، آیا مهم تر و حیاتی تر وجود دارد؟ انتظار بیماران برخورداری از شرایط 
مناسب پرستاری است اما با کمبود نیرو و خستگی کادر پرستاری، این امر محقق 
نمی شود.« مرادی در پاسخ به این سؤال که مهم ترین مانع صادر نشدن چنین 
مجوزهایی برای پرستاران چیست؟ عنوان می کند: »بخشی از این مسئله، تامین 
اعتبارات است و بخشی دیگر به  نظر می رسد که حساسیت صدور این مجوز در حوزه 

بهداشت و درمان، هنوز به خوبی درک نشده است.« 

نیروی پرستاری، کمتر از استاندارد 
یکی از جدی ترین آسیب های صادر نشدن مجوز استخدامی پرستاران، مهاجرت هایی 
است که صورت می گیرد؛ آن هم برای این نیروهای زبده دوران کرونا که تجربه زیادی 
را هم طی این ۳سال کسب کرده اند. این نکته را مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت 
تأیید می کند و می گوید: »طرح و تعهد این پرستاران تمام شده، مدرک شان آزاد است و 
هیچ مانعی برای این مسئله ندارند. بسیاری از کشورهای همسایه هم با وعده  و تبلیغات، 
به دنبال جذب پرستاران ایرانی هستند. برای تربیت این پرستاران از اعتبارات ملی هزینه 
شده و باید خدمت شان در کشور خودمان محقق شود اما زمانی که مجوز صادر نمی شود، 
چه انتظاری باید از آنها داشته باشیم.« مرادی ادامه می دهد: »زمانی هم که کمبود نیرو 
وجود دارد، شیفت ها فشرده می شود و خستگی کادر پرستاری منجر به افزایش خطا 
خواهد بود. هم اکنون باید به ازای هر تخت ۲.۹نیرو داشته باشیم اما این عدد در بسیاری 
از بیمارستان های کشور زیر ۲نفر است و چرا باید انتظار داشته باشیم که کیفیت خدمات 
و بهره وری کاهش پیدا نکند.« این مسئول در پاسخ به این سؤال که آیا اخراج و تعدیل 
این پرستاران در برخی دانشگاه های علوم پزشکی هم به دلیل صادر نشدن مجوزهای 
استخدامی صورت می گیرد؟ بیان می کند: »پرستارانی که اکنون تعیین وضعیت 
نشده اند و مجوز استخدامی آنها صادر نشده است جزو بهترین نیروهای ما هستند. تمام 
دانشگاه های علوم پزشکی به این نیروها نیاز دارند. آنها در دوران کرونا بهترین تجربه ها 
را کسب کرده اند اما استخدام نمی شوند و باید نیرویی که هنوز هیچ تجربه ای ندارد را 
به خدمت بگیریم.« این مسئول به بروز مشکلات اجتماعی برای این پرستاران اشاره 
می کند و می گوید: »بخشی از این پرستاران در شهرهای کوچک زندگی می کنند و 
ممکن است با مشکلات اجتماعی متعددی از جمله این که اخراج شده اند، مواجه باشند. 
البته پیگیری های وزارت بهداشت در این باره به صورت مرتب ادامه دارد. جلسات مختلفی 
با سازمان ها درباره وضعیت استخدامی این پرستاران برگزار شده و ادامه دارد. ما به دنبال 

حل مشکلات پرستاران جوان هستیم و امیدواریم که چنین شود.« 
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پیروز تنها توله باقیمانده از پروژه احیای یوزپلنگ 
آسیایی که بارها به سرتیتر خبرهای محیط زیستی 
کشور تبدیل شده، تا فروردین1402 بیشتر مهمان 

تهران نیست.
به گزارش همشهری، حسن اکبری، معاونت 
محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست در این باره گفت: هر توله یوز هزینه مختص 
به خود را دارد و دلیل نمی شود توله های جدید مانند 
پیروز هزینه داشته باشند، بیشترین هزینه نگهداری از 
پیروز صرف حقوق نگهبان 24ساعته شده است. در عین 

حال پیروز تا فروردین در تهران می ماند.
پیش از این از سوی سازمان محیط زیست اعلام شده 
بود که پیروز چون در اسارت بزرگ شده و از نظر ایمنی و 
وزنی هنوز به شرایط استاندارد یک توله یوز در طبیعت 
نرسیده است از این رو فعلا در پارک پردیسان می ماند. 
این توله یوز، اگرچه از نظر جسمی شرایطش قابل قبول 
است اما مرتب مشکلات جسمی برایش پیش می آید که 
با دارو و درمان از آن عبور می کند، هرچند از زمانی که 
به گوشتخواری افتاده مشکلاتش کمتر شده اما اینطور 
نیست که بتواند مانند یک توله یوز طبیعی زندگی 
کند و مشکلی برایش پیش نیاید. در تهران هم شرایط 
به گونه ای است که فضای مناسب برای جست وخیز 
و زندگی در یک شرایط قابل قبولی دارد برای همین 
برنامه سازمان این است که طی 3ماه پیش رو در 
پایتخت نگهداری شود و بعد به توران برود. اکبری 
درباره 2توله یوز تازه پیدا شده نیز گفت: چهارشنبه 
هفته گذشته توله ها وزن کشی شده اند و با مشورت 
دامپزشک آفریقایی دکتر پیتر کالدوِل، شیردهی و 
مصرف مکمل آنها آغاز شده است. در لحظه ابتدایی 
پیدا شدن توله یوزها به تهران اطلاع دادند که چوپان 
این توله یوزپلنگ ها را پیدا کرده است و ما به همان شیوه 
اطلاع رسانی کردیم، هم اکنون حواشی و بزرگنمایی 
برای توله یوزپلنگ ها درست نیست. وی در مورد لحظه 
ضبط فیلم گفت: دامدار یک شخص ایرانی و چوپان آن 
یک تبعه افغان است، در مورد زمان ضبط فیلم توسط 
چوپان اطلاعی ندارم، اما اینکه خودشان به محیط زیست 
اطلاع رسانی کردند نکته مثبت کار است، اما جدا کردن 
توله ها از طبیعت نباید باب شود.  شرایط جسمی ایران، 
مادر پیروز نیز مناسب است و مشکل خاصی ندارد و 
برای بارداری دوباره این یوزپلنگ کمیته ای تخصصی 
با مشارکت دفتر حیات وحش سازمان محیط زیست 
و اداره کل محیط زیست سمنان تشکیل شده که هم 
دامپزشکان و هم اکولوژیست ها در آن حضور دارند 
و شرایط حیوان را دنبال می کنند تا به محض اینکه 

شرایط فراهم شود دوباره بتوان از آن بهره مند شد.

پیروزتافروردیندرتهرانمیماند

خبر روزنقل قول خبر

هکتار وسعت اراضی قابل کشت در 
استان مازندران است که از این میزان، 
۴۷۰هزار هکتار هرساله تحت کشت 
قرار می گیرد. به گزارش سازمان منابع 
طبیعی، برای تامین امنیت غذایی 
کشور و آینده پایدار باید بهره وری، 
تنوع زیستی و خدمات محیط زیست 
در اکوسیستم های شمالی کشور را 

افزایش داد.

3
میلیون

یک منزل مسکونی در  از  زنده 
دشتستان بوشهر کشف شد و آنطور 
که ایسنا خبر داده است،  طاهره 
حفاظت  اداره  رئیس  موسوی، 
محیط زیست شهرستان دشتستان 
در استان بوشهر با اعلام این موضوع 
گفته است: این دو رأس آهو به طور 
غیرمجاز زنده گیری شده بودند و در 
حیاط یک منزل مسکونی  نگهداری 
می شدند که خوشبختانه با همکاری 

پلیس، نجات پیدا کردند.

2
آهوی

عدد خبر

محمود قلی زاده 
مدیرکل منابع طبیعی استان اردبیل

۲۰سازه آبخیزداری از محل مصوبات 
سفر رئیس جمهور به اردبیل اجرا شد. 
از محل مصوبات سفر رئیس جمهور 
۲۰۰میلیارد ریال از مجموع اعتبار 
مصوب تخصیص یافت و ۲۰سازه 
از آن محل در استان اجرایی شده و 
به بهره برداری رسید. علاوه بر این از 
محل اعتبارات استانی هم که حدود 
۱۳درصد آن تخصیص یافته بود، ۲سازه 

آبخیزداری ساخته شد.

سرهنگ رضا اکبری
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 

کشور 
مهم ترین چالش در حوزه اطفای حریق 
جنگل ها، وقوع آتش سوزی در مناطق 
صعب العبور و کوهستانی است، زیرا 
مقابله با آتش سوزی در این مناطق هم 
از نظر دسترسی زمینی به عرصه، هم در 
حوزه اطفای هوایی حریق و محدودیت در 
پرواز بالگردها و هم از نظر وزش شدید باد 

و شیب تند بسیار دشوار است.

خون تازه در جنگل حرا
کاشت 75هزار اصله نهال مانگرو، گام اول در پروژه کاشت 1.5میلیون اصله نهال مانگرو در قشم

جنگل های حرا یکی از مهم ترین اکوسیستم های جذب کربن آبی 
است. با توجه به روند تخریب این جنگل ها، کاشت نهال های حرا از 
سوی مردم و نهادهای دولتی در حال انجام است. پروژه »حرا کاری« 
این روزها در خط ساحلی جزیره قشم در حال انجام است.کربن آبی 
که ناشی از سوخت های فسیلی است، توسط زیستگاه های ساحلی 
و دریایی ازجمله جنگل های حرا جذب می شود. 21هزار هکتار 
جنگل حرا در خلیج فارس و دریای عمان وجود دارد که زیستگاه 
و محل زادآوری بسیاری از گونه هاست، اما در برخی نقاط به دلیل 
دستکاری های انسانی، مسدود کردن برخی نقاط جزر و مدی و 
نرسیدن آب مناسب به برخی مناطق، جنگل های حرا از بین رفته اند. 
در سال های اخیر با کمک جوامع محلی و همکاری برخی ارگان ها، 

تعدادی از گونه های گیاهی در نقاطی از حاشیه رودخانه بهمنشیر 
در استان خوزستان تا خلیج چابهار در حال احیا شدن است.هسته 
مرکزی ذخیره گاه حرا )مانگرو( در ایران بستر کم عمق بین نوار ساحلی 
سرزمینی و جزیره قشم است. اخیرا طرح احیای جنگل های حرا به 
حوالی قشم و بندرعباس رسیده است؛ 75هزار اصله نهال حرایی 
ماه های آینده در خط ساحل شمالی جزیره قشم کاشته می شود. 
»حراکاری« بخشی از پروژه کاشت 1.5میلیون اصله نهال مانگرو 
در استان هرمزگان است. این پروژه در نقاط مستعد خط ساحلی 
خلیج فارس اجرایی خواهد شد. در سال های گذشته بیش از 10میلیون 
نهال حرا با مشارکت جوامع محلی تولید و در حد فواصل جزر و مد 
دریا کاشته شده است، اما مخاطرات این جنگل ها از احداث جاده و 
پرورش میگو گرفته تا تخلیه سوخت قاچاق، بیشتر از سرعت کاشت 
و رشد آنهاست.با این حال، گسترش کمربند سبز نگین خلیج فارس 
با مشارکت مردم و جامعه محلی ادامه خواهد داشت؛ به طور مثال 

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم از مشارکت فعال جامعه 
محلی و روستانشینان این جزیره در حفاظت و توسعه جنگل های حرا 
به عنوان ذخیره گاه زیست کره خبر می دهد و می گوید: با اجرای این 
طرح 120هکتار از خط ساحل شمالی جزیره قشم در مناطق »لافت« 
و »گورزین« به سمت »طبل« و »دهخدا« زیرکشت نهال حرا می رود. 
برای اجرای این طرح 700میلیون تومان اعتبار اختصاص یافته است. 
این پروژه با هدف توسعه جنگل های مانگرو، حفاظت ساحل و تقویت 
زیست بوم های ساحلی در  جنوب کشور است. سال51 اراضی پوشیده 
از مانگرو در سطح ملی به عنوان منطقه حفاظت شده تحت مدیریت 
قرار گرفت و در سال54 به عنوان ذخیره گاه زیست کره ثبت شد. تنها 
55کشور دنیا و 14کشور آسیایی دارای سطوح وسیع جنگل های حرا 
هستند و ایران در رتبه 43 است. درختان  مانگرو منبع مهم ذخیره کربن 
هستند. 25جنگل های مانگرو در منطقه هند- اقیانوس آرام نیز به ازای 
هر هکتار جنگل، 4برابر بیش از جنگل های استوایی ذخیره کربن دارند.

جنگلهایحرا،شورهزارهایساحلیوعلفزارهایدریایی،اکوسیستمهایجذبکربنآبیهستند.هرهکتار
ازانواعاکوسیستمهایکربنآبیمیتواندتادوبرابرجذبکربنبیشترنسبتبهسایرپوششهایگیاهی
داشتهباشد.جنگلهایحراارزشاقتصادیبالابرایساکنانمناطقدارد.حفظوبازیابیزیستگاههایآبزیان،
حذفآلایندههایساحلی،غنیسازیخاک،حفظمناطقساحلیدربرابرتوفان،سیل،وفرسایشازجمله
منافعجنگلهایحراست.سازمانهایحفاظتمحیطزیستومنابعطبیعیبهدنبالتوسعهجنگلهایحرابا
کمکفناوریهاینوینهستندتابهجذبوکاهشکربنوافزایشتابآوریزیستگاههایحساسکمککنند.

جذب کربن بیشتر
جنگلزداییبهمنظورتوسعهمناطقساحلیدر50سالاخیرمنجربهنابودی20تا30درصدیجنگلهای
حرادردنیاشدهاستواینروندسالانهبهمیزان2درصدادامهدارد.آفات،توفانوباراناسیدی،ورود
آبهایآلودهحاصلازفاضلابشهری،صنعتیوآلودگیهاینفتی،توسعهاسکلههاوبنادروعدمارزیابی
زیستمحیطیدرپروژههااصلیترینعلتنابودیجنگلهایحراست.سرشاخهزنیبهمنظورتامینغذای
داموجادهسازیبهمنظورکوتاهکردنراهشهرهایساحلیوآبزیپروریبقایاینجنگلهارابهخطر

انداختهاست.

عوامل تخریب

زهرارفیعیگزارش
روزنامه نگار
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اینجا
  چراغی 

روشن است 
کارآفرینان روستایی با ایجاد اشتغال توانسته اند 
زمينه ساز بازگشت روستایيان به زادگاه شان شوند

 جذب سرمایه گذار 
در آذربایجان شرقی

استاندار آذربایجان شرقی با تأکيد بر اینکه جذب سرمایه گذاری 
در استان باید دارای نقشه راه و سامانه رصد باشد، گفت: به دنبال 
تحول در حوزه سرمایه گذاری هستيم و سرمایه گذاران باید 
احساس کنند که همه بخش های استان برای تأمين امنيت و 

آرامش آنان تلاش می کنند.
به گزارش ایرنا، عابدین خرم افزود: تعدد موضوعات مبتلابه در 
شوراها و کارگروه های استانی موجب شده  که حوزه سرمایه گذاری 
مغفول واقع شود و ساختار مناسب و منسجمی در این حوزه 
ایجاد نشود. وی با تأکيد بر اینکه حوزه سرمایه گذاری باید دارای 
نقشه راه و سامانه رصد باشد، افزود: با وجود اینکه سند آمایش 
سرزمينی استان تهيه شده، اما هنوز نتوانسته ایم یک اطلس جامع 

سرمایه گذاری برای ارائه به سرمایه گذاران آماده کنيم.
ميزان سرمایه گذاری خارجی محقق شده در آذربایجان 
شرقی از آغاز فعاليت دولت سيزدهم تاکنون برای 7طرح 
19.۵ميليون دلار با اشتغال زایی ۸۳۵نفر بوده است؛ این در 
حالی است که در زمينه جذب سرمایه گذاری خارجی در یک 
 سال اخير ۵ طرح مصوب با سرمایه گذاری حدود 1۲ميليون دلار 

وجود داشته است.

 تأسیس کارخانه سرم سازی
در کردستان 

کارخانه سرم سازی  در کردستان تأسيس می شود. به گزارش 
ایسنا، معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی کردستان گفت: 
در آینده ای نزدیک با تأسيس و راه اندازی کارخانه سرم سازی  در 
استان، شاهد تحول صنعت داروسازی استان و اشتغال زایی در 

این حوزه خواهيم بود.
هومن قصری اظهار داشت: موافقت اصولی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با تأسيس دانشکده داروسازی در 
دانشگاه علوم پزشکی کردستان، آینده ای اميدبخش را در استان 

ترسيم می کند.
او ضمن قدردانی از تلاش ادارات و سازمان های همکار برای 
تامين داروهای مورد نياز در استان، افزود: با تلاش بازرسان حوزه 
مدیریت داروی این معاونت به همراه نمایندگان سازمان های 
بيمه گر و اداره کل تعزیرات در مدت ۳ روز از ۲۰9داروخانه بخش 
خصوصی با هدف بهبود وضعيت کمبود آنتی بيوتيک های اطفال 
بازدید و بازرسی به عمل آمد و با هماهنگی های صورت گرفته 

مشکلات شناسایی شده، کاهش یا حذف شد.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی کردستان با اشاره به 
پرداخت مساعدت های مالی به بيماران خاص، مزمن و سخت 
درمان از سوی دانشگاه، اضافه کرد: با توجه به ابلاغيه  سازمان غذا 
و داروی کشور از 1۶ آذر امسال، محل پرداخت این مساعدت ها، 

سازمان بيمه سلامت خواهد بود.

توسعه نرگس زارهای میبد یزد
رئيس جهادکشاورزی شهرستان ميبد از به بار نشستن یک مزرعه 

الگویی گل نرگس در ميبد خبر داد.
به گزارش مهر، کاظم مسروری با اشاره به اینکه گل نرگس از 
گياهان با نياز آبی کم و سازگار با شرایط اقليمی و آب و هوایی 
استان یزد است، اظهار داشت: هم اکنون بخش قابل توجهی از 
گل های نرگس شيراز به استان یزد صادر می شود و در این استان 
به فروش می رسد درحالی که ظرفيت فروش این گل در یزد وجود 

دارد بنابراین باید به سمت پرورش آن برویم.
وی عنوان کرد: در همين راستا یک مرزعه الگویی در شهرستان 
ميبد به کشت نرگس اختصاص یافت که این نرگس زار اکنون به 

گل نشسته است.
رئيس جهادکشاورزی ميبد ادامه داد: این مزرعه الگویی که 
در جوار نارین قلعه راه اندازی شده، سایتی برای ترویج کشت و 

ترغيب کشاورزان به کشت این گل است.
وی تأکيد کرد: شهرستان ميبد این ظرفيت را دارد که به قطب 

پرورش گل نرگس در استان یزد تبدیل شود.
مسروری عنوان کرد: در شهرستان ميبد باغ های رها شده بسياری 
وجود دارد که به علت کمبود آب و کاهش دبی چاه ها، کشتی در 
آن انجام نمی شود که می توان این باغ ها را به نرگس زار تبدیل 
کرد. گل نرگس در مردادماه کشت می شود و برداشت آن در 
ماه های آذر تا بهمن انجام می شود و عملکرد آن هم اکنون در 

مزرعه الگویی ميبد، 1۵۰هزار شاخه در هکتار است.
رئيس اداره نظارت بر ساخت راه های فرعی و روستایی اداره کل 
راهداری و حمل ونقل جاده ای خراسان شمالی گفت: امسال 
۸۲.7کيلومتر از راه های روستایی استان تسطيح و آسفالت شد و 

اهالی ۲۶روستا از این مزیت بهره مند شدند.

 انجام عملیات راه سازی 
در خراسان شمالی 

رئيس اداره نظارت اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
خراسان شمالی گفت: در انجام عمليات راه سازی در جاده های 
روستایی استان، ۵7.۵کيلومتر راه فرعی و روستایی استان 
روکش شده است و درمجموع ۲هزارو۳۰۵ خانوار روستایی در 

خراسان شمالی از نعمت راه مناسب بهره مند شدند.
به گزارش ایلنا از خراسان شمالی، ابراهيم محمدزاده اظهار 
داشت: 1۸۳روستای بالای ۲۰خانوار با 1۴هزارو۵۸۰ خانوار 
جمعيت استان از راه مناسب بی بهره است و باید ۶۴۴کيلومتر 

جاده در این محورها ایجاد و آسفالت شود.
رئيس اداره نظارت اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
خراسان شمالی خاطرنشان کرد: اکنون ۴۶.۴درصد از راه های 
روستایی استان آسفالت شده که این رقم در ميانگين کشوری 
۵۴.۳درصد است که بر این اساس استان در این شاخص 

7.9درصد از ميانگين کشوری عقب است.
وی یادآور شد: 1۳روستای بالای 1۵۰خانوار با ۴هزارو۳۳۳ خانوار 
جمعيت راه مناسب ندارد که باید به پروژه های راه سازی در این 
محورها سرعت داده شود و برای دسترسی این اهالی به راه مناسب 

باید ۵9کيلومتر راه در این محورها ساخته و آسفالت شود.

ميز خبر 

 پیشرفت عملیات اجرایی
 سد عنبران در اردبیل

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای اردبيل از پيشرفت 
فيزیکی سد عنبران به ۸۲ درصد خبر داد.

 به گزارش ایسنا، علی حيدری افزود: عمليات اجرایی سد 
عنبران از سال 1۳91 شروع شده و پيشرفت فيزیکی آن 

به ۸۲ درصد رسيده است.
 وی با عنوان اینکه تا پایان سال 1۴۰۰ مبلغ

۸۲ ميلياردتومان برای این طرح هزینه شده است، 
افزود: در سال جاری 1۰۳ ميليارد تومان اعتبار برای این 
پروژه مصوب شده که تا کنون مبلغ 7۰ ميليارد تومان آن 

تخصيص یافته است.
حيدری با اشاره به شتاب اجرای پروژه در یک سال 
گذشته گفت: اتمام عمليات اجرایی و آبگيری 
 این سد هم اکنون نيازمند 9۵ ميليارد تومان

 اعتبار است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای اردبيل ادامه داد: این سد 
دارای مخزن یک ميليون مترمکعبی بوده و برای اجرای 

آن 19 هکتار از اراضی منطقه تملک شده است.
وی خاطرنشان کرد: کنترل سيلاب، تغذیه چاه ها و 
چشمه های پایين دست و تامين حقابه کشاورزی و 

گردشگری از اهداف اجرای این طرح است.  

شهرستان طبس یکی از شهرستان های 

خراسان جنوبی و پهناورترین شهرستان کشور گزارش۲
محسوب می شود؛ این شهرستان که جمعيتی 
حدود 7۰هزار نفر را در ۵۵،۴1۲ کيلومترمربع مساحت خود جای 
داده است،  علاوه بر حرم برادر امام رضا)ع(ظرفيت های مهمی چون 
پایتختی زغال سنگ ایران، راه مواصلاتی ۵ استان مهم کشور، اداره 
کل راه آهن شرق و ریل راه آهن بافق-مشهد، فرودگاه، ژئو پارک 
ملی، باغ شهر و نهر دائمی ، باغ تاریخی گلشن، ساخت وساز 
صددرصد ویلایی، تنوع محصولات کشاورزی چون توليد خرما، 
نارج و برنج، حرم برادر امام رضا)ع( روستاهای گردشگری، کویر و 
ویترین زمين شناسی، معدن، ارزش زمين و فضای نخبگانی را دارد. 
حالا با جهانی شدن ژئوپارک ملی طبس، اميدواری برای توسعه 

آن نيز افزایش یافته است.

رونق گردشگری
به  گزارش همشهری، روزهای پایانی هفته گذشته بود که خبر 
رسيد ژئوپارک طبس به عنوان سومين ژئوپارک جهانی ایران 
رأی مثبت شورای عالی ژئوپارک های جهانی یونسکو را دریافت 
کرده و مطالعات ژئوپارک طبس از سال1۳۸9 آغاز شده است.

مدیرکل ميراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع دستی خراسان 
جنوبی در این باره به همشهری می گوید: این ژئوپارک با 
مساحت ۲۲هزار و771 کيلومترمربع دارای ۳9ژئوسایت 
زیرمجموعه است که جذابيت های زمين شناختی فرهنگی 
و طبيعی قابل توجهی دارد. هادی شاهوردی، ارگ کهن 
طبس، سد کریت، کال جنی، باغ گلشن و امامزاده حسين 
بن موسی  الکاظم)ع( را از جمله این ژئوسایت های شهرستان 
طبس معرفی می کند و می افزاید: همکاران مدیریتی ژئوپارک 
طبس و یک تيم اجرایی از ۴سال پيش فرایند آماده سازی 
زیرساخت هایی را که نيازمند ثبت یونسکو بود و آموزش های 
مربوط به آن را انجام دادند. او با بيان اینکه طبس اتفاق بسيار 
مبارکی است که می تواند زمينه جذب گردشگران زیادی را 
به خراسان جنوبی فراهم کند، می گوید: وجود یک اثر ثبت 

جهانی در کنار ظرفيت های موجود سبب می شود خدمات دهی 
و به تبع آن امکانات زیرساختی مناسب برای جذب گردشگر 
به ویژه گردشگران علاقه مند به مباحث طبيعی و زمين شناسی 
در منطقه فراهم شود.  مدیرکل ميراث فرهنگی،  گردشگری 
و صنایع دستی خراسان جنوبی اغلب ژئوسایت های طبس را 
شامل روستاهای هدف گردشگری، آثار تاریخی منحصر به 
فرد، جاذبه های طبيعی گردشگری و به ویژه باغ های تاریخی 
می داند و می گوید: برنامه ریزی ما این است که در روستاهای 
هدف و مناطق گردشگری با ایجاد بوم گردی و فضاهای اقامتی، 
توسعه مجتمع های گردشگری، احيای رشته های صنایع دستی 
فراموش شده و تقویت رشته های مزیت دار موجود، شرایط ایجاد 
درآمد پایدار برای ساکنان و بوميان را ایجاد کنيم. وی البته این 
اقدامات را منوط به تامين اعتبار برای تامين زیرساخت مورد 
نياز و مشارک سرمایه گذاران بخش خصوصی می داند. به گفته 
شاهوردی، پيگيری تامين اعتبار در ۳جبهه اعتبار شهرستان 
از محل اعتبار استانی، اعتبار ملی از وزارت ميراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و اعتبار سفر رئيس جمهوری در 

حال انجام است.

آذربایجان شرقی

کردستان

یزد

خراسان شمالی

عدد خبر

 مدیرعامل شرکت گاز استان
خراسان جنوبی از افزایش ۳۱ درصدی 
مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی 
خبر داد و از مشترکان درخواست کرد 
تا در مصرف گاز صرفه جویی کنند. 
به گزارش تسنیم، رحمان محمودی 
گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون 
یک میلیارد و ۳58میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی در بخش های مختلف 
در استان مصرف شده که نسبت 
به مصرف کل سال گذشته استان 

۱۱درصد افزایش داشته است.

31
درصد 

خراسان جنوبی

معاون فنی و راه های روستایی اداره 
کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
مازندران از نصب ۱۶ دوربین کنترل 
سرعت در محور سوادکوه خبر داد. به 
گزارش مهر، محسن محمدنژاد گفت: 
محور سوادکوه تنها محور تریلی رو 
استان بوده و ازجمله ۱۰ محور مهم 
کشور از منظر راهداری زمستانی 
است. از ۱۰۷ نقطه پر تصادف در 
محورهای استان 5 مورد در حوزه 

محور سوادکوه است.

16
دوربین 

مازندران

عکس خبر

خبر کوتاه

مرکزی

اردبیل

مسجد جامع ساوه
مسجد جامع ساوه از نخستین مساجد ساخته شده در ایران است 
و می توان آثاری از ۳ دوره تاریخی پیش از اسلام، قرون نخستین 
اسلام و عصر صفویه را در ساختمان آن مشاهده کرد. قسمتی از 
محدثات تاریخی مسجد در طرف شمال حیاط قابل رؤیت است 
اما عمده آثار معماری در بیرون از دیوار فعلی و زیر خاک پنهان 

مانده است. عکس: مهر / بهنام یوسفی 

 اشتغال پایدار بومی ها
در ژئوپارک جهانی طبس

گلستان و همدان، روستاهای پیشگام در مهاجرت معکوس
نگاه کلی به استان های کشور، نشان می دهد که گلستان و همدان در سال های اخیر، بیشتر از 
استان های دیگر زمینه  بازگشت روستاییان به زادگاهشان را فراهم کرده  است. افزایش واحدهای 
تولیدی در روستاهای عطاآباد، پنج پیکر، وامنان و محمدآباد در استان گلستان باعث شده تا بیکاری 
از روستاها رخت بربندد و 47درصد جمعیت استان در روستاها ساکن باشند. روستاهای بدون بیکار 
و مهاجرپذیر استان همدان، علاوه بر اشترمل شامل سیدشهاب، جیجانکوه، دهنو آورزمان، لتگاه، 

دینارآباد، کردآباد، گچ تپه، حسام آباد، سلیمان آباد،  رباط و زعفرانیه است.

مکث

آوازه هنر پارچه بافی یا توبافی )به 
زبان محلی( روستای خراشاد، هنری که 
قدمتش در بيرجند به ۳قرن پيش می رسد، 
به همت زنان این روستا جهانی شد. زنان 
روستا گردوغبار فراموشی را از این هنر 
زدودند و حالا روستای خراشاد، به یکی از 
قطب های پارچه بافی کشور تبدیل شده  و 

در سال97 به ثبت جهانی رسيده است. 
زنان روستای خراشاد، نزدیک به 

۲دهه گذشته یک شرکت 
تعاونی راه اندازی کردند 
که تمام محصولات توليد شده این زنان را می خرد و به نقاط مختلف کشور و 

حتی کشورهای اروپایی ارسال می کند. زنان خانه دار پای دستگاه پارچه بافی 
می نشينند و شال سر، حوله مسافرتی، حوله نوزاد، سفره نان، دستمال جيبی، 
دستمال آشپزخانه، صافی و چادر شب می بافند. توبافی در خراشاد با استقبال 
خوبی از سوی روستایيان روبه رو شد؛ به طوری که علاوه بر تک تک خانه های 
روستا که یک کارگاه است، 17۰کارگاه در سطح روستا دایر است و توليدات را 
برای فروش و ارسال عرضه می کند. روستای خراشاد بعد از ثبت جهانی، به عنوان 

یکی از روستاهای مهاجرپذیر در خراسان جنوبی شناخته شده و ساخت وساز 
ویلاهای استقامتی نيز در روستا بيشتر شد.در ثبت جهانی روستاهای 
کشور۲روستای قاسم آباد در گيلان و روستای کلپورگان در سيستان و 
بلوچستان نيز به ترتيب در چادرشب بافی و سفال ثبت جهانی شده اند. 
رونق اقتصادی این ۲ روستا و آوازه جهانی شدن شان بازگشت روستایيان 

و مهاجرت معکوس را رقم زده  است.

سيدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان چندی پيش 
خبر داد که روستای محمدآباد در شهرستان ميامی 

استان سمنان، بيکار ندارد و این روستا در توليد پوشاک 
استان سمنان، نامی درخشان است. اهالی روستای محمدآباد، 

کارآفرینی را با راه اندازی 1۲۵کارگاه کوچک و دوخت پيراهن 
شروع کردند. جوانان روستا راه درآمدزایی را، رونق دادن به کارگاه های 

دوزندگی می دانند و نه تنها تمایلی به مهاجرت از روستا ندارند، بلکه باعث شدند 
تا به جمعيت هزار و ۵۰۰نفری روستا اضافه شود و سهم مهمی در توليد پوشاک استان داشته 

باشند. مشکلات روستای محمدآباد مانند دیگر روستاهای استان، در نقص زیرساخت ها خلاصه 
می شود که به گفته استاندار سمنان، در اولویت رسيدگی و رفع مشکلات است.

روستای اشترمل، پرجمعيت ترین 
روستای تویسرکان همدان است که 
مردمانش به چوب، جان می بخشند و 
هنرشان باعث شد تا ۲سال پيش، اشترمل 
به نام »دهکده ملی منبت گلریز ایران« 
معرفی شود. هنر منبت کاری در این 
روستا،  سابقه نيم قرنی دارد و به روزگاری 
برمی گردد که تعدادی از جوانان 
روستا با سودای یادگيری هنر 
منبت راهی تهران شدند 
و با دست پرُ به روستا 

برگشتند و از این راه ارتزاق کردند و هر چه را که آموخته بودند، به علاقه مندان 
آموزش دادند. سبک خاص منبت روستای اشترمل، منبت گلریز بوده که 
ظریف ترین نوع منبت است و فقط با دست انجام می شود. حالا روزبه روز بر 
کارگاه های این روستا و به دنبال آن جمعيت بيش از 17۰۰نفری آن اضافه 
می شود. هنرمندان و کارآفرینان در ۵۰۰واحد کارگاهی مشغول کارند و بيش از 
9۰درصد امرار معاش مردم روستا، از این راه تامين می شود. ناگفته نماند که بانوان 
هم در این حوزه مشغول به کارند و همين امر باعث شده تا کارگاه های خانوادگی در 

روستا دایر شود. 1۰نمایشگاه دائمی مبل منبت نيز در روستا فعال است.

تامین زیرساخت ها
علت بازگشت به روستاهای کردستان

تامين زیرساخت های راههای ارتباطی در روستاهای استان کردستان، 
باعث شده تا روستانشينانی که روستاهای خود را رها کرده  بودند، 
به زادگاه خود بازگردند. این را سرپرست امور توسعه روستایی 
استانداری کردستان به خبرنگار همشهری می گوید و ادامه 
می دهد: بيشتر روستانشينان به دليل نبود زیرساخت های 
اصلی به خصوص راه های دسترسی، روستای خود را رها 
کردند، اما در سال های اخير با تامين زیرساخت ها، به 
روستاها بازگشتند. سيروان بهرامی در توضيح بيشتر 
می گوید: روستای رشيدآباد در سرشماری سال 
9۵جمعيتی برابر با هزار و ۶۳۳نفر داشته و در 
پدیده مهاجرت معکوس، امروز به جمعيت ۲هزار 
نفر رسيده  است. روستاهای دیگری همچون 
مرادقلی، پنجه علی، شيخ حيدر، شریف آباد، قوچه، 
کهریزه، و قهرآباد با مهاجرت معکوس روبه رو 
بوده اند. براساس آخرین سرشماری جمعيت 
روستای آقبلاغ با ۲۳خانوار، 99نفر و در سال جاری 
با ۳7خانوار 1۰۵نفر است. روستای غيبی سو با 
1۰۰خانوار، ۳۳۴نفر جمعيت داشته و در سال جاری 
با 17۴خانوار به جمعيت ۶۲۴ نفر رسيده  است.  بهرامی 
یکی دیگر از علت های مهاجرت معکوس را  افزایش 
جاذبه های گردشگری و رونق بومگردی می داند و می گوید: 
رویکرد ما توسعه موزون منطقه ای است که در این حوزه روستاها 
حائز اهميت هستند. بيکاری و مشکلات معيشتی در کنار نبود 
زیرساخت های اصلی همچون آب، برق، مخابرات و اینترنت مهم ترین 
عامل مهاجرت روستایيان بوده است؛ موضوعی که حل شدن آن شرایط خوبی 
برای مهاجرت معکوس ایجاد کرده  است. کارآفرینان روستا با احيای صنعت یا هنر فراموش 
شده روستا، توانسته اند راهی برای رونق اقتصادی روستا پيدا کنند و زمينه ساز مهاجرت معکوس 
شوند. در این ميان برخی از روستاهای کشور به واسطه هنر کهن خود ثبت ملی یا جهانی شده اند.

خراشاد

محمدآباد

اشترمل روستای جهانی پارچه بافی

روستای پیراهن دوزان در سمنان

دهکده ملی منبت گلریز

در پی رونق روستاها با اشتغال زایی و تامین زیرساخت ها در سال های اخیر، بازگشت 
روستاییان به زادگاه خود بیشتر شده  است. کارآفرینان و جوانان روستا با احیای 
صنایع دستی کهن روستاهای خود یا کسب وکار ابا و اجدادی شان و همچنین جان 
بخشیدن به توسعه بومگردی در برخی از روستاهای کشور، توانستند نام روستای 

خود را بر سر زبان ها بیندازند. در این روستاها نه تنها بومیان بلکه برخی از 
شهرنشینان نیز راهی روستا شده اند و برای خود کاری دست و پا کرده اند. 

در این گزارش به سراغ برخی از روستاهایی که در سال های اخیر 
مهاجرت معکوس داشته اند رفتیم و از روزگار آنها 

باخبر شدیم؛ روستاهایی که کسی در 
آن بیکار نیست.
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 استارت آپ ها و کسب  وکارهای دانش بنیان مختلفی در حوزه رمزارز 
کشور در حال فعالیت هستند. به تازگی اما سازمان توسعه تجارت 
الکترونیک طی نامه ای به بانک مرکزی یک بار دیگر بر لزوم تنظیم گری 

برای کسب وکارهای رمزارزی و لندتک ها تأکید کرده است. این 
کسب وکارها ظرفیت های فناورانه و نوآورانه بالایی دارند که درصورت تدوین 
و تصویب مقررات این حوزه ها، فعالیت های غیرقانونی کاهش می یابد. این در 
حالی است که شرکت شاپرک چندی پیش برای شرکت های پرداخت یاری 

مهلتی را مشخص کرده بود که درگاه های پرداخت پذیرندگان بدون نماد تجارت 
الکترونیکی یا دارای هویت نامنطبق با مالک نماد را غیرفعال کنند. شرکت شاپرک 
هم در این میان چاره ای جز اجرای ماده ۱۰۳ آیین نامه اجرایی ماده ۱۴ قانون مبارزه با 
پولشویی نداشت. بلاتکلیفی کسب وکارهای رمزارزی و لندتک ها اما تا زمانی که این 
حوزه اصطلاحا »رگوله« نشود، به قوت خود باقی است. به عبارت دیگر، تا زمانی که 

تنظیم گری انجام نشود، تخصیص ای نماد ممکن نیست.

بلاتکلیفی 
کسب وکارهای رمزارزی

شرکت های دانش بنیان حوزه رمزارز ظرفیت نوآورانه  بالایی دارند اما در نبود 
قوانین، مشخص نیست چه باید بکنند و چطور فعالیت شان را ادامه دهند

طرح ترکیه برای ساخت بزرگ ترین 
نیروگاه انرژی موج دریا

شرکت Eco Wave Power) EWP( قرار است بزرگ ترین 
نیروگاه تولید برق را از موج های دریا در جهان در ساحل 
دریای سیاه ترکیه بسازد. این پروژه ابتدا کار خود را با یک 
نیروگاه 4مگاواتی در بندر »اردو« آغاز می کند، اما در ادامه 

نیروگاهی با توان 77مگاوات ساخته خواهد شد.
به گزارش IE، نیروگاه 77مگاواتی این شرکت قرار است 
ابزارهایی ماژولار از شناورهای فولادی داشته باشد که به 
یک سری بازوی پیستونی وصل می شود. این بازوها انرژی 
حاصل از موج ها را به ژنراتوری می رسانند که می توانند انرژی 

پایدار تولید کنند.
براساس برآوردهای صورت گرفته این پروژه حدود 
۱۵۰میلیون دلار هزینه خواهد داشت اما در نهایت می تواند 
تولید انرژی ۱۰۰درصد پاک را در این منطقه ترکیه به همراه 

داشته باشد.
اروپا هم قرار است تا سال2۰۵۰ حداقل ۱۰۰گیگاوات از 
انرژی موردنیاز خود را از طریق امواج دریا تأمین کند. این رقم 

معادل ۱۰درصد نیاز کشورهای عضو در اتحادیه اروپاست.

دانش

عدد خبر

فناوری

 ناسا اعام کرده که احتمالا شرکت 
خصوصی اسپیس ایکس اواخر 
با  دیگر(  )یک سال   2023 سال
فضاپیمای استارشیپ در ماه فرود 
می آید و فرود در مریخ را هم برای 
اواخر دهه2030 برنامه ریزی کرده 
است. »بیل نلسون«، رئیس ناسا 
می گوید قرار است فرود روی ماه ابتدا 
با فضاپیمای بدون سرنشین و  یک 
سال بعد با اعزام انسان صورت بگیرد.

1
سال

وزیر ارتباطات هند اعام کرده 
که ۵0 شهر این کشور هم اکنون 
به شبکه ارتباطی 5G دسترسی 
دارند. 2شرکت فناوری »جیو« 
)Jio( و »ایرتل« )Airtel( مهم ترین 
اپراتورهای موبایل ارائه دهنده 
این سرویس در هند هستند و 
برای رسیدن این فناوری به تمام 
نقاط هند تا پایان سال2023 خیز 

برداشته اند.

 ۵۰
شهر

ایران برنده جایزه بخش برگزیده 
 IEEE ۸ ناحیه

بخش ایران IEEE، جایزه بخش برگزیده ناحیه ۸ که شامل 
اتحادیه اروپا، آفریقا با بیش از ۵۶ بخش  به حساب می آید را 

در سال 2۰22 از آن خود کرد.
 IEEE مؤسسه مهندسان برق و الکترونیک که اصطلاحا
خوانده می شود بزرگ ترین مؤسسه بین المللی حرفه ای و 
غیرانتفاعی در جهان به حساب می آید. هدف این مؤسسه 
کمک به پیشبرد فناوری به طور عام و حوزه های وابسته 
به مهندسی برق و کامپیوتر و همچنین زمینه های وابسته 

به طور خاص است.
براساس گزارشی که پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ایران منتشر کرده بخش ایران IEEE با سابقه فعالیت 
گسترده بیشتر از نیم قرن، متشکل از ۱4کمیته تخصصی، 
۵۸شاخه دانشجویی در دانشگاه های کشور و مشاورین و 
متخصصان در صنعت است. این بخش در سال های اخیر 
با حمایت وزارت ارتباطات فعالیت های علمی – تحقیقاتی 
داخلی و بین المللی خود را در تمامی عرصه ها با مشارکت 

صنعت و دانشگاه توسعه داده است.

 هر چند مهندسان برق و الکترونیک هسته اولیه این سازمان 
را تشکیل می دادند اما   اکنون مهندسان و محققان حوزه های 
مرتبط دیگر ازجمله دانشمندان کامپیوتر، توسعه دهندگان 
نرم افزار، متخصصان فناوری اطلاعات و فیزیک دانان از 
اعضای این سازمان هستند. جایزه سال 2۰22 در ناحیه ۸ 
IEEE به پاس خدمات مناسب بخش ایران به اعضایش به 
کشور ما اعطا شده است. بخش های محلی این مؤسسه نفش 
مهمی در پیشبرد و توسعه علمی کشورها در زمان الکترونیک 
و حوزه های مرتبط دارند. حدود ۳۰درصد انتشارات جهان در 
حوزه برق و کامپیوتر از سوی این مؤسسه صورت می گیرد. 
علاوه بر این IEEE از مؤسسات مهم استانداردسازی در 
جهان به حساب می آید. انجمن استانداردسازی این مؤسسه 
حوزه های مختلفی ازجمله فناوری اطلاعات، مهندسی 
پزشکی، مخابرات و حتی نانوفناوری را تحت پوشش خود 
دارد. شاید مشهورترین استانداردی که بخش مهمی از مردم 
با آن سر و کار داشته اند استاندارد IEEE 802.11 باشد که 

در ارتباطات بی سیم نقش اساسی بازی می کند.

رعایت قانون بالادستی
عباس آشتیانی، مدیرعامل انجمن فناوران 
بلوک ایران(بلاکچین( در گفت وگو با 
همشهری در تشریح زمینه هایی که 
باعث نگارش نامه سازمان توسعه تجارت 
الکترونیک به بانک مرکزی شده است به 
الزام قانونی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 

اشاره می کند.
آشتیانی با اشاره به اینکه براساس این قانون، 
درگاه پرداخت کسب وکارهایی که فاقد 
ای نماد هستند باید بسته شود، یادآوری 
می کند که کسب وکارهای رمزارزی 
مدت هاست که با چنین مشکلی روبه رو 
هستند. با این حال، او به بخشی با عنوان 
»سایر حوزه های مالی« اشاره می کند 
که سال گذشته سازمان توسعه تجارت 
الکترونیک(تتا( اضافه کرد تا کسب وکارهای 
رمزارزی بتوانند ثبت نام کنند. به گفته 
آشتیانی اگرچه با ثبت نام کسب وکارها هیچ 
نوع ای نمادی به آنها تخصیص نمی یابد، 
پس از ثبت نام و تأیید بانک مرکزی شرکت 
شاپرک می تواند به آنها درگاه پرداخت دهد.

ابتکار »سایر حوزه های مالی«
مدیرعامل انجمن بلاکچین ادامه می دهد: 
»به عبارت دیگر در کنار ای نمادهای 
مختلف(ستاره دارها و بی ستاره( بخش »سایر 
حوزه های مالی« اضافه شد و هدف این بود که 
رسمیت بخشی علنی به بعضی کسب وکارها 
مانند رمزارزی ها و لندتک ها صورت نگیرد، 
اما در عین حال، تبعیت از قانون برای ثبت نام 
هم انجام شده باشد.« آشتیانی با اظهار تأسف 
از اینکه کسب وکارهایی که سال گذشته ثبت 
نام کردند، پاسخ مناسبی دریافت نکردند، به 
تحت فشار قرار گرفتن این کسب وکارها از 
طریق نامه های شاپرک در سال جاری اشاره 
می کند و می گوید: »تتا تصمیم گرفت که 
این بار طی نامه ای بانک مرکزی بخش »سایر 
حوزه های مالی« را مورد تأکید قرار دهد. 
بنابراین به نظر می رسد که این نامه به این 
معنی است که بانک مرکزی باید بررسی های 
لازم را انجام دهد و این موضوع را تأیید کند.« 
او در کل این نامه را مثبت ارزیابی می کند 
و آن را محرک دستگاه رگولاتور می داند تا 

تنظیم گری سریع تر انجام شود.

پیچیدگی تنظیم گری
مدیرعامل انجمن بلاکچین به پیچیده شدن 
موضوع اشاره می کند و می گوید: »از یک سو، 
شاپرک به الزام قانونی اشاره می کند که البته 
درست است. از طرف دیگر هم شاپرک در حال 
تخصیص کد صنف به کسب وکارهای تبادل 
رمزارز است که این هم قدم مثبتی است«. او 
با این حال اشاره می کند که مشخص نیست 
کسب وکارها از کجا باید خود را اظهار کنند 
تا بتوانند مشمول این »کد صنف« شوند 
و تهدید بسته شدن درگاه ها برطرف شود. 
آشتیانی معتقد است که دستگاه متولی قصد 
تنظیم گری دارد اما برای تخصیص ای نماد به 
حوزه های نوین مالی با مشکل روبه روست، 
چراکه این نگرانی وجود دارد که چنین اتفاقی 
باعث تشویق در جامعه شود. او با اشاره به اینکه 
در شرایط فعلی هم، متولیان حوزه می خواهند 
ثبت نام بدون اعطای ای نماد انجام شود که 
در عین حال الزام قانونی شورای مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز هم رعایت شود، بخش سایر 
حوزه های مالی که از سوی تتا بر آن تأکید 

شده را حل کننده این مسئله می داند.

پیشنهاد برای تنظیم گری
مدیرعامل انجمن بلاکچین با اشاره 
به اینکه با رعایت ۳موضوع می توان 
تنظیم گری را انجام داد، می گوید: »اول، 
همه کسب وکارهایی که مشغول این 
فعالیت هستند چه در قالب شخص 
حقیقی و چه شخص حقوقی، اگر کد 
اقتصادی داشته باشند، طبق قانون از 
این حق برخوردارند که به عنوان فعال 
اقتصادی شناخته شوند. بنابراین باید به 

همه این افراد احترام گذاشت.«
آشتیانی موضوع دوم را اینگونه توصیف 
می کند: »برای همه این کسب وکارها 
الزاماتی تدوین شود. آنها هم قطعا خود را 
موظف به رعایت این الزامات می دانند.«

به گفته او، موضوع سوم این است که 
»هنگامی که شخصی الزامات را رعایت 
کرد، مشمول شرایط برابر با سایر 
کسب وکارها شود تا فرصت برابر رشد از 
آن دریغ نشود. یعنی برخورد سلیقه ای با 
هر کسب وکاری که این الزامات را رعایت 

می کند نشود.«

رمزارز
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بالکنهایزمستانی
با افزایش جمعیت و گسترش زندگی 
شهرنشینی، افراد بسیاری آپارتمان ها را 
به عنوان محل سکونت خود برگزیده اند. ایجاد 
یکسری تغییرات مثل نگهداری گل در بالکن 
در زمستان یا سایر ماه های گرم سال می تواند 
فضای دلگیر آپارتمان ها را به یک محیط پویا و 
دل انگیز تبدیل کند. اما نگهداری گل در زمستان 
نسبت به فصل تابستان بسیار متفاوت است 
زیرا زمستان روزها کوتاه تر، شب ها طولانی تر و 
سردتر می شوند که این تغییرات آب و هوایی بر 

نحوه رشد گل ها و گیاهان تأثیر مستقیم دارد.

نگهداری گل در زمستان
نگهداری گل در بالکن در زمستان نیازمند رعایت 
یکسری اصول است تا گل ها بتوانند به خوبی 
رشد کرده و فضای خانه شما را زیباتر کنند. این 

موارد عبارت است از:
  عایق کاری گلدان: اگر قصد نگهداری گل در 
بالکن در زمستان را دارید، گیاهان مقاوم مانند 
دلفینیوم، گل صد تومانی، فلوکس، شمشاد، هدر 
و رز کریسمس معمولا در زمستان که هوا بسیار 
سرد و خشک است، به خوبی زنده می مانند، 
از این رو برای نگهداری در زمستان انتخاب 
خوبی خواهند بود. با این حال، زمانی که آنها در 
گلدان کاشته می شوند، کار ممکن است کمی 
مشکل شود. دلیل این امر این است که وقتی 
این گیاهان در گلدان ها و باکس های مخصوص 
قرار می گیرند، فقط با یک لایه نسبتا نازک خاک 
احاطه می شوند. هنگامی که درجه حرارت 
تا حد زیادی کاهش می یابد، این خطر وجود 
دارد که این گیاهان در اثر یخ زدگی درصورت 
عایق کاری نامناسب بمیرند. شما با پیچاندن 
گلدان های خود در مواد مناسب می توانید از این 
امر جلوگیری کنید. به عنوان مثال، یک گزینه 
خوب برای این کار، پوشش حباب دار است. وجود 
حفره های هوا در پوشش حباب دار از گلدان گیاه 
محافظت می کنند. هرچه لایه های بیشتری دور 
گلدان بپیچید، بهتر است. اما مراقب باشید که 
این پوشش فقط برای گلدان ها بوده و مسیری 
برای تنفس گیاه ندارد. اگر آن را به اشتباه دور 
گیاهان بپیچید، ممکن است به آنها آسیب برسد. 
در این مورد، یک گزینه مطمئن تر عایق کاری 
گیاهان با استفاده از مواد طبیعی است مانند 
نی، پشم و الیاف زغال سنگ. از این مواد 
می توان برای نگهداری گل در زمستان استفاده 
کرد. مورد دیگری که برای نگهداری گیاهان 
اهمیت دارد، سوراخ های زهکشی گلدان ها 
است که همیشه باید عاری از انسداد باشند. اگر 
سوراخ های زهکشی مسدود شوند، بعد از مدتی 
باعث یخ زدگی گیاه خواهند شد و تحت شرایط 
خاصی این امر می تواند منجر به غرق شدن خاک 
نیز شود. اگر گلدان ها مستقیما روی کف بالکن 
قرار گیرند، این امر می تواند به سرعت اتفاق 
بیفتد. بنابراین باید اطمینان حاصل کنید که 
بین گلدان ها و کفپوش های بالکن فاصله وجود 
دارد. به عنوان مثال، می توانید بلوک های چوبی یا 
سرامیکی را زیر پایه گلدان ها قرار دهید. استفاده 
از گلدان های سفالی )یا گلدان هایی از جنس 
خاک رس( بیهوده است، زیرا آنها نمی توانند 
گل ها و گیاهان را در دماهای بالا محافظت کنند. 
این نوع گلدان ها بیشتر برای فصل های گرم سال 
مناسب هستند. مورد دیگری که در نگهداری 
گل در بالکن در زمستان اهمیت دارد، آبیاری 
به موقع آنها است. در این فصل باید هر 2یا 3هفته 

یک بار گیاهان را آبیاری کرد.

  یافتن مکان مناسب برای محل قرارگیری 
گلدان ها: دما یک عامل مهم و تعیین کننده 
برای نگهداری گل در بالکن در زمستان است. 
دما معمولا باید بین 5تا 10درجه سانتی گراد 
باشد. آن دسته از گیاهانی که ترجیح می دهند 
در طول زمستان بخوابند نیز بسته به نیازهای 
اولیه خود به نور کافی و هوای تازه نیاز دارند. پس 
اگر دمای شهر شما در زمستان از 5درجه کمتر 
می شود، بهتر است برای مدتی جای گلدان های 
خود را تغییر دهید. البته این را هم درنظر داشته 
باشید که اتاق های نشیمن نیز به دلیل استفاده 
از سیستم های گرمایشی، محل مناسبی برای 
این گلدان ها نخواهند بود. پس گلدان ها را برای 
مدتی در اتاق هایی نگه دارید که از شوفاژ در آن 
استفاده نشده و نسبت به سایر بخش های خانه 

خنک تر است.
  توجه به مسیر باد در بالکن ها: توجه به 
میزان و جهت باد برای نگهداری گل در بالکن 
در فصل زمستان بسیار اهمیت دارد. پس اگر 
گلدان ها در مسیر باد شدید هستند، فورا فکری 
برای این موضوع بکنید. همچنین اگر در طبقات 
بالا سکونت دارید و جلوی واحد شما حفاظ خوبی 
قرار ندارد، احتمال شدت باد بیشتری خواهید 
داشت. توجه داشته باشید که بادهای گرم خشک 
می توانند به سرعت گیاهان شما را خشک کنند؛ 
پس بهتر است از یک توری سیمی استفاده کنید 

تا بتواند به عنوان مانعی در برابر بادها عمل کند.

نکته

بندکفشهایتراخودتببند
یکی از مهم ترین مواردی که 

باید در تربیت فرزندان مورد گزارش
توجه قرار داد، آموزش 
مسئولیت پذیری به آنهاست؛ موضوع بسیار 
مهمی که نقشی اساسی در دوران بزرگسالی 
کودکان داشته و نوع و کیفیت تعاملات 
شخصی،  خانوادگی و اجتماعی شان را رقم 
می زند. از همان سنین پایین باید 
مسئولیت های کوچک و البته متناسب با 
توانایی کودکان به آنها سپرد تا برای سنین 
بالاتر به آن عادت کنند و خودشان را موظف 
به انجام دادن آن بدانند. آموزش مسئولیت، 
از همان امور شخصی و مشارکت در 

فعالیت های خانه آغاز می شود. 

کودکان از حدود 2 سالگی تمایل دارند برخی 
امورشان را به تنهایی انجام دهند، قطعاً نباید با 
این تمایل مخالفت کرد هرچند که شاید در 
برخی موارد نیازمند مراقبت والدین باشند اما 
از همین سن و با تشویق و ترغیب آنها آهسته 
آهسته می توان همین روند را تا سنین بالاتر 
ادامه داد. مسئولیت جمع آوری وسایل و مرتب 
کردن اتاق، آب دادن به گلدان ها، چیدن سفره 
غذا، جمع آوری لباس و ظروف شسته شده و 
حتی مشارکت در آشپزی از جمله مواردی است 
که می توان به مرور به فرزندان سپرد و اجرای 
به موقع را از آنها مطالبه کرد.آنچه در آموزش 
مسئولیت پذیری به کودکان و مطالبه گری 
والدین در انجام امور خانه مهم است توجه به این 
موضوع است که مسئولیت های کوچک امروز 
و در چارچوب خانه و خانواده، فرزندان را برای 
مسئولیت پذیری در جامعه، زندگی زناشویی، 
محیط شغلی و... تربیت کرده و آنها را متعهد به 

انجام مسئولیت بار خواهد آورد.

ترغیب فرزندان به پذیرش مسئولیت
نحوه سپردن مسئولیت به فرزندان، موضوع 
مهمی در این مسیر است. از آنجا که پذیرش 
مسئولیت، سختی و انجام دادن کار را به دنبال 
دارد،  بسیار مهم است که والدین از دوران کودکی 
چطور و با چه ادبیات و آهنگ کلامی، کودکان 
خود را به پذیرفتن مسئولیت و انجام امور مختلف 
دعوت کنند. این آهنگ کلام و نوع ادبیات والدین 
است که منجر به مقاومت یا عدم مقاومت فرزندان 
در برابر پذیرش مسئولیت می شود. فرحناز 
کیان ارثی، روانشناس تربیتی و عضو آکادمی 
روانشناسی کانادا معتقد است:» هنگامی که پدر و 
مادرها با تحکم، نامهربانی و تندخویی درخواست 
خود را مطرح و مسئولیتی را متوجه فرزندانشان 
می کنند؛ بچه ها بیش از آنکه بخواهند آن کار را 
انجام دهند، سعی در قرار گرفتن مقابل والدین 
و به نوعی مخالفت با آنها خواهند داشت.در واقع 
موضوع جلب همکاری، موضوع بسیار مهمی 

است. چون نمی توان هیچ مسئولیتی را به زور 
به کودک واگذار کرد؛ مگر آنکه از طریق جلب 
همکاری و مشارکت صورت پذیرد.« در واقع 
مادر و پدرها باید بتوانند به فرزند خود انگیزه 
لازم را بدهند و شوق و اشتیاق لازم را در او ایجاد 
کنند. نحوه ادبیات و احترام والدین و همچنین 
انعطاف پذیری آنها می تواند دراین خصوص 

بسیار تأثیر گذار باشد.

رابطه تأثیر گذار در مسئولیت پذیری
 به گفته این روانشناس، نکته مهم دیگر آن 
است که توجه داشته باشیم هر کودکی برای 
گرفتن مسئولیت به شیوه خود عمل می کند. 
مسئولیت پذیری هم چیزی نیست که آسان 
باشد و همه آن را دوست داشته باشند چون 
معمولاً زحمتی را متوجه فرد خواهد کرد. اما 
معمولاً وقتی بچه ها برای پذیرش مسئولیت 
مخالفت می کنند و شانه از انجام آن خالی 

می کنند بسیاری از پدر و مادرها سعی می کنند 
با رویکردهای تنبیهی نادرستی مانند سرزنش یا 
مقایسه فرزند خود را ترغیب کنند که حتماً آن 
کار را انجام دهد.درصورتی که پدر و مادرها باید 
آگاهی داشته باشند اگر فرزندشان با رعایت موارد 
و مراحل لازم باز هم از انجام مسئولیت خود سر 
باز زند چه کارهایی باید انجام دهند و چگونه باید 
رفتار کنند که بتوانند فرزندشان را به همکاری 
جلب کنند. کیان ارثی می گوید:»مهم ترین کار 
برای پیدا کردن علت مقاومت کودکان در برابر 
انجام وظایف شان آن است که توجه داشته 
باشیم وقتی بچه ها مسئولیت انجام وظایف 
خود را برعهده نمی گیرند والدین باید با افزایش 
میزان آگاهی خود بتوانند علت آن را تشخیص 
دهند. البته بخشی از آن هم به روابط والدین 
و فرزندان برمی گردد.یعنی وقتی والدین با 
فرزندان خود تعامل خوب و همچنین اوقات 
مشترکی ندارند، مشغله شان خیلی زیاد است 

و زمان زیادی برای آنها نمی گذارند بچه ها هم 
توجهی به درخواست والدین خود ندارند.بنابراین 
نداشتن تعامل مثبت والدین با فرزندانشان به هر 
دلیلی که باشد باعث دلسردی بچه ها می شود 
و به این ترتیب نمی توانیم انتظار داشته باشیم 
مسئولیت پذیر باشند. عوامل محیطی و آموزشی 
هم در شکل گیری مسئولیت پذیری کودکان مؤثر 
است.« به عبارت دیگر اجتناب از سهل انگاری، 
داشتن اطلاعات و آگاهی های لازم و همچنین 
نوع فرزندپروری والدین نقش زیادی در چگونگی 
شکل گیری احساس مسئولیت در کودکان دارد.

بچه های مسئولیت گریز
با توجه به موارد گفته شده، والدین فرزندانی 
که زیر بار مسئولیت نمی روند نباید تصور کنند 
فرزندشان تنبل و بی خیال است یا موضوع 
مسئولیت پذیری امری ذاتی است. در واقع 
این والدین نیازمند اصلاح نگرش بوده و باید 
خودشان برای ایجاد حس مسئولیت پذیری 
در فرزندشان اقدامی انجام دهند. البته 
به گفته کیان ارثی باید ضمن آگاهی از موارد 
تأثیر گذار در ایجاد این حس این را هم بدانند 
که در دوره های سنی مختلف فرزندشان، چه 
انتظاراتی می توانند از آنها داشته باشند.بنابراین 
شناخت توانایی های کودکان و همچنین زمان 
و موقع دادن مسئولیت به آنها موضوع بسیار 
مهمی است که باید به تدریج از کودکی آغاز و به 
مرور نیز بیشتر شود. کیان ارثی می گوید:»بعضی 
والدین گمان می کنند بهتر است در کودکی 
به فرزند خود مسئولیت ندهند تا به دوران 
نوجوانی برسد. درصورتی که وقتی آنها اینگونه 

عمل می کنند نمی توانند 
انتظار داشته باشند فرزندشان 

مسئولیت پذیر بار بیاید.«

چند نکته کلیدی برای سپردن مسئولیت به فرزندان
 سپردن مسئولیت به کودکان را از کارهای کوچک و ساده و البته متناسب با 
سن شان آغاز کنید.انجام این امور حس خوشایند توانمندی را در آنها ایجاد 

کرده و به مرور برای کارهای پیچیده تر آماده می شوند.
  بعد از انجام مسئولیت،  نسبت به سن و سالش او را تشویق کنید. 

پاداش های کلامی تأثیر بسیاری در ترغیب او دارند.
  بر نحوه بیان و ادبیات خود برای مشارکت خواستن و دادن مسئولیتی به 
فرزندتان دقت کنید. ادبیات و لحن تند و نامناسب،  او را به لاک دفاعی فرو 

برده و مسئولیتی به عهده نخواهد گرفت.
  برای فرزند خود وقت گذاشته و تعامل مثبت و سازنده با او داشته باشید، 

چنین والدینی فرزندان مسئولیت پذیر بیشتری دارند.
  متوجه سپردن عواقب زودهنگام مسئولیت به فرزندتان باشید. برخی 
والدین بدون توجه به سن و سال و توانایی فرزندشان از آنها انتظار دارند. این 
مسئله موجب بروز اضطراب در کودکان خواهد شد و مشکلات عدیده ای را 

ایجاد خواهد کرد.

  راه های مسئولیت گریزی فرزندتان را هوشمندانه ببندید. »بلد نیستم« 
 جمله متداولی برای گریز از به عهده گرفتن مسئولیت است.با آموزش دادن 

این امور یکی از راه های رایج گریز از مسئولیت را مسدود کرده اید.
  سپردن برخی مسئولیت ها به فرزندان مرحله ای است. آنها را باید طی این 

مراحل همراهی کرد تا به خوبی کار را یاد گرفته و از پس آن برآیند.
  به فرزندتان یادآور شوید که مسئول انجام دادن یا ندادن وظیفه سپرده 
شده، است. او باید بیاموزد مسئولیت رفتارهایش را به عهده گرفته و آن 
را جبران کند. به عنوان مثال باید حواسش را جمع کند و خود را مسئول 
به همراه بردن وسایل مورد نیازش به مدرسه باشد. شما قرار نیست این 
مسئولیت را به عهده بگیرید. اگر یک مرتبه بابت جا گذاشتن وسیله اش 
مورد بازخواست قرار گرفت، می آموزد که به خوبی مسئولیت آن را بپذیرد.

  فرزندتان را برای انجام ندادن مسئولیت محوله، سرزنش یا مقایسه نکرده 
و با تندی با او رفتار نکنید. باید با او آرام گفت وگو کرد و البته تنبیه متناسبی 

مانند محروم کردن موقت از یک علاقه مندی برایش درنظر گرفت.

ته
نک

سپردن مسئولیت های کوچک به کودکان، آنها را برای پذیرش مسئولیت های اجتماعی و بزرگ تر آماده می کند 

هوای آلوده را با رسم شکل توضیح دهید
چگونه به سوالات کودکان پاسخ دهیم؟

پاییز و زمستان که می شود جان می دهد که دست بچه ها را بگیریم و روی برگ ها 
بدویم و با صدای خش خش شان کیف کنیم و برف به سمت هم پرت کنیم... اما 
سال هاست با شروع روزهای سرد، هوای آلوده هم به شهرها هجوم می آورد و 
مجبوریم برای حفظ سلامتی فرزندان مان به خانه پناه ببریم و تمام این لحظات 

خوش را فقط در ذهن مان تصور کنیم.

این روزها که مدارس گاه و بی گاه به دلیل آلودگی هوا تعطیل می شود، بسیاری دچار 
سردرگمی و اختلال در روند زندگی می شوند. به خصوص مادرانی که شاغل هستند 
و نمی دانند با کودکانی که مهد و مدرسه شان تعطیل است و مدیرانی که توقع دارند 
آنها سر کار حاضر باشند و حمایتی که برای نگه داشتن فرزندانشان ندارند... چه کنند.
این میان اما پاسخ به سؤالات بی پایان بچه ها شاید یکی از سخت ترین کارها باشد. 
مامان آلودگی هوا یعنی چه؟! چرا هوا آلوده می شود؟! چی کار کنیم هوا تمیز 
بمونه؟ چرا تو هوای آلوده نمی توانیم از خانه بیرون برویم؟ چرا مدرسه ها همه اش 
تعطیل می شوند؟ چرا باید کلاس آنلاین داشته باشیم؟ اگر ماشین نبریم هوا تمیز 

می شود؟... .

شاید در لحظه ای که وسط کلی چه کنم گیر کرده ایم، این سؤالات بی پایان فرزندمان 
کلافه مان کند و عصبانی شویم ولی یادمان باشد این کودکان همان افرادی هستند که 
فردای سرزمین مان را زندگی می کنند و اگر امروز پاسخ درستی برای این سؤالات شان 
بیابند می توانند گامی برای دستیابی به هوای تمیز بردارند. روزی که همین نسل 
یاد بگیرند با هوا و زمین دوست باشند حتما دنیای پاک تری خواهیم داشت. به خاطر 
فرزندان مان هم که شده پاسخ این سؤالات را زندگی کنیم و عملا دوست داشتن 

زمین و هوا را به کودکان مان بیاموزیم.
  خوب است پیش از هر چیز اهمیت هوا و نفس کشیدن را به کودک بیاموزیم. 
می توانیم از او بخواهیم نفس عمیق بکشد و جریان هوا در بینی و شش هایش حس 
کند. بعد از او بخواهیم بادکنکی را باد کند تا با مفهوم هوا واضح تر و قابل درک تر آشنا 
شود. بازی دیگر این است که از کودک مان بخواهیم نفسی عمیق بکشد و آن را در 
سینه حبس کند. می توانید بشمارید که تا چند ثانیه می تواند نفسش را نگه دارد. به 
این ترتیب او به طور ملموس درک می کند که بدون هوا زندگی غیرممکن خواهد بود. 
برای کودکان بالای 5سال می توانید با جزئیات بیشتری درباره دم و بازدم توضیح 

بدهید.

  یک کاغذ بزرگ بردارید و درباره عواملی که خودتان و کودک تان حدس می زنید 
باعث آلودگی هوا می شود گفت وگو کنید. اگر کودک تان سواد دارد می توانید با هم 
این عوامل را حتی اگر درست حدس نزده اید بنویسید و اگر سواد ندارد می توانید آنها 
را نقاشی کنید. می توانید کم کم درباره کارخانه ها، ماشین ها، فاضلاب، کودهای 

شیمیایی و دیگر عوامل آلوده کننده هوا بسته به سن کودک تان اشاره کنید.
  چشم های تان را ببندید و تصور کنید در شهر با فرزندتان راه می روید حالا بگویید 
هوای کجاها تمیز و دلپذیر است و هوای کجا آزاردهنده و ناخوشایند. مثلا هوای 
کنار سطل زباله ها، هوای ایستگاه اتوبوسی که اتوبوس ها در آن روشن مانده اند، 
هوای آشپزخانه ها و... به این ترتیب با مفهوم هوای مطلوب و هوای آلوده بیشتر 

آشنا می شوند.
  حالا وقت پیدا کردن راه حل است. روزهایی که هوا آلوده نیست، دست بچه های مان 
را بگیریم و برای رفتن به مدرسه یا مهمانی و... از وسایل نقلیه عمومی استفاده کنیم.

  گاهی همراه فرزندان به کوه و دشت و هرکجا که ردی از طبیعت خوش آب و هوا 
دارد سر بزنید تا تفاوت هوای آلوده شهر با هوای تمیز و بکر طبیعت را عمیقا درک 
کند و وقتی می گوییم می خواهیم برای داشتن هوای تمیز تلاش کنیم دلیلش را 

متوجه شود.
  از بچه ها بخواهیم تخیل کنند و کارخانه ها، اتومبیل ها، کودها و وسایلی اختراع 
کنند که کمترین آلودگی را داشته باشند. از راه های عجیب و غریب و گاه خنده داری 
که به ذهن بچه ها می رسد هیچ وقت غافل نشوید این فکرها اگر خوب پرورش یابند و 

هدایت شوند قطعا نجات دهنده خواهند بود.
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هر جا نفوذ نکردیم، منفجر کردیم
عضو جداشده سازمان مجاهدین خلق در جلسه نقد کتاب»تهران تا تیرانا« مطرح کرد

تاریخ مصرف رجوی تمام شده است
در دوازدهمین جلسه از فصل سوم برنامه فرهنگی»قرار سه شنبه ها« که از سوی انتشارات شهید کاظمی در شهر 
قم برگزار شد، یکی از تازه ترین کتاب های این مرکز انتشاراتی با عنوان »تهران تا تیرانا«؛ خاطرات مسعود خدابنده، 
عضو جداشده سازمان منافقین و سرتیم حفاظت از مسعود رجوی، رونمایی و نقد و بررسی شد. در این برنامه که با 
استقبال قابل توجه مخاطبان روبه رو شد، ابراهیم خدابنده )برادر راوی کتاب( از اعضای جداشده سازمان مجاهدین 
خلق، دکتر صفاءالدین تبرائیان، کارشناس تاریخ و نویسنده کتاب»خوابگرد ها« و محمد جعفربگلو نویسنده کتاب 
»تهران تا تیرانا« سخنرانی کردند. ابراهیم خدابنده که سابقه 3دهه عضویت در سازمان مجاهدین خلق را دارد، با 
اشاره به ترور های دهه 60گفت: بعد از عملیات 7تیر و 8شهریور 60، مسعود رجوی در جلسات خصوصی می گفت 
ما هرجا که نتوانستیم نفوذ کنیم، آنجا را منفجر کردیم. خدابنده که سال ها در مرکزیت سازمان مجاهدین خلق 
)منافقین( حضور داشت ادامه داد: سازمان هرجا که توانست با نفوذ در آن تأثیر بگذارد این کار را کرد )مثل بنی صدر 
و بیت آقای منتظری( و هرجا که در نفوذ ناکام بود، دست به عمل تروریستی زد )مثل دفتر حزب جمهوری و دفتر 
نخست وزیری(. وی در پاسخ به این سؤال که آیا مسعود رجوی زنده است یا مرده گفت: واقعیت این است که تاریخ 
مصرف رجوی تمام شده و مرده و زنده بودن او تفاوت چندانی ندارد. اما از روی برخی شواهد می توان به زنده بودن او 
پی برد و به گمان من، او هنوز زنده است. این عضو جداشده منافقین با اشاره به خطر فرقه رجوی گفت: حیات سازمان 
مجاهدین خلق هنوز تمام نشده و همچنان فعالیت های مخرب خود را ادامه می دهد. خدابنده با اشاره به خیانت های 
منافقین علیه ملت ایران در دوران دفاع مقدس گفت: بعد از اینکه از سازمان جدا شدم، یک روز پدرم به من گفت: برای 
من همه خیانت ها و جنایت های مجاهدین خلق قابل هضم است؛ اما نمی توانم این را درک کنم که سازمان چطور راضی 
به همکاری با دشمن متجاوز علیه مردم خودش شد؟ وی تصریح کرد: در کشور های غربی که خود را مهد دمکراسی 
می دانند نیز خیانت بزرگ ترین جرم است و شخص خائن به وطن مستوجب اعدام است. وی با اشاره به فعالیت های 
منافقین و تکاپو های فرقه رجوی در وقایع اخیر کشور گفت: در هنگام بازی های تیم ملی در جام جهانی، جریان معاند 
منتظر باخت تیم ملی بودند. به یاد دارم که در جام جهانی 98فرانسه، وقتی ایران با آمریکا بازی داشت، مسعود رجوی 
به اعضا پیغام داد و گفت هرگز نمی تواند با پیروزی تیم ایران خوشحال شود. لذا اعلام کرد که اعضا باید به ورزشگاه 

بروند و از این فرصت برای تبلیغ سازمان و برهم زدن تمرکز بازیکنان استفاده کنند.

رجوی برای تحقیر مردان، زنان را برمی کشید
در ادامه جلسه رونمایی از کتاب»تهران تا تیرانا«، دکتر صفاءالدین 
تبرائیان درباره این کتاب و موضوع آن سخنرانی کرد. او در بخشی 
از صحبت هایش گفت: به نظر اینکه این گروه را »منافقین« بنامیم 
اشتباه است، چرا که آنها دیگر نفاق را کنار گذاشته و علنا به 
دشمنی با ملت ایران مشغولند. این نویسنده و پژوهشگر تاریخ 
با اشاره به وصلت مسعود رجوی و مریم عضدانلو گفت: همانطور 
که در کتاب تهران تا تیرانا آمده، ازدواج مریم و مسعود رجوی نه 
شرعی بود و نه عرفی. مسعود رجوی عامدانه یکی از اعضای رده 
بالای سازمان یعنی مهدی ابریشمچی را مجبور کرد که همسرش 
)مریم عضدانلو( را ترک کند تا مسعود با او ازدواج کند. مسعود این 
اقدام را انجام داد تا مهدی ابریشمچی را تحقیر کند. وی ادامه داد: 
اساساً در فرقه رجوی، اغلب به زنان پست و مقام اعطا می شد. حتی 
زنان به مقام فرماندهی می رسیدند. مسعود رجوی برای تحقیر 

مردان، زنان را برمی کشید.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

فلسفه شیخ اشراق ادامه ابن سینا؟

سی وچهارمین نشست از مجموعه درس گفتارهایی درباره  
سهروردی با عنوان »آیا فلسفه شیخ اشراق ادامه راه ناتمام 
ابن سیناست؟« چهارشنبه۲۳ آذر، ساعت15 در مرکز فرهنگی 
شهر کتاب برگزار می شود. به گزارش همشهری، فلسفه اشراقی 
سهروردی که ملاصدرا همواره از او به بزرگی و فرزانگی یاد 
می کند با اینکه در روش و پاره ای از مبانی اساسی با فلسفه 
سینوی و صدرایی اختلاف جدی دارد ادامه راه ناتمامی است که 
ابن سینا در پایان عمر به آن پرداخته است. علاقه مندان می توانند 
این نشست را از اینستاگرام مرکز فرهنگی شهر کتاب به نشانی 
ketabofarhang، کانال تلگرام bookcitycc و صفحه  این 

مرکز در آپارات پیگیری کنند.

تمجید برنده نوبل از »کامو«

»آنی ارنو« در مراسم دریافت جایزه نوبل ادبیات ۲۰۲۲  از »آلبر 
کامو« نویسنده مطرح فرانسوی تمجید کرد؛ نویسنده ای که 
۶5 سال پیش این جایزه مهم ادبی را دریافت کرده بود. به گزارش 
لوکال، »ارنو« در میان ۲ هزار مهمانی که برای مراسم اعطای 
جوایز نوبل در تالار شهر استکهلم گردهم آمده بودند گفت: 
»احساس شگفتی می کنم و از اینکه اجازه دادید به آلبر کامو 
و نویسندگان فقید یا معاصری که من آنها را تحسین می کنم 
بپیوندم، سپاسگزارم.« »ارنو« که هفدهمین زن برنده نوبل 
ادبیات در تاریخ است گفت که با دریافت این جایزه ناگزیرم در 
جست وجوی حقیقت سرسخت تر از پیش باشم. »آلبر کامو« 

نویسنده فرانسوی، سال 1۹5۷ برنده نوبل ادبیات شد. 

توپ های  ماه اوت
تو پ های  ماه اوت بر 
نخستین  ماه از جنگ 
جهانی اول که در اوت 
1۹14 شروع شد و 4سال 
به طول انجامید تمرکز 

دارد؛ جنگی خانمان برانداز که میلیون ها کشته 
برجای گذاشت. باربارا تاکمن، نویسنده این کتاب 
با جزئیاتی دقیق رویدادها و تصمیماتی را که منجر 
به این جنگ شد، شرح می دهد و سپس به تشریح 
توانایی های نظامی کشورهای شرکت کننده در 
جنگ و سابقه این توانایی ها می پردازد. او مردانی را 
موشکافی می کند که این جنگ را رقم زدند و آنچه 
را در کابینه ها و ستادها و جبهه ها گذشت روایت 
می کند؛ جنگی که به ۳قاره کشید و ارتش های 4قاره 
در آن جنگیدند؛ نقطه ای از تاریخ که دنیای مدرن 
آغاز می شود و قرن نوزدهم پایان می گیرد. نشر ماهی 
این کتاب را با ترجمه محمد قاعد منتشر کرده است.

تاریخ دریانوردی

تاریخ جهان

نشست فلسفی

دریچه

بادبان های جنوب
کتاب » بادبان های جنوب« نوشته 
علی پارسا را نشر نو منتشر کرده 
است. این کتاب حاصل بیش از 
5 سال تحقیق میدانی و پژوهشی 
نویسنده، علی پارسا، در معرفی 
سابقه، ابزارها، روش ها و به طور کلی 

فرهنگ دریانوردی با کشتی های چوبی و بادبانی است که تا 
مدتی پیش در جنوب ایران رایج بوده است. بسیاری از ایرانیان 
با این سنت دریانوردی که قرن ها رایج بوده است آشنایی 
ندارند. چه بسا بسیاری از آنان شاید شگفت زده شوند اگر به 
آنان گفته شود که هم میهنان آنها از هزاران سال پیش تا همین 
دهه1۳4۰خورشیدی با کشتی های دست ساز بادبانی به سواحل 

هند و آفریقا می رفتند. 
علی اصغرزاده پارسا )زاده 1۳۲۹( کویرنورد و دریانورد 
ایرانی است. او هم اکنون عضو علی البدل هیأت مدیره انجمن 
انفورماتیک ایران و عضو هیأت امنای بنیاد علمی زیرک زاده 
است. پارسا همچنین از پشتیبانان قدیمی ویکی پدیای فارسی 
است. نشر نو کتاب »بادبان های جنوب« نوشته علی پارسا را در 

۲4۰صفحه منتشر کرده است.

در دو سه سال اخیر با اعمال برخی محدودیت های کرونایی در برگزاری 
جلسات و نشست های نقد و بررسی کتاب و همچنین آیین  های رونمایی 
از کتاب های تازه منتشره، عملًا توجه جدی به این مقوله هم به نوعی به 
حاشیه رفت و حالا با عبور نسبی از آن ایام سخت کرونایی و بازگشایی 
تدریجی محافل و مجالس نقد و بررسی کتاب، برخی ناشران و مراکز 
فرهنگی با رویکرد تازه که در برخی موارد با خلاقیت هایی هم همراه است، 
چراغ جلسات و نشست های نقد و بررسی کتاب و آیین های رونمایی از 
تازه های بازار نشر را یکی پس از دیگری روشن کرده و علاقه مندان به کتاب 
و کتابخوانی در جامعه را به رونق این نوع برنامه های فرهنگی، که یکی از 
ضرورت های توسعه فرهنگی است، بیش از پیش امیدوار کرده اند. یکی از 
مراکز فرهنگی فعال در این زمینه، مرکز انتشاراتی شهید کاظمی در شهر 
قم است که هر سه شنبه یک دورهمی با موضوع کتاب های تازه منتشره 
برگزارمی کند. این قرار فرهنگی در قالب یک دورهمی صمیمی و دوستانه 

پیرامون کتاب و کتابخوانی است.

 ابراهیم خدابنده که سابقه 3دهه عضویت 
در سازمان مجاهدین خلق را دارد

اختصار، ویژگی کتاب تهران تا تیرانا است
محمد جعفربگلو دیگر سخنران این برنامه بود. نویسنده کتاب »تهران 
تا تیرانا« گفت: از سال 98به جمع آوری خاطرات مسعود خدابنده 
اقدام کردم. ما در تدوین خاطرات چند مؤلفه را مدنظر قرار دادیم. 
اول اینکه تلاش کردیم مطالب نو و تازه را روایت کنیم؛ دوم اینکه 
تکیه ما بر دیده ها بود و نه شنیده ها؛ هدف ما این بود که مشاهدات 
مسعود خدابنده را در کتاب بیاوریم. مورد دیگر که بسیار برای ما 
اهمیت داشت این بود که در عین توجه به جزئیات، از روایت حواشی 
اضافه خودداری کنیم تا کتاب فربه نشود. این نویسنده ادامه داد: 
به نظر من یکی از ویژگی های مهم کتاب همین اختصار آن است که 
مطالعه آن را برای خواننده راحت کرده است. جعفربگلو یادآور شد: 
دیگر ویژگی کتاب، صداقت راوی آن است. مثلًا در بخشی از کتاب، 
راوی خودش را نقد می کند و خود را نیز مقصر می داند. وقتی خواننده 
به این بند از کتاب می رسد، درمی یابد که راوی صادقانه صحبت کرده 
است. این برنامه یک ویژه برنامه فرهنگی است با محوریت 
کتاب که هر هفته توسط انتشارات شهیدکاظمی در استان 
قم برگزار می شود که مورد استقبال اهالی فرهنگ و 
کتابخوانان قرار گرفته است. کتاب »تهران تا 
تیرانا«؛ خاطرات مسعود خدا بنده، عضو سابق 
سازمان مجاهدین خلق و سرتیم حفاظت از 
مسعود رجوی به کوشش محمد جعفربگلو 
توسط انتشارات شهیدکاظمی روانه بازار 

شده است.
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پیدا و پنهان ماجرای محاربه 
مناظره داغ عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و عضو هیأت علمی مرکز پژوهش های مجلس درباره محاربه و مصادیق آن 

حمیدرضا بوجاریان، خبرنگار/ وقایع اخیر کشور، ناآرامی های رخ داده و آغاز روند 
بررسی و محاکمه آشوبگران بازداشت شده در دادگاه ها و صدور احکامی مانند 
محاربه برای برخی متهمان در فضای سیاسی و رسانه ای داخل و خارج کشور، بحث ها 

و جدل های فراوانی را در پی داشته است. برخی بر این باورند که اتهام محاربه این 
بازداشتی های محکوم به این جرم، سنگین است و برخی دیگر آن را منطبق با قانون 
می دانند. برای تبیین این موارد، بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق)ع( مناظره اي 

میان محسن برهانی، حقوقدان و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و جلیلی محبی، 
عضو هیأت علمی مرکز پژوهش های مجلس برگزار کرد. مشروح این مناظره را در ادامه 

خواهید خواند. گزارش

 برهانی: قاضی چگونه حکم محاربه
 برای شکاری داد؟

آقایان علما و امام راحل به عنوان عنصر روانی در 
تشهیر سلاح می فرمایند هر تشهیر سلاح محاربه 
نیست؛ مگر اینکه سلاح بکشد برای ایجاد فساد 
روی زمین و هر چاقوکشی، صدمه زدن به افراد و 
قدرت نمایی مشمول این ماده نیست. مبنای اغلب 
فقها این است که تشهیر سلاح برای ایجاد فساد و ترساندن مردم، 
محاربه است. در ماجرای محسن شکاری و در کلیپی که از او پخش 
شده است، گفته شد و همه دیدند و شنیدند که چاقو را در غلاف 
گرفته بود نسبت به مردم و این را شاهد گفته و تأیید کرده است. 
شکاری می گوید: رفیقم آمد و گفت 
بیا برویم یک مأمور را بزنیم. گفت 
هدفش این بوده است که مأموری 
را بزند. پس اولا آیا تشهیر سلاح در 
وسط ستارخان رخ داده است؟ چون 
چاقو در منظر دید مردم در غلاف 
بوده است منطبق با مصداق تشهیر 
سلاح نیست. کشیدن سلاح برای 
یک شخص خاص موضوع جرم است 
و به این دلیل تخصصا این موضوع 
از حیطه محاربه خارج است. سؤال 
دیگری این است که آیا کشیدن چاقو 
برای ترساندن مردم است یا زخمی کردن مامور؟ اگر برای ترساندن 
مردم است پس چرا چاقو را از غلاف درنیاورده و نشان مردم نداده 
است تا آنها را بترساند و مصداق اخاف الناس)ترساندن مردم( 
شود؟ مگر قانون مجازات اسلامی تأکید نکرده است که محاربه به 
قصد جان، مال، ناموس یا ارعاب؟ کدام یک از اصل محاربه در اینجا 
محقق شده است؟ قانون نگفته است تمامیت جسمانی. شکاری 
گفته است هدفش این بوده که مأمور را بزند و برود و این کار را کرد. 
مگر قانونگذار در سال 92 محاربه را جرم مقید نکرد به ایجاد ناامنی 
در جامعه. سؤال من از قاضی صادر کننده این حکم این است که 
اگر ناامنی ناشی از کشیدن سلاح باشد، چطور برای ایشان محقق 
شده است؟ می گویند آنجا مغازه ها را بسته بودند. آیا این تعطیلی 
به دلیل شلوغی بوده است یا ناشی از ضربه زدن به مأمور؟ ناامنی 
باید به تبع تشهیر باشد نه اینکه در شلوغی باشد. کسی که در برابر 
مأمور سلاح می کشد، می خواهد با حکومت تغافل کند و این اساسا 
مسئله را از حیطه محاربه خارج می کند؛ چون می خواهد با مأمور 

حکومت مقابله کند؛ نه با مردم.

محبی: بدون سلاح کشیدن هم محاربه 
محقق می شود

در نگارش قانون، ما فقه را ملاک قرار 
می دهیم؛ گرچه قانونگذار یکی از نظرات 
فقهی را انتخاب می کند و لزوما مشهور همه 
فقها ممکن است نباشد. رهبر انقلاب تأکید 
کردند که در این گونه امور نظرات ولی فقیه 
معیار باشد، بهتر است و نظرات شورای نگهبان هم 
معیار نیست؛ بنابراین در انتخاب نظریه فقهی موجود 
میان کتب فقهی یا خطابه فقهی که فقهای حاضر نظر 
می دهند، قانونگذار یکی از آنها را انتخاب می کند. 
قانونگذار براساس مواد 508، 516، 526، 610، 675، 
683و 687مراتبی را برای محاربه درنظر گرفته است. 
براساس ماده 687قانون مجازات اسلامی مصوب سال 
1375، هرکس در وسایل و تاسیسات و نیز علائم 
راهنمایی و رانندگی مرتکب تخریب شود، بدون اینکه 
منظور او اخلال در نظام باشد به حبس از 3تا 10سال 
محکوم می شود. در تبصره همین قانون آمده است که 
اگر اعمال مذکور به منظور اخلال در نظم و امنیت جامعه 
و مقابله با حکومت اسلامی باشد، مجازات محارب را 
خواهد داشت. در سال 1386، لایحه مجازات اسلامی در 
دوره آیت الله هاشمی شاهرودی نوشته شد که این قانون 
حاضر است. محاربه در این قانون، اخافه الناس تفسیر 
شده است و قوانین متعددی در جای مختلف داریم 
که از عبارت محارب و مفسد فی الارض استفاده کرده 
است؛ بدون اینکه سلاحی وجود داشته باشد؛ بنابراین 
کندن علائم راهنمایی و رانندگی در حکم محاربه است. 
آن موقع بحث شد که قسمت حدود را طوری بنویسیم 
که آنهایی که در تعزیرات، محارب شناخته می شوند 
را بگیریم یا آنها را حذف کنیم. نکته دیگر این بود که 
بیاییم و 2عنوان کنیم که آیت الله شاهرودی هم موافق 
2عنوان شدن مصداق افساد فی الارض نبود، اما گفتیم 
آنچه در نظام قانونگذاری ما طی شده تفاوت این دو است 
یا یکی بودن این دو و حذف سلاح؛ یعنی محاربه و افساد 
یکی باشد؛ مانند آیه مبارکه سوره مائده که سلاح نباشد 
یا در افساد سلاح نباشد؛ ازاین رو، ماده 279قانون در 
دستور کمیسیون قضایی مجلس رفت و به این ماده چند 
عبارت اضافه کرد و به آن چیزی که ما تشهیر سلاح برای 

اخافه الناس می گفتیم تبیین شد.

برهانی: چرا احکام مبتنی بر قانون سابق 
است؛ نه قانون مؤخر؟

تقابل با حکومت و اعتراض و اغتشاش چون تعلق 
آن به حکومت است و نه مردم از حیطه محاربه 
خارج است و به منظومه بغی بازمی گردد. سال 
1375یک قانون داشتیم اما در بیان موخر سال 

1395 اصول مفاهیم محاربه تعریف و تفکیک شده 
است و بیان جدیدی را در این باره ارائه می کند. افساد، محاربه و 
بغی در قانون سال 1395تعریف شده است. وقتی قانونگذار بیان 
موخر را بدون تعارف و به شکل کاملا مشخص بیان و مصادیق آن 
را معین کرده است دیگر معنایی ندارد بعد بیان موخر قانونگذار، 
برگردیم به قانون سابق. می گویند این میله را کندید و ماده 
687را برای مجازات آن درنظر می گیرند که به قانون سابق 
مرتبط است و قانون جدید را نادیده می گیرند. یا بیان موخر 
حجت است یا نیست؛ اگر حجت است که تکلیف معلوم است. 
بیان موخر ناسخ بیان قبل است. نمی شود همه اینها را گفت و 
بعد به بیان و قوانین گذشته بازگشت. برای وقوع جرم مولفه هایی 
مانند علم به موضوع، رفتار عامدانه با سوء نیت خاص و انگیزه باید 
درنظر گرفته شود. شورای نگهبان در ذیل ماده 144به کلمه 
علم ایراد گرفت. برخی استادان می گویند اگر جرمی مطلق 
بود و عنصر روانی خاصی آمد، آن می شود سوء نیت خاص. بعد 
می گوییم سوء نیت خاص چیست؟ پاسخ می دهند بسته به نتیجه 
در جرم مطلق است. این قابل قبول برای استادان حقوق نیست. 
انگیزه به تعداد افراد، متعدد است و در 3جا )یکی در تشدید، یکی 
در تخفیف و در برخی موارد خاص( قانونگذار انگیزه را شرط 
تحقق جرم دانسته است. قانونگذار می گوید اگر به انگیزه شخصی 
سلاح کشید، پس انگیزه شرط است. آیا این فردی که اعدام 
شد ناامنی در محیط را به تبع کشیدن سلاح ایجاد کرده بود؟ 
کشیدن سلاح، چاقو زدن، جرح عمدی، قتل، کتک زدن، کشتن 
مامور، باتوم زدن جرم است. اینکه این جرم است چه ربطی به 
چیز دیگر دارد. نمی شود ماجرا را طوری تعریف کنیم که مردم 
را بترسانیم. چیزی که باعث ناراحتی شد، این بود که من چاقو 
کشیدم که بگویم می خواهم بروم و مأمور را بزنم و نترسید. این 
تشهیر سلاح است. این جرم است، اما محاربه نیست. 8اشکال 
در این حکم وجود داشته است؛ چگونه قاضی به آن توجه نکرده 
است؟ احتیاط در دماء، بنای حدود بر تخفیف و اصل برائت اگر 
شوخی است بگویید شوخی است تا دیگر تدریس حقوق نکنیم. 
در بحران هاست که باید سواد و قواعد حقوقی و فقهی را رعایت 

کنیم. برای اجرای این قواعد در بحران ها باید هزینه بدهیم.

 محبی: چرا مامور ناجا را 
جزو مردم نمی دانید ؟

اینکه جناب برهانی درباره شورای نگهبان و موضوع این 
شورا در زمینه ذیل ماده 144بیان کردند، اتهام زنی به 
شورای نگهبان است. ایرادی که شورا گرفت علم نبود، 
بلکه ایراد این بود که اگر جرمی مقید به نتیجه بود، چه 

می شود؟ بنابراین، تکه آخر به این ماده کلا اضافه شد و 
قصد و علم را با هم آوردیم و معیار آن هم بند الف ماده 290بود؛ 
یعنی قصد و علم حصول به نتیجه همزمان با هم بود. اینکه آقای 
برهانی می گویند ماده 279 اخافه الناس است و »ل« های دیگر را 
نادیده می گیرند، کار درستی نیست. در این قانون آمده است محاربه 

 عبارتند از: کشیدن سلاح به قصد 
جان، مال یا ناموس و یا ارعاب. قانون 
قبلی اخافه الناس بود و الان لاخافه 
المال و الناموس هم دارد. می فرمایند 
جرم مقید به نتیجه است. در جرائمی 
که جرم مقید به نتیجه است در 
 ماده 144باید قصد نتیجه احراز شود. 
ماده 279این را نمی گوید. گفتند 
که جرم باید مقید به نتیجه باشد، 
اما نوشته شده به نحوی که امنیت به 
هم بخورد. چه چیزی امنیت را به هم 
می زند، اخافه الناس. محاربه الان این 

است؛ ولو اینکه هیچ فقیهی چنین نظری را نداده باشد. هر چیزی 
که مجلس تصویب کرد این شرع است و خلاف آن، خلاف شرع 
است. اینکه اصرار دارید که اخافه الناس را بگویید و بقیه را نادیده 
بگیرد، قابل قبول نیست.  قانون اساسی اعلام کرده است که 2مرجع 
می توانند قوانین قضایی را تفسیر کنند؛ یکی قوه قانونگذار و دیگری 
قاضی ای که در مقام اجرا قرار دارد. در مورد پرونده محسن شکاری 
اتفاقا اظهارات دادستان و قاضی نشان می دهد این دو کاملا منطبق 
با قانون و با اشراف کامل به آن در حال اظهارنظر و کسب اطلاعات 
از متهم هستند، نمی خواهند تفسیر خودشان را ارائه بدهند و دقیقا 
منطبق با قانون عمل کرده اند. گفتند به انگیزه شخصی سلاح کشیده 
و به مأمور حمله کرده است. ممکن است بر سر اینکه همسایه زباله 
را مقابل خانه شما می گذارد، دعوایی رخ دهد و فرد با سلاح به شما 
حمله کند؛ این می شود با نیت شخصی. اما شما با ماموری که حافظ 
امنیت مردم است، درگیر می شوید و این معنای درگیری شخصی 
پیدا نمی کند. شما با عبارت مردم می خواهید مأمور را حذف کنید. با 

کلمه الناس نمی توانید مأمور حفظ امنیت را حذف کنید.

  برهانی:  محارب برای اخاف الناس است. اینجا شکاری قصد 
زدن مامور ناجا را داشته نه ترساندن مردم.

  محبی: اولا آقای برهانی از کنار ماده 279 به سادگی 
گذشتند. ماده 279 می گوید با قصد جان یا مال یا ناموس یا 

ارعاب
ثانیا به چه دلیل آقای برهانی و با کدام استدلال مامور را جدا از 

مردم دانستند؟ مامور که حافظ مردم است. اتفاقا با زدن مامور 
امنیت مردم به خطر می افتد.

  برهانی:  مطابق ماده 279 هم محارب نیست. چون از کجا 
معلوم با قصد کشتن مامور را زده است؟ چرا قاضی سوال 

نکرده است؟ 
  محبی: اولا همین که از لاخافه الناس عقب نشینی کردید و 

ماده 279 را ملاک قرار دادید یک قدم رو به جلو است.
مهمتر اینکه شما از کجا فهمیدید که قاضی سوال نکرده است؟ 

مگر پرونده را دیدید؟
  در نهایت محبی از روی پرونده جملاتی قرائت کرد که نشان 
می داد قاضی پرسیده و حجت پیدا کرده است. حتما اصل 

مناظره را وقت بگذارید و ببینید.

جلیل محبی محسن برهانی

1234

محبی: امیدوارم جلسه دادگاه شکاری کامل پخش شود 
ارعاب نمی تواند موضوع جرم باشد. ارعاب فعال است و جان، مال و ناموس موضوع است. 
ارعاب همان قانون قبلی است اینجا این اضافه شده است. آقای برهانی به ماده 144استناد 
کردند و این ماده در کنار ماده 279تصویب شده و نمی توان این را کنار گذاشت. 
اخافه الناس از شروط تحقق جرم است. اگر به گونه ای تفسیر کنی که یکی قصد 
جان دیگری را کند و بیرون ناامنی به وجود بیاید؛ به نحوی که محیط 
ناامن شود و با سلاح باشد به قصد جان باشد، ناامنی در محیط کند، 
کشیدن سلاح داشته باشد. قاضی به دقت این را دریافت کرده و 
تفسیر نکرده است؛ چون ماده روشن است و حکم محاربه را بر 
این مبنا داده است. قصد ورود به پرونده را نداشتم، اما چون 
گفتند چرا قاضی این را نپرسید و چرا اینطور رفتار کرد یا 
نکرد. خلاصه پرونده را گرفتم تا در این شرایط ناامنی فضای 

جامعه، رأی قاضی را زیر سؤال نبریم. 
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چکیده

احتیاط در دماء، بنای 

حدود بر تخفیف و اصل 

برائت اگر شوخی است 

بگویید شوخی است تا 

دیگر تدریس حقوق نکنیم

در مورد پرونده محسن 

شکاری اتفاقا اظهارات 

دادستان و قاضی نشان 

می دهد این دو کاملا 

منطبق با قانون بوده است

برهانی: رأی به تفسیر قاضی قابل قبول نیست
می گویند نتیجه باید مترتب بر رفتار باشد. پس اگر اول نتیجه شد و بعد رفتار آمد، نمی توان گفت ناامنی در محیط ایجاد شده است. 
آقای قاضی باید از او می پرسید که اگر تو چاقو زدی می خواستی بکشی که به قصد جان است؟ چرا رئیس شعبه این را نپرسید؟ 
بعد از پرسیدن باید تمسک می کرد. آیا از اینکه برویم مامور را بزنیم کشتن درمي آید. اینجا باید به قصد جان بیان می شد که نشده 
است. آیا این سؤال پرسیده شد؟ حرف آقای محبی عجیب است؛ چون قانون مبهم است قاضی باید تفسیر کند؟ عجب. اگر قانون 

مبهم است، تفسیر با برائت است. تفسیر قضایی کجاست؟ اصل مضیق و برائت چه می شود؟ چرا قواعد حقوق کیفری را به 
هم می ریزیم؟ اگر شبهه شد قاضی به تفسیر خود عمل کند، سنگ روی سنگ بند نمی شود. قانونگذار می گوید ناامنی 

باید ناشی از کشیدن سلاح باشد؛ نه آتش زدن یک موتور یا سطل زباله. در مرتبه دوم باید قصد جان، مال، ناموس و ارعاب 
باشد. طوری می گویید تفسیر قضات  که بهتر است  بروید در دادگاه ها ببینید قضات دارند چگونه برخی از این پرونده ها 
را بررسی می کنند. چاقو در غلاف بوده و مشمول ماده قانونی نبوده است. قواعد حقوقی ناشی از 1400سال تلاش فقها و 
تلاش 43سال حقوقدانان است که اینها را جمع کردند. باید از اینها به درستی و با دقت استفاده کرد. باید به اصل احتیاط 
در دماء در قرن 21افتخار کرد. در این پرونده ده ها شبهه وجود دارد؛ نه اینکه شکاري مجرم نیست، مجرم است، اما 
برائت نسبت به اشد مجازات باید بگیرد وگرنه شک نداریم که جرمی رخ داده است. در دماء مسلمین نباید تعجیل کرد.
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مناظره آقایان 
 برهانی  و محبی  را حتما ببینید.

 ولی اگر ندیدید خلاصه اش چنین است: 



سه شنبه 22 آذر 161401
 شماره  8663

احمد کشوری، تیرماه 1332در شهرستان فیروزکوه 
در خانواده  ای مذهبی به دنیا آمد. خانواده کشوری 
اهل بروجرد و پدرش )غلامحسین( ژاندارم بود. شغل 
پدر ایجاب می کرد تا از شهری به شهر دیگر نقل مکان 
کنند. دوره کودکی احمد با شروع ماموریت پدر به شهر 
کیاکلاي مازندران مصادف شد. زندگی در میان مردم 
خونگرم کیاکلا موجب شد تا خانواده کشوری برای 
همیشه در این شهر شمالی ماندگار شوند. احمد تا 
پایان دوره متوسطه را با موفقیت در کیاکلا و شهرستان 
بابل سپری کرد و در کنار تحصیل با تشویق و همراهی 
مادرش به فعالیت های هنری از قبیل نقاشی، خطاطی 
و صنایع دستی می پرداخت به طوری که یک بار در 

مسابقه طراحی کشور مقام نخست را کسب کرد.

عشق به پرواز
شرایط مالی خانواده او به گونه ای نبود که بتواند از 
پس هزینه های دانشگاه برآید. برای همین پس از 
گرفتن دیپلم در سال1351در آموزشگاه خلبانی 
هوانیروز ثبت نام کرد و توانست دوره خلبانی چرخ بال 
)هلی کوپتر( کبری را در اصفهان به مدت یک سال و نیم 
با موفقیت سپری کند. سپس به مدت 6ماه دوره 
پیاده نظام را در شیراز طی کرد و به اصفهان بازگشت. 
احمد کشوری که بعد از پایان دوره دبیرستان و 
قبولی در امتحان افسری هوانیروز، به خواستگاری 
دختر دایی خود، شیرین سیلاخوری رفته بود، در 
اسفند سال 1355با او ازدواج کرد؛ ازدواجی که به گفته 
سیلاخوری در کمال سادگی و بدون تشریفات برگزار 
شد؛ »تنها خرید ازدواج ما لباس و حلقه بود و مراسم 
ازدواج ما هم در خانه پدری ما برگزار شد. بعد از 

ازدواج به کرمانشاه، محل خدمت شهید کشوری 
رفتیم.« شهید احمد کشوری قبل از انقلاب اسلامی، 
کتاب ها ی  مذ ه ب  ی ، س ی  اسـ ـ ی  ر ا م خ ف ی  انه  ن گ  هد ار ی  
و در ف رص ت  مناسب م ط ال  ع ه  م  ی  ک ــرد و ب ه   ه می ن  
دل ی ل  چ ندی ن  بار از سوی ارتش م ــورد ب  ازج وی  ی  و 
ت  ه دی د ق ر ار گ رف ت. 4سال زندگی مشترک با شهید 
احمد کشوری خاطرات شیرین و ماندگاری برای 
سیلاخوری به یادگار گذاشته است؛ »توجه به مسائل 
دینی یکی از ویژگی های مهم رفتاری احمد بود. او از 
زمان دبیرستان، فعالیت های مذهبی داشت و با صدایی 
خوش در مراسم و مجالس مذهبی مرثیه خوانی 
می کرد. در دوران خدمت در ارتش نیز از هر فرصتی 
برای مطالعه و تحقیق درباره مسائل دینی استفاده 
می کرد. همیشه دعا می کرد خدایا من زنده باشم و 
روزی که آمریکایی ها و شاه از ایران می روند را ببینم.« 

فرماندهی عملیات هوانیروز 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، وقتی حوادث 
کردستان شروع شد، بابت ناامنی های ایجاد شده 
توسط ضدانقلاب ناراحت بود. شهید ولی الله فلاحی 
می گفت: »من شبی برای انجام مأموریت سختی 
در کردستان داوطلب خواستم و هنوز سخنانم تمام 
نشده بود که جوانی از صف بیرون آمد. دیدم کشوری 
است. او از همان آغاز چنان از خود کیاست، لیاقت و 
شجاعت نشان داد که وصف ناکردنی است. « 3خرداد 
1359پس از آنکه در یک عملیات ضربتی چادر 
مهمات و 2تانک دشمن را در منطقه سقز منهدم کرد، 
هلی کوپتر او مورد اصابت قرار گرفت. بازویش زخمی 
شد و چند ترکش به گردن و سینه او اصابت کرد. با 

وجود آنکه حالش بسیار وخیم بود با تلاش و شهامت 
بسیار مانع از سقوط چرخ بال شد و آن را در پایگاه سقز 
به زمین نشاند. پس از چند عمل جراحی در تهران، 
بهبودی نسبی یافت، اما ترکش داخل سینه وی خارج 
نشده بود که جنگ تحمیلی عراق علیه ایران آغاز شد. 
شهریور 1359برای انجام مأموریت های حساس به 
منطقه ایلام اعزام شد و در آنجا فرماندهی عملیات 

هوانیروز را به عهده گرفت.
 

شهادت در مسیر الهی 
کشوری 20روز قبل از شهادت به تهران مراجعت 
کرد و همسر و 2 فرزندش مریم3ساله و علی3ماهه 
را با خود به ایلام برد. در این باره به همسرش گفت: 
»دلم می خواهد این چند روز آخر عمر کنارم باشید.« 
خلبان احمد کشوری سرانجام در روز شنبه 15آذر 
1359پس از 3روز عملیات در منطقه ایلام با 
2فروند هواپیماي عراقی درگیر شد. هلی کوپتر 
او با اصابت موشک سقوط کرد و به درجه رفیع 
شهادت رسید. پیکر او پس از تشییع بسیار باشکوه 
در بهشت زهرا)س( در تهران به خاک سپرده شد. 
سیلاخوری، همسر شهید کشوری می گوید: »احمد 
معتقد بود اگر کار می کنید باید کار شما مسیر خدایی 
داشته باشد. مطمئن هستم اگر شهدا و شهید احمد 
دوباره برگردند بازهم به همان مسیر خود می روند و 
خانواده شهدا هم حاضر هستند در این راه از عزیزان 
خود بگذرند.« م  ادر شهید احمد کشوری هنگام 
خاکسپاری فرزندش،  پ رچ م   ای ران  را ک ه  ب  ا دسـ ـت  
خ ود دوخ ت ه  ب ود، ب ر س ر م زار ف رزند  آوی خ ت  و ف ری  اد زد: 

»اح س ن ت  پ س رم ،  اح س ن ت .« 

عقابتیزپروازجبهههایجنگ
به یاد خلبان شهید احمد کشوری و دلاور ی هایش در دوران دفاع  مقدس

معرفی تئاترهای راه یافته به فصل واره ایثار
دفتر تئاتر مردمی بچه های مسجد استان تهران، 

خبر
گروه های راه یافته به دومین فصل واره فرهنگی 
و هنری ایثار را معرفی کرد. این بخش به همت 
اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان های استان 
تهران و با همکاری حوزه هنری استان تهران در شهرستان های 

تهران در حال برگزاری است.
گروه های راه یافته در این بخش به شرح ذیل هستند:

1-نمایش »قرمز فقط یک رنگ نیست«/ کارگردان: 
نقی حیدری/ شهر قدس

2- نمایش »پتویی های«/ کارگردان: زینب جهانی/ شهر قدس
3- نمایش »از کشف تا عهد«/ کارگردان: سیدامیر حسینی/ 

شهر قدس
4- نمایش »فرمانده«/ کارگردان: مبین ملکی/ اسلامشهر

5- نمایش »رخت شور«/ کارگردان: فاطمه زارع/ اسلامشهر
6- نمایش »رخت شور«/ کارگردان: ترگل آقایی/ اسلامشهر
۷- نمایش »رخت شور«/ کارگردان: سارا رحیمی/ بهارستان

۸- نمایش »لیلا«/ کارگردان: الماسی/ بهارستان
9- نمایش »طوبی«/ کارگردان: هداوند خانی/ ورامین

10- نمایش »سروهای همیشه ناز«/ کارگردان: ندا ثابتی/ 
پردیس

11- نمایش »سر«/ کارگردان: مهدی آرشی/ شهرقدس
12- نمایش »رخت شور«/ کارگردان: مرتضی پرهیزگار/ 

بهارستان
13- نمایش »اوهام عاشقی«/ کارگردان: متین وفا/ دماوند

14- نمایش »رخت شور«/ کارگردان: زهرا نورمحمدی / 
شهرقدس

15- نمایش »من زنده ام«/ کارگردان: سونیا صادقی/ شهرقدس
16- نمایش »حلقه اتصال«/ کارگردان: هداوند خانی/ پیشوا

دومین فصل واره فرهنگی و هنری ایثار در ۸ بخش ملی و 6 
بخش استانی به دبیری عباسعلی رضایی مدیرکل بنیاد شهید 
و امور ایثارگران شهرستان های استان تهران برگزار می شود. 
بخش تئاتر مردمی بچه های مسجد دومین فصل واره فرهنگی 

و هنری ایثار به مدیریت نیما بیگلریان در حال برگزاری است.

جنگی برای آینده
آینده امری موهوم نیست بلکه محصول 
تدبیر امروز و تجربه دیروز است. تجربه 
دیروز ما همراه با انقلاب اسلامی و 
دفاع مقدس بوده است و تدبیر و عقلانیت 
امروزمان ماحصل امتداد و تعمیق همان تجارب در حوزه 
مقاومت و پایداری؛ پس بیراه نیست اگر انتظارمان از آینده روشن 
و امیدوارانه باشد. برخلاف آنچه عموماً از رسانه های بیگانه و 
شبکه های اجتماعی به گوش می رسد، ایران حداقل در سال های 
اخیر روندی رو به رشد همراه با عقلانیت داشته است، حرکتی که 
حول محور ولی فقیه و با همراهی همیشگی مردم شکل گرفته و 
اختلالاتی که گاه و بیگاه با پمپاژ تبلیغاتی غرب به وقوع می پیوندد، 
حکایت بدنه جامعه ایران نیست و نخواهد بود. هیچ وقت فراموش 
نمی کنیم که پس از فتوحات گسترده ای که منتهی به فتح 
خرمشهر شد، چگونه ریشه های یأس و تردید از سمت حامیان 
داخلی و خارجی صدام در جان و دل مردم دوانده می شد اما مردم 
انقلابی بی هیچ توجهی راه خود را رفتند و واقعیات میدانی را 
تسلیم موهومات تبلیغاتی نکردند، چراکه آینده را می دیدند و 
برای آینده می جنگیدند. تأکیدات رهبر معظم انقلاب برای جهاد 
تبیین می تواند اشاره ای به همین معنا داشته باشد که تسلیم 
پرگویی هایی که مکرراً اذهان مردم را به گروگان می گیرند تا امروز 
را از دیروز و فردا منقطع کنند نشد و حقیقت امر را که معمولاً 
از چشم ها پنهان است شناخت و به دیگران نیز معرفی کرد، 
آنگاه است که خواهیم دید مردم غالباً در برابر حقیقت رفتاری 
متواضعانه خواهند داشت. اما حقیقت امر چیست؟ حقیقت، 
ایرانی است که 40سال اجماع جهانی و تحریم و تهدید و حمله 
نظامی و اقتصادی و فرهنگی، نه تنها نتوانسته زمینگیرش کند 
بلکه اراده اش را در راهی که با انقلاب اسلامی انتخاب کرده و با 
دفاع مقدس بر آن اصرار ورزیده مستحکم تر کرده است.  حقیقت 
جوان هایی هستند که روزگاری در مقابل تمام دنیای استکبار و 
نماینده شان یعنی حزب بعث ایستاده بودند و حالا راه پیشرفت 
در علم و فناوری را پی گرفته اند. حقیقت زنانی هستند که اگر 
صحبت دفاع از اسلام و ایران به میان بیاید جوانان شان را به 
سنگرهای مبارزه خواهند فرستاد.  حقیقت همه  چیزهایی است 
که معاندان پیشرفت ایران و مخالفان صدور انقلاب اسلامی چشم 
بر آن بسته اند و حریصانه می خواهند ملت ایران را نیز از دیدن 
آن محروم کنند. اما با این همه، آینده برای کسانی است که به 
پشتوانه های تاریخی شان تکیه می کنند و از مسیر پرخطر آینده 
ترسی به دل راه نمی دهند. وضعیت امروز ما نیازمند جهادی برای 
تبیین تجربه های تاریخی و گشایشی است که پای در فردایی 

پرامید و روشن دارد.
* مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس

حمایت از طرح های پژوهشی 
دانشجویان در حوزه ایثار اجتماعی

مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان های استان 
تهران در مراسم تکریم از دانشجویان نخبه و سرآمد بر حمایت 
از طرح های پژوهشی دانشجویان در حوزه ایثار اجتماعی 
و ترویج و توسعه فرهنگ ایثار، جهاد و شهادت تأکید کرد. 
عباسعلی رضایی در ادامه گفت: »مقام معظم رهبری بارها 
از دوران ۸ سال دفاع مقدس به عنوان یک گنجینه نفیس 
یاد کردند و امروز یک وظیفه مهم صاحبان قلم و اندیشه و 
شما دانشجویان تبیین همین حماسه ها و نمونه های ایثار 
اجتماعی در کشور و در بین نسل نوجوان و جوان جامعه است. 
مجموعه بنیاد از طرح های پژوهشی و مرتبط با ایثار اجتماعی 
و نهادینه کردن فرهنگ ایثار و شهادت در جامعه حمایت 
می کند.« رضایی در ادامه نقش ستاد شاهد دانشجویی را در 
پایش و ارتقای وضعیت تحصیلی دانشجویان مهم برشمرد و 
گفت:»احیای نقش ستاد شاهد در پیگیری امور مربوط به 
دانشجویان ایثارگر باید بیش از گذشته و با جدیت دنبال شود 
و این مهم در دستور کار است.« مدیرکل بنیاد شهرستان های 
استان تهران در پایان با قدردانی از تلاش دانشجویان ایثارگر 
در عرصه های مختلف علمی، پژوهشی و فرهنگی کشور بر 
حرکت در مسیر شهیدان و تحقق بیانیه  گام دوم انقلاب در 

حوزه علم و فناوری در کشور تأکید کرد.

سومین جشنواره سالگرد 
سردار شهید سلیمانی

همزمان با سومین سالگرد شهادت علمداران 
بزرگ جبهه مقاومت سرداران رشید اسلام حاج 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس، رایزنی 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در بغداد، 
مسابقه و جشنواره ادبی و فرهنگی با عنوان 
»رهبران پیروزی و قهرمانان مبارزه با تروریسم 
جهانی« در 3محور ادبی، هنری و رسانه ای 

برگزار می کند.
شرکت  کنندگان می توانند آثار خود را با 
الهام گرفتن از راهی که این دو شهید مقاومت 
ترسیم کرده اند، ارائه کنند. عناوین ارائه تولیدات 
فرهنگی و ادبی در این جشنواره شامل »زندگی 
شهدای مقاومت و قهرمانان مبارزه با تروریسم 
جهانی«، »پیام شهدای مقاومت در پیروزی حق 
و دفاع از حقوق مظلومان« و »نقش شهدای 
مقاومت در نشر فرهنگ مقاومت و شهادت« 
است.علاقه مندان برای شرکت در این جشنواره 
می توانند آثار تولیدی خود را به شماره واتساپ 
و تلگرام 00964۷۷30141915 ارسال کنند. 
وب سایت جشنواره هم از طریق نشانی اینترنتی 
qadahalnasr.com در دسترس علاقه مندان 
است و مهلت نهایی ارسال آثار 30 دی ماه 
سال جاری خواهد بود. برای کسب اطلاعات 
بیشتر می توانید به آدرس کانال جشنواره 
 https://t.me/qadat_alnasser به نشانی

مراجعه کنید.

همه سیزده سالگی ام
»همه سیزده سالگی ام« خاطرات اسیر 
آزاد شده ایرانی، مهدی طحانیان در 
عملیات آزادسازی خرمشهر است. 
طحانیان همراه 200 رزمنده دیگر 
عملیات را شروع کردند. همه200 
رزمنده به شهادت رسیدند و تنها 
نوجوان 13 ساله طحانیان اسیر شد. 
گلستان جعفریان که آثارش در حوزه 

ادبیات پایداری بارها مورد تقدیر قرار گرفته است؛ این بار در 
کتاب »همه سیزده سالگی ام« و در 1۸فصل زندگی طحانیان را 
روایت کرده است. طحانیان، قبل از این بیشتر با داستان مصاحبه 
نکردنش با خبرنگاران زن بی حجاب در زندان شناخته شده بود. در 
این کتاب خاطرات و اتفاقات لحظه به لحظه  یک اسیر روایت شده؛ 
آزاده ای که از 13 سالگی به مدت ۷سال در زندان های عراق اسیر 
بود و در 21 سالگی آزاد شد. در دوران جنگ، خبرنگاران عراقی و 
دیگر مخالفان جمهوری اسلامی ایران با هدف تبلیغ علیه ایران، 
با رزمندگان و اسیران کم سن مصاحبه هایی ترتیب می دادند تا 
تصویری از ایران نشان دهند که حکومت ایران کودکان و نوجوانان 
را به اجبار به جبهه جنگ می فرستد. طحانیان در دوره اسارتش 
با این سیاست مقابله کرد و هیچ مصاحبه ای با این عنوان انجام 
نداد. در قسمتی از کتاب می خوانیم: »جفت پاهایش تیر خورده 
بود. نمی توانست راه برود. اما کار عجیبی کرد. یک دفعه کف 
دست هایش را گذاشت زمین و پاهایش را برد بالا و شروع به راه 
رفتن کرد! پاهایش در هوا بود و لخته های خون مثل تکه های جگر 
گوساله از زیر فانوسقه اش می افتاد زمین! فرمانده سریع به سمت ما 
دو نفر دوید و به عربی دستور آتش داد؛ یک دفعه چند سرباز عراقی 
در چشم به هم زدنی خشاب هایشان را در تن این تکاور شجاع 
خالی کردند! چند ثانیه بدن او میان زمین و هوا مثل یک ستون 

ماند. بعد از آن مانند یک پهلوان به خاک افتاد.« 

روایتی از شهید فخری زاده در »شنبه آرام؟« 
عشق، علاقه و جهاد دو نفره

 نقش همسران شهدا در مبارزات سیاسی و دوران دفاع مقدس 
از موضوعات کمتر پرداخته شده در زندگی نامه شهداست. 
کتاب »شنبه آرام؟« اثر محمدمهدی بهداروند، با نگاهی به 
زندگی شهید محسن فخری زاده به روایت همسر این شهید در 
انتشارات حماسه یاران به چاپ رسیده است. حامد فخری زاده 
فرزند شهید در مراسم رونمایی این کتاب درباره زندگی مشترک 
و نقش مادرش در دوران دفاع مقدس و اداره زندگی در نبود پدر 
می گوید: »زندگی مشترک پدر و مادر در دهه 60آغاز شد. 
پدر جوان 20ساله ای که هنوز در رشته کارشناسی هم فارغ 
التحصیل نشده بود. در جریان زندگی پر فراز و نشیب سال های 
دفاع مقدس در جبهه کردستان، نقش همسر شهید در اداره 
زندگی پررنگ بود. 6ماه از ازدواج شان گذشته بود که مادر همراه 
پدر به کردستان می رود. پدرم نظر خاصی درباره کردستان 
داشت و می گفت در جبهه کردستان نیاز به کار فرهنگی سیاسی 
داریم نه نظامی. تقریباً از حول و حوش سال ۷۸بود که نخستین 
جریان تروریستی با هدف از بین بردن پدر اتفاق می افتد. از آن 
زمان به بعد جو خانواده به شدت امنیتی شد. هر روز صبح وقتی 
پدر بیرون می رفت، معلوم نبود شب چه زمانی برمی گردد. مادر 
به گونه ای عمل می کرد که پدرم بدون دغدغه کارها را پیش ببرد. 
پدرم به او می گفت من تمام موفقیت هایم را مدیون تو هستم.«

 یاد

کتاب

خبر

 خبر

یادداشت

این پسر من است
کتاب »این پسر من است« زندگی نامه  مستند داستانی 
شهیدان »رسول جعفری« و »مهدی جعفری« است که از 
سوی انتشارات خط مقدم منتشر شده است. داستانی که به 
فراز و فرودهای مهم زندگی پدر و پسری افغانستانی با روایت 
سرگذشت آنان، مهاجرت از افغانستان به ایران و بعد تلاش 
برای زندگی در ایران و سپس رزم در سوریه می پردازد.  ندا 
رسولی، نویسنده این کتاب برای روایت »این پسر من است« 
در گفت وگو با اندک بازماندگان، روایتی پرجزئیات، موشکافانه، 
ملموس و جان دار از نبرد سوریه را روایت کرده است. این کتاب 
روایت حرکت همیشگی خانواده  ای است که فداکارانه هجرت 
را به جان خریدند. این داستان پدر شهیدی را به تصویر می کشد 
که شهادت را به پسرش می آموزد و خود هم از پی او می رود. 
روایت رفتن و رسیدن رسول و پسرش مهدی. نویسنده کتاب 
توانسته با بهره گیری از واقعیت و تکنیک های داستان نویسی، 
کار مستند زنده و ملموسی را ارائه دهد که به انسان می پردازد و 
فرم داستان گونه اش آن را برای مخاطب خواندنی کرده است. 

در بخشی از این کتاب می خوانیم:
»حقش بود یکی هم باشد تا رسول را دلداری دهد؛ یکی هم 
به او بگوید به امید خدا پیدا می کنیم پسرت را، بگوید دو دو 
تا چهار تای جنگ، همین است دیگر؛ می چزاند آدم ها را؛ 
ولی تو خیالت نباشدها! ما آسمان را به زمین می رسانیم و 
جگرگوشه ات را پیدا می کنیم؛ یا خودش را یا پیکرش را. کسی 
اما نبود؛ یعنی بود؛ ولی همیشه رسول آن قدر محکم بود که 
کسی فکرش را نمی کرد او هم به دلداری و آن حرف ها نیازی 
داشته باشد. همیشه خودش پیشقدم مهربانی کردن و روحیه 

دادن به دیگران بود.«

کتاب

نابودی 40تانک دشمن در 2روز
خاطره  سرهنگ خلبان، غلامرضا شهپرست، از شجاعت شهید كشوري در مکث

عملیات چنگوله خواندنی است: »پاییز سال ۱۳۵۹، به همراه كشوری، مشهدی 
و سایر دوستان، در عملیاتی در منطقه چنگوله شركت كردیم. مأموریت ما 
مقابله با یک تیپ از ارتش عراق بود كه در آن منطقه مستقر شده بود و كسی 
هم جلودارش نبود. نیروهایشان میمک را رد كرده بودند. ما اول صبح، قبل از 
طلوع خورشید، مسیرمان را انتخاب كردیم. پس از مدتی پرواز به چنگوله 
رسیدیم و از پشت سر با ۳فروند بالگرد كبرا به ستون عراقی ها حمله كردیم. 
آنها اول فکر می كردند به اشتباه از طرف نیروهای خودشان هدف قرار گرفته اند 
اما به زودی فهمیدند كه اشتباهی در كار نیست و این نیروهای ایرانی هستند كه 
آنها را موشکباران می كنند. ما دوباره پس از بارگیری مهمات و تکمیل سوخت، 

این بار از سمت چپ به آنها یورش بردیم و هر بار از جناحی دیگر، با شکار ادوات، 
دشمن را زمینگیر كردیم و خسارات و تلفات زیادی به آنان وارد ساختیم. جالب 
اینکه بعد از پایان این عملیات، رادیو عراق اعلام كرد كه در منطقه چنگوله 
نیروهای ما )عراقی ها( با هوشیاری به موقع، ۱2فروند بالگرد ایرانی را مورد هدف 
قرار دادند كه تمامی آنها سرنگون شده اند. درصورتی كه نیروهای خودشان 
در كمال غافلگیری و عجز، تاوان سختی را دادند. بارها تصاویر این عملیات و 
مصاحبه احمد از تلویزیون پخش شد كه گفته بود: این موفقیت حاصل تلاش 
همه اعضای گروه اعم از فنی، سوخت رسان، خلبان و... بود. ما ظرف 2روز 
گذشته بیش از 40تانک دشمن را كاملاً نابود كردیم، این تعداد آنهایی است كه 
كاملاً نابود كرده ایم، جز تعدادی كه نیم سوخته شده اند و این شوخی نیست.«

معتقد بود اگر كار می كنید باید كار شما مسیر خدایی داشته باشد. امیر سرلشکر خلبان شهید احمد كشوری 

شهره كیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

چه در زمان رژیم شاهنشاهی و چه بعد از انقلاب و دوران جنگ تحمیلی، هیچ گاه از یاد خدا و پرداختن به 
مسائل مذهبی غافل نبود. ثمره تلاش های شبانه روزی او را می توان در پرورش عقیدتی شیرمردانی چون 
شهید سهیلیان و شهید شیرودی دانست و چه متواضعانه شهید شیرودی گفت: »احمد استاد من بود.« آرزویش این بود شاهد روزی باشد كه آمریکایی ها از 
كشورش رفته و بتواند زیرپرچم اسلام و ایران برای كشورش خدمت كند. امیرسرلشکر شهید خلبان كشوري در طول چند ماه قبل از شهادتش یکی از شجاع ترین 
خلبانان بود كه بارها پایگاه های نظامی دشمن را مورد هدف قرار داد و سرانجام ع قاب  ت ی زپ رو از ج ب  هه ها ی  ج نگ، ۱۵آذر ۱۳۵۹پس از ۳روز عملیات در منطقه ایلام 
به شهادت رسید. روز شهادت او به پاس رشادت های این خلبان تیزپرواز، در تقویم رسمی ایران »روز هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران« نام گرفت. همزمان 

با سالروز شهادت شهید احمد كشوری، زندگی پرافتخار این خلبان شجاع را از زبان همسر و همرزمانش مرور كرده ایم.

روایت های کوتاه و 
دلنشین از شهید کشوری معرفی 

کتاب
كتاب »چای آخر« نوشته مسعود 
آب آذری، براساس زندگی 
پرافتخار شهید سرلشکر خلبان 
احمد كشوری نوشته شده است. 
در این كتاب كه توسط انتشارات 
سازمان عقیدتی سیاسی ناجا چاپ 
شده  می توانید روایت هایی كوتاه 
و دلنشین درباره زندگی شهید 
را به نقل از خانواده، دوستان، 
همکلاسی ها، هم دوره  اي ها و 
همرزمان شهید بخوانید. در بخشی 

از این كتاب می خوانیم:

خوابی كه تعبیر شد
احمد در آخرین روزهای پرواز 
ابدیش در جمع دوستانش 
صحبت می كرد. او گفت: »دیشب 
خواب سهیلیان )شهید خلبان( 
را دیدم. حمیدرضا را در یک 
باغ و مزرعه بسیار بزرگ دیدم 
كه زیبایی اش خیره كننده بود، 
آنجا پر از درخت های میوه و 
سرشار از سرسبزی بود. داخل 
باغ ساختمانی را به من نشان داد 
و پرسید: این خانه زیباست؟ این 
خانه مال توست، خیلی وقت است 
كه منتظرت هستم، چرا نمی آیی؟« 
با تعریف این خواب از سوی احمد 
انگار روی همه آب یخ ریخته باشند، 
همه جا خوردند و متاثر شدند چون 
معنی این خواب یعنی رفتن او نزد 
حمیدرضا سهیلیان و با هم بودن 
آن دو یار با وفا و صمیمی، یعنی 
نشانی بهشت و سفر بهشتی احمد 
و دیدن جایگاه خود در ملک عشق 

و مستی و ارادت بندگی.

دستگیری از نیازمندان
محمد نیک رهی، از هم دوره ای های 
احمد كشوری است كه كمک به 
نیازمندان را یکی از ویژگی های 
بارز شهید كشوری در دوران 
قبل از انقلاب ذكر می كند و با یاد 
خاطره ای از آن دوران می گوید: 
»یک شب بهاری احمد با پیکان 
جوانان فیروزه ای رنگی جلوی 
منزل ما آمد و گفت: »اگر وقت 
داری لباست را بپوش و با من 
بیا!« خودرو پر از بسته های برنج، 
روغن و... بود. به راه افتادیم و پس 
از مسافتی به »تازه آباد« كرمانشاه 
یکی از روستاهای بسیار محروم 
منطقه رسیدیم. احمد در تک تک 
خانه ها را می زد و بسته ها را 
تحویل می داد. فهمیدیم این كار 

همیشگی اوست.« 

سردار محمدقاسم ناظر* 
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 دوئل
طلایی

به سال 2006برگردیم. زمستان سرد 
کرواسی. زلاتکو کرانچار روی نیمکت کرواسی 
و خوزه پکرمن روی نیمکت آرژانتین. آن 
مسابقه، نخستین برخورد 2فوتبالیست جوان 
بود؛ لئو در اوج جوانی مقابل لوکا مودریچ کم 
سن و سال. 2بازیکنی که در یک نبرد دوستانه 
برای نخستین بار در یک قاب مشترک قرار 
گرفتند. آن روز لئو به لحاظ فنی، شاهکار 
کرد و در همان 10دقیقه اول مسابقه، یک 
گل و یک پاس گل را برای خودش رقم زد. 
با این حال این کروات ها بودند که در نهایت 
برنده آن نبرد دوستانه شدند. 16سال از آن 
مسابقه می گذرد و حالا مسی و مودریچ با 
اختلاف فاحش بهترین بازیکن هاي کشورشان 
هستند؛ 2رهبر واقعی، 2 ستاره بزرگ. آنها 
شباهت های زیادی به هم دارند. هر دو به 
فینال جام جهانی رفته اند، هر دو در این فینال 
شکست خورده اند و هر دو سابقه بردن توپ 
طلا را دارند. شباهت مهم دیگر آنها به هم، این 
است که هر دو می خواهند به هر قیمتی برنده 
این بازی باشند. این یک لحظه تاریخی برای 

لوکا و لئو به شمار می رود.
مسی و مودریچ، با بازی روبه روی هم غریبه 
نیستند. آنها برای سال ها زمین ال کلاسیکو 
را با هم تقسیم کرده اند. در آن سال ها اما 
معمولا همیشه این بازی به عنوان نبردی 
میان مسی و رونالدو توصیف می شد. حالا 
اما در آستانه بازی بزرگ امشب، همه از این 
2نفر حرف می زنند؛ از این 2 چهره تأثیرگذار، 
از این 2 کاپیتان درخشان و درجه یک که 
حتی در سن و سال بالا نیز هنوز بهترین های 
تیم شان هستند. مسی و مودریچ زجر کشیدند 
تا به این مرحله برسند. آنها برای اینجا بودن، 
از چیزهای زیادی گذشته اند و حالا از این 

موقعیت لذت می برند.
 در مقایسه بین این 2 نفر، بدون شک مسی 
بازیکنی بزرگ تر با دستاوردهای بیشتر است. 
کسی که بیشتر از هر کسی در تاریخ فوتبال، 
توپ طلا برده و در رده باشگاهی به همه  چیز 
رسیده است. مودریچ هم اما به عنوان یکی 
از بهترین هافبک های تاریخ به یاد آورده 
می شود؛ بازیکنی که در 5قهرمانی لیگ 
قهرمانان، یکی از کلیدی ترین نفرات باشگاه 
رئال مادرید بوده است؛ بازیکنی که کرواسی 
را به فینال جام جهانی رسانده و به سلطه 
همیشگی مسی و رونالدو به توپ طلا پایان 

داده است.
مسی و مودریچ بازیکنانی هستند که هرگز 
فراموش نخواهند شد و این بازی، برایشان 
فوق العاده مهم به نظر می رسد. آنها بازیکنانی 
هستند که برای بردن جدال امشب، همه 
راه های ممکن را امتحان خواهند کرد. مسی 
به خوبی می داند که کارنامه درخشانش 
به عنوان یکی از بهترین های تاریخ فوتبال، 
فقط یک جام جهانی کم دارد. او همه  چیز را 
برده و اگر بعد از بردن کوپا، جام جهانی را نیز 
به گنجینه اش اضافه کند، از هر مقایسه ای رها 
خواهد شد. بردن این جام شاید همه مرزها را 
بین او و مارادونا از بین ببرد. لوکا مودریچ نیز 
درصورت رساندن کرواسی به 2فینال متوالی 
جام جهانی و شاید حتی قهرمانی در این جام، 
بالاترین سطح از جاودانگی را تجربه خواهد 
کرد. این پایان دلخواه این دو بازیکن خواهد 
بود. 2ستاره که نمی خواهند هیچ چیز سد 
راه موفقیت شان شود. 2ستاره که امشب در 
قطر، به آب و آتش می زنند تا بخشی از فینال 
رقابت های جام جهانی 2022باشند. 2ستاره 
که جام را بسیار معمولی شروع کردند اما 
به مرور زمان اوج گرفتند و خودشان را در 
قامت 2کاپیتان بزرگ در این جام به دنیا 

نشان دادند.
 لئو مسی قبل از این، در مرحله حذفی 
جام جهانی هیچ گلی نزده بود. همین بازیکن 
اما در 2نبرد با استرالیا و هلند، هم گل زده و 
هم بهترین بازیکن زمین مسابقه لقب گرفته 
است. مودریچ نیز این بار با نقشی متفاوت 
نسبت به 4سال گذشته در تیم ملی دیده 
می شود و تأثیر بیشتری روی بازیکنان دارد. 
عملکرد این 2نفر بدون شک روی عملکرد 
سایر بازیکنان نیز اثر خواهد گذاشت. چرا که 
خیلی از نفرات جوان در کرواسی و آرژانتین 
به ساق های این 2بازیکن نگاه می کنند. به 
ساق های 2 فوتبالیست شاهکار که می خواهند 
دوباره فینالیست جام جهانی شوند. آنها 2برد با 
قهرمانی جهان فاصله دارند اما قبل از آن، باید 
بتوانند که حریف امشب شان را در یک بازی 
بزرگ و به یاد ماندنی شکست بدهند. این 

مسابقه ای برای به خاطر سپردن است.

مسيومودريچپسازکسبتمامیافتخاراتدرردهباشگاهی،حالافقطقهرمانیجهانرامیخواهند

Semi 
Final
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آیا دیدار آرژانتین- کرواسی همان 
دوئل مسی- مودریچ است؟

مردان عنکبوتی! گفت و گو

امشب آرژانتین را 
حذف می کنیم

رادوشوویچ، دروازه بان کروات سابق پرسپولیس 
می گوید: کی روش هیچ کار مثبتی انجام نداد

 تیم ملی کرواسی با شکست دادن برزیل، حالا به نیمه نهایی 
جام جهانی رسیده و قرار است امشب در برابر آرژانتین، 
دیگر تیم سرشناسِ آمریکای جنوبی قرار بگیرد. درخشش 
کرواسی با واکنش بسیاری از مربیان و کارشناسان فوتبال 
در جهان همراه بود و جالب اینجاست که برانکو ایوانکوویچ 
هم چند روز پیش در مصاحبه ای تأکید کرد که ثابت شد 
مربیان کروات بهترین مربیان دنیا هستند. درخشش 
کرواسی در جام جهانی قطر بهانه ای شد تا دقایقی با بوژیدار 
رادوشوویچ، دروازه بان سابق پرسپولیس صحبت کنیم و او 

به سؤالات همشهری ورزشی پاسخ داد.

   فکر می کردی کرواسی با درخشش در 
این جام به نیمه نهایی برسد؟

ما تیم خوبی داریم و طبیعتا هواداران تیم ملی کرواسی 
این انتظار را داشتند که تیمشان در این جام بدرخشد. 
البته من صادقانه می گویم که انتظار نداشتم در یک چهارم 
نهایی برزیل را شکست دهیم و به نیمه نهایی برویم. آنها 
5بار قهرمان جهان شده اند و تیمی پرقدرت با ستاره های 
تأثیرگذار هستند، شاید آنها فکر می کردند یک برد ساده در 
انتظارشان است ولی اتفاقاتی رخ داد که همه  چیز عوض شد. 
برد مقابل برزیل یک روز تاریخی را برای فوتبال کرواسی رقم 

زد و بعد از برد واقعا احساس فوق العاده ای داشتم.
 

   در مورد درخشش لیواکوویچ دروازه بان 
کرواسی چه صحبتی داری؟

او لقب »قهرمان پنالتی« را به خودش اختصاص داد و ثابت 
کرد که یک گلر فوق العاده است. از زمانی که لیواکوویچ در 
دینامو زاگرب بود، او را می شناختم و اغراق نیست اگر بگویم 
که در حال حاضر یکی از بهترین گلرهای دنیا ست. امیدوارم 

درخشش او ادامه داشته باشد.

   مودریچ هم انگار تمام شدنی نیست؟
او یک لیدر واقعی در زمین مسابقه است که باید بابت در 

اختیار داشتن چنین بازیکنی افتخار کنیم.

   حالا قرار است امشب با آرژانتین روبه رو 
شوید؛ تیمی که لیونل مسی را در اختیار دارد. فکر 
می کنی کروات ها بعد از این بازی هم خوشحال باشند؟

هر بازی شرایط خاص خودش را دارد و قشنگی فوتبال هم 
به این است که نمی توان نتایج را پیش بینی کرد. آرژانتین تا 
اینجا بالا آمده و حالا خیلی ها دوست دارند قهرمانی مسی را 
در جام جهانی ببینند. خیلی ها شاید سمت آرژانتین باشند 
ولی همه می دانند کرواسی چه تیم باکیفیتی است. ما برزیل 
را حذف کردیم، پس می توانیم این اتفاق را دوباره تکرار کنیم.

   نتیجه را پیش بینی نمی کنی؟
نمی دانم چه بگویم، حس بدی ندارم و فکر می کنم امشب 

آرژانتین را هم حذف کنیم و به فینال برویم.

   می توانی در ذهنت رسیدن کرواسی به 
فینال و قهرمانی در جام جهانی را مرور کنی؟

فکر کردن به این موضوع احساس بسیار خوبی به من می دهد. 
قهرمانی در جام جهانی بالاترین افتخار برای یک تیم است ولی 
فعلا بازی با آرژانتین را در پیش داریم که یک بازی سخت است.

   بازی های تیم ملی ایران در جام جهانی را دیدی؟
بله.

   نظرت در مورد عملکرد تیم ملی چیست؟
من قبلا هم با شما صحبت کردم و گفتم کاری که با 
دراگان اسکوچیچ کردند، درست نبود. شما از یک مربی 
غیر از نتیجه گرفتن چه می خواهید؟ آیا دراگان ماموریت 
خودش را به خوبی انجام نداد؟ او کارش را عالی انجام داد 
ولی برکنارش کردند. در نهایت هم دیدیم که کی روش چه 
عملکردی در تیم ملی داشت. او هیچ کاری انجام نداد و 

نتایج ایران هم همه  چیز را نشان می دهد.

   به نظر تو عملکرد بیرانوند و حسینی 
خوب بود؟

مشکل ایران در این جام گلر نبود. حسینی و بیرانوند 
گلرهای خوبی هستند.

   راستی مثل اینکه در کلاس های 
مربیگری شرکت می کنی؟

بله، در کلاس های B یوفا شرکت می کنم. من مربیگری را دوست 
دارم و می خواهم کلاس های پیشرفته را پشت سر بگذارم.

   می خواهی از فوتبال خداحافظی کنی؟
نه، من قصدی برای خداحافظی ندارم.

شماره              یک بازی

دومینیک لیواکوویچ و امیلیانو مارتینز؛ 2اسم با ظاهری 
قهرمانانه برای 2قهرمان، یکی از کرواسی و دیگری از 
آرژانتین، 2بازیکن که اسم شان را در دور حذفی جام 
جهانی بیشتر از سایر گلرها شنیده ایم. آنها 2ستاره برای 
تیم شان هستند؛ بازیکنانی برای لحظه های حساس و 
سرنوشت ساز، چهره هایی برای دقایق مرگ و زندگی. 
لیواکوویچ، یکی از بهترین های این جام بوده است؛ 
بازیکنی که در جدال حساس با ژاپن، 3ضربه پنالتی 
را گرفت و یک تنه تیمش را به مرحله بعدی برد. او 

در مسابقه با برزیل هم روبه روی پنالتی های حریف 
ایستاد تا به تنهایی 4پنالتی را در این تورنمنت مهار 
کرده باشد. مارتینز نیز در تنها مسابقه به پنالتی کشیده 
آرژانتین در این تورنمنت، ستاره بود و 2ضربه پنالتی 
را از هلندی ها گرفت. اگر بازی امشب به پنالتی برود، 
هر 2بازیکن در موقعیت خاصی قرار می گیرند. آنها 
قبلا هم نشان داده اند که به پنالتی گرفتن علاقه زیادی 
دارند و در لحظات سرنوشت ساز، کمک بزرگی برای 

تیم شان هستند.

لیواکوویچ و مارتینز، سرنوشت باشگاهی عجیبی 
داشته اند. لیوا از 21سالگی در عضویت دیناموزاگرب 
بوده و هنوز برای این تیم به میدان می رود. او تا قبل 
از شروع این دوره جام جهانی، هرگز گزینه ملحق شدن 
به یک باشگاه بزرگ اروپایی نبوده و هیچ وقت از دینامو 
راهی یک لیگ درجه یک اروپایی نشده است. مارتینز 
نیز هرگز در آرسنال فرصت خاصی به دست نیاورد و 
در نهایت به استون ویلا رفت. با این حال، این دو نفر 
لحظه های خاص خودشان را نیز داشته اند. لیواکوویچ 

Dominik Livaković

دنیله اورساتو به عنوان داور نخستین بازی نیمه نهایی جام جهانی برگزیده شد. پس از جنجال هایی که بر سر داوری 
هر 4مسابقه مرحله یک چهارم نهایی پیش آمد، فیفا تصمیم گرفت برای بازی امشب بین آرژانتین و کرواسی از 
داوری استفاده کند که تیم کشورش؛ ایتالیا به جام جهانی راه نیافته. پرتغالی ها اعتراض داشتند که چرا برای بازی 
با مراکش یک داور آرژانتینی انتخاب شده. بسیاری بر این ادعا بودند که فیفا دوست دارد رونالدو و مسی را به فینال 
جام جهانی ببرد تا رکورد بیننده تلویزیونی شکسته شود اما کریستیانو با پرتغال در مرحله یک چهارم به دست 
مراکش حذف شد. البته برای فیفا خیلی هم بد نشد. حالا کشورهای مسلمان، عرب و آفریقایی که بخش زیادی از 
جمعیت کره زمین را تشکیل می دهند، نگاه شان به این رقابت ها خیره مانده و آرزو می کنند مراکش قهرمان شود.
فیفا که در بازی پرتغال- مراکش به مدعیان تئوری فینال مسی- رونالدو ثابت کرد نظرشان درست نیست، حالا 
برای بازی امشب باید ثابت کند که در زمین و قوانین فوتبال طرفدار قهرمان شدن مسی نیست. ورزشگاه لوسیل 
امشب از 90هزار تماشاگر آرژانتینی یا هواداران محلی یا اجاره ای طرفدار این تیم پر خواهد شد و کرواسی باید 

غریبانه در زمین حریف بازی کند.

ادعای افشای بازی کثیف
آرژانتینی ها در بازی با هلند در کنار فوتبال، جنگ اعصاب 
هم به راه انداختند و هلندی ها را وارد این بازی کردند. حالا 
کروات ها نگران تکرار این موضوع در بازی امشب هستند. 
رسانه Sportske Novosti کرواسی در گزارشي ادعا کرده: 
»یک بازیکن آرژانتین در گفت وگو با هم باشگاهی اروپایی اش 

اعتراف کرده که آنها وظیفه تحریک حریف را داشتند و به آنها 
دستور داده شده در بازی با هلند چگونه تعادل آنها را بر هم 
بزنند. حالا آرژانتینی ها می خواهند حریف امشب خود را نیز 
وارد این جنگ روانی کنند. در کوپا آمریکا هم در بازی با کلمبیا 

و برزیل جنگ روانی به راه انداخته بودند.«

دهن کجی به رنکینگ فیفا
برزیل )1(، بلژیک )2(، انگلیس )5(، ایتالیا )6(، اسپانیا )7(، 
هلند )8(، پرتغال )9(، دانمارک )10(. از میان 10تیم اول 
رنکینگ فیفا فقط 2تیم رده سوم و چهارم؛ آرژانتین و فرانسه 

به نیمه نهایی جام جهانی راه یافته اند. 
ایتالیا که اصلا صعود نکرد و دانمارک 

هم در دور گروهی حذف شد.

03
این سومین رویارویی 2 تیم در جام جهانی است؛ سال1998آرژانتین یک بر صفر برد، 
سال2018کرواسی 3بر صفر پیروز شد. دوئل 2 تیم در جام جهانی 98 در مرحله گروهی اتفاق افتاد 
و کرواسی با وجود باخت مقابل آرژانتین توانست تا نیمه نهایی بالا برود. کرواسی در فرانسه 98، با 

پیروزی در رده بندی مقابل هلند، به مقام سومی جام جهانی رسید.

اینتری ها در همه فینال ها
از جام جهانی 1982 تا کنون، حداقل یکی از بازیکنان اینتر 
در فینال جام جهانی به میدان رفته است و با صعود کرواسی 
و آرژانتین به نیمه نهایی و حضور بروزویچ و لائوتارو مارتینس 

در این 2تیم، این سنت بار دیگر تکرار 
خواهد شد. تنها یکی از آنها به فینال 

می رسد تا این سنت حفظ شود.

بباز و بهترین بازیکن شو
در جام جهانی 2014مسی با آرژانتین در فینال مقابل آلمان 
شکست خورد ولی عنوان بهترین بازیکن جام را به خود اختصاص 
داد. در دوره بعد )2018( لوکا مودریچ کرواسی را به فینال برد 
و با اینکه در فینال مقابل فرانسه شکست خورد اما جایزه توپ 
طلای بهترین بازیکن جام را کسب کرد. این یک سنت است. 
سال 1998رونالدو بهترین بازیکن جام شد، درحالی که در فینال 
با برزیل به فرانسه و زیدان باخت. سال 2002اولیور کان که با 
آلمان در فینال مقابل برزیل شکست خورده بود، عنوان بهترین 

بازیکن تورنمنت را از آن خود کرد. سال 2006نوبت زیدان بود 
که برنده توپ طلای بهترین بازیکن جام شود، درحالی که در 
فینال با فرانسه به ایتالیا باخته بود. سال2010دیگو فورلان از 
اروگوئه بهترین بازیکن شد و استثنائا در این دوره تیمش دوم 
نشد و سوم شد. حالا مسی و مودریچ در نیمه نهایی مقابل یکدیگر 
صف آرایی خواهند کرد و فقط یکی از آنها فرصت خواهد داشت 
تا به فینال برود. شاید از میان مسی و مودریچ کسی که تیمش به 

فینال رفته، نایب قهرمان اما خودش بهترین بازیکن جام شود.

صعود هم گروه ها
از زمان 24تیمی شدن جام جهانی )1982( تاکنون در 5دوره 
از 11دوره، تیم های یک گروه موفق به حضور همزمان در 

نیمه نهایی شده اند؛

 1982: ایتالیا - لهستان )گروه A(،  1994: برزیل - سوئد
 )گروه B(،  2002: برزیل - ترکیه )گروه C(،  2018: بلژیک - 

)F (،  2022: مراکش - کرواسی )گروهG انگلیس )گروه

سنت شکنی آرژانتینی ها
آرژانتینی ها در تمام جام های جهانی قبلی که یکان آن عدد 2بود، 
یعنی جام های جهانی 1962، 1982و 2002در مرحله گروهی 
حذف شده اند )سال1942به دلیل جنگ جهانی دوم جام جهانی 

برگزار نشد(. البته آرژانتینی ها سال 1982در مرحله دوم گروهی 
حذف شدند و حالا امسال نخستین باری است که آنها در یک 
جام جهانی که عدد یکان آن 2است به مرحله حذفی صعود می کنند.
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سوژه روز

 داستان
یک واکنش
رونالدومیماند،سانتوسمیرود

کیلیانامباپهزیرآخرینپستکریستیانورونالدو
کهنوشتهبود:»قهرمانیدرجامجهانیبرایپرتغال
بزرگترینوبلندپروازانهترینرؤیایدورانحرفهای
منبود.خوشبختانهعناوینزیادیرادرابعادبینالمللی
کسبکردماماقراردادننامکشورمانبربلندترینبام
جهانبزرگترینآرزویمنبود.منبرایآنجنگیدم؛
برایاینرؤیاسختجنگیدم«،کامنتیگذاشتهوبهزبان
بیزبانیازاوبهعنوانبهترینبازیکنتاریخفوتبالیاد
کرده.امباپه3ایموجیزیراینپستگذاشته؛ایموجی
»بزنقدش«،ایموجیتاجپادشاهیوایموجیبزکهاین
آخری)GOAT(برگرفتهازاول4کلمه»بهترینبازیکن
تاریخفوتبال«است؛لقبیکههوادارانمسیورونالدو
بارهابرسرآنباهمجنگیدهاندوحالاامباپهاینلقبرا
بهرونالدودادهاست،نهبههمتیمیاش،مسی.زیرپست
آخررونالدوبیشازیکمیلیوننفرکامنتگذاشتهاند
کهبسیاریازآنهاچهرههایسرشناسدنیایفوتبال
وهنرهستند.پلهنوشته:»ممنونکهلبخندراروی
لبانماآوردی«.لبرانجیمزبرایشنوشته»افسانه«و
بسیاریدیگرازاوتمجیدکردهاندیاپستهایجداگانه
زدهاند،ازجملهبالوتلیکهنوشته:»میدانیدمنهوادار
سرسخترونالدونیستمامابهخاطرکارهایبزرگیکه

اوانجامداده،سزاواراحترامبیشتریاست.«

در5دورهجامجهانی؛22بازی،رونالدو
1762دقیقه،8گل،2پاس
گل،220.3دقیقهبهازایهرگل،یکهتتریک،یک
گلضربهآزاد،7جایزهبهترینبازیکنزمین،9برد،
6مساوی،7باخت،نخستینگلسال2006بهایران،
آخرینگلسال2022بهغنا،تنهابازیکنتاریخکهدر
5دورهجامجهانیموفقبهگلزنیشدهاست،بهترین
گلزنملیتاریخ)119گل(،بیشترینبازیملیتاریخ

)196بازی(.

پساز8سالازسانتوس
سرمربیگریتیمملی
پرتغالاخراجشد.دراینکشوراوراعاملحذفاین
تیمدرمرحلهیکچهارمپایانیبانیمکتنشینیرونالدو
میدانند.اینمربی68سالهپیشازتیمملیپرتغال
بهمدت4سالهدایتتیمملییونانرادردستداشت
وهمچنیندر3تیمبزرگپرتغال؛پورتو،بنفیکاو
اسپورتینگهممربیگریکردهبود.اویکجامیورو
)2016(ویکجاملیگملتهایاروپابرایپرتغال
آوردهبود؛تنهاجامهایملیتاریخفوتبالاینکشور.
تیمملیپرتغالزیرنظراینمربی109بازیانجامدادو

میانگین2.06امتیازدرهربازیرابهدستآورد.

دربازیامشببهرکورد25بازیمسی
درجامهایجهانیمیرسدواز
اینلحاظبارکوردداراینعرصه؛لوتارماتئوسآلمانی
برابرمیشود.اواینفرصتراداردتادربازیبعدی
)فینالیاردهبندی(بهتنهاییرکوردداربیشترین
تعدادبازیدرادوارجامجهانیشود.تعدادبازیهای
مسیدرجامجهانیهماکنون2بازیازرونالدو)22(
بیشتراستواینفاصلهمیتواندبه4مسابقهافزایش
یابد.اگررونالدودر41سالگیوآستانه42سالگیمثل
روژهمیلایکامرونیهوسکندبهجامجهانیبرگردد
میتوانداینرکوردراازمسیپسبگیرد؛بهشرطی
کهمسیدر39سالگیتصمیمگرفتهباشددیگربرای

آرژانتینبازینکند.

آماربازی

 حضور پررنگ بایرن
 در نیمه نهایی

آلمانبااینکهدرهمانمرحلهگروهیحذفشد،بایرنمونیخ
بازیکنانزیادیرابهنیمهنهاییجامجهانیفرستاده.بایرن
مونیخبا6بازیکندرمیان4تیمراهیافتهبهنیمهنهاییدارای
بیشترینتعدادنمایندهاست؛کینزگلیکومان،پاوار،دایو
اوپامکانو،ولوکاسارناندسمصدوم)فرانسه(،اشستانیشیچ
)کرواسی(ونصیرمزروعی)مراکش(.دومینباشگاهدارای
بیشتریننمایندهدرمرحلهماقبلآخرجامجهانی2022،
اتلتیکومادریداستکه5بازیکندارد؛آنخلکورهآ،نائوئل
مولینا،رودریگودیپل)هر3درآرژانتین(،آنتوانگریزمان
)فرانسه(وایووگربیچ)کرواسی(.سهویانیربا5بازیکن)یاسین
بونووالنصیریازمراکش،گونسالومونتیل،مارکوسآکونیاو
پاپوگومسازآرژانتین(نمایندههایزیادیدراینمرحلهدارد.

بادینامودریورولیگدرخشیدوتاتنهامراحذفکرد.
گرفتنیکتوپبسیارمهموسختازهریکیناز
سویدومینیک،نقشمهمیدراینصعودتاریخی
داشت.مارتینزنیزفصلگذشتهچندبازیبسیارخوب
دراستونویلاانجامدادودراینتیمدرخشید.درنتیجه
هردونفرتوانستهاندلحظاتخوبیرادردورانفوتبال

نیزپشتسربگذارند.
 بعضیازستارههابیشتربرایردهملیساختهشدهاند.
مارتینزولیواکوویچنیزبهاینگروهتعلقدارند؛به

گلرهایینظیراوچوآویایانسومرکههیچوقتدر
ردهباشگاهیبهخوبیتیمملینبودهاند.جامجهانی
همیشهفرصتعرضاندامچنینگلرهاییاست.شاید
درپایاناینجاماماهمهچیزبرایآنهاعوضشود.
لیواکوویچبازمزمههایپیوستنبهبایرنوجانشینی
نویرروبهروشدهواینباشگاهبهشدتعملکردشرا
زیرنظردارد.مارتینزنیزدرصورتقهرمانیباآرژانتین،
بهیکقهرمانملیتبدیلمیشودوشایددراروپانیزبه
تیمجدیدیبرود.قبلازشروعایندوئل،لیواکوویچدر

اینجامعملکردبهتریداشتهاست.اوبهخصوصدر
نبردبابرزیلدرجریانبازیعالیظاهرشدهامامارتینز
بیشتردرپنالتیهادرخشیدهاست.بااینحال،برخورد
ایندونفردراینبازیبسیارنزدیکخواهدبود.اگراین
بازیبهپنالتیبرود،رفتنپشتضربهبرایبازیکنان
هردوتیمبسیارسختخواهدشد؛چراکههردواین
بازیکناندرحدسمسیرتوپوشیرجهزدنبهسمت
آن،کمنظیرهستند؛2بازیکنیکهدرکنارهم،آماده

یکجدالحساسمیشوند.

مردان عنکبوتی!

شماره              یک بازی

فرمول قهرمان نشدن آرژانتین
    اگرکرواسیبازهمبهفینالبرسد،فرانسهقهرمانمیشود.
هربارکهکرواسیبهنیمهنهاییجامجهانیراهیافته)1998و

2018(،فرانسهقهرمانجامجهانیشدهاست.
    فرانسهپیشازاین3باردرمرحلهگروهیبادانمارکهمگروه
بوده؛2بارسالهای1998و2018قهرمانشدهاندویکبار
درسال2002بهعنوانمدافععنوانقهرمانیدرهمانمرحله

گروهیحذفشدهاند.آنهااینبارهمبهعنوانمدافعقهرمانیپا
بهجامگذاشتهاندونوبتحذفشاناستاماهربارفرانسويهادر
مرحلهگروهیتوانستهانددانمارکرا2بریکببرندیابااینتیم
بدونگلمساویکنند،بهقهرمانیجامرسیدهاند.فرانسهامسال
همموفقشدهدانمارکرا2بریکشکستبدهد.نوبتقهرمانی

استیاحذف؟

داور مخصوص آرژانتین
سومینداوریاورساتودرقطر،
نخستینقضاوتاودرمرحلهحذفی
خواهدبود.اوپیشتربازیافتتاحیه

)قطر-اکوادور(وآرژانتین-مکزیکراسوتزدهبود.اورساتو
در550مسابقهقضاوتکردهو2589کارتزردو76کارت

قرمزبهبازیکناننشانداده؛میانگین5کارتدرهربازی.

04
اگر کرواسی به فینال برسد، 
دومین بار پیاپی است که 
به این موفقیت می رسد 
و چهارمین کشور اروپایی 
است که 2بار پیاپی در 
فینال حاضر می شود؛ پس 
از ایتالیا )1934و 1938(، 
هلند )1974و 1978( و آلمان 

)1982، 1986و 1990(.

02
اگر کرواسی موفق به عبور از 
سد آرژانتین شود، دومین تیمی 
خواهد بود که در یک دوره توانسته 
هم آرژانتین را در مرحله حذفی 
جام جهانی ببرد هم برزیل را. 
نخستین تیم آلمان سال 2014بود.

26
لوکا مودریچ تاکنون در ترکیب 
تیم های مختلف )کرواسی- 
آرژانتین، رئال مادرید- بارسلونا 
و رئال مادرید- پاری سن ژرمن( 
26بار با لیونل مسی روبه رو شده 
که تقریبا نیمی از بازی ها را از او 
برده؛ 12برد، 5تساوی و 9شکست، 
1836دقیقه بازی مقابل تیم های 

مسی، میانگین 1.58امتیاز.

05
آرژانتین 5بار به نیمه نهایی 
رسیده و هرگز در این مرحله 
شکست نخورده. آخرین بار 
سال2014به این مرحله رسیدند 
که از سد هلند گذشتند و به 
فینال رفتند و به آلمان باختند.

06
آرژانتین دنبال ششمین فینال 
خود در جام های جهانی است. 
فقط آلمان )8( و برزیل )8( بیشتر 
به فینال رفته اند. کرواسی هر 
بار از مرحله گروهی بالا رفته، به 
نیمه نهایی رسیده؛ 1998، 2018و 
2022که دو دفعه اول سوم و دوم 
شدند و حالا شاید نوبت اول شدن 

یا چهارم شدن شان است.

30
 مودریچ 17بازی در جام جهانی 
و 13بازی در یورو انجام داده 
)30بازی در مجموع(. مسی 
24بازی در جام جهانی انجام 
داده که دومین رکورد تعداد بازی 

پس از ماتئوس )25( است.

01
آرژانتین فقط یک بار در 7بازی آخر خود در جام جهانی موفق شده بدون ضربات پنالتی یک تیم 
اروپایی را در جام جهانی ببرد که به همین دوره فعلی در مرحله گروهی و پیروزی 2بر صفر بر لهستان 
مربوط می شود. در سایر دیدارها 3شکست و 3تساوی داشتند که این 3تساوی در نهایت به ضربات 

پنالتی کشیده و آرژانتین هر 3بار موفق به حذف تیم اروپایی شده.

دوئل مسی و مودریچ
مسیبرایآرژانتین95گلبهثمررساندهونخستینگل
ملیاودربرابرکرواسیبود.مسیسال2005نخستین
بازیملیخودراانجامدادولیمارس2006دربازل
سوئیسودریکبازیدوستانهقبلازجامجهانیآلمان
موفقشدگلدومتیمشرابهکرواسیبزند.دقیقه
3کرواسیپیشافتادولیکارلوستهوز
ولیونلمسیبهفاصله6دقیقه2گل
برایآرژانتینزدند.بازیدرنهایتبا

پیروزیکرواسیتمامشد.جالباینکهآنبازینخستین
بازیملیلوکامودریچبرایکرواسینیزبود.اوتاکنون
159باربرایکرواسیبهمیدانرفتهاست.آنزمانمودریچ
پیراهنشماره14کرواسیرابرتنمیکردومسیپیراهن
شماره19آرژانتینراوحالاهردوشماره10میپوشندو
کاپیتانهستندوتوپطلادارند.آنهاسال2018درمرحله
گروهیباهمبازیکردندوکرواسیباگلمودریچبازیرا

3برصفربردودرنهایتبهفینالرسید.

فرمول قهرمانی آرژانتین 
    درجامجهانی1930تیمهایاروگوئه،آرژانتین،یوگسلاوی
وآمریکاودرجامجهانی2002،تیمهایبرزیل،آلمان،ترکیه
وکرهجنوبیبهمرحلهنیمهنهاییراهیافتندوتیمیازآمریکای
جنوبی)یکباراروگوئهویکباربرزیل(درهردورهقهرمان
شد.دردورهفعلی4تیمفرانسه،مراکش،آرژانتینوکرواسی
بهنیمهنهاییرسیدهاند.فرمولایناستکههرگاه4تیماین
مرحلهازکنفدراسیونهايمختلفباشند،قهرمانازآمریکاي

جنوبیخواهدبود.
    بهجزجامجهانی2014،هربارکه2تیماز4تیمنیمهنهایی
اروپاییبودهاند،تیمقهرمانازآمریکایجنوبیبودهاست

)جامهایجهانی1962،1970،1978،2002و1950(.
    4تیمپسازباختدربازیاولدرنهایتتوانستهاندبه
فینالبرسند؛اسپانیای2010کهدربازیاولبهسوئیس
باختودرنهایتقهرمانشد،آلمانغربی1982کهدر

نخستینمسابقهمغلوبالجزایرشدوبهنایبقهرمانیرسید،
آرژانتین1990کهدیدارافتتاحیهرابهکامرونباختوایتالیای
1994کهباشکستیکبرصفرمقابلایرلندآغازکردوهر
2تیمآخرجامنایبقهرمانشدند.حالانوبتآرژانتیناست
کهپسازشکستازعربستاندردیدارنخستبهفینالبرود؟

    هروقتفرانسهدریکجامجهانیبا3تیماروپاییدیگربه
نیمهنهاییراهیافته)جامهایجهانی1982و2018(،دورهبعد
ازآنیکتیماسپانیاییزبانبهقهرمانیرسیدهاست)آرژانتین

در1986واسپانیادر2010(.
    تاپیشازاینجام،درطولتاریخجامهایجهانیفقط
ایتالیابودکهبایکگلخورده)آنهمگلبخودی(،به
نیمهنهاییراهیافتهبودکهدرنهایتهمقهرمانآنجامشد.
اینیعنیآرژانتینوفرانسهقهرماننمیشوندوجامبهمراکش

میرسد.
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افقی:
 1- مأمور عملیات دشوار 

جنگی- سخن آهسته- تربت
2- صدمترمربع- الماس زیبا 
که از جواهرات سلطنتی ایران 

است- قسمت مهم و اساسی
3- آراستن ناخن ها- حداکثر

4- طراح- ظرف لباسشویی- 
رنجش و آزردگی

5- ابزار، وسیله- حشره ای 
نیش دار- علم اشکال در 

ریاضی
6- قرار دادن- فرستاده خدا- 

آهسته 
7- نام مادر امام زمان)عج(- 

ثبات و پایداری- مرده
8- هیأتی که وظیفه بررسی 
و مطالعه درباره موضوعی را 

برعهده دارد- چادرنشین
9- سیمی با ولتاژ صفر- برنامه 
غذایی خاص برای بهبود 

بیماری- روکش
10- پول امارات- گاز بالابرنده 

بالن- غنیمت شمرده
11- راهنمایی کردن- 
خشکی مزاج- موی گردن شیر

12- ستاره پروین- خروس 
عربی- کرم کدو

13- بنیانگذار شیمی نوین 
که تسلیم تیغه گیوتین شد- 

غذایی ایتالیایی

14- درخت تسبیح- نمکی 
با خاصیت اکسیدکنندگی 

قوی- اندک
15- شهری در یونان- از لوازم 
خانگی گازی- مستقیم و بدون 

پیچ و خم
  

عمودی:
1- موفق- تنه درخت- همسر 

حضرت یعقوب)ع(
2- نامه نگاری- درختچه ای 

همیشه سبز- از افعال ربطی
3- نویسنده آمریکایی رمان 

خانه هفت شیروانی
4- همنشین- آموختنی 

مدرسه- فانی
5- قعر جهنم- حلقه های 
فلزی به هم پیوسته- شتابنده

6-  ساز همایون خرم- موضوع 
فیلم- برادر سلم و تور

7- بزرگ ترین سازه خشتی 
جهان- آبی تیره- مرغ سعادت

8- فوندانسیون- دستگاه 
شکل دهی فلزات- شهری 
در استان یزد- گله و شکایت 

مداوم
9- تعداد نامعلوم- بدنام- 

ریزترین رگ خونی
10- بیرونی ترین بخش بدن 
جانوران- پسندیدن در فضای 
مجازی- مجموعه نماهای 

فیلم
11- ماشین حساب قدیم- سرزنش- 

پسوند شباهت
12- جسمی- گردنبند اسارت- 

خلاصه عنصر جذاب خبر
13- سرمربی آرژانتینی تیم ملی 

فوتبال مکزیک
14- خوردن- محل نصب رادار- 

کیسه نایلونی 
15- فاعل- ورودی خانه های 

15قدیمی- خوش رفتاری

گنشكانبسچزاهج
رنهابتساوخرفيك

دهاشلاتمسدقت
اميجاجرتاكلو
نوتلوبعيبرگرا
داشهدماتيچك
نكامايرايعباس

سوتناسودنانرف
وناكتيعردييات
جماكحاسايدو
يمرمادصمامتها
هببيداهننقمن
روشانامهساپس
اهفربرتخدرميات
يناهبهذمالزين
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نکته بازی

آخرین ضرر حذف

فیفا به طور رسمی پاداش تیم های مختلف حاضر در 
جام جهانی را اعلام کرد. بر این اساس، تیم قهرمان 42میلیون 
دلار جایزه خواهد گرفت و به فینالیست شکست خورده 
هم 32میلیون دلار می رسد. همینطور که پایین بیاییم، 
می رسیم به پاداش 16تیمی که در مرحله گروهی اوت 
شدند. هر یک از این تیم ها 9میلیون دلار جایزه می گیرند. 
اگر تیم ملی می توانست یک گل به آمریکا بزند و به مرحله 
بعد برسد، 4میلیون دلار دیگر هم دریافت می کرد که واقعا 
عدد قابل توجهی بود. غیراز این، صعود تیم ملی باعث می شد 
بازیکنان 4روز بیشتر در قطر بمانند و فیفا روزی 10هزار دلار 
بابت هر نفر به باشگاهش پول بدهد. ایران با حذف از مرحله 
گروهی، این رقم تقریبا یک میلیون دلاری را هم از دست داد.

امر دیگری ندارید؟

یکی از مطبوعات ورزشی که پس از صعود تیم ملی با دراگان 
اسکوچیچ به جام جهانی انواع و اقسام فحاشی و توهین ها را 
به این مربی کروات کرد و پیش پای کارلوس کی روش فرش 
قرمز انداخت، همچنان از صرافت تعیین تکلیف برای تیم ملی 
نیفتاده و به فدراسیون توصیه کرده سراغ یک مربی بزرگ 
خارجی بروند. خب البته فکر بدی هم نیست، اما پیشنهادهای 
دوستان طوری است که انگار از شرایط اقتصادی و اجتماعی 
امروز کشور کاملا ناآگاه هستند. در فهرست گزینه های مورد 
اقبال رفقا، نام لوییس انریکه و مارچلو بیلسا هم به چشم 
می خورد که خودشان نوشته اند دستمزد نفر دوم سالی 
3.8میلیون یورو است؛ یعنی تقریبا 152میلیارد تومان. بهتر 
نیست به جای این ایده های خلاقانه همچنان به اسکوچیچ 

فحش بدهید؟ لااقل ارزان در می آید و خرج چندانی ندارد.

 مسابقات جام جهانی کشتی آزاد در آمریکا در حالی با 
نایب قهرمانی تیم ایران به پایان رسید که با 2اتفاق غیرمنتظره 
همراه بود. ارنج متفاوت سرمربی تیم ملی ایران در یک مورد با 
طلسم شکنی همراه بود ولی درخصوص وزن 97کیلوگرم باعث 
شد تا نوار پیروزی های قاسمپور پاره شود و او نخستین شکستش 
در رده سنی بزرگسالان را در مسابقات برون مرزی تجربه کند. این 
شکست بهای سختی بود که قاسمپور برای حضور در المپیک 
2024پاریس داد و حالا با توجه به این تجربه باید تصمیم بگیرد 
که برای المپیک می خواهد به مصاف حسن یزدانی در 86کیلوگرم 

برود یا یک بار دیگر حضور در 97کیلوگرم را تجربه کند.
 

   بی دردسر تا فینال
تیم ایران که به سختی راهی آمریکا شده بود، در مرحله گروهی 
با تیم های ژاپن و منتخب جهان همگروه بود. آزادکاران ایران تیم 
کم رمق ژاپن را با نتیجه 9بر یک شکست دادند و سپس با نتیجه 6بر 
4از سد تیم منتخب جهان گذشتند. طبق پیش بینی ها تیم آمریکا 
هم در گروه دیگر از سد تیم های مغولستان و گرجستان گذشت و 

حریف تیم ایران در فینال شد.
 

   شوك ترکیب
زمانی که ترکیب تیم ایران برای مسابقه فینال اعلام شد دو موضوع 
نظرات را به  خود جلب کرد؛ اول اینکه پژمان درستکار درحالی که 
محمد نخودی دارنده 2مدال نقره جهان را در اختیار داشت ترجیح 
داده بود از علی سوادکوهی در وزن 79کیلوگرم استفاده کند. 
سوادکوهی هم همانند محمد نخودی سابقه شکست در برابر باروز را 
داشت ولی با نتیجه نزدیک و البته در لحظات پایانی کشتی را واگذار 
کرده بود. در وزن 97کیلوگرم نیز نام کامران قاسمپور دارنده 2مدال 
طلای جهان در وزن 92کیلوگرم دیده می شد. نماینده آمریکایی ها 
در 97کیلوگرم کایل اسنایدر بود که در غیاب عبدالرشید سعداله یف 
روس در این وزن یکه تازی می کند. جالب اینکه قاسمپور برای 
حضور در وزن 92کیلوگرم نیز با کمبود وزن روبه رو است و حالا باید 
در مقابل کایل اسنایدر قهرمان جهان و المپیک که وزنی 3رقمی 
دارد کشتی می گرفت. از همان ابتدا مشخص بود که این اختلاف 

وزن می تواند برای کامران دردسرساز شود.

    شروع بد ایران
رضا مومنی و ابراهیم الهی نمایندگان ایران در اوزان 57و 
61کیلوگرم بودند که در فینال هیچ حرفی برای گفتن نداشتند 
و شکست خوردند. مومنی با نتیجه 6بر 2به زین ریچاردز باخت 
و ابراهیم الهی که به تازگی مدال طلای نوجوانان جهان را کسب 
کرده با نتیجه 10بر صفر در مقابل ست گراس شکست خورد تا 
در هر 3مسابقه ای که در این رقابت ها روی تشک رفته بازنده 
باشد. نخستین پیروزی ایران در وزن 65کیلوگرم توسط رحمان 
عموزاد به دست آمد. رقابت عموزاد تکرار فینال مسابقات جهانی 
صربستان بود که بار دیگر در آمریکا تکرار می شد. عموزاد این بار 
هم موفق شد جان دیاکومیهالیس را شکست دهد و این بار با 
نتیجه 5بر 4پیروز شد. مسابقه ای که حرف وحدیث زیادی از نظر 
داوری داشت کشتی وزن 70کیلوگرم بود، جایی که امیرمحمد 
یزدانی در مقابل آلک پانتلائو قرار گرفت. یزدانی که تا ثانیه های 
پایانی عقب بود با یک خاک و بارانداز کشتی را پیروز شد اما چلنج 
آمریکایی  ها امتیاز بارانداز را از یزدانی گرفت و او کشتی را به حریف 
خودش واگذار کرد! اعتراض مربیان ایران نیز راه به جایی نبرد و 
یزدانی بازنده مسابقه اعلام شد. در وزن 74کیلوگرم محمدصادق 
فیروزپور توانست در یک کشتی کم افت وخیز و پایاپای با نتیجه 
2بر یک جیسون نولف را شکست دهد. نفر اول این وزن در ایران 
یونس امامی است و نفر اول آمریکا کایل داک که هر دو در این 

مسابقات غایب بودند.
 

   توقف در ایستگاه پانزدهم
اوج هیجان در وزن 79کیلوگرم بود. جایی که جردن باروز در 
مقابل علی سوادکوهی قرار گرفت. باروز تا به حال موفق شده 14بار 
ملی پوشان ایران را شکست دهد که سهم برخی از کشتی گیران 
ایرانی 3شکست بوده است. صادق گودرزی، عزت الله اکبری، مرتضی 
رضایی قلعه، مرحوم  علی موسوی، پیمان یاراحمدی، مصطفی 
حسین خانی، محمد نخودی و علی سوادکوهی کشتی گیرانی هستند 
که سابقه شکست در برابر جردن باروز آمریکایی را دارند. باروز 34ساله 
کشتی را در برابر سوادکوهی هجومی شروع کرد و 4امتیاز پیش افتاد 
ولی هر چه کشتی به پایان نزدیک شد از نظر بدنی تحلیل رفت و 
سوادکوهی توانست امتیازات از دست رفته را جبران کند. در نهایت 

کشتی با نتیجه 6بر 6به نفع علی سوادکوهی به پایان رسید و باروز 
در کسب پانزدهمین پیروزی مقابل کشتی گیران ایرانی ناکام ماند.

 
   2 شکست دور از انتظار

علیرضا کریمی دارنده 3مدال جهانی، ملی پوش ایران در وزن 
86کیلوگرم بود که با نمایشی دور از انتظار با نتیجه 5بر 3مقابل زاهید 
والنسیا شکست خورد و با این شکست تیم ایران با نتیجه 4بر 3از تیم 
آمریکا عقب افتاد. در وزن 92کیلوگرم امیرحسین فیروزپور ملی پوش 
ایران بود که او هم در حدواندازه های خودش ظاهر نشد و در پایان 
6دقیقه مسابقه با نتیجه 8بر 4در برابر ناتان جکسون شکست خورد. با 
این شکست تیم ایران با نتیجه 5بر 3 از آمریکا عقب افتاد تا در یک قدمی 

شکست قطعی قرار بگیرد.
 

   حاشیه های یک دوپینگی
هر چند بچه های ایران در برخی اوزان در 

حدواندازه های خود ظاهر نشدند ولی حواشی 
متعددی پیرامون مسابقات پیش آمد که 

روی عملکرد کشتی گیران بی تأثیر 
نبود. حضور برخی از تماشاگران در 
سالن مسابقات که از همان مسابقه 
اول تیم ایران شروع به توهین به 
سرمربی و کشتی گیران تیم ملی 
کردند یکی از همین حواشی بود. 
حضور همین افراد در هتل تیم ملی 
از دیگر مزاحمت های آنها بود که در 
نهایت با مداخله پلیس آمریکا حل 
شد. سردسته این اقدامات یک 
ورزشکار پناهنده جودوکار بود که 
سال ها به دلیل دوپینگ از حضور 
در مسابقات محروم بوده است. 

او خودش را به عنوان ورزشکار 
ملی  پوش معرفی می کند اما بدون 

اشاره به سابقه دوپینگش که باعث شد 
سال ها از حضور در مسابقات محروم باشد!

اولین شکست
کشتی وزن 97کیلوگرم عاوه بر اینکه 
می توانست ایران را در کورس رقابت با آمریکا 
نگه دارد یک محک جدی هم برای کامران 
قاسمپور بود که می تواند در 97کیلوگرم 
راهی المپیک شود یا خیر. قاسمپور که وزن 
کمتری نسبت به حریفش داشت و این مسئله 
در نگاه اول نیز کاما مشهود بود در این رقابت 
هر چه رفت به در بسته خورد. کامران که 
یکی از بهترین زیرگیرهای دنیا محسوب 
می شود و تمام رقبایش را با همین ساح 
مغلوب می کند در دیدار با اسنایدر 
نتوانست از دست های قدرتمند او رد شود 
و بدون کسب امتیاز درحالی که 5امتیاز از 
دست داده بود شکست خورد. قاسمپور 
دارنده 2طای امیدهای جهان و 2طای 
بزرگسالان از سال2018به عضویت تیم 
ملی بزرگسالان در آمده است و تا به حال 
در هیچ مسابقه برون مرزی شکست نخورده 
بود. با این نتیجه تیم آمریکا ششمین 
پیروزی را کسب کرد و قهرمانی اش مسجل 
شد تا دیدار پایانی جنبه تشریفاتی پیدا 
کند. در دیدار پایانی امیررضا معصومی در 
وزن 125کیلوگرم با نتیجه 6بر یک 
هایدن زیلمر را شکست داد و 
در نهایت رقابت تیم به تیم 
ایران و آمریکا با نتیجه 
6بر 4به نفع میزبان به 

پایان رسید.

آمار بازی

چه تعجبی دارد؟
هر چه از مراحل مختلف جام جهانی عبور می کنیم، آمار و ارقام 
جزئی تری در مورد این مسابقات منتشر می شود که طبیعتا بعضی 
از آنها جالب توجه است. بخشی از آماری که به تازگی منتشر شده، 
نشان می دهد تیم ملی ایران از نظر بازیسازی و پاسکاری بدترین 
وضعیت ممکن را بین آسیایی ها داشته است. تعداد پاس های 
تیم ایران در 3بازی مرحله گروهی حتی به عدد هزار هم نرسید. 
شاگردان کارلوس کی روش مجموعا 982پاس دادند که 835تای 
آنها سالم بود. این در حالی است که مثلا کره جنوبی 1866پاس 
ثبت کرده بود که 1607تا از آنها درست بوده است. این یعنی تعداد 
پاس های سالم کره جنوبی تقریبا دو برابر ایران بوده است. البته 
که آمار بازی با برزیل در یک هشتم نهایی هم به کره جنوبی اضافه 

شده، اما باز فاصله معنادار موجود بین 2 تیم قابل کتمان نیست.
ضعف عجیب بازیکنان ایران در این زمینه البته چندان هم جای 
تعجب ندارد؛ مخصوصا اگر به ارنج پر از هافبک تدافعی و سیستم 
سراسر دفاعی کارلوس کی روش نگاه کنیم. به هر حال قرار است 
پاس ها را بازیکنان خلاق و هافبک های نفوذی بدهند، اما اولویت 
کی روش با پر کردن تیم از بازیکنان دفاعی است. این اتفاق مثلا 
در دیدار با انگلیس باعث شد همه  چیز با هم از دست برود. باور 
می کنید ایران در نیمه اول این بازی فقط 46پاس داشت؟ تازه از 
این تعداد هم 4پاس با شروع مجدد از میانه میدان بود؛ یکی اول 

بازی و 3تای دیگر بعد از دریافت 3گل!

تیم کشتی ایران در فینال جام جهانی کشتی آزاد 6 بر 4 مغلوب آمریکا شد اما طلسم شکست ناپذیری جردن باروز مقابل ایرانی ها شکسته شد

طلسم شکنی در روز شکست
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ازممنوعیتهاوموانعراایجادکردندکهپساز
سال20۱0تشدیدشدوبهبخشانرژیوسایر
بخشهایکلیدیاقتصادیتسرییافت.تحریمها
علیهبخشمالیایرانشاملقراردادندرفهرست
تحریمیوانسدادداراییهابودکهبربانکمرکزی

ایرانوبانکهایتجاریتأثیرگذاشت.
اتحادیهاروپاازسال20۱0باممنوعیتفروش،
انتقالیاصادراتکالاهاوفناوریباکاربرددوگانه
وبااعمالمحدودیتهاییبرسرمایهگذاریو
روابطمالی،تعاملباصنعتنفتوگاز،بیمه،
حملونقلوصنعتنفتایران،تحریمهایجامع
اقتصادی،تجاریوبرخیدیگرراعلیهایران
تصویبکرد.ایناقداماتدرسالهایبعدباتحریم
نفتیدرسال20۱2وممنوعیتفروش،عرضه،
انتقالیاصادراتبرخیکالاهاازجملهتجهیزاتیا
فناوریقابلاستفادهدرصنایعنفت،گازطبیعیو

پتروشیمیتشدیدشد.
درسال20۱۱،استرالیاقانونتحریمهایمستقل
ومقرراتتحریمهایمستقلراتصویبکرد
کهتحریمهایتسلیحاتی،محدودیتهایی
برصادراتیاعرضهبرخیکالاها،ممنوعیت
مشارکتباایراندرهرگونه»فعالیتتجاری
حساس«ماننداستخراجیاتولیداورانیومرادر
برمیگرفت.عرضه،فروشیاساختکالاهای
مرتبطبافناوریموشکیوتسلیحاتهستهای
ایران،ارائهخدماتمالی،فنی،کارگزاریو
سرمایهگذاریمرتبطباکالاهایتحریمیو
محدودیتهاوممنوعیتهایسفربرایافرادیا
نهادهایتحریمیازدیگراینمواردهستند.در
ژوئیه20۱0،کانادابرنامهتحریمهایخودراتحت
عنوانقانوناقداماتویژهاقتصادییا»سما«و
مقرراتاقداماتویژهاقتصادیایرانتصویبکردو
ممنوعیتهایگستردهایرابرایصادراتبهایران
ووارداتازایران،محدودیتدرمعاملاتمالی،
سرمایهگذاری،بیمهوتمدیدآندربخشهای
کلیدیاقتصادی،ازجملهانرژی،کشتیرانیو

معدناعمالکرد.
باوجودتلاشهایدولتایرانبهمنظورکاهش
تأثیرمنفیتحریمهاییکجانبهدرحوزههای
مختلف،بهویژهبرایآسیبپذیرتریناقشار
)جامعه(،اماچنینامرینبایدبهعنوانزمینهای
برایمشروعیتبخشیبهاعمالتحریمهای
یکجانبهاستفادهشود.باایناوصافموجهای
جدیدتحریمهموارهبهسویایرانروانهمیشود؛
آنهمبهدلیلنقضحقوقبشرومشکلات
داخلیایران،تاجاییکهکشورهایاتحادیهاروپا
برسرتحریمایراندرپیرویدادهایاخیرایران
دررابطهبامرگمهساامینیبهتوافقرسیدهاند
ووزرایخارجهاینکشورهااینتحریمهارا

رسمیخواهندکرد.
وزیرامورخارجهکشورمانپیشتردرباره
اتفاقاتاخیرایرانگفتهبود:»درمورداتفاقی
کهبرایخانممهساامینیافتادهاست،همهما
متأسفهستیم.ایناتفاقدرهمهجایدنیارخ
میدهد؛ازجملهدههامورددرسالدرآمریکا،
انگلیسودیگرکشورها.اززمانوقوعایناتفاق،
رئیسجمهورکشورمموضوعرابادقتدنبالو
باخانوادهخانمامینیصحبتکردند.دستگاه
قضایینیزباجدیتدرحالپیگیریموضوع
است.«حسینامیرعبداللهیانمیگویدکه
برخیپاکمردمی،ازطریقماهوارهها،فضای
مجازیدرحالتحریکمردمدرداخلایران
هستند؛بهنحویکهاعتراضاتمسالمتآمیز
رابهخشونتتبدیلکردهاند.البتهماتعجب
میکنیمکهچرابرخیمقامهایآمریکادراین
موضوعدخالتمیکنند.معترضانیدرایران
نسبتبهاینحادثهوجوددارندکهمطالبهشان
رابهشکلمسالمتآمیزبیانمیکنند،امااکنون
شبکههایسازماندهیشدهایدرحالکاردر
حوزهایجادناامنیهستندواخلالدرنظم
عمومیرادنبالمیکنند.گروهکتروریستی
منافقینکه۱۷هزارایرانیرابهشهادترسانده،
ازآمریکاوبرخیازکشورهایاروپاییدرحال
تحریکهستندوعواملشانرابهداخلایران
میفرستند.ایرانجایینیستکهکسیبتواند
کودتایاانقلابرنگینکند.مردمایرانفهیم
هستند.بیناعتراض،اخلالوآشوبتفاوت
وجوددارد.مادرایرانبهمطالباتمردمتوجه
میکنیم،اماباکسانیکهبخواهندآشوبکنندو
تحتتأثیرخارجازکشورباشند،طبققوانینمان

عملمیکنیم.«

باران پناهیگزارش
روزنامهنگار
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کمین آمریکا برای تحریم ایران
گفتوگوباداوودآقایی،کارشناسحقوقبینالمللدربارهتحریمهایآمریکاعلیهایران

آنچه همواره در نظام بین المللی دیده شده، فشار قدرت های 
بزرگ جهان بر کشورهای دیگر بوده است. حال اینکه این 
کشورها ابزاری به عنوان تحریم نیز داشته باشند که به هر 
بهانه ای بتوانند از آن استفاده کنند. آمریکا و اتحادیه اروپا همواره با امتیازاتی که دارند خود 
را در جایگاهی قرار داده اند تا بتوانند در هر اموری مداخله کنند، بدون آنکه در مقابل جامعه 
و نظام بین المللی پاسخگو باشند. به این بهانه با داوود آقایی، کارشناس حقوق بین الملل 
درباره رفتارهای مداخله گر آمریکا و تحریم هایی که علیه ایران اعمال شده است به گفت وگو 

نشستیم.

آیا کشورهای غربی، به ویژه 
آمریکا از ابزارهای بین المللی برای اعمال 
فشار در سازمان ملل استفاده می کنند؟ آیا 
ایده تغییر در ترکیب شورای امنیت برای 
افزایش اعضای دائم یا کاهش قدرت اعضای 

دائم امکان پذیر است؟
ترکیباعضایشورایامنیتازبدوتاسیس
سازمانمللترکیبیدوگانهمتشکلازاعضای
دائمواعضایغیردائمبودهاستکهازهمان
ابتدا،۵کشوروقدرتبزرگآمریکا،شوروی
سابق،انگلیس،فرانسهوچینکهنقشمؤثری
درادامهجنگوپایاندادنجنگجهانیدوم
وشکستکشورهایمتحدآلمانداشتند
بهعنواناعضایدائممنصوبشدندکهدرواقع
دارایعضویتدائمدرشورایامنیتوحقوتو
بودندوهمچناناین۵کشورایننقشرادارند

وتغییریدراینبافتایجادنشدهاست.
درحالیکهدرترکیباعضایغیردائم6عضو
پیشبینیشدکهبه۱0عضوافزایشپیداکرد.
حالاعضایدائمهمچنانهمانترکیبقبلی
رادارندبهرغماینکهتعداداعضایسازمانملل
تقریبا4برابرشدهاست.اکنون۱۹3کشورعضو
هستندودرترکیباعضایدائمشورایامنیت

تغییریایجادنشدهاست.
بارهاتغییردرترکیبشورایامنیتمطرح
شدهاست.پیشنهادهاوراهکارهایمختلفی
ارائهشدهودردستورکارقرارگرفتهاماهیچ
نتیجهایحاصلنشدهاست؛یعنیهمچنان
همانترکیب۵عضودائمو۱0عضوغیردائم
از۱۹63اعضایغیردائمنیزافزایشپیدا
نکردهاندواینموضوعیاستکهبارهامطرح
شدهاستاماکشورهایقدرتمندسعی
دارندانحصارقدرترادرشورایامنیتدر
اختیارخودداشتهباشندونگرانندکهاگر
اصلاحاتکوچکمحدودیتیرابپذیرند
دیگربرایشانتنظیمساختارسازمان
مللبهویژهشورایامنیتقابلکنترل
نباشد؛بنابراینهمچنانبااینمسئله

مقابلهمیکنند.مضافبراینکهکشورهاییکه
کاندیدایشورایامنیتهستند،

مانندژاپن،آلمانوبرزیلدارای
رقباییهستند.برایمثالژاپن
بهعنوانیککشورآسیاییاگر
قرارباشدبهعضویتشورای

امنیتپذیرفتهشود،هندهممدعیاستوبا
اینکشوررقابتخواهدکردیااگردرآمریکای
لاتینبرزیلکاندیداشود،آرژانتینهممدعی
میشود.اگردراروپاآلمانمدعیباشددر
کنارشایتالیا،سوئدوسوئیسنیزرقابت

خواهندکرد.
بنابراینوجودچنینجریاناتیاصلاحساختار
سازمانمللوشورایامنیتراتاکنونبه
تأخیرانداختهواجازهندادهکهاینساختار

اصلاحشود.
قدرتهایبزرگبااستفادهازموقعیتخود
درشورایامنیتوباگرفتننقشانحصاری
سوءاستفادههایزیادیکردهاند.بارها
کشورهایقدرتمندباحقوتوییکهدارند
دستبهتجاوززدهاندومانعازاینشدهاند
کهدرفضایجنگسردتصمیمیعلیهشان
گرفتهشود.آمریکاوشورویمرتکبخطاهای
فاحشیشدهاند،اصلپذیرفتهشدهدرمنشور
سازمانمللرازیرپاگذاشتهانداماچونازحق
وتوبرخورداربودندامکانگرفتنتصمیمبرای

آنهافراهمنشد.
آمریکا طرح اخراج ایران از 
کمیسیون مقام زن را در دستور کار دارد. 
آیا این مقابله با حق رأی اعضای سازمان ملل 

و اعمال فشار در نتیجه قدرت نیست و به 
منشور سازمان ملل ضربه نمی زند؟

واقعیتامرایناستکهدرمنشورسازمان
مللباتعارضروبهروهستیم؛برایمثالدر
بندیکماده2،آمدهاستکهاصلدراحترام
بهتساویحاکمیتدولتهاست.یعنیهمه
ازحاکمیتسازمانمللازحقحاکمیت
مساویبرخوردارندوبنابراینرویکردهای
سازمانمللهمبایدبرایهمهاعضایکسان
باشد.براساساینکهشخصیتحقوقیهمه
دولتهایبزرگ،کوچک،قویوضعیفبه
لحاظحقوقیبرابرویکساناست،بنابراین
برخوردسازمانمللبادولتهابایدبرابرباشد
امادربند3ماده2۷منشورایناصلبرابری
حاکمیتبهصراحتنقضشدهاست.وقتیبه
۵قدرتبزرگحقوتووحقعضویتدائمدر
شورایامنیتدادهمیشود،اینمسئلهکاملا
مغایربااصلبرابریحاکمیتدولتهاست.
بنابرایندرمتنمنشوراینتناقضدیده
میشودواینتناقضدررفتاروعملکرددولتها
بهعنوانواقعیتیانکارناپذیروجوددارد.در
نظامبینالمللی،حقوقبینالمللدرمواردیاز

سیاستبینالمللتبعیتمیکند.
یعنیاینکهسیاستبینالمللکهمبتنیبر
قدرتاستبرقواعدحقوقبینالمللورعایت

صحیحقواعدبینالمللغلبهمیکند.
دراینزمینههمدربارهرفتاردولتهاوآمریکا
دیدهمیشودکهبااتکایسیاستقدرتبه
حاکمیتیکهدارد،ازموقعیتشدرپیشبرد
اهدافش،هرچندمغایربامنشورسازمانملل

سوءاستفادهمیکند.
 آمریکا در ایام برگزاری 
مجمع عمومی سازمان ملل یا نشست های 
مرتبط با این سازمان از اهرم میزبانی برای 

اعطای ویزا یا امکانات به کشورهایی که 
با آنها زاویه دارد، استفاده می کند. آیا 
ایده تغییر محل سازمان ملل که موردنظر 
برخی کشورها ازجمله روسیه است، امکان 
عملیاتی دارد؟ اگر خیر برای متعهد ماندن 
آمریکا به وظایف خود چه راهکارهایی 

هست؟
درقرارداد۱۹46بینسازمانمللوآمریکا
مقررشدکهبراساسسیاستمیزبانیآمریکا
درنیویورک،برخیضوابطوروابطازسوی
سازمانمللوازسویدولتمیزبانرعایت

شود.
ازجملهاینکهدولتآمریکابهعنوانمیزبانحق
مداخلهدرامورفعالیتهایسازمانمللراندارد
ونمیتواندمانعپذیرشکشورهاودولتهای
دعوتشدهبهسازمانمللبرایمشارکتدر
فعالیتهایسازمانملل،برایسخنرانیو
شرکتدراجلاسعمومیسازمانمللشود.
برایناساسآمریکانمیتواندممنوعیتو

محدودیتیبرسرراهافرادایجادکند.
هرچندکهآمریکابارهابهبهانههایمختلف
محدودیتهاییبرایدولتهاایجادکرده
کهایناقداممغایرقراردادیبودهکهبین

سازمانمللوآمریکاامضاشدهاست.
ازسویینیزنمیتواناینواقعیترانادیده
گرفتکهآمریکادرازایپذیرشمیزبانیو
سوءاستفاده هایاحتمالی،22درصدسهم
بودجهسازمانمللراتامینمیکند.بیشترین
سهمپرداختیبودجهسازمانمللبرعهده
آمریکاست.میزبانیهزینههاییدارد.آمریکا
بایدامکانات،تسهیلاتوامنیتلازمرافراهم
کند.ازاینرواحتمالسوءاستفادهاحتمالی

آمریکاازموقعیتخودبسیاراست.
روسیهموقعیتیکهشایدوبایدرادرنظام

بینالمللندارد.ازطرفیهمروسیههمراهی
نداردتابتواننداکثریترادربینکشورها
بهدستآورندوباعثتغییروجابهجاییمقر

سازمانمللدرکشوردیگرشوند.
واقعیتهایعینیایناستکهفعلاچنین
زمینهایبرایانتقالمقرسازمانمللاز
نیویورکبهکشوردیگریوجودنداردوبهنظر
مناینموقعیتدرآمریکاهمچنانادامهدارد.
متعهدماندنآمریکابهوظایفخود،بستگی
بهدبیرکلسازمانمللومقاماتاینسازمان
داردکهدرچهارچوبقوانینرفتارکنندیا

خیر.
درقراردادیکهدرمقرسازمانمللبهامضا
رسید،وظایفوتعهداتمشخصشدهاست.
تکالیفسازمانمللودولتمیزبانکاملا
مشهوداست.حالاگرازسویمیزبانقصوری
صورتگیرداینسازمانمللاستکهبایددر
چهارچوبساختارقانونیآنمواردراپیگیری
کند،حتیباهمراهکردنکشورهاودولتهای
دیگرمانعازنقضمکررتعهداتکشورمیزبان

شود.
 آمریکا در حالی به بهانه 
حقوق بشر به ایران فشار وارد می کند 
که کشورهایی با وضعیت بسیار بد حقوق 
بشری روابط خوبی با آمریکا دارند و حتی 
مورد حمایت آمریکا هستند مثل عربستان، 
بحرین و... سوءاستفاده از مبانی منشور 
ملل متحد مانند حقوق زن، حقوق بشر و... 

را چگونه ارزیابی می کنید.
خوددولتهانبایدبهانهبهدستکشوری
مانندآمریکادهندکهدرزمینهحقوقبشر
مسئولیتهاییدارد.اینرفتاردولتهاست
کهچنینزمینهایرافراهممیکند،هر
یکازدولتهایعضوجامعهجهانی،عضو
سازمانمللیاعضوکمیسیونحقوقزن
یاعضوشورایحقوقبشرباشندیانباشند،
متعهدوملزمهستندکهاستانداردهایحقوق
بشریرارعایتکنند.فرقینمیکند،هر
کشوریکهتعهداتیدراینزمینهبرعهده
داردبایددرچارچوبرعایتاستانداردهای
رفتاریعملکند.اگرعملنکردوپاراازحدود
قانونپذیرفتهشدهفراترگذاشتوحقوق
انسانهارانادیدهگرفت.درهمهزمینههااین
دولتهاهستندکهخودبایدزمینههمکاری
باجامعهبینالمللیوسازمانمللرافراهم
کنند.رفتارناشایستدولتهاستکهچنین
زمینهایرافراهممیکند.ایندولتهاهستند
کهنبایدبهانهبهدستقدرتهایبزرگکه
دراینزمینهمسئولیتهاییدارند،بدهند.
درعرصهبینالمللیاصلبربدهوبستان
است.دولتهاوقدرتهایبزرگازبعضی

متحدانخودجانبداری
میکنندوازکشورهای
مقابلخودحمایتنمیکنند.

دشمنی
 پایان ناپذیر

نقشآفرینیخصمانهآمریکاوفرانسه
دراغتشاشاتاخیرایران

حل و فصل تحریم های برجامی
 در قالب برجام

همشهریبانصرتاللهتاجیک،سیاستمدارودیپلمات
دربارهتحریمهایاروپاوآمریکاگفتوگوکرد

تحریم های تحمیلی بر ایران؛ مغایربا اصل عدم مداخله کشورها
در نظام حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل، اصولی را می بینیم که به 
پیشقراولی قدرت های بزرگ پذیرفته  شده است. حفظ صلح و امنیت 
بین المللی، توسعه همکاری ها و توسعه روابط دوستانه از جمله اهدافی 
است که در سازمان ملل دنبال می شود. در زمان جنگ جهانی دوم 
قدرت های بزرگ، اصولی را برای رسیدن به دنیای صلح آمیز در منشور 

سازمان ملل وارد کردند.
در ادامه کشورهایی مانند آمریکا و شوروی قدرتمند شدند و به یک 
قدرت ممتاز رسیدند، از این رو اینها بیش از دیگران از موقعیت خود 
سوءاستفاده می کردند که همچنان این روال تا کنون ادامه پیدا 
کرده است. استفاده از تحریم، حربه ای است که آمریکایی ها 
بیش از دیگر کشورها از آن استفاده کرده اند. به این دلیل 
که آمریکا در عرصه همکاری تجاری و اقتصاد بین المللی از 
موقعیت ممتازی برخوردار است و به لحاظ صنعتی، تجاری 
و اقتصادی توانمندی های بالایی دارد. دلار 
آمریکا به عنوان ارز بین المللی شاخصی 
شناخته شده است و به اتکای همه 
این موقعیت ها از حاکمیت ویژه ای 
برخوردار شده اند. هر چند که تأکید 
می کنم اصل در احترام به تساوی 
همه حاکمیت ها و دولت هاست و 

دولت ها نباید از موقعیت خود در عرصه بین المللی سوءاستفاده کنند 
اما واقعیت این است که قدرت را باید به گونه دیگری نگاه کرد. هر چند 
در نظام حقوق بین الملل و در منشور سازمان ملل تأکید شده است که 
همه دولت ها براساس اصل برابری حاکمیت و ازجمله اصل عدم مداخله 
که ضامن حفظ اصل حاکمیت است، رفتار کنند اما قدرت ها به ویژه 
آمریکا به اتکای قدرت و توانمندی های اقتصادی، نظامی، تجاری و 
پرستیژ سیاسی بین المللی در مجامع مختلف، بارها از قدرت خود 
سوءاستفاده کرده اند. شوروی سابق نیز چنین بوده و این خصلت قدرت 
است.  هنوز نظام بین الملل به آن مرحله نرسیده که حقوق بین ا لملل تابع 
سیاست بین الملل نباشد و یک روند مستقل را دنبال کند، تا زمانی که 
ما شاهد اعمال سیاست قدرت در نظام بین المللی و به تبع آن در نظام 
حقوق بین الملل هستیم این سوءاستفاده ها وجود دارد. آمریکا هم به 
اتکای حاکمیت و نفوذی که در بین متحدان و سایر کشورها دارد از این 
موقعیت ها سوءاستفاده می کند اما اگر دولت ها متحد شوند و مانع از نفوذ 
قدرت های بزرگ باشند و قدرت های بزرگ را در اعمال سیاست های 
یکجانبه  خود در تنگنا قرار دهند، امیدواری وجود خواهد داشت ولی 
متأسفانه این تفرق و جدایی در بین دولت ها وجود دارد، آن هم به دلیل 
وابسته بودن بسیاری از کشورهای ضعیف که نیازمند مزایایی هستند که 
آمریکایی ها در اختیار می گذارد. آمریکا نیز این را می داند و طبیعی است 

که در موارد مقتضی از موقعیت خود سوءاستفاده می کند.

مکث

خلاصه گزارش

 خود دولت ها نباید 
بهانه به دست 
کشوری مانند 

آمریکا دهند که در 
زمینه حقوق بشر 
مسئولیت هایی 
دارد. این رفتار 

دولت هاست که 
چنین زمینه ای را 

فراهم می کند، هر 
یک از دولت های 

عضو جامعه 
جهانی، عضو 

سازمان ملل یا عضو 
کمیسیون حقوق 

زن یا عضو شورای 
حقوق بشر باشند 
یا نباشند، متعهد 
و ملزم هستند که 

استانداردهای 
حقوق بشری را 

رعایت کنند.

کشورهای قدرتمند 
سعی دارند 

انحصار قدرت را در 
شورای امنیت در 

اختیار خود داشته 
باشند و نگرانند 

که اگر اصلاحات 
کوچک محدودیتی 

را بپذیرند دیگر 
برایشان تنظیم 

ساختار سازمان 
ملل به ویژه 

شورای امنیت 
قابل کنترل نباشد؛ 
بنابراین همچنان با 
این مسئله مقابله 

می کنند.

آمریکا بارها به 
بهانه های مختلف 

محدودیت هایی 
برای دولت ها ایجاد 

کرده که این اقدام 
مغایر قراردادی 

بوده که بین سازمان   
ملل و آمریکا امضا 

شده است.
از سویی نیز 

نمی توان این 
واقعیت را 

نادیده گرفت که 
آمریکا در ازای 

پذیرش میزبانی و 
سوءاستفاده های 

احتمالی، 22درصد 
سهم بودجه 

سازمان ملل را 
تامین می کند.

همه در سازمان 
ملل از حق 

حاکمیت مساوی 
برخوردارند و 

بنابراین رویکردهای 
سازمان ملل هم 

باید برای همه اعضا 
یکسان باشد. 
براساس اینکه 

شخصیت حقوقی 
همه دولت های 
بزرگ، کوچک، 

قوی و ضعیف به 
لحاظ حقوقی برابر 

و یکسان است، 
بنابراین برخورد 

سازمان ملل 
با دولت ها باید 

برابر باشد اما در 
بند3ماده27منشور 

این اصل برابری 
حاکمیت به صراحت 

نقض شده است.
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واکنش ایران به تحریم های 
اروپا و انگلیس علیه ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به تحریم های 
اتحادیه اروپا و انگلیس علیه افراد و نهادهای ایرانی، این 
اقدام بی پایه و اساس، غیرقانونی و مداخله جویانه را قویا 
محکوم و آن را کاملا مردود قلمداد کرد. ناصر کنعانی 
در این باره گفت: »ظاهرا اعتیاد به تحریم، عقلانیت 
و سنجیدگی را نزد طرف های اروپایی به انزوا برده و 
با این رویکرد غلط، این اروپاست که دایره تعاملات 
خود را به دست خود تنگ تر می کند.«  کنعانی یادآور 
شد: جمهوری اسلامی ایران با اتکا به قدرت ملی و با 
بهره گیری از تجارب منحصر به فرد خود در مواجهه 
کنشگرانه با چالش های تحمیلی، همانند قبل نسبت 
به چنین اقدامات بیهوده و غیرسازنده، با درایت و 
استحکام و مبتنی بر عزت و منافع ملی، اقدام متقابل 
و مؤثر خواهد داشت و حق خود را برای پاسخ محفوظ 
می دارد. وی گفت: متأسفانه چند کشور اروپایی 
در اتخاذ مواضع علیه ایران از عنوان اتحادیه اروپا 
سوءاستفاده می کنند و لزوما مواضع این چند کشور 
بیانگر مواضع و رویکردهای تمامی کشورهای اروپایی 
نیست. چند کشور معدود به صورت غیرمسئولانه 
خارج از چارچوب و موازین شناخته شده بین المللی در 
ارتباط با مسائل داخلی ایران با تمسک به شعارهایی 
نظیر حقوق بشر و حقوق زنان تند و افراطی عمل 
می کنند. کاملا مشخص است رفتارهای آن ها سیاسی 
و مبتنی بر بهانه های واهی است. جمهوری اسلامی 
ایران اجازه دخالت در امور داخلی خود را به هیچ 

کشوری نخواهد داد.

اتحادیه اروپا ایران را تحریم کرد
اتحادیه اروپا و انگلیس، 29فرد و 3نهاد ایرانی را تحریم کردند که به 
تحریم های گذشته اضافه شد.  به گزارش اتحادیه اروپا، دارایی های 
افراد و نهادهای تحریم شده مسدود و شرکت ها و شهروندان اتحادیه 
اروپا از مراوده مالی با آنان ممنوع شدند. اشخاص حقیقی تحریم شده 
حق سفر به کشورهای عضو را ندارند. اتحادیه اروپا این اشخاص را 
سران استانی نیروی انتظامی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ازجمله 
امیرسرتیپ کیومرث حیدری)فرمانده نیروی زمینی ارتش(، سردار 
وحید مجید )رئیس پلیس فتا فراجا(،  و همچنین شبکه پرس تی وی 
نامید که با طرح ادعاهای حقوق بشری تحریم شدند. همزمان وزارت 
امور خارجه انگلیس با صدور بیانیه ای از تحریم »عیسی زارع پور« 
وزیر ارتباطات ایران، »سردار وحید مجید« رئیس پلیس سایبری 
کشور و شماری از شخصیت های نیروی انتظامی و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی خبر داد. گفتنی است ازجمله کسانی که در لیست 
تحریم های اتحادیه اروپا قرار گرفته اند  احمد وحیدی  وزیر کشور 
ایران است. همچنین احمد طاهری )فرمانده سابق نیروی انتظامی 
سیستان و بلوچستان(، محمود سعادتی )فرمانده سابق نیروی 
انتظامی زاهدان(، حسین معروفی )معاون هماهنگ کننده بسیج 
سپاه سیستان و بلوچستان(، احمد شفاهی )فرمانده سپاه سلمان 
سیستان و بلوچستان( و حسین مدرس خیابانی )استاندار سیستان و 
بلوچستان(، علی آزادی )فرمانده نیروی انتظامی کردستان(، علیرضا 
مرادی )فرمانده نیروی انتظامی سنندج(، علی سیدصفری )فرمانده 
نیروی انتظامی در سقز(، عباس عبدی )فرمانده انتظامی شهرستان 
دیواندره( در دیواندره، سرهنگ حسین رجب پور )فرمانده سپاه 
بیجار(، مرتضی میرآقایی )فرمانده سپاه سنندج(، اسماعیل زارعی 
کوشا )استاندار کردستان(، سردار سیدصادق حسینی )فرمانده سپاه 
کردستان(، حسین رحیمی )رئیس نیروی انتظامی تهران( و حسن 
حسن زاده )فرمانده سپاه محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ( ازجمله 

افرادی هستند که در فهرست تحریم های انگلیس قرار گرفته اند.

اقدام مداخله جویانه فرانسه و آلمان

در ادامه دخالت کشورهای غربی در امور داخلی ایران 
وزیران امورخارجه آلمان و فرانسه جایزه به اصطلاح حقوق 
بشر سال و حاکمیت قانون 2022 را به زنان ایران اعطا 

کردند.
جایزه حقوق بشر و حاکمیت قانون در حقیقت جایزه ای 
است که سالانه از سوی فرانسه و آلمان به طور مشترک به 
کسانی اعطا می شود که به ظن این دو کشور برای دستیابی 

به حقوق خود و اجرای حقوق بشر تلاش می کنند.
وزیران امورخارجه فرانسه و آلمان با انتشار یک پیام 
ویدئویی اعلام کردند که جایزه حقوق بشر و حاکمیت 
قانون 2022 را به مهسا امینی و زنان ایران اعطا می کنند. 
بنابر گزارش پایگاه خبری آمریکن کرونیکلز، آنها در این 
پیام ویدئویی با ادعای اینکه معترضان در ایران با خشونت 
و سرکوب مواجه می شوند، تلاش کردند با دخالت در امور 

داخلی ایران، مردم را به اغتشاش ترغیب کنند.
این اقدام مداخله جویانه آلمان و فرانسه در حالی صورت 
گرفته است که کشورهای غربی و به ویژه آمریکا در 
هفته های اخیر سعی کرده اند به بهانه حمایت از حقوق 
بشر ایرانیان به ناآرامی های جاری در کشور دامن بزنند 
و مردم را به ایجاد هرچه بیشتر ناآرامی و ناامنی ترغیب 
کنند. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران اخیرا در یک موضع گیری رسانه ای با محکوم 
کردن مواضع جدید مداخله آمیز برخی کشورهای غربی 
و مسئولان آنها در امور داخلی ایران می گوید همانگونه 
که »اجرای قانون« و »برقراری امنیت عمومی« وظیفه 
دولت هاست، مقابله مؤثر و بازدارنده در قبال هرگونه 
قانون شکنی، ایجاد آشوب و ترویج ناامنی در جامعه نیز 
از مسئولیت های بدیهی و ضروری دولت ها ازجمله دولت 

جمهوری اسلامی ایران است.

زاویه

بازتاب

واکنش

7مهر
مقام های آمریکایی از نخستین روزهای آغاز ناآرامی ها در ایران، در 
موضع گیری هایی، حمایت خود را از ادامه بی ثباتی اعلام کردند اما نخستین 
اقدام عملی واشنگتن دراین زمینه در 7مهرماه و به بهانه »نقض تحریم های 
ایران« انجام شد و براین اساس، وزارت خزانه داری آمریکا 10شرکت و یک 
نفتکش را به بهانه دخالت در خرید و فروش محصولات نفتی و پتروشیمی 
ایران تحریم  کرد. درهمان مقطع آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا نیز 
مدعی شد واشنگتن 2شرکت مستقر در چین را به دلیل دورزدن تحریم های 

فروش نفت و محصولات پتروشیمی ایران، تحریم کرده  است.

همزمان با آمریکا و برخی دولت های اروپایی، فرانسوی ها نیز با موج 
مداخله جویی در امور داخلی ایران همراه شدند و وزارت امورخارجه این 
کشور، در بیانیه ای، از ناآرامی ها در ایران حمایت کرد. همزمان 3وزیر 
مشاور دولت فرانسه نیز در برخی تجمع های ضدایرانی در پاریس شرکت 
کردند؛ اقدام هایی که به احضار کاردار سفارت فرانسه درتهران به وزارت 
امور خارجه ایران منجر شد. در این دیدار به مقام فرانسوی تأکید شد که 
جمهوری اسلامی دخالت وزارت خارجه فرانسه و برخی مقام های فرانسوی 
در امور داخلی ایران با استفاده از تعبیرهای جعلی را مردود می داند و آن را قویا 
محکوم می کند؛ »بیانیه وزارت خارجه فرانسه درصدد است اغتشاشگرانی که 
هدفی جز تخریب اموال عمومی و جان و مال مردم را نداشته اند، تطهیر کند.«

11 مهر
رئیس جمهور آمریکا با بهره برداری از ناآرامی ها در ایران، در بیانیه ای مدعی 
شد که »حکومت ایران برای دهه ها، آزادی های اساسی را از مردم خود سلب 
کرده و با زور و خشونت، آرزوهای نسل های متوالی را سرکوب کرده است. 
ایالات متحده در کنار زنان و شهروندان ایرانی که با شجاعت خود به جهان 
الهام می بخشند، می ایستد.« بایدن با ادعای ابراز نگرانی از گزارش های 
تشدید سرکوب خشونت آمیز معترضان در ایران ادعا کرد: »ایالات متحده 
دسترسی ایرانیان به اینترنت را از طریق دسترسی بیشتر به سرویس های 
ایمن و خارجی، تسهیل خواهد کرد.« وی همچنین گفت که آمریکا، مقام ها 
و نهادهای ایرانی، مانند پلیس امنیت اخلاقی را که به ادعای او »مسئول اعمال 
خشونت و سرکوب جامعه مدنی هستند«، پاسخگو می داند. ادعاهای بایدن 
اما با واکنش تهران مواجه شد و سخنگوی وزارت امورخارجه ایران تأکید 
کرد که »رئیس جمهور آمریکا قبل از گرفتن ژست های بشردوستانه، کمی 

راجع به کارنامه حقوق بشری کشورش فکر کند.«

14مهر
چند روز پس  از مواضع ضدایرانی و مداخله جویانه بایدن، دفتر 
کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری )اوفک( نام 7مقام ارشد 
جمهوری اسلامی ایران را در فهرست تحریم ها اضافه و اعلام کرد که 
این افراد به دلیل »نقش داشتن در سرکوب اعتراض ها و قطع دسترسی 
ایرانیان به اینترنت« تحریم شده اند. معاون سیاسی سپاه پاسداران، 
رئیس پلیس فتاي فراجا، فرمانده کل سپاه در قرارگاه ثارالله، فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ، معاون عملیات فراجا، وزیر ارتباطات و وزیر کشور 

ازجمله مقام هایی بودند که دراین فهرست قرار گرفتند.

پخش فیلم اعترافات 2جاسوس دستگیرشده فرانسوی در ایران، پرده 
دیگری از پروژه  برخی دولت های غربی در چارچوب »بی ثبات سازی 
ایران« را افشا کرد. این دو فرانسوی دستگیر شده، در اعترافات خود 
به تشریح اقداماتی که برای ایجاد آشوب در ایران انجام داده اند، 
پرداختند. اگرچه رسانه های معاند فارسی زبان تلاش کردند این دو 
جاسوس را معلم اعلام کنند، اما این افراد اعتراف کردند مأمور سرویس 
امنیت خارجی فرانسه هستند و با هدف بی ثبات سازی ایران و ایجاد 

فرصت به براندازان در ایران فعالیت می کردند.

1۵مهر
یک روز پس از اعمال تحریم های جدید علیه ایران 
ازسوی واشنگتن، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
در مصاحبه با رادیو ملی آمریکا )ان.پی.آر( پرده 
دیگری از مداخله جویی های آمریکا را افشا و اگرچه 
به ظاهر پیگیری تغییر رژیم در ایران را رد کرد اما 
به صراحت، تحت لوای دفاع از دمکراسی و حمایت 
از مردم ایران گفت: »آنچه ایالات متحده می خواهد، 
دولتی در ایران است که به حقوق اساسی مردم خود 
احترام می گذارد.« رابرت مالی عنوان کرد: »این 
سیاست، تغییر رژیم نیست؛ سیاست حمایت از 
مردمی است که اعتراض مسالمت  جویانه می کنند، 
زیرا می خواهند روسری نپوشند یا بتوانند به شکل 

عادی زندگی کنند.«

20مهر
رئیس جمهور فرانسه، در ادامه رویکردهای 
مداخله جویانه کشور در تحولات اخیر ایران، در شبکه2 
تلویزیون این کشور، اقدام های اغتشاشگران در ایران 
را تحسین کرد. امانوئل مکرون با ادعای اینکه از آنچه 
در ایران می گذرد »دفاع و حمایت« می کند، گفته 
است که فرانسه در کنار اغتشاشگران است. این مواضع 
رئیس جمهور فرانسه با واکنش تهران مواجه شد و 
سخنگوی وزارت امورخارجه با اشاره به واکنش خشن 
پلیس فرانسه نسبت به اعتصابات کارگری در بخش نفت 
و گاز و پالایشگاه های این کشور، »اتهام زنی سیاسی«، 
»رویکرد مداخله جویانه« و »تشویق خشونت طلبان و 

قانون شکنان« از سوی مکرون را محکوم کرد.

22مهر 
کامالا هریس، معاون اول رئیس جمهور و دیگر 
مقام های ارشد آمریکا با برخی چهره های معاند 
ایرانی تبار، ازجمله نازنین بنیادی، دیدار و گفت وگو 
کردند. کامالا هریس، آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه 
آمریکا و جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
به صورت جداگانه با بنیادی گفت وگو و از ادامه 

اغتشاشات حمایت کردند.

23مهر 
رئیس جمهور آمریکا برای چندمین بار از آغاز 
تحولات اخیر در ایران، در اظهاراتی مداخله جویانه، 
از ناآرامی ها در ایران حمایت کرد و مدعی شد شرایط 
حاکم بر ایران »حیرت انگیز« است. سخنگوی وزارت 
امورخارجه ایران در واکنش به اظهارات بایدن، 
اظهارکرد که »وی چون نه مشاوران امینی دارد و 
نه حافظه خوبی، یادآور می شوم که ایران قوی تر و 
استوارتر از آن بود که با تحریم های ظالمانه و تهدیدات 
پوچ شما تسلیم شود. اکنون نیز سربلندتر از آن است 
که با مداخلات و اظهار شگفتی های سیاستمداری 
خسته از سال ها اقدام بی نتیجه علیه ایران، اراده اش 

متزلزل شود.«

با آغاز تحولات اخیر در ایران و در شرایطی که مذاکرات برجامی در حساس ترین وضعیت خود 
قرار گرفته بود و دوطرف برای دستیابی به توافق بسیار امیدوار بودند، آمریکا و تروئیکای 
اروپایی در تغییر رویکردی خصمانه، راهبرد سوءاستفاده از ناآرامی ها باهدف افزایش فشارها 
بر جمهوری اسلامی  را در دستورکار خود قرار دادند. به گزارش همشهری، در چنین شرایطی هم بود که برخی 
دولت های غربی در ماه های اخیر از همه ابزارهای خود، از اعمال تحریم گرفته تا سوءاستفاده از سازوکارهای 
بین المللی، برای واردآوردن فشار بر جمهوری اسلامی استفاده کرده اند؛ رویکردی که کارشناسان معتقدند 
هدف »تغییر در سیاست های اصولی ایران« را پیگیری می کند. بررسی آمارها حکایت از آن دارد که در بیش از 
2ماه گذشته دستگاه دیپلماسی کشور 12بار سفیران کشورها را احضار کرده و درباره دخالت دولت های متبوع 
آنان در امور داخلی ایران هشدار داده است. در این میان اما میدان داری واشنگتن و پاریس در جریان سازی علیه 
جمهوری اسلامی در ماه های اخیر بیش  از پیش به چشم آمده که در ادامه به بخشی از نمودهای آن اشاره می شود.

گزارش

30مهر 
تروئیکای اروپایی شامل 3کشور فرانسه، آلمان و انگلیس در بیانیه ای، استفاده از پهپادهای ایران در جنگ اوکراین را قویا 
مردود دانسته و به شدت محکوم کردند. این بیانیه به دنبال اعمال تحریم های جدید شورای وزرای امورخارجه اتحادیه 
اروپا و دولت انگلیس علیه ایران صادر شد که واکنش تهران را به دنبال داشت. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه 

ادعاهای بی اساس درباره انتقال پهپاد برای استفاده در درگیری اوکراین را رد کرد.

4آبان
وزارت خزانه داری آمریکا تحریم های جدیدی را علیه برخی 
از مقام ها و نهادهای ایرانی به بهانه »مشارکت در سرکوب 
اعتراض ها و قطع دسترسی ایرانیان به اینترنت« اعمال کرد. 
براساس این اقدام مشترک وزارت امور خارجه و خزانه داری 
آمریکا، دولت بایدن 13فرد و 3نهاد ایرانی را به بهانه حمایت از 

مردم ایران و در تداوم حمایت از آشوب ها تحریم کرد.

۵آبان
یک روز پس از اعمال تحریم های جدید، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید بار دیگر با اذعان بر اینکه آمریکا بر 
آشوب ها در ایران متمرکز است نه مذاکرات، گفت که درحال حاضر به دنبال برگزاری دور جدیدی از مذاکرات با ایران 
درباره توافق هسته ای نیستیم. جان کربی درجمع خبرنگاران افزود که »ما نه دنبال دور جدیدی از مذاکرات هسته ای 
هستیم، نه چنین درخواستی دادیم.« وی درعین حال مدعی شد اولویت کنونی ما پاسخگوکردن ایران نسبت به سرکوب 
معترضان بی گناه است. این ادعاها درحالی مطرح شد که مقام های ایران از پیام های طرف آمریکایی برای ادامه مذاکرات 

برجامی خبر می دادند.

6آبان
13نفر از قانونگذاران آمریکایی در نامه ای به روسای شرکت های بزرگ فناوری دراین کشور، از آنها خواستند در 
راستای اقدام اخیر دولت بایدن در حمایت از ناآرامی ها در ایران، از آشوب ها پشتیبانی کنند. در این نامه تأکید شده بود 
»درحالی که حکومت ایران به سرکوب معترضان ادامه می دهد، دسترسی به خدمات ارتباطی بسیار کلیدی است.« در 
این روز همچنین وزارت خزانه داری آمریکا در حمایت از نویسنده مرتد کتاب »آیات شیطانی«، بنیاد 1۵خرداد در ایران 

را در فهرست تحریم ها قرار داد.

11آبان
نشست غیررسمی و ضدایرانی )آریا فرمولا( به منظور بررسی اغتشاشات و ناآرامی های اخیر در ایران بنا به درخواست 
آمریکا و آلبانی در نیویورک برگزار شد؛ نشستی که باهدف برجسته سازی »سرکوب مستمر زنان و دختران و اعضای 
گروه های قومیتی و مذهبی در ایران« و حضور برخی چهره های معاند خارج نشین برگزار شد. درآن مقطع، کارشناسان 
معتقد بودند که این اقدام آمریکا، واکنشی به گزارش جامعه اطلاعاتی ایران )وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه 

پاسداران( درباره عوامل پشت پرده اغتشاشات در ایران بوده است.

نقش آفرینی خصمانه آمریکا و فرانسه
 در اغتشاشات اخیر ایران

دشمنی
پایانناپذیر
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لزومنگاهواقعبینانه
بهدخالتهایخارجی

یک کارشناس مسائل بین الملل درباره 
رویکرد برخی دولت های غربی، به ویژه 
آمریکا و فرانسه در مواجهه با تحولات اخیر 
در ایران به همشهری گفت: درحال حاضر 
برخی دولت های غربی، ازجمله آمریکا و 
تروئیکای اروپا به شدت درحال سوءاستفاده 
از شرایط به وجود آمده در ایران هستند و در 
مواجهه با رویدادهای اخیر، درصدد تامین 
منافع خود برآمده اند، اما این بدان معنا 
نیست که نقش آفرینی منفی آنها را تنها 

دلیل ناآرامی های اخیر بدانیم.
حسن بهشتی پور با بیان اینکه برای تحلیل 
علمی و صحیح از شرایط روابط کنونی ایران 
و غرب باید نگاه دقیقی به روند تحولات 
رخ داده داشت، افزود: دولت های غربی، 
به ویژه آمریکا و فرانسه، درحال حاضر 
مشغول سوءاستفاده از تحولات اخیر 
درایران هستند، اما ما نیز باید نگاه 
واقع بینانه ای به مشکلات داخلی خود 
داشته باشیم و همه چیز را به دخالت 

دولت های خارجی گره نزنیم.
وی ادامه داد: بررسی تحولات تاریخی 
معاصر در ایران نشان می دهد دولت های 
غربی همواره مانند گرگی در کمین 
نشسته اند تا از فرصت های به وجود آمده 
دراین سرزمین در راستای تامین منافع 
خود سوءاستفاده کنند، اما این بدان معنا 
نیست که مشکلات داخلی خود را نبینیم 

و به سادگی از کنار آن عبور کنیم.
بهشتی پور با اشاره به سابقه تاریخی 
دخالت های دولت های بیگانه در امور 
داخلی کشور، عنوان کرد: در عصر قاجار 
شاهد بودیم دو قدرت روس و انگلیس به 
فعال مایشاء در عرصه سیاست ایران بودند. 
پس از مشروطیت نیز قدرت های خارجی 
برای نقش آفرینی در امورداخلی ایران و 
کسب منافع خود، همواره رقابت داشتند 
و شاهد دخالت های آنان بوده ایم. این روند 
در عصر پهلوی نیز ادامه داشت و در دوران 
پهلوی اول، فرانسوی ها و آلمان ها نیز برای 
نفوذ حداکثری در ساختارهای سیاسی 
کشور باهدف کسب منافع، به دنبال فرصت 
مناسب بودند؛ رویکردی که در عصر پهلوی 
دوم نیز ادامه داشت و با تبعات خاص خود 

همراه بود.
این کارشناس مسائل بین الملل با بیان 
اینکه دخالت دولت های غربی در امور 
داخلی ایران پس از جمهوری اسلامی نیز 
به شکل مواجهه مستقیم ادامه داشته است، 
تصریح  کرد: نکته اینجاست که ایران از 
نظر ژئوپلتیکی در جایگاهی قرار دارد که 
قدرت های بزرگ نمی توانند آن را نادیده 
بگیرند. بنابراین باید توجه داشته باشیم که 
هر دولتی در ایران روی کار باشد، مورد طمع 
قدرت های بزرگ خواهد بود؛ رویکردی 
که از عصر صفویه تاکنون قابل مشاهده 

بوده است.
بهشتی پور ادامه داد: معتقدم این گزاره 
که »همه مشکلات ناشی از دخالت های 
خارجی است« تحلیل درستی نیست. 
باید در تحلیل تحولات، مشکلات داخلی 
را نیز درنظر بگیریم؛ در چنین شرایطی 
است که می توانیم با سیاستگذاری های 
اصولی و رفع مشکلات، به دشمنان اجازه 
سوءاستفاده از تحولات داخلی مان را 
ندهیم. وی با بیان اینکه برخی کاستی ها 
که زمینه ساز ایجاد دوقطبی در کشور 
شده قابل مدیریت کردن است، گفت: با 
ریشه یابی برخی مشکلات و چالش ها 
می توان جلوی دخالت های خارجی 
در امور داخلی کشور را به بهترین نحو 
گرفت و به آنها اجازه نداد که از مشکلات 
داخلی کشور درجهت تامین منافع خود 

سوءاستفاده کنند.

12آبان
رئیس جمهور آمریکا در اظهاراتی با اذعان بر دخالت در امور داخلی ایران، 
در گردهمایی اي در کالیفرنیا مدعی شد که واشنگتن »ایران را آزاد 
خواهد کرد.« اگرچه به دنبال این اظهارات تعجب برانگیز بایدن، سخنگوی 
شورای امنیت ملی کاخ سفید از توهمات ضدایرانی رئیس جمهور آمریکا 
عقب نشینی کرد، اما این گفته ها با واکنش های بسیاری در ایران مواجه 

شد.

20آبان
رئیس جمهور فرانسه در ادامه مداخله آشکار مقام های غربی و اروپایی 
در امور داخلی ایران و با هدف تأثیر بر روند ناآرامی های اخیر در کشور 
با مسیح علی نژاد، چهره معاند مستقر در نیویورک و چند زن ایرانی 
به اصطلاح فعال حقوق بشر در کاخ الیزه دیدار کرد که با استقبال 
رسانه های بیگانه و معاند روبه رو شد. وی در این دیدار اغتشاشات اخیر 
در ایران را »یک انقلاب« ارزیابی کرد. این اقدام مکرون با واکنش ایران 
مواجه شد و سخنگوی وزارت امورخارجه دیدار رئیس جمهور فرانسه با 
یکی از چهره های معاند ضد ایرانی و همراهان وی را در حاشیه مجمع صلح 
پاریس محکوم و تأکید کرد که اینگونه اقدام های ضد ایرانی بدون شک در 

حافظه مردم بزرگ ایران حک خواهد شد.

25آبان
دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا در تداوم 
رویکردهای دوگانه واشنگتن در قبال ایران از تحریم رئیس سازمان 
صداوسیمای ایران و چند خبرنگار این رسانه خبرداد. براین اساس پیمان 
جبلی، محسن برمهانی، احمد نوروزی، یوسف پورانواری، آمنه سادات 
ذبیح پور و علی رضوانی در فهرست تحریم های این کشور قرار گرفتند. 
سخنگوی وزارت امورخارجه کشورمان در واکنش به این تحریم ها، این 
اقدام دولت آمریکا را استمرار نقض فاحش حقوق ملت ایران از سوی 
دولت آمریکا دانست که علیه ملت ها و دولت های مستقل اعمال می شود 

و پایان ندارد.

رئیس جمهور فرانسه در ادامه ادعاهای ضدایرانی خود در هفته های اخیر، 
در حاشیه نشست سران »جی20« ضمن مطرح کردن ادعاهایی علیه 
نقش ایران در منطقه و رویکرد آن در روابط دوجانبه با این کشور، از ایران 
خواست »به آرامش و روحیه همکاری« بازگردد. مکرون همچنین با اشاره 
به بازداشت جاسوس های فرانسوی درایران درجریان حوادث اخیر، مدعی 
شد که ایران »بیش  از پیش با بازداشت شهروندان فرانسوی در قبال این 
کشور خصومت به خرج می دهد؛ من با گروگانگیری غیرقابل قبول از سوی 

ایران، شاهد خصومت بیشتری نسبت به خودمان هستیم.«

26آبان
تصویب قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
پرده دیگری از سناریوی ضدایرانی آمریکا و فرانسه، با همراهی آلمان و 
انگلستان بود. این قطعنامه که پیش نویس آن از سوی آمریکا و تروئیکای 
اروپایی ارائه شده بود، با اعمال نفوذ این دولت ها، با 26رأی موافق، 
2رأی مخالف و ۵رأی ممتنع به تصویب این شورای 3۵عضوی رسید. 
طی سال جاری این دومین بار است که شورای حکام با اعمال نفوذ برخی 
دولت های غربی، قطعنامه ای درباره فعالیت های هسته ای ایران صادر 
می کند. قطعنامه پیشین 18خردادماه به تصویب این شورا رسیده بود. 
جمهوری اسلامی در واکنش به رویکرد غیرفنی و سیاسی آژانس، از انجام 
6اقدام مهم در تاسیسات هسته ای فردو و نطنز خبر داد که مهم ترین آن، 

آغاز غنی سازی 60درصدی در مجتمع هسته ای فردو بود.

27آبان
مقام های آمریکایی در ادامه فرافکنی های ضدایرانی خود، ادعای جدیدی 
را علیه جمهوری اسلامی مطرح کردند. براین اساس سخنگوی ناوگان 
پنجم آمریکا در منطقه غرب آسیا در گفت وگو با آسوشیتدپرس مدعی 
شد نیروی دریایی آمریکا ۷0تن سوخت موشک را که زیر کیسه های 
کود در یک کشتی به مقصد یمن از سوی ایران ارسال می شد، کشف 
کرده است. این ادعا اما از سوی نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل 
متحد در نیویورک، تکذیب شد. این نمایندگی در یادداشتی به این رسانه 
آمریکایی، اعلام کرد: ادعاها درباره نقض قطعنامه شورای امنیت در مورد 
یمن از سوی ایران هیچ گاه اثبات نشده است و جمهوری اسلامی خود را 
پایبند به رعایت قطعنامه 2216شورای امنیت سازمان ملل متحد در 

موضوع ممنوعیت ارسال سلاح به یمن می داند.

 کنعانی 
در صفحه توییتر 

خود نوشت: 
»رئیس جمهور 

رژیمی که بیش از 
۴۰سال در دشمنی و 
بی رحمی علیه ملت 

ایران سنگ تمام 
گذاشت و در تروریسم 

اقتصادی و تحریم 
حتی به کودکان بیمار 

پروانه ای هم رحم  
نکرد، مدعی است 

»ما در کنار زنان ایران 
هستیم«؛ به راستی 

آیا در تحریم حداکثری 
شما علیه ملت ایران، 
زنان و مادران ایرانی 

مستثنا بودند؟«

نشست غیررسمی 
و ضدایرانی )آریا 
فرمولا( به منظور 

بررسی اغتشاشات و 
ناآرامی های اخیر در 

ایران بنا به درخواست 
آمریکا و آلبانی در 

نیویورک برگزار شد؛ 
نشستی که باهدف 

برجسته سازی 
»سرکوب مستمر زنان 

و دختران و اعضای 
گروه های قومیتی و 
مذهبی در ایران« و 

حضور برخی چهره های 
معاند خارج نشین 

برگزار شد. کارشناسان 
معتقد بودند كه این 

اقدام آمریکا، واکنشی 
به گزارش جامعه 

اطلاعاتی ایران)وزارت 
اطلاعات و سازمان 

اطلاعات سپاه 
پاسداران( درباره عوامل 

پشت پرده اغتشاشات 
در ایران بوده است.

رئیس جمهور 
آمریکا در اظهاراتی 

با اذعان بر 
دخالت در امور 

داخلی ایران، در 
گردهمایی اي در 

کالیفرنیا مدعی شد 
که واشنگتن »ایران 
را آزاد خواهد کرد.« 

اگرچه به دنبال 
این اظهارات 

تعجب برانگیز 
بایدن، سخنگوی 

شورای امنیت 
ملی کاخ سفید از 

توهمات ضدایرانی 
رئیس جمهور 

آمریکا عقب نشینی 
کرد، اما این گفته ها 

با واکنش های 
بسیاری در ایران 

مواجه شد.

برایان نلسون، 
معاون وزیر 

خزانه داری در امور 
مالی و تروریسم 

اعلام کرد که 
»اقدامات امروز، 
متمم تحریم های 

اعمالی آمریکا 
در ماه مه است 

و تعهد مداوم 
آمریکا در جلوگیری 

از درآمدزایی 
نیروی قدس سپاه 

پاسداران را به 
نمایش می گذارد. 

این اقدامات 
همچنین کسانی 

که از سیستم مالی 
بین المللی برای 

حمایت از این 
گروه سوءاستفاده 

می کنند را هدف 
قرار می دهد. 

ایالات متحده به 
وضع سختگیرانه 

تحریم علیه تجارت 
نفت توسط سپاه 

پاسداران جمهوری 
اسلامی ادامه 
خواهد داد«.

مکرون  مدعی شد که 
ایران »بیش  از پیش با 

بازداشت شهروندان 
فرانسوی در قبال 

این کشور خصومت 
به خرج می دهد؛ 

من با گروگانگیری 
غیرقابل قبول از 

سوی ایران، شاهد 
خصومت بیشتری 
نسبت به خودمان 

هستیم.«

دیدگاه

یکمآذر
نماینده آمریکا در امور ایران با تکرار ادعاهای واهی دیگر 
مقام های آمریکایی، جمهوری اسلامی را به تلاش برای 
دستیابی به سلاح هسته ای متهم کرد. رابرت مالی درعین حال 
از اعتقاد کشورش به گزینه دیپلماتیک در قبال ایران سخن 
گفت و تصریح کرد که واشنگتن همچنین به گزینه دیپلماتیک 
برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای اعتقاد دارد. 
وی همچنین مدعی شد که »ایران پاسخ های اساسی به سؤالات 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نمی دهد.« مالی همچنین 
اتهام های واهی علیه ایران پیرامون مشارکت در جنگ اوکراین 
را تکرار کرد و مدعی شد: »ایران هم اکنون به روسیه در جنگ 

تجاوزگرانه اش علیه اوکراین کمک می کند.«

3آذر
تصویب قطعنامه ضدایرانی در شورای  حقوق بشر سازمان 
ملل متحد که با صحنه گردانی آلمان انجام شد، با حمایت و 
استقبال آمریکا همراه بود و آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه 
این کشور، پس از تصویب این قطعنامه، با صدور بیانیه ای، با 
استقبال از این اقدام ضدایرانی، مدعی حمایت از ایرانیان شد. 
بلینکن دراین بیانیه، به سیاق دیگر مقام های آمریکایی، کوشید 
آتش ناآرامی ها را در ایران شعله ور نگه دارد و براین اساس وعده 
داد: »آمریکا به حمایت از مردم ایران درمقابل این سرکوب 

بی رحمانه ادامه می دهد.«

رئیس جمهور آمریکا در آستانه 2۵نوامبر، روز جهانی مبارزه با 
خشونت علیه زنان، با صدور بیانیه ای، به بهانه حمایت از حقوق 
زنان، بار دیگر از ناآرامی ها در ایران حمایت کرد و مدعی شد در 
کنار زنان ایرانی ایستاده است. بایدن در این بیانیه تصریح کرد 
که »ما در کنار زنان ایران هستیم که برای مطالبه حقوق بشر و 
آزادی های اساسی خود با خشونت روبه رو هستند.« این اظهارات 
با واکنش سخنگوی وزارت امورخارجه کشورمان مواجه شد و 
کنعانی در این باره در صفحه توییتر خود نوشت: »رئیس جمهور 
رژیمی که بیش از 40سال در دشمنی و بی رحمی علیه ملت 
ایران سنگ تمام گذاشت و در تروریسم اقتصادی و تحریم حتی 
به کودکان بیمار پروانه ای هم رحم  نکرد، مدعی است »ما در 
کنار زنان ایران هستیم«؛ به راستی آیا در تحریم حداکثری شما 

علیه ملت ایران، زنان و مادران ایرانی مستثنا بودند؟«

7آذر
تلاش های واشنگتن برای سوءاستفاده از سازوکارهای 
بین المللی باهدف تحت فشار قراردادن جمهوری اسلامی در 
نخستین روزهای آذرماه نیز ادامه یافت و سخنگوی کاخ سفید 
ضمن اعلام حمایت دوباره از ناآرامی ها در ایران، اعلام کرد 
واشنگتن با ارائه پیش نویس یک قطعنامه، برای حذف ایران 
از »کمیسیون مقام زن« سازمان ملل تلاش می کند. کارین 
ژان پی یر به این نکته هم اشاره کرد که »واکنش آمریکا اعم از 
اقدام مستقیم و نیز از طریق مجامع بین المللی مانند سازمان 
ملل و زیرمجموعه های آن ادامه خواهد داشت.« و این کشور 
از ابزارهای اقتصادی، مانند تحریم ها نیز علیه مقام های ایرانی 

استفاده خواهد کرد.

قانونگذاران فرانسوی با تصویب قطعنامه ای علیه ایران، خواستار 
اعمال فشار روی ایران برای تحقیق درخصوص مرگ مهسا 
امینی شدند. مجمع ملی فرانسه یک قطعنامه غیرالزام آور را 
با 14۹رای موافق و بدون هیچ مخالفتی به تصویب رساند که 
از دولت های اروپایی می خواهد فشارها علیه ایران را افزایش 
دهند تا این کشور به حفظ وعده های بین المللی خود بپردازد 
و تحقیقاتی را پیرامون مرگ مهسا امینی انجام دهد. این 
اقدام ضدایرانی مجلس ملی فرانسه اما سفیر این کشور در 
تهران را به وزارت امورخارجه ایران کشاند تا مراتب اعتراض 

جمهوری اسلامی را به اطلاع دولت متبوعش برساند.

9آذرماه
وزیر امورخارجه آمریکا در ادامه اظهارات ضدایرانی خود، در 
گفت وگو با شبکه »ان.بی.سی« این کشور، دوباره از آشوب ها 
در ایران حمایت کرد. اگرچه بلینکن تلاش کرد نقش آمریکا 
در ناآرامی های اخیر را انکار کند اما مدعی شد کاخ سفید باید 
آشکارا از حق مردم ایران برای اعتراض مسالمت آمیز حمایت 
کند؛ »ما تلاش می کنیم از خواسته های ایرانیان و مطالبات آنها 

که در خیابان ها شنیده می شود، حمایت  کنیم.«

17آذر
در هفدهمین روز از آذرماه 1401وزارت خزانه داری آمریکا از 
اعمال تحریم های جدید علیه اشخاص و نهادهای در ارتباط 
با نیروی قدس سپاه پاسداران خبرداد. این نهاد آمریکایی با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد ۵شخص و 26نهاد را که مسئول 
»تسهیل فروش نفت جهت تولید میلیون ها دلار برای نیروی 
قدس سپاه پاسداران« بوده اند را به فهرست تحریم های خود 
اضافه کرده است. دراین بیانیه عنوان شده بود که یک تاجر 
ترکی به نام »سیتکی آیان«، رهبری این شبکه فروش نفت 
را برعهده داشته است. برایان نلسون، معاون وزیر خزانه داری 
در امور مالی و تروریسم دراین باره اعلام کرد که »اقدامات 
امروز، متمم تحریم های اعمالی آمریکا در ماه مه است و تعهد 
مداوم آمریکا در جلوگیری از درآمدزایی نیروی قدس سپاه 
پاسداران را به نمایش می گذارد. این اقدامات همچنین کسانی 
که از سیستم مالی بین المللی برای حمایت از این گروه 
سوءاستفاده می کنند را هدف قرار می دهد. ایالات متحده 
به وضع سختگیرانه تحریم علیه تجارت نفت توسط سپاه 

پاسداران جمهوری اسلامی ادامه خواهد داد«.

18آذر
دولت استرالیا به تبعیت از کشورهای غربی و در اقدامی 
خصمانه، تحریم هایی را علیه 6 فرد و 2 نهاد ایرانی وضع کرد. 
پنی وانگ، وزیر امورخارجه استرالیا در بیانیه ای اعلام کرد 
کشورش به بهانه نقض حقوق بشر تحریم هایی را علیه ایران 
و روسیه وضع کرده است. وی در بیانیه خود تصریح کرد که 
2 نهاد، شامل پلیس امنیت اخلاقی ایران و نیروی مقاومت 
بسیج و همچنین 6 فرد را به دلیل آنچه سرکوب اعتراضات 
در ایران عنوان کرد، هدف تحریم قرار داده است. وانگ در 
ادامه با متهم کردن دولت ایران به نقض حقوق بشر مردم 
خود گفت که سیدصادق حسینی )از فرماندهان سپاه( 
ازجمله افرادی است که هدف این تحریم ها قرار گرفته است.

تحریمهایآلمانعلیهایران
سخنگوی دولت آلمان 16آبان اعلام کرد که اتحادیه اروپا در حال کار روی اعمال بسته جدیدی 
از تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران است. اتحادیه اروپا درباره اینکه آیا سپاه پاسداران 
را مشمول بسته جدید تحریم ها کند یا خیر، تصمیم گیری خواهد کرد. مجله اشپیگل آلمان 
اخیرا بدون افشای منابع خود ادعا کرده بود که برلین و8کشور دیگر عضو اتحادیه اروپا در 
حال برنامه ریزی برای گسترش تحریم ها علیه ایران هستند که در آن افراد و سازمان های 
مرتبط با آنچه به کارگیری خشونت علیه معترضان در ایران نامیده، هدف قرار داده شده اند. 
براساس این گزارش، دارایی های افراد و مؤسسات تحریم شده مسدود و شرکت ها و 

شهروندان اتحادیه اروپا از مراوده مالی با آنان منع خواهند شد.

مکث

تحریمهایکاناداعلیهایران
دولت کانادا تحریم های جدیدی را علیه ایران 
اعمال کرد. ملانی جولی، وزیر امور خارجه 
کانادا در این باره گفت که تحریم ها علیه ایران 
شامل 22 فرد در ایران، ازجمله مقامات ارشد 
قوه قضاییه، زندان ها، برخی مقامات و چهره ها 
در رسانه های دولتی می شود. این تحریم ها در 
پی اجرای حکم اعدام محسن شکاری، اعمال 
شده اند. وزیر امور خارجه کانادا پیش تر در 
9آبان اعلام کرد که اتاوا تحریم های بیشتری 
علیه 4فرد و 2 نهاد ایرانی وضع خواهد کرد. 
4فرد تحریم شده سردار حسین رحیمی، 
فرمانده نیروی انتظامی تهران بزرگ، احمد 
فاضلیان، معاون دادستان کل، حجت الاسلام 
اسدالله جعفری، رئیس کل دادگستری خراسان 
شمالی و حجت الاسلام سیدمرتضی موسوی، 
معاون رئیس کل دادستانی استان مازندران 
هستند. در بیانیه وزارت امور خارجه کانادا آمده 
که نیروی انتظامی به دلیل »سرکوب و بازداشت 
خودسرانه معترضان غیرمسلح« به ویژه از 
طریق یگان ویژه و جامعه المصطفی العالمیه 
به دلیل جذب شاگردان آن در نیروی قدس سپاه 
و اجرای سیاست خارجی منطقه ای ایران و اعزام 
به سوریه تحت تحریم قرار گرفته اند. وزارت 
خارجه کانادا قبل از اینها در دو نوبت )21 و 2۷ 
مهرماه( نیز به بهانه ناآرامی ها در ایران و در ادامه 
سیاست های خود برای حمایت از اغتشاشات، 
تحریم هایی را علیه اشخاص و نهادهای ایرانی 
وضع کرده بود. همچنین جاستین ترودو، 
نخست وزیر کانادا هم روز جمعه 1۵ مهرماه 
اعلام کرده بود این کشور به بهانه ناآرامی ها در 
ایران، مجموعه ای از اقدامات مالی و مهاجرتی 
جدید علیه ایران و همچنین گسترش رژیم 
تحریم های خود را دنبال خواهد کرد. دولت 
کانادا 11مهر تحریم هایی را علیه 2۵ شخص 
و 9 نهاد ایرانی اعمال کرد. اسماعیل قاآنی، 
اسماعیل خطیب، سیدمحمد صالح هاشمی 
گلپایگانی، محمد سلامی، محمد رستمی 
چشمه گچی و محمدحسین باقری ازجمله افراد 

تحریم شده هستند.

مکث
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چرا غرب، به ویژه کشورهای اروپایی نمی خواهند 
سازه برجام بر هم بریزد، به این دلیل که اروپا حلقه 
نخست ناامنی در خاورمیانه است و اروپا بعد از 
برگزیت، کرونا و مسائل عراق، افغانستان، سومالی 
و لیبی آمادگی تحمل یک تنش اجتماعی را ندارد؛ 
چه از نظر سیل مهاجران، چه از نظر تبعات سیاسی، 
اجتماعی، امنیتی که در اثر عکس العمل های 

احتمالی ایران برای اروپا ایجاد می شود. 

فتانه احدی گزارش
روزنامهنگار

 تأثیر تحریم های اروپا و آمریکا 
در روابط با ایران

اقداماتاخیرآمریکاواتحادیهاروپادرروابطاینکشورهاوایران
بیتأثیرنخواهدشد.نصرتاللهتاجیکدراینبارهمیگوید:»این
تحریمهابرایفشاروامتیازگیریوبرایآمدنپشتمیزمذاکره
است.ماراهیبهجزمذاکرهنداریم.دوطرفبایداشتباهبرآوردو
اشتباهمحاسبهراکناربگذارندودرقالبهمانچیزیکهقبلابه
نتیجهنسبیرسیدهبودوحالااگراصلاحاتیونکاتیبرایشفافیت
کهدراثرنابخردیترامپماتجربهکردهبودیمبهدنبالاین۱۵ماه
کهتیمهایمذاکرهتلاشکردندوبهمتنبرجاماضافهشده،ادامه
دهندوبایکرویکردمثبتمسائلبرجامراحلوفصلکنند.«
ایندیپلماتوسیاستمدارمیافزاید:»خیروصلاحدوطرفجز
ایننیست.همغرباضافهبرآوردنداشتهباشدوهمگولاقدامات،
تلاشهاواقداماتعبری-عربیورقبایمادرمنطقهرانخوردو
همآنچهراکهنومحافظهکارانآمریکاییدنبالمیکنند،چیزی
جزایننخواهدبودکهایرانرابهموضععکسالعملخواهد
انداخت.همانخروجترامپباعثشدایراندستاوردهایزیادیدر
تحقیقاتانرژیهستهایداشتهباشد.اماتندشدنمواضعدوطرف
وضعیتینخواهدبودکهثباتوآرامشمنطقهرابهدنبالداشته
باشد.بنابراینراهیجزمذاکرهبرایحلمسائلومشکلاتمان

نخواهیمداشت.«
اومعتقداستکهغربنبایدفکرکندتبدیلچالشهایداخلی
ایرانیااقداماتشدراثرفشارهایغرب،بهتهدیدیبراینظم
وامنیتمنطقهایوبینالمللی،ایرانرامنفعلکردهومیتواند
ازایرانامتیازبگیرد!وادامهمیدهد:»ایرانهمبایداولویتش
سروساماندادنبهمسائلداخلیوحلمسائلباقیماندههستهای
باشد.اجازهدهیداینوضعیتآچمزدرمذاکراترابهگونهدیگری
فرمولهومدلسازیکنم،شایدراهحلروشنترشودوبهدورباطل
مرغاولبودهیاتخممرغنیفتیم!«بهگفتهاو»غربوبهویژهآمریکا
دربارهایراندر2سطحدچارسردرگمیشدهاست.اولمواضعو
خواستههایایراندرزمینهادامهمذاکراتوبهنتیجهرسیدنبرجام
ودومالتهاباتاجتماعیایران.اولیراایرانبایدحلوفصلکند
ودومیراآمریکابایداشتباهترامپراتکرارنکندواضافهبرآوردیا
اشتباهمحاسبهنداشتهباشد.«تاجیکمیگویدکه»ممکناست
الاناحساسشوداینوضعیت،برجامراباسطحبیسابقهایاز
اختلافاتوعدماطمینانمواجهکردهوهمینمسئلهمیتواند
فضایتصمیمگیریبرایخروجبرجامازرکودراتیرهوتارکند.
دقتکنیماینیکتغییرلحناستونهتغییراستراتژی؛ایندوبا
هممتفاوتهستندونبایدبزرگنماییکنیمکهمنجربهسردشدن
اطرافقضیهبرایپیگیریاحیایبرجامشود.قسمتعمدهآننیز
بهاوضاعکنونیایرانبازمیگرددامازمینهایناوضاعداخلیونیز
سردرگمیغربرانیزمطرحشدنخواستههایخارجبرجامی
ایراندرطولمذاکرات۱۵ماههفراهمکردهاست.بهگونهایکه
اگربرجامامضاءشدهبودواینالتهاباتاجتماعییاوقوعپیدا
نکردهبودویادراینسطحنبودکهباعثفراهمشدنزمینهبرای

امتیازگیریغربشود.«

روزنه

لیست تحریم های ایران 
علیه غرب

وزارتامورخارجهایراندربیانیهایلیستتحریمی
ایرانرااعلامکرد.نهادهایزیروفقرویهونظام
تحریمیجمهوریاسلامیایران،تحتتحریم
قرارمیگیرند:مرکزملیامنیتسایبریبریتانیا؛
ستادارتباطاتدولتبریتانیا؛شرکتهایولانت
مدیا،معاونامنیتیوزارتکشوربریتانیا؛فرمانده
نظامیبریتانیادرخلیجفارس؛رئیسگروهدوستی
رژیمصهیونیستیازحزبکارگردرمجلسعوام
بریتانیا؛رئیسگروهدوستیرژیمصهیونیستیاز
حزبمحافظهکاردرمجلسعوامبریتانیا؛رئیس
افتخاریگروهدوستیرژیمصهیونیستیازحزب
محافظهکاردرمجلساعیانبریتانیا؛نماینده
مجلسعوام؛نمایندهمجلسعوامووزیرپیشین
محیطزیست؛سیاستمداربریتانیایی؛رئیسپیشین
ستادنیروهایمسلح)درزمانترورسردارشهید

قاسمسلیمانی(.

1500تحریم طی 4سال
در4سالگذشته،آمریکابیشاز۱۵۰۰تحریمعلیهایران
اعمالکردهوتمامیبخشهایاقتصادایرانراهدفقرارداده
وتقریباتمامیعوایدایرانازبرجامراازبینبردهاست.چنین
تحریمهاییکهانتظارمیرودتعدادآنهاحتیتاآخریندقایق
حضوردولتکنونیآمریکادرقدرتنیزافزایشیابد،درواقعیک
جنگتمامعیاراستکهدرآن،ابزاراقتصادیجایگزینسلاح
شدهاست.طبقگفتههایمقاماتآمریکایی،هدفتحریمها
»گرسنگیدادن«بهمردمایران،بااستفادهازغذاوداروبهعنوان
سلاحاستکهحتیدرزمانجنگهمممنوعاست.تحریمها
مانعوارداتکالاهایبشردوستانهنظیرتجهیزاتدرمانیو
داروهایحیاتیبرایبیماریهایخاصودشوارمیشود.در
زمانیکهایرانبایکیازبدترینانواعشیوعکرونامواجهاست،
تحریمهابهصورتگستردهایاقدامملیمادرمقابلهبااین
بیماریهمهگیررابامانعمواجهمیسازد.ایندرحالیاستکه
ادعایآمریکادرموردمعافبودناقلامبشردوستانهازتحریمها
کاملادروغاست.برایمثال،نمیتوانبهآسانیداروهایتسکین
مشکلاتتنفسیآسیبدیدگانازسلاحهایشیمیاییراکه
توسطبرخیکشورهایغربیبهصدامارائهوتوسطویدرتجاوز
بهایراناستفادهشد،واردکنیم.آمریکاادعامیکندتحریمها

»علیهمردمایران«نیست.

نگاه

تحریم

حل و فصل تحریم های برجامی در قالب برجام
همشهریبانصرتاللهتاجیک،سیاستمدارودیپلماتدربارهتحریمهایاروپاوآمریکاگفتوگوکرد
تحریم هایی که از سوی اروپا و آمریکا به دنبال التهابات اخیر ایران اعلام و اعمال شده 
به دنبال رفتارهای مداخله گر غرب صورت گرفته است. از سویی این اقدامات موجب 
طولانی شدن مذاکرات نیز شده است. از این رو با نصرت الله تاجیک، کارشناس مسائل 

سیاسی و سیاستمدار و دیپلمات، به گفت و گو نشستیم.
جمهوری اسلامی ایران پیش تر نسبت به 
تبعات رفتارهای مداخله جویانه غرب هشدار داده و 
تصریح کرده بود که این قبیل اقدامات بی پاسخ نخواهد 
ماند. به نظر شما ایران چگونه و از چه مواضعی برای 

پاسخ به این تحریم ها می تواند استفاده کند؟
آنچهراکهمیبینیمبیشترتلاشهایدوطرفایرانو
غرببرایایناستکهیاامتیازهایبیشتریازهمبگیرند
یاامتیازاتکمتریبدهند.بنابراینبحثهایکنونی
بههمریختنسازهبرجامنیستبلکهامتیازگیریاست
وبنابراینبایدبرایاینقضیهراهکارپیداکنیم.نباید
مذاکراتراطولانیمیکردیم،چونتحولاتخاورمیانه
خیلیسریعانجاممیشودواوضاعژلهایولغزندهاست.
دولتجدیدکارمذاکراتراشروعکرد،بایددرکوتاهترین
زمانممکنبرجامرابهنتیجهمیرساند.چراغرب،بهویژه
کشورهایاروپایینمیخواهندسازهبرجامبرهمبریزد،
بهایندلیلکهاروپاحلقهنخستناامنیدرخاورمیانه
استواروپابعدازبرگزیت،کروناومسائلعراق،
افغانستان،سومالیولیبیآمادگیتحملیک
تنشاجتماعیراندارد؛چهازنظرسیلمهاجران،
چهازنظرتبعاتسیاسی،اجتماعی،امنیتیکه
دراثرعکسالعملهایاحتمالیایرانبرایاروپا
ایجادمیشود.زیرااگرهمتحولاتیدرایرانرخ
دهد،سیلمهاجرانبهسویاروپاخواهدرفتو
چهتبعاتوتحولاتیکهبراثرعکسالعملایران
بهشرایطیکهدرآیندهایجادخواهدشد.اما
تحریمهاییکهازسویاروپاوآمریکابهدنبال
التهاباجتماعیاخیرایراناعلامواعمالشده
بایدازطریقایجادیکگفتمانغالبداخلی
حلکنیم.اگربخواهیمباگفتمانخارجیویا
اقداماتیدرسیاستخارجیحلوفصلکنیم
بایدامتیازبدهیم.تحریمهایبرجامیدرقالب
برجامحلوفصلمیشودولیاگرابتداشرایط
داخلیرابهگونهایپیشببریمکهمسائلحل
شودوجدایازدخالتخارجیبهآنبخش
ازاعتراضاتبهحقمردمگوشدادهشودو
آرامشبهکشوربازگردددراینصورتراهکار
سادهتریبرایبرطرفشدناینتحریمهاویا
کاهشاثراتآنبهوجودمیآید،درغیراین
صورتشرایطروزبهروزپیچیدهترمیشود.

چنانچهاینمسائلحلنشود،موقعیتبرايامتیازگیری
آنهابیشترميشود.

آیا اعتراضات اخیر در ایران و مسئله حقوق 
بشر، بهانه ای برای تحریم بیشتر اروپا و آمریکا بوده 

است و پیشنهاد شما براي این شرایط چیست؟
ماهممیتوانیموبایدازنقاطضعفطرفمقابلاستفاده
کنیم،مثلااگرچنینشرایطیبرایاروپاوآمریکابهوجود
آمدهبودماهمازنقاطضعفشاندرمذاکراتاستفاده
میکردم.پسبنابراینمابایدابتداسعیکنیماوضاعداخلی
راساماندهیموهرچهسریعترادامهبرجامراازجاییکه
قطعشدهبودراادامهدهیم.خواستههایفرابرجامیباعث
شدکهمذاکراتطولانیشودومابهایننقطهبرسیم.ادامه
مذاکراتکهتیممذاکرهکنندهجدیدضروریاستونباید
بگذاریمفضاسردویخشود؛چنینفضاییمطلوبمخالفان

برجامورقبایایراناست.

مقامات آمریکایی اعلام کرده اند که موضوع 
احیای برجام در دستور کار نیست، به نظر شما دلیل 
چنین رویکردی چیست درحالی که ایران می گوید 

موضوع مذاکرات همچنان در دستور کار است؟
دوطرفمعادلهبرجامسردرگمهستندویکوضعیت
عدمقطعیتوپرابهاموجودداردکهسببحرفهاونظرات
متعددشدهاست!مقاماتآمریکاییاعلامکردندکهروی
برجامتمرکزندارندودرعینحالهمچنانبرجامراتنها

راهحلمسائلهستهایایرانمیدانند.
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